

Task 3: Market Analysis

Market & Economic Study for the Density Bonus Ordinance Update and RHNA Rezoning Program.

FINAL REPORT

June 28, 2024

Delivering a better world

APPENDIX 3: Economic Analysis and Market Study

CPC-2023-7068-CA, CPC-2024-387-CA, CPC-2024-388-CA

For consideration by the City Planning Commission

September 26, 2024

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY **Assumptions & Limitations**

Deliverables and portions thereof shall be subject to the following assumptions and limitations:

The Deliverables are based on estimates, assumptions, information developed by AECOM from its independent research effort, general knowledge of the industry, and information provided by and consultations with Client and Client's representatives. No responsibility is assumed for inaccuracies in data provided by the Client, the Client's representatives, or any third-party data source used in preparing or presenting the Deliverables. AECOM assumes no duty to update the information contained in the Deliverables unless such additional services are separately retained pursuant to a written agreement signed by AECOM and Client.

AECOM's findings represent its professional judgment. Aside from the applicable standard of care required under the Contract, neither AECOM nor its parent corporations, nor their respective affiliates or subsidiaries ("AECOM Entities") make any warranty or guarantee, expressed or implied, with respect to any information or methods contained in or used to produce the Deliverables.

AECOM has served solely in the capacity of consultant and has not rendered any expert opinions in connection with the subject matter hereof. Any changes made to the Deliverables, or any use of the Deliverables not specifically identified in the Agreement between the Client and AECOM or otherwise expressly approved in writing by AECOM, shall be at the sole risk of the party making such changes or use.

The Deliverables were prepared solely for the use by the Client. No third party may rely on the Deliverables unless expressly authorized by AECOM in writing (including, without limitation, in the form of a formal reliance letter). Any third party expressly authorized by AECOM in writing to rely on the Deliverables may do so only on the Deliverable in its entirety and not on any abstract, excerpt or summary. Entitlement to rely upon the Deliverables is conditioned upon the entitled party accepting full responsibility for such use, strict compliance with the Contract and not holding AECOM liable in any way for any impacts on the forecasts or the earnings resulting from changes in "external" factors such as changes in government policy, in the pricing of commodities and materials, changes in market conditions, price levels generally, competitive alternatives to the project, the behavior of consumers or competitors and changes in the Client's policies affecting the operation of their projects.

'The Deliverables may include "forward-looking statements". These statements relate to AECOM's expectations, beliefs, intentions or strategies regarding the future. These statements may be identified by the use of words like "anticipate," "believe," "estimate," "expect," "intend," "may," "plan," "project," "will," "should," "seek," and similar expressions. The forward-looking statements reflect AECOM's views and assumptions with respect to future events as of the date of the Deliverables and are subject to future economic conditions, and other risks and uncertainties. Actual and future results and trends could differ materially from those set forth in such statements due to various factors, including, without limitation, those discussed in the Deliverables. These factors are beyond AECOM's ability to control or predict. Accordingly, AECOM makes no warranty or representation that any of the projected values or results contained in the Deliverables will actually occur or be achieved. The Deliverables are qualified in their entirety by, and should be considered in light of, these assumptions, limitations, conditions and considerations.

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY **Table of Contents**

- 1. Introduction and Executive Summary
- 2. Market Tiers
- 3. Market Profiles
- 4. Housing Typology Assessment
- 5. Housing Typology Refinement

6. Appendix

Appendix A. Full Map of Neighborhood-Level Sub-Areas and CPAs **Geographical Sub-Area Considerations** Appendix B. Appendix C.1. Market Profiles Backing Data: Population Appendix C.2. Market Profiles Backing Data: Households Appendix C.3. Market Profiles Backing Data: Household Size Appendix C.4. Market Profiles Backing Data: Median Household Income Appendix C.5. Market Profiles Backing Data: Housing Inventory Appendix C.6. Market Profiles Backing Data: Tenure Appendix C.7. Market Profiles Backing Data: Median Gross Rent Appendix C.8. Market Profiles Backing Data: Home Value Appendix D.1. Regional Center Contributions to Site Inventory Appendix D.2. **Regional Centers and Market Tiers** Appendix E. Estimated Max Density in DU/AC for Existing Zoning Comparing Housing Element Site Inventory and Permit Database (2017-2021) Appendix F. Development Activity by Market Tier, Income Category, Project and Site Size Appendix G.0. Appendix G.1. Density Cohorts by Market Tier 1: Low Density Cohorts by Market Tier 1: Medium-Low Appendix G.2. Density Cohorts by Market Tier 1: Medium-High Appendix G.3. Density Cohorts by Market Tier 1: High Appendix G.4. Appendix H.1. Proposed Neighborhood Tiers vs. CPA Results and Linkage Fee Tiers Differences between Proposed Neighborhood Tiers, CPA Results, and Linkage Fee Tiers Appendix H.2. Unweighted Market Tiers for Neighborhoods and CPAs Appendix H.3.

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY



1. Introduction

Delivering a better world

FINAL CONSULTANT DELIVERABLE

Overview

The City of Los Angeles Department of City Planning (LACP) engaged **AECOM** to prepare economic analysis to inform policy development for the City's RHNA Rezoning Program. The analysis contained in this document **represents fulfillment of Task 3: Market Analysis in AECOM's scope of work**. The purpose of Task 3 was to:

- 1. Define four market tiers that will form the basis for further analysis and policy recommendations.
- 2. Assess the market characteristics of each market tier.
- 3. Define a set of residential typologies that represent future residential growth potential in each market tier.

The market tiers and residential typologies informed subsequent AECOM analysis of the City's RHNA Rezoning Program.

Market Tier Definitions

The analysis contained herein defines and analyzes the following four market tiers, which range from low to high and are intended to represent the relative strength of the residential market in different geographies across the City. As described in this report, the market tiers are based on an index that accounts for rents and for-sale prices of recently build housing, as well as the relative production of rental and for-sale housing over the past 10 years.

- Market Tier 1 (Low)
- Market Tier 2 (Medium/Low)
- Market Tier 3 (Medium/High)
- Market Tier 4 (High)

Citywide RHNA Rezoning Program

The city's RHNA Rezoning Program is a response to the shortfall between the city's inventory of residential development sites and the 2021-2029 RHNA allocation.

The City's 2021-2029 Housing Element, adopted in November 2021, includes an inventory of residential development sites for development that **anticipates realistic development potential of 230,947 units** over the 8-year RHNA planning period.

State law requires local jurisdictions to demonstrate through the Housing Element process that they maintain sufficient zoned capacity to accommodate their Regional Housing Needs Assessment (RHNA) allocation for the eight-year Housing Element period.

The 2021-2029 RHNA allocation for the Southern California Association of Governments (SCAG) region allocates to the City of Los Angeles a target production of 456,643 units. Adding the required buffer of 10% for low-income units and 15% for moderate-income units increases **target capacity to 486,379**. The variance between the site inventory and RHNA allocation is a **shortfall of 255,432 units**.

The City's proposed RHNA Rezoning Program, introduced in Program 121 of the Housing Element, is intended to help fill the expected housing production gap by creating additional housing capacity.

The Rezoning Program is being implemented through a number of work efforts including updates to up to 16 Community Plans, expansion of existing city incentive programs (including the Density Bonus Ordinance, Transit Oriented Communities program, and Adaptive Reuse Ordinance), consideration of more flexible zoning and incentives to create opportunities for a variety of "missing middle" low-scale housing typologies, process streamlining, and consideration of dedicated zoning overlays for opportunity corridors and affordable housing.

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY **Executive Summary** Recommended Market Tiers by Neighborhood

The map on the right presents the recommended market tier classifications for each neighborhood. The legend below shows the name of each neighborhood that corresponds to the number labels used in the map, as well as the CPA that each neighborhood falls primarily within.

Mar Mid-Mid-Miss

Play Play

San

Sun

Van

	Mature and a set	D-1
#	Neighborhood	Primary CPA
4	Adams-Normandie	South Los Angeles
	Arie stee Usishte	Aneta - Pacolina West Adama - Delavia Lilla - Laiment
2	Anington Heights	West Adams - Baidwin Hills - Leimen
3	Atwater Village	West Adams Delavis Lille Leiment
4	Baldwin Hills/Crensnaw	West Adams - Daldwin Hills - Leimen
5	Bel-All	Bel Air - Beverly Crest
5	Beverly Crest	Bel Alf - Beveriy Crest
<i>′</i>	Beverly Grove	Wishire
0	Beveriywood Beverigwood	West Los Angeles
9	Boyle Heights	Boyle Reignis
10	Brentwood	Brentwood - Pacific Palisades
11	Broadway-Ivianchester	Southeast Los Angeles
12	Carloga Park	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills
13	Cartral Alemeda	
14	Central-Alameda	Southeast Los Angeles
15	Century City	West Los Angeles
10	Chatsworth Deservoir	Chatsworth - Poner Ranch
17	Chaisworth Reservoir	Chaisworth - Poner Ranch
10	Chesterneid Square	South Los Angeles
19	Cheviot Hills	West Los Angeles
20	Chinatown	Vertrai City North
21	Cypress Park	Nonneast Los Angeles
22	Der Rey	Pains - Mar Vista - Dei Rey
23	Downtown Easte Deele	North and Los Associate
24	Eagle ROCK	Nonneast Los Angeles
25	East Hollywood	Rollywood
20	ECHO Park	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley
27	El Sereno	Northeast Los Angeles
28	Elysian Park	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley
29	Elysian valley	Sliver Lake - Echo Park - Elysian Valley
30	Encino	Encino - Tarzana
31	Exposition Park	South Los Angeles
32	Famax	
33	Florence	Southeast Los Angeles
34	Glassell Park	Northeast Los Angeles
35	Gramercy Park	South Los Angeles
30	Granada Hills	Granada Hills - Kholiwood
37	Green Meadows	Southeast Los Angeles
30	Grinten Park	Hollywood
39	Hancock Park	Adata Daasima
40	Hansen Dam	Anela - Pacolina Wilmington, Under City
41	Harbor City	Wilmington - Harbor City
42	Harbor Galeway	Harbor Galeway
43	Harvard Reignis	South Los Angeles
44	Harvard Park	South Los Angeles
45	Highland Park	Northeast Los Angeles
40	Historic South-Central	Southeast Los Angeles
4/		Hollywood
40	Hollywood Hills	Hollywood
49	Hudo Dork	Hollywood West Adama Baldwin Hills Laimart
00 E1	nyue Park	West Adams - Daidwin Hills - Leimert
51	Jenerson Park	West Adams - Daidwin mins - Leimen
ປ∠ ⊑ວ		Wishine Reade West Van Nuwa
00	Lake View Terrese	Rusland Tujunga Laka View Terrosa Shadow Hills East La Tura Carves
04	Lake view remace	Sumanu - rujunga - Lake view remace - Snadow milis - East La Tuna Canyon
00 EC	Laironniont Loimort Pork	West Adama Baldwin Hills Laimart
00 57	Leimert Park	West Audris - DaidWill Mills - Leimen
:1/	T U U J U U DEU U U S	DODDERST LOS ADOEIES

Neighborhood	Primary CPA
Los Feliz	Hollywood
Manchester Square	South Los Angeles
Mar Vista	Palms - Mar Vista - Del Rey
Mid-City	West Adams - Baldwin Hills - Leimert
Mid-Wilshire	Wilshire
Mission Hills	Mission Hills - Panorama City - North Hills
Montecito Heights	Northeast Los Angeles
Mount Washington	Northeast Los Angeles
North Hills	Mission Hills - Panorama City - North Hills
North Hollywood	North Hollywood - Valley Village
Northridge	Northridge
Pacific Palisades	Brentwood - Pacific Palisades
Pacoima	Arleta - Pacoima
Palms	Palms - Mar Vista - Del Rey
Panorama City	Mission Hills - Panorama City - North Hills
Pico-Robertson	Wilshire
Pico-Union	South Los Angeles
Playa del Rey	Westchester - Playa del Rey
Playa Vista	Westchester - Playa del Rey
Porter Ranch	Chatsworth - Porter Ranch
Rancho Park	West Los Angeles
Reseda	Reseda - West Van Nuys
San Pedro	San Pedro
Sawielle Sawielle Basia	Fasian Taranan
Sepulveda Basin	Encino - Farzana Cueland, Tuiwana, Laka View Terresa, Chadew Hills, Fartha Tura Carvar
Shadow Hills	Suniand - Tujunga - Lake view Terrace - Snadow Hills - East La Tuna Canyon Charmen Online Chudia City, Teluca Lelia, Celucada Desa
Sherman Oaks	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Canuenga Pass
Silver Lake	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley
South Park	Sourceast Los Angeles
Supland	Supland Tuiunga Laka View Tarraga Shadaw Hilla East La Tuna Canvar
Sun Vollov	Sun Velley, Le Tune Conven
Sulmar	Sulmar
Tarzana	Encino - Tarzana
Taluca Lako	Shorman Oake - Studio City - Toluca Lake - Cabuonga Pass
Tujunga	Supland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La Tuna Canvon
I Iniversity Park	South Los Angeles
Valley Glen	Van Nuvs - North Sherman Oaks
Valley Village	North Hollywood - Valley Village
Van Nuvs	Van Nuvs - North Sherman Oaks
Venice	Venice
Vermont Knolls	South Los Angeles
Vermont-Slauson	South Los Angeles
Vermont Square	South Los Angeles
Vermont Vista	South Los Angeles
Watts	Southeast Los Angeles
West Adams	West Adams - Baldwin Hills - Leimert
Westchester	Los Angeles International Airport
West Hills	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills
Westlake	Westlake
West Los Angeles	West Los Angeles
Westwood	Westwood
Wilmington	Wilmington - Harbor City
Windsor Square	Wilshire
Winnetka	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills
Woodland Hills	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills



Executive Summary

Recommended Residential Typologies by Market Tier

The table on the right summarizes the housing typologies recommended for evaluation within each market tier. These selections are based on AECOM's analysis contained herein and input from LACP.

Note that in AECOM's subsequent tasks related to analysis of the City's RHNA Rezoning Program, prototypes were further tailored so that they could be used to test specific policy questions.



Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY



2. Market Tiers

Delivering a better world

FINAL CONSULTANT DELIVERABLE

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY Market Tier Analysis

Section Overview



This chapter describes the analysis used to establish a city-wide market tier framework. The purpose of this analysis is to assess housing market strength across different sub-geographies within the City of Los Angeles and to classify these geographies into four market area categories.

The framework provided a basis for analyzing market factors (in Chapter 3 of this document) and conducting feasibility analysis (in later project tasks) to support RHNA Rezoning Program policy recommendations.

The market tier analysis was conducted in four stages as shown in the imagine on the left:

- 1. Determine the geographical unit
- 2. Develop methodology to define market tiers
- 3. Compare tiers resulting from the analysis with those previously developed and adopted as part of the citywide affordable housing linkage fee
- 4. Summarize section findings and recommendations

The remainder of this chapter describes how the market tiers were developed in more detail. Note that the market tiers were developed to inform subsequent economic analysis of the City's RHNA Rezoning Program. Because the RHNA Rezoning Program is focused on creating capacity for new development, the market tiers are intended to represent market conditions for new development. Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY
Market Tier Analysis

Geographical Unit



LATimes Neighborhoods (See Appendix A for expanded map with neighborhood names labeled) CPA Units (shading reflects Residential Market Tiers from the City's current adopted Affordable Housing Linkage Fee) The market tier analysis employs the City's **114 Neighborhoods** as its primary geographic unit of analysis.

The neighborhood map was originally created by the *Los Angeles Times* in its Mapping LA project, a well-regarded and frequently referenced project that since 2009 has sought to reflect geographical, historic, and socioeconomic associations that define communities.

Two other geographical sub-area concepts were considered to provide the geographic unit of analysis including: Community Planning Areas (CPAs), and Census Tract Areas. The neighborhood-level map has advantages and some disadvantages compared with CPA and Census Tract Area maps, as follows:

Advantages:

- Neighborhood areas reflect geographical, historic, and socioeconomic associations that define communities.
- Neighborhood areas are small enough to indicate meaningful socio-economic distinctions that inform development potential but large enough to have a sufficient data points on which to base the analysis.

Disadvantages

• Neighborhood areas do not reflect political boundaries such as those defined by the City's 35 Community Plan Areas and 15 City Council Districts. Most existing city policy—such as the affordable housing linkage fee—is implemented within these larger geographies.

Note: The neighborhood geographies do not completely align with US Census Bureau data (unlike CPAs and Census Tract areas). AECOM aggregating census tract-level data up to neighborhood-level throughout this analysis using a geographic weighted average approach.

Market Tier Analysis

Methodology to Define Market Tiers

The table below describes the methodology that was used to gather, aggregate, and adjust housing market data for both renter-occupied and owner-occupied housing, as well as the methodology used to translate that data into the market tier classifications for each neighborhood. This methodology was an iterative process developed by AECOM in consultation with LACP. Neighborhood market strength was first scored separately for rental and for-sale projects, and then a single, composite neighborhood score was calculated using a weighting system the reflects the relative proportion of rental and for-sale units built in the last 10 years.

	Rent Projects	Sale Projects	
Data Source	CoStar	Redfin	
Geographical Unit	Neighborhood (Sale Projects Redfin Mapping LA) Median sale price/sq.ft. per neighborhood Ill types (e.g., single family, condominiums, townhomes), all construction years (i.e., both new and old homes) Transactions occurring over the most recent 12 Months (October 2021-September 2022) 160 zip codes ecause zip codes do not perfectly align with neighborhood boundaries, eighborhood median sales price is calculated using a geographic weighted average. or example, if a neighborhood overlaps 60% of its area with one zip code and 40% th another, the 60% zip code's median sales price is weighted more heavily than at of the 40% zip code.) standard deviations from the citywide mean: Market Tier 1 (Low, <-0.5 SD from 6 (Medium/High, 0 – 0.5 SD from citywide mean), Market Tier 4 (High, >0.5 SD from	
Measure	Median rent/sq.ft./month per neighborhood	Median sale price/sq.ft. per neighborhood	
Housing Type	All existing market-rate multifamily properties (e.g., multi-unit buildings, duplexes, etc.)	All types (e.g., single family, condominiums, townhomes), all construction years (i.e., both new and old homes)	
Data Time Period	Current asking rents for all properties constructed since 2000	Transactions occurring over the most recent 12 Months (October 2021-September 2022)	
# Samples in Set	793 rental properties	160 zip codes	
Additional Adjustments to Data set	For 67 of the 114 neighborhoods with insufficient data (defined as less than 5 data points per neighborhood), median rent is scaled by the relationship of the neighborhood's for-sale median value to citywide median value. (For example, if a neighborhood's home value is 20% higher than the citywide median, neighborhood rent is set at 20% higher than the citywide rent median.)	Because zip codes do not perfectly align with neighborhood boundaries, neighborhood median sales price is calculated using a geographic weighted average. (For example, if a neighborhood overlaps 60% of its area with one zip code and 40% with another, the 60% zip code's median sales price is weighted more heavily than that of the 40% zip code.)	
Scoring into Tiers	Neighborhood median rents and median sales prices are classified into four tiers based citywide mean), Market Tier 2 (Medium/Low, $-0.5 - 0$ SD from citywide mean), Market T citywide mean).	on standard deviations from the citywide mean: Market Tier 1 (Low, <-0.5 SD from ier 3 (Medium/High, 0 – 0.5 SD from citywide mean), Market Tier 4 (High, >0.5 SD from	
Calculating a Composite Neighborhood Score	 The final neighborhood tier score is a composite of for-rent and for-sale scores. Composineighborhood based on data from the American Community Survey, as follows: If neighborhood inventory of for-rent and for-sale units increases, the weighting reflect If inventory change for either for-rent or for-sale units is negative (meaning the number weight and the negative category a 5% weight. If inventory change for both for-rent and for-sale units is negative, both categories are Note: Inventory change may reflect factors such as new construction or demolition, previous renter-occupancy. 	site weighting is determined by the change in housing units by tenure in the ets the proportion of each er of units in that category declined), the positive change category is assigned a 95% e weighted 50%/50%. iously vacant units becoming occupied, or occupied units switching between owner and	

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY **Market Tiers by Neighborhood** Proposed

The map on the right presents the resulting market tier classifications for each neighborhood. The legend below shows the name of each neighborhood that corresponds to the number labels used in the map, as well as the CPA that each neighborhood falls primarily within.

Los F

North

Palms

Sawte

Verm

Wood

#	Neighborhood	Primary CPA
0	Adams-Normandie	South Los Angeles
1	Arleta	Arleta - Pacoima
2	Arlington Heights	West Adams - Baldwin Hills - Leimert
3	Atwater Village	Northeast Los Angeles
4	Baldwin Hills/Crenshaw	West Adams - Baldwin Hills - Leimert
5	Bel-Air	Bel Air - Beverly Crest
6	Beverly Crest	Bel Air - Beverly Crest
7	Beverly Grove	Wilshire
8	Beverlywood	West Los Angeles
9	Boyle Heights	Boyle Heights
10	Brentwood	Brentwood - Pacific Palisades
11	Broadway-Manchester	Southeast Los Angeles
12	Canoga Park	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills
13	Carthay	Wilshire
14	Central-Alameda	Southeast Los Angeles
15	Century City	West Los Angeles
16	Chatsworth	Chatsworth - Porter Ranch
1/	Chatsworth Reservoir	Chatsworth - Porter Ranch
18	Chesterfield Square	South Los Angeles
19	Cheviot Hills	West Los Angeles
20	Chinatown	Central City North
21	Cypress Park	Northeast Los Angeles
22	Deurstours	Pairris - Mar Visia - Del Rey
23	Eagle Book	Northoast Los Angelos
24	East Hollowood	Hollowood
20	Echo Park	Silver Lake - Echo Park - Elvsian Vallev
27	El Sereno	Northeast Los Angeles
28	Elveian Park	Silver Lake - Echo Park - Elvsian Vallev
20	Elysian Valley	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley
30	Encino	Encino - Tarzana
31	Exposition Park	South Los Angeles
32	Fairfax	Wilshire
33	Florence	Southeast Los Angeles
34	Glassell Park	Northeast Los Angeles
35	Gramercy Park	South Los Angeles
36	Granada Hills	Granada Hills - Knollwood
37	Green Meadows	Southeast Los Angeles
38	Griffith Park	Hollywood
39	Hancock Park	Wilshire
40	Hansen Dam	Arleta - Pacoima
41	Harbor City	Wilmington - Harbor City
42	Harbor Gateway	Harbor Gateway
43	Harvard Heights	South Los Angeles
44	Harvard Park	South Los Angeles
45	Highland Park	Northeast Los Angeles
46	Historic South-Central	Southeast Los Angeles
47	Hollywood	Hollywood
48	Hollywood Hills	Hollywood
49	Hollywood Hills West	Hollywood
50	Hyde Park	west Adams - Baldwin Hills - Leimert
51	Jenerson Park	West Adams - DaidWin Hills - Leimen
52	NorealOWN	Wishire Baseda West Van Nuwa
53	Lake Migur Torroop	Resource - west vall Nuys Supland Tujunga Laka View Terroop, Shadow Hills, Fost La Tuna Capyon
55	Land view relidue	Wilebino
56	Leimert Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert
57	Lincoln Heights	Northeast Los Angeles

Neighborhood	Primary CPA
Los Feliz	Hollywood
Manchester Square	South Los Angeles
Mar Vista	Palms - Mar Vista - Del Rey
Mid-City	West Adams - Baldwin Hills - Leimert
Mid-Wilshire	Wilshire
Mission Hills	Mission Hills - Panorama City - North Hills
Montecito Heights	Northeast Los Angeles
Mount Washington	Northeast Los Angeles
North Hills	Mission Hills - Panorama City - North Hills
North Hollywood	North Hollywood - Valley Village
Northridge	Northridge
Pacific Palisades	Brentwood - Pacific Palisades
Pacoima	Arleta - Pacoima
Palms	Palms - Mar Vista - Del Rey
Panorama City	Mission Hills - Panorama City - North Hills
PICO-RODERSON	Wilshire
Pico-Union	South Los Angeles
Playa del Rey	Westchester - Playa del Rey
Playa Vista	Westchester - Playa del Key
Porter Ranch	Chaisworth - Poner Ranch
Rancho Park	West Los Angeles
Son Dodro	Son Dodro
Sall Feulo	Mont Lon Angelon
Sopulyoda Basin	Encino - Tarzana
Shadow Hills	Sunland - Tuiunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La Tuna Canvon
Sherman Oaks	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cabuence Pass
Silver Lake	Silver Lake - Echo Park - Elvsian Vallev
South Park	Southeast Los Angeles
Studio City	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass
Sunland	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La Tuna Canvon
Sun Vallev	Sun Valley - La Tuna Canvon
Sylmar	Sylmar
Tarzana	Encino - Tarzana
Toluca Lake	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass
Tujunga	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La Tuna Canyon
University Park	South Los Angeles
Valley Glen	Van Nuys - North Sherman Oaks
Valley Village	North Hollywood - Valley Village
Van Nuys	Van Nuys - North Sherman Oaks
Venice	Venice
Vermont Knolls	South Los Angeles
Vermont-Slauson	South Los Angeles
Vermont Square	South Los Angeles
Vermont Vista	South Los Angeles
Watts	Southeast Los Angeles
West Adams	West Adams - Baldwin Hills - Leimert
Westchester	Los Angeles International Airport
West Hills	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills
Westlake	Westlake
vvest Los Angeles	West Los Angeles
vves(W000	Wilstington Under City
winnington	Winnington - marbor City
Winnsor Square	Wilshire Capage Bark, Wignetke, Weedland Hills, West Hills
Woodlond Hills	Canoga Park Winnetka - Woodland Hills - West Hills
	Ganoya Fark - Willielka - WUUUldiu Hills - West Hills



FINAL CONSULTANT DELIVERABLE For-Rent

Weighting⁴

23.6%

NA

52.0%

95.0%

95.0%

62.4%

95.0%

95.0%

95.0%

5.0%

95.0%

95.0%

94.5%

98.3%

91.4%

NA

95.0%

95.0%

NA

95.0%

96.2%

95.0%

50.0%

NA

63.0%

50.0%

95.0%

95.0%

95.0%

95.0%

95.0%

95.0%

95.0%

95.0%

95.0%

95.0%

95.0%

5.0%

89.7%

5.0%

21.8%

95.0%

95.0%

90.3%

95.0%

95.0%

50.0%

95.0%

95.4%

98.9%

95.0%

90.7%

95.0%

69.7%

97.8%

5.0%

50.0%

Composite

Composite Tier

NA

1

1

Λ

2

1

1

2

3

2

1

NA

1

1

NA

1

1

1

3

NA

3

4

4

1

1

1

2

1

4

л

3

4

Λ

2

3

4

1

3

4

Δ

1

1

1

1

2

1

3

3

For-Rent Inventory

Rent Tier

1

NA

1

4

1

4

Λ

2

1

1

2

3

2

1

NA

1

1

NA

1

1

1

3

NA

3

4

4

4

1

1

1

2

1

4

4

3

4

4

2

3

4

1

3

4

3

1

1

1

1

2

1

3

3

Median Rent

\$/Sa.Ft./mo.³

\$2.68

NA

\$2.71

\$5.38

\$6.45

\$2.75

\$4.33

\$6.89

\$3.04

\$2.93

\$2.67

\$3.25

\$3.61

\$3.40

\$2.96

NA

\$2.76

\$2.94

NA

\$2.89

\$2.88

\$2.89

\$3.69

NA

\$3.82

\$4.54

\$4.76

\$4.90

\$3.95

\$2.83

\$2.68

\$2.46

\$3.41

\$2.77

\$4.81

\$4.36

\$4.66

\$3.73

\$4.38

\$4.11

\$3.29

\$3.67

\$4.35

\$2.92

\$3.74

\$4.32

\$3.55

\$2.43

\$2.68

\$2.89

\$2.59

\$3.08

\$2.53

\$3.49

\$3.50

\$4.20

\$4.20

Data

Points²

0

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY Market Tiers by Neighborhood Proposed, Sorted by CPA (1 of 2)

Market Tier Kev

CPA

Arleta - Pacoima

Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley

Market Tier 1 (Low) Market Tier 2 (Medium/Low) Market Tier 3 (Medium/High) Market Tier 4 (High)

Arleta - Pacoima	Hansen Dam	NA	NA	NA
Arleta - Pacoima	Pacoima	\$496	1	1
Bel Air - Beverly Crest	Bel-Air	\$983	4	2
Bel Air - Beverly Crest	Beverly Crest	\$1,179	4	0
Boyle Heights	Boyle Heights	\$481	1	6
Brentwood - Pacific Palisades	Brentwood	\$986	4	9
Brentwood - Pacific Palisades	Pacific Palisades	\$1,258	4	2
Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	Canoga Park	\$515	1	17
Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	West Hills	\$535	1	2
Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	Winnetka	\$487	1	2
Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	Woodland Hills	\$599	2	13
Central City	Downtown	\$691	3	58
Central City North	Chinatown	\$621	2	3
Chatsworth - Porter Ranch	Chatsworth	\$472	1	7
Chatsworth - Porter Ranch	Chatsworth Reservoir	NA	NA	NA
Chatsworth - Porter Ranch	Porter Ranch	\$504	1	0
Encino - Tarzana	Encino	\$688	3	8
Encino - Tarzana	Sepulveda Basin	NA	NA	NA
Encino - Tarzana	Tarzana	\$529	1	4
Granada Hills - Knollwood	Granada Hills	\$525	1	3
Harbor Gateway	Harbor Gateway	\$527	1	3
Hollywood	Fast Hollywood	\$748	3	18
Hollywood	Griffith Park	NA	NA	NA
Hollywood	Hollywood	\$709	3	60
Hollywood	Hollywood Hills	\$829	4	3
Hollywood	Hollywood Hills West	\$870	4	1
Hollywood	Los Feliz	\$896	4	3
Los Angeles International Airport	Westchester	\$877	4	14
Mission Hills - Panorama City - North Hills	Mission Hills	\$518	1	0
Mission Hills - Panorama City - North Hills	North Hills	\$489	1	4
Mission Hills - Panorama City - North Hills	Panorama City	\$454	1	5
North Hollywood - Valley Village	North Hollywood	\$592	2	68
North Hollywood - Valley Village	Valley Village	\$639	2	21
Northeast Los Angeles	Atwater Village	\$879	4	0
Northeast Los Angeles	Cypress Park	\$796	4	ő
Northeast Los Angeles	Eagle Rock	\$852	4	3
Northeast Los Angeles	El Sereno	\$681	3	1
Northeast Los Angeles	Glassell Park	\$800	4	0
Northeast Los Angeles	Highland Park	\$750	4	1
Northeast Los Angeles	Lincoln Heights	\$601	2	3
Northeast Los Angeles	Montecito Heights	\$671	3	ő
Northeast Los Angeles	Mount Washington	\$794	4	ő
Northridge	Northridge	\$462	1	13
Palms - Mar Vista - Del Rev	Del Rev	\$889	4	10
Palms - Mar Vista - Del Rev	Mar Vista	\$1 047	4	7
Palms - Mar Vista - Del Rev	Palme	\$856	4	28
Reseda - West Van Nuvs	Lake Balboa	\$550	1	7
Reseda - West Van Nuvs	Reseda	\$526	1	q
San Pedro	San Pedro	\$515	1	6
Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cabuenda Pass	Sherman Oaks	\$726	3	22
Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass	Studio City	\$752	4	19
Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass	Toluca Lake	\$620	2	12
Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley	Folio Park	\$702	2 A	8
Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley	Elvsian Park	\$640	2	0
Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley	Elysian Valley	\$762	2 A	1
UNVEL LANG - LOTIO FAIN - LIVSIAIT VAIICY	Liyolali valicy	φ/00		

Silver Lake

\$833

Neighborhood

Arleta

For-Sale Inventory

Sale Tier

Median

Value/Sq.Ft.

\$489

Notes:

- 1. Median Sale Price based on 12 months of home transactions (all residential types) between 11/2021 and 10/2022
- 2. The number of CoStar datapoints for rental projects constructed since 2000. Values <5 are **boldfaced**, indicating insufficient data on which to base rent estimates.
- Median Rent based on asking rents for properties constructed З. since 2000. Boldface indicates where the number of data points is insufficient (<5) and where rents are instead estimated by scaling median rent by the relationship of the neighborhood's for-sale median value to citywide median value. (For example, if a neighborhood's home value is 20% higher than the citywide median, neighborhood rent is set at 20% higher than the citywide rent median.)
- Composite value based on weighting for-rent and for-sale values 4. by proportion of recent (10-year) production. If one of two categories declined over the last 10 years, it is assigned a 5% weight. Where both categories declined, each is assigned a 50% weight.
- The Linkage Fee study classified neighborhoods into 3 tiers (Low, 5. Medium, High). For comparison with the proposed current 4-tier ranking, the linkage fee study Low tier is labeled 1, Medium tier is 2.5, and High tier is 4.
- Because the adopted Linkage Fee is organized by CPA, all 6. neighborhoods here reflect the CPA tier

95.0%

50.0%

50.0%

5.0%

5.0%

82.3%

2.7%

71.8%

96.0%

95.0%

95.0%

95.0%

5.0%

50.0%

5.0%

95.0%

95.0%

5.0%

5.0%

50.0%

50.0%

4

3

3

3

4

1

1

4

3

3

3

2

3

Δ

4

4

2

4

4

3

4

1

Λ

4

3

3

4 2

3

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY СРА Neighborhood For-Sale Inventory For-Rent Inventory Composite Median Data Median Rent For-Rent Market Tiers by Neighborhood Points² Value/Sq.Ft.1 Sale Tier \$/Sq.Ft./mo.3 Rent Tier Weighting Composite Tier South Los Angeles \$505 \$2.76 Adams-Normandie 95.0% Proposed, sorted by CPA (2 of 2) South Los Angeles Chesterfield Square \$517 1 0 \$2.83 1 5.0% 1 South Los Angeles Exposition Park \$480 11 \$4.30 60.1% 1 4 3 \$524 \$2.87 70.6% 1 South Los Angeles Gramercy Park 0 1 \$588 \$3.22 South Los Angeles Harvard Heights 2 3 2 74 1% 2 **Market Tier Kev** \$515 \$2.82 South Los Angeles Harvard Park 1 0 1 5.0% 1 South Los Angeles Manchester Square \$523 1 0 \$2.86 1 91.3% 1 \$582 South Los Angeles Pico-Union 2 6 \$2.51 1 87.7% 1 Market Tier 1 (Low) South Los Angeles \$339 2 \$1.85 45.3% University Park 1 1 1 \$464 \$2.54 South Los Angeles Vermont Knolls 1 2 1 67.9% 1 Market Tier 2 (Medium/Low) South Los Angeles \$442 \$2.42 Vermont Square 1 1 90.0% 1 South Los Angeles \$458 3 \$2.51 95.0% Vermont Vista 1 1 Market Tier 3 (Medium/High) South Los Angeles Vermont-Slauson \$450 2 \$2.46 87.1% 1 1 1 \$424 \$2.32 95.0% Southeast Los Angeles Broadway-Manchester 1 1 1 1 Market Tier 4 (High) Southeast Los Angeles \$424 \$2.32 95.0% Central-Alameda 1 Southeast Los Angeles Florence \$402 0 \$2.20 95.0% 1 Southeast Los Angeles \$456 \$2.50 88.4% Green Meadows 0 1 1 Southeast Los Angeles \$408 \$2.23 Historic South-Central 1 95.0% 1 Notes: Southeast Los Angeles South Park \$396 0 \$2.17 47.8% 1 1 Southeast Los Angeles Watts \$471 0 \$2.58 60.8% 1 1 1 1. Median Sale Price based on 12 months of home transactions (all Sun Valley - La Tuna Canvon Sun Vallev \$552 1 7 \$2.35 1 95.0% 1 residential types) between 11/2021 and 10/2022 \$484 \$2.65 95.0% Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La Lake View Terrace 1 1 1 1 \$611 2 Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La Shadow Hills 2 \$3.35 2 95.0% 2 2. The number of CoStar datapoints for rental projects constructed Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La Sunland \$608 \$3.33 95.0% 2 0 2 2 Sunland - Tuiunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La Tuiunga \$618 2 \$3.38 2 95.0% 2 since 2000. Values <5 are **boldfaced**, indicating insufficient data 1 Sylmar Svlmar \$461 1 3 \$2.52 1 95.0% 1 on which to base rent estimates. \$596 \$2.28 Van Nuvs - North Sherman Oaks Vallev Glen 2 14 1 95.0% 1 Van Nuvs - North Sherman Oaks \$565 27 \$2.66 99.7% Van Nuvs 1 1 1 Median Rent based on asking rents for properties constructed З. 5 Venice \$1,099 \$3.67 3 50.0% Venice 4 since 2000. Boldface indicates where the number of data points is West Adams - Baldwin Hills - Leimer Arlington Heights \$619 2 5 \$2.46 1 67.5% 1 West Adams - Baldwin Hills - Leimer Baldwin Hills/Crenshaw \$663 \$3.63 67.0% 1 3 insufficient (<5) and where rents are instead estimated by scaling \$607 West Adams - Baldwin Hills - Leimer Hyde Park 2 3 \$3.32 2 5.0% 2 median rent by the relationship of the neighborhood's for-sale West Adams - Baldwin Hills - Leimer Jefferson Park \$568 2 \$3.11 2 68.2% 2 1 median value to citywide median value. (For example, if a \$627 2 \$3.43 5.0% West Adams - Baldwin Hills - Leimert Leimert Park 0 2 2 neighborhood's home value is 20% higher than the citywide West Adams - Baldwin Hills - Leimer Mid-City \$710 3 5 \$6.06 11.5% West Adams - Baldwin Hills - Leimer West Adams \$689 3 7 \$4.39 4 29.3% 3

West Los Angeles

Westlake

Wilshire

Wilshire

Wilshire

Wilshire

Wilshire

Wilshire

Wilshire

Wilshire

Wilshire

Westwood

Westchester - Plava del Rev

Westchester - Plava del Rev

Wilmington - Harbor City

Wilmington - Harbor City

\$784

\$868

\$927

\$967

\$834

\$810

\$748

\$871

\$654

\$708

\$489

\$491

\$897

\$798

\$856

\$746

\$643

\$712

\$716

\$723

\$668

Beverlywood

Century City

Cheviot Hills

Rancho Park

Playa del Rey

Playa Vista

Westlake

Westwood

Harbor City

Wilmington

Carthay

Fairfax

Beverly Grove

Hancock Park

Koreatown

Larchmont

Mid-Wilshire

Pico-Robertson

Windsor Square

West Los Angeles

Sawtelle

\$4.29

\$4.75

\$5.08

\$5.29

\$4.94

\$3.30

\$4.09

\$4.39

\$3.57

\$4.35

\$2.68

\$2.69

\$4.56

\$4.37

\$4.68

\$4.08

\$3.60

\$3.90

\$3.96

\$3.11

\$3.65

0

3

1

2

37

10

2

8

13

10

1

0

16

1

2

2

38

4

15

9

2

3

2

3

1

1

3

2

-3

3

3

Composite value based on weighting for-rent and for-sale values 4. by proportion of recent (10-year) production. If one of two categories declined over the last 10 years, it is assigned a 5% weight. Where both categories declined, each is assigned a 50% weight.

median, neighborhood rent is set at 20% higher than the citywide

- The Linkage Fee study classified neighborhoods into 3 tiers (Low, 5. Medium, High). For comparison with the proposed current 4-tier ranking, the linkage fee study Low tier is labeled 1, Medium tier is 2.5, and High tier is 4.
- Because the adopted Linkage Fee is organized by CPA, all 6. neighborhoods here reflect the CPA tier

Page 14

rent median.)

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY **Market Tiers by Neighborhood** Proposed, sorted by Tier (1 of 2)

Market Tier Key

Market Tier 1 (Low) Market Tier 2 (Medium/Low) Market Tier 3 (Medium/High) Market Tier 4 (High)

Notes:

- 1. Median Sale Price based on 12 months of home transactions (all residential types) between 11/2021 and 10/2022
- The number of CoStar datapoints for rental projects constructed 2. since 2000. Values <5 are **boldfaced**, indicating insufficient data on which to base rent estimates.
- Median Rent based on asking rents for properties constructed З. since 2000. **Boldface** indicates where the number of data points is insufficient (<5) and where rents are instead estimated by scaling median rent by the relationship of the neighborhood's for-sale median value to citywide median value. (For example, if a neighborhood's home value is 20% higher than the citywide median, neighborhood rent is set at 20% higher than the citywide rent median.)
- Composite value based on weighting for-rent and for-sale values 4. by proportion of recent (10-year) production. If one of two categories declined over the last 10 years, it is assigned a 5% weight. Where both categories declined, each is assigned a 50% weight.
- The Linkage Fee study classified neighborhoods into 3 tiers (Low, 5. Medium, High). For comparison with the proposed current 4-tier ranking, the linkage fee study Low tier is labeled 1, Medium tier is 2.5, and High tier is 4.
- Because the adopted Linkage Fee is organized by CPA, all 6. neighborhoods here reflect the CPA tier

CPA	Neighborhood	For-Sale	Inventory		For-Rent Inve	ntory	Com	posite
	-	Median		Data	Median Rent		For-Rent	-
		Value/Sq.Ft.1	Sale Tier	Points ²	\$/Sa.Ft./mo. ³	Rent Tier	Weighting ⁴	Composite Tie
Arleta - Pacoima	Arleta	\$489	1	0	\$2.68	1	23.6%	1
Arleta - Pacoima	Pacoima	\$496	1	1	\$2.71	1	52.0%	1
Boyle Heights	Boyle Heights	\$481	1	6	\$2.75	1	62.4%	1
Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	West Hills	\$535	1	2	\$2.93	1	5.0%	1
Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	Winnetka	\$487	1	2	\$2.67	1	95.0%	1
Chatsworth - Porter Ranch	Chatsworth	\$472	1	7	\$2.96	1	91.4%	1
Chatsworth - Porter Ranch	Porter Ranch	\$504	1	0	\$2.76	1	95.0%	1
Encino - Tarzana	Encino	\$688	3	8	\$2.94	1	95.0%	1
Encino - Tarzana	Tarzana	\$529	1	4	\$2.89	1	95.0%	1
Granada Hills - Knollwood	Granada Hills	\$525	1	3	\$2.88	1	96.2%	1
Harbor Gateway	Harbor Gateway	\$527	1	3	\$2.89	1	95.0%	1
Mission Hills - Panorama City - North Hills	Mission Hills	\$518	1	0	\$2.83	1	95.0%	1
Mission Hills - Panorama City - North Hills	North Hills	\$489	1	4	\$2.68	1	95.0%	1
Mission Hills - Panorama City - North Hills	Panorama City	\$454	1	5	\$2.46	1	95.0%	1
North Hollywood - Valley Village	Valley Village	\$639	2	21	\$2.77	1	95.0%	1
Northridge	Northridge	\$462	1	13	\$2.92	1	90.3%	1
Reseda - West Van Nuvs	Lake Balboa	\$550	1	7	\$2.43	1	95.0%	1
Reseda - West Van Nuvs	Reseda	\$526	1	9	\$2.68	1	95.4%	1
San Pedro	San Pedro	\$515	1	6	\$2.89	1	98.9%	1
Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cabuenda Pass	Sherman Oaks	\$726	3	22	\$2.59	1	95.0%	1
Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass	Toluca Lake	\$629	2	12	\$2.53	1	95.0%	1
South Los Angeles	Adams-Normandie	\$505	1	1	\$2.55	1	95.0%	1
South Los Angeles	Chesterfield Square	\$517	1		\$2.83	1	5.0%	1
South Los Angeles	Gramercy Park	\$524	1	ů	\$2.05	1	70.6%	1
South Los Angeles	Honord Bork	¢515	1		¢2.07	1	F 0%	1
South Los Angeles	Manahastar Squara	\$010 \$500	1		\$2.02 \$3.96	1	01.20/	1
South Los Angeles	Dian Union	\$023 \$500	2	6	\$2.00 \$2.51	1	91.3%	1
South Los Angeles	Liniversity Bark	\$00Z \$220	2	2	\$2.01 ¢1 95	1	07.770	1
South Los Angeles	Vermont Knelle	\$339 \$464	1	2	\$1.00 ¢2.54	1	43.3%	1
South Los Angeles	Vermont Square	\$404 \$440	1		\$2.34 \$2.40	4	67.9%	1
South Los Angeles	Vermont Viete	Φ44Z © 450	1		\$2.42 \$2.54	4	90.0%	1
South Los Angeles	Vermont Clauson	Φ400 © 450	1		\$2.31	4	95.0%	1
South Los Angeles	Vermont-Slauson	\$450 \$404			\$2.40 \$2.20		07.1%	
Southeast Los Angeles	Broadway-Wanchester	\$424	1		\$2.32	1	95.0%	1
Southeast Los Angeles	Central-Alameda	\$424	1		\$2.32	1	95.0%	1
Southeast Los Angeles	Florence	\$402	1	0	\$2.20	1	95.0%	1
Southeast Los Angeles	Green Meadows	\$456	1		\$2.50	1	88.4%	1
Southeast Los Angeles	Historic South-Central	\$408	1	1	\$2.23	1	95.0%	1
Southeast Los Angeles	South Park	\$396	1	0	\$2.17	1	47.8%	1
Southeast Los Angeles	Watts	\$471	1	0	\$2.58	1	60.8%	1
Sun Valley - La Tuna Canyon	Sun Valley	\$552	1		\$2.35	1	95.0%	1
Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East I	La Lake View Terrace	\$484	1		\$2.65	1	95.0%	1
Sylmar	Sylmar	\$461	1	3	\$2.52	1	95.0%	1
Van Nuys - North Sherman Oaks	Valley Glen	\$596	2	14	\$2.28	1	95.0%	1
Van Nuys - North Sherman Oaks	Van Nuys	\$565	1	27	\$2.66	1	99.7%	1
West Adams - Baldwin Hills - Leimert	Arlington Heights	\$619	2	5	\$2.46	1	67.5%	1
Wilmington - Harbor City	Harbor City	\$489	1	1	\$2.68	1	95.0%	1
Wilmington - Harbor City	Wilmington	\$491	1	0	\$2.69	1	95.0%	1
Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	Canoga Park	\$515	1	17	\$3.04	2	95.0%	2
Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	Woodland Hills	\$599	2	13	\$3.25	2	95.0%	2
Central City North	Chinatown	\$621	2	3	\$3.40	2	98.3%	2
North Hollywood - Valley Village	North Hollywood	\$592	2	68	\$3.41	2	95.0%	2
Northeast Los Angeles	Lincoln Heights	\$601	2	3	\$3.29	2	21.8%	2
Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass	Studio City	\$752	4	19	\$3.08	2	90.7%	2
South Los Angeles	Harvard Heights	\$588	2	3	\$3.22	2	74.1%	2
Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East I	a Shadow Hills	\$611	2	2	\$3.35	2	95.0%	2
Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East I	a Sunland	\$608	2	0	\$3.33	2	95.0%	2
Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East I	.a Tujunga	\$618	2	1	\$3.38	2	95.0%	2

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY Market Tiers by Neighborhood Proposed, sorted by Tier (2 of 2)

Market Tier Key

Market Tier 1 (Low) Market Tier 2 (Medium/Low) Market Tier 3 (Medium/High) Market Tier 4 (High)

Notes:

- 1. Median Sale Price based on 12 months of home transactions (all residential types) between 11/2021 and 10/2022
- The number of CoStar datapoints for rental projects constructed 2. since 2000. Values <5 are **boldfaced**, indicating insufficient data on which to base rent estimates.
- Median Rent based on asking rents for properties constructed З. since 2000. Boldface indicates where the number of data points is insufficient (<5) and where rents are instead estimated by scaling median rent by the relationship of the neighborhood's for-sale median value to citywide median value. (For example, if a neighborhood's home value is 20% higher than the citywide median, neighborhood rent is set at 20% higher than the citywide rent median.)
- Composite value based on weighting for-rent and for-sale values 4. by proportion of recent (10-year) production. If one of two categories declined over the last 10 years, it is assigned a 5% weight. Where both categories declined, each is assigned a 50% weight.
- The Linkage Fee study classified neighborhoods into 3 tiers (Low, 5. Medium, High). For comparison with the proposed current 4-tier ranking, the linkage fee study Low tier is labeled 1, Medium tier is 2.5, and High tier is 4.
- Because the adopted Linkage Fee is organized by CPA, all 6. neighborhoods here reflect the CPA tier

CPA	Neighborhood	For-Sale	Inventory	1	For-Rent Inve	ntory	Com	nosito
	Neighborhood	Median	inventory	Data	Median Pent	intory	For-Pent	posite
				Dala Dalata2		Deat Tee	Mainhtin a ⁴	0
		Value/Sq.Ft.	Sale Her	Points	\$/Sq.Ft./mo.	Rent Her	vveighting	Composite Her
West Adams - Baldwin Hills - Leimert	Hyde Park	\$607	2	3	\$3.32	2	5.0%	2
West Adams - Baldwin Hills - Leimert	Jefferson Park	\$568	2		\$3.11	2	68.2%	2
West Adams - Baldwin Hills - Leimert	Leimert Park	\$627	2	0	\$3.43	2	5.0%	2
Wilshire	Pico-Robertson	\$723	3	9	\$3.11	2	50.0%	2
Central City	Downtown	\$691	3	58	\$3.61	3	94.5%	3
Hollywood	East Hollywood	\$748	3	18	\$3.69	3	50.0%	3
Hollywood	Hollywood	\$709	3	60	\$3.82	3	63.0%	3
Northeast Los Angeles	El Sereno	\$681	3	1	\$3.73	3	5.0%	3
Northeast Los Angeles	Montecito Heights	\$671	3	0	\$3.67	3	95.0%	3
Palms - Mar Vista - Del Rey	Del Rey	\$889	4	19	\$3.74	3	95.0%	3
Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley	Echo Park	\$793	4	8	\$3.49	3	69.7%	3
Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley	Elysian Park	\$640	2	0	\$3.50	3	97.8%	3
South Los Angeles	Exposition Park	\$480	1	11	\$4.30	4	60.1%	3
West Adams - Baldwin Hills - Leimert	Baldwin Hills/Crenshaw	\$663	3	1	\$3.63	3	67.0%	3
West Adams - Baldwin Hills - Leimert	West Adams	\$689	3	7	\$4.39	4	29.3%	3
West Los Angeles	West Los Angeles	\$810	4	10	\$3.30	2	82.3%	3
Westchester - Playa del Rey	Playa del Rev	\$748	3	2	\$4.09	4	2.7%	3
Westlake	Westlake	\$654	2	13	\$3.57	3	96.0%	3
Wilshire	Koreatown	\$643	2	38	\$3.60	3	95.0%	3
Wilshire	Larchmont	\$712	3	4	\$3.90	3	5.0%	3
Wilshire	Mid-Wilshire	\$716	3	15	\$3.96	4	5.0%	3
Wilshire	Windsor Square	\$668	3	2	\$3.65	3	50.0%	3
Bel Air - Beverly Crest	Bel-Air	\$983	4	2	\$5.38	4	95.0%	4
Bel Air - Beverly Crest	Beverly Crest	\$1 179	4	ĥ	\$6.45	4	95.0%	4
Brentwood - Pacific Palisades	Brentwood	\$086	4	å	¢4 33	7	95.0%	4
Brentwood - Pacific Palisades	Basifia Balicados	¢300	4	2	¢e 90	7	05.0%	4
Hollowood	Hollywood Hills	\$920	4	2	\$0.05 ¢4 54	7	50.0%	4
Helloweed	Hollywood Hills West	\$023 \$070	4	1	\$4.34 \$4.76	7	05.0%	4
Hollywood		\$070	4		\$4.70	4	95.0%	4
	LOS Feliz	\$090 \$077	4	3	\$4.90 \$2.05	4	95.0%	4
Los Angeles international Airport	vvesicnester	\$077	4	14	\$3.95 \$4.94	4	95.0%	4
Northeast Los Angeles	Atwater Village	\$879	4	0	\$4.81	4	95.0%	4
Northeast Los Angeles	Cypress Park	\$796	4	0	\$4.30	4	95.0%	4
Northeast Los Angeles	Eagle Rock	\$852	4	3	\$4.66	4	95.0%	4
Northeast Los Angeles	Glassell Park	\$800	4	0	\$4.38	4	89.7%	4
Northeast Los Angeles	Highland Park	\$750	4	1	\$4.11	4	5.0%	4
Northeast Los Angeles	Mount Washington	\$794	4	0	\$4.35	4	95.0%	4
Palms - Mar Vista - Del Rey	Mar Vista	\$1,047	4	7	\$4.32	4	95.0%	4
Palms - Mar Vista - Del Rey	Palms	\$856	4	28	\$3.55	3	50.0%	4
Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley	Elysian Valley	\$768	4	1	\$4.20	4	5.0%	4
Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley	Silver Lake	\$833	4	5	\$4.20	4	50.0%	4
Venice	Venice	\$1,099	4	5	\$3.67	3	50.0%	4
West Adams - Baldwin Hills - Leimert	Mid-City	\$710	3	5	\$6.06	4	11.5%	4
West Los Angeles	Beverlywood	\$784	4	0	\$4.29	4	95.0%	4
West Los Angeles	Century City	\$868	4	3	\$4.75	4	50.0%	4
West Los Angeles	Cheviot Hills	\$927	4	1	\$5.08	4	50.0%	4
West Los Angeles	Rancho Park	\$967	4	2	\$5.29	4	5.0%	4
West Los Angeles	Sawtelle	\$834	4	37	\$4.94	4	5.0%	4
Westchester - Playa del Rey	Playa Vista	\$871	4	8	\$4.39	4	71.8%	4
Westwood	Westwood	\$708	3	10	\$4.35	4	95.0%	4
Wilshire	Beverly Grove	\$897	4	16	\$4.56	4	5.0%	4
Wilshire	Carthay	\$798	4	1	\$4.37	4	50.0%	4
Wilshire	Fairfax	\$856	4	2	\$4.68	4	5.0%	4
Wilshire	Hancock Park	\$746	3	2	\$4.08	4	95.0%	4
Arleta - Pacoima	Hansen Dam	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
Chatsworth - Porter Ranch	Chatsworth Reservoir	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
Encino - Tarzana	Sepulveda Basin	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
Hollywood	Griffith Park	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA



3. Market Profiles of Housing Incentive Market Tiers

Delivering a better world

FINAL CONSULTANT DELIVERABLE

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY **Market Profiles of Market Tiers** Section Overview

In this section, key socio-economic indicators for each market tier are compiled. The indicators include both demographic and real estate market data.

Each market tier includes non-contiguous neighborhoods. Consequently, market tier profiles reflect data that has been aggregated from neighborhoods that in some cases differ widely.

The underlying data for the characteristics and indicators illustrated in this section is provided in **Appendix C**.

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY Population

- Citywide, the average population per neighborhood is 37,124.
- More than half (52%) of Los Angelenos live within a Tier 1 (low market tier) neighborhood.

Population by Market Tier

Market Tier	Population	% of Citywide Total
Market Tier 1 (Low)	2,131,544	52%
Market Tier 2 (Medium/Low)	486,685	12%
Market Tier 3 (Medium/High)	710,375	17%
Market Tier 4 (High)	755,040	18%







Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY Population Change

- From 2010 to 2021, the citywide population of Los Angeles grew by 4.3%.
- The fastest growth occurred in Tier 1 neighborhoods at 6.1%, followed by Tier 2 at 5.4%. Slower growth occurred in Tier 3 (3.2%) and Tier 4 (1.7%) neighborhoods.
- Many neighborhoods decreased in population during the period, with population decline most prominent in Tier 4 neighborhoods.
- Downtown, Playa Vista, and Atwater Village populations grew the most, posting increases over 60%. El Sereno had the biggest decline in population, with a decrease of about 22%.



Market Tier 1 (Low)

Market Tier 2 (Medium/Low)

Market Tier 3 (Medium/High)

Market Tier 4 (High)





Source: U.S Census American Community Survey 2021, 5-Year Estimates; AECOM For full backing data, see **Appendix C.1**



Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY

Households

- Citywide, the average number of households per neighborhood is 13,171.
- Nearly half (45%) of Los Angeles households live within a Tier 1 neighborhood, 22% live in a Tier 4 neighborhood, 21% live in a Tier 3 neighborhood, and 13% live in a Tier 2 neighborhood.

Households by Market Tier

Market Tier	Number of Households	% of Citywide Total
Market Tier 1 (Low)	647,946	45%
Market Tier 2 (Medium/Low)	181,115	13%
Market Tier 3 (Medium/High)	298,490	21%
Market Tier 4 (High)	321,284	22%





Source: U.S Census American Community Survey 2021, 5-Year Estimates; AECOM For full backing data, see **Appendix C.2**



Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY Change in Total Households

- From 2010 to 2021, the number of households citywide grew by 5.7%.
- The fastest growth occurred in Tier 3 neighborhoods (9.3%), followed by Tier 1 neighborhoods (5.8%).
 Slower growth occurred in Tier 4 neighborhoods (2.4%) and negative growth occurred in Tier 2 neighborhoods (-7.5%).
- The household growth followed population growth with the largest increases between 2010 and 2021 in the neighborhoods of Downtown, Playa Vista, and Atwater Village.

Market Tier

Market Tier 1 (Low) Market Tier 2 (Medium/Low) Market Tier 3 (Medium/High) Market Tier 4 (High)







 Θ

aecom.com

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY
Household Size

- Citywide, the average household size is 2.76 persons per household.
- Tier 1 neighborhoods have the greatest household sizes averaging 3.29 people per household while Tier 4 neighborhoods have the smallest, averaging 2.28.



Market Tier 1 (Low) Market Tier 2 (Medium/Low) Market Tier 3 (Medium/High)



- From 2010 to 2021, average household size in the city declined by 0.02 persons per household.
- During that time, Tier 1 average household size grew by 0.03 persons per household. In all other tiers, average household size decreased.
- Growth in average household size in Tier 1 neighborhoods may reflect the pressure of high housing costs that lead to more people living under one roof.
- Several neighborhoods in every market tier saw decreases in average household size. This may reflect a number of factors, including shrinking household size trends nationwide as families tend to have fewer children.

Market Tier

Market Tier 1 (Low)

Market Tier 2 (Medium/Low)

Market Tier 3 (Medium/High)







Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY Median Household Income

- The citywide median household income is \$85,293 (\$2021).
- Tiers 1,2, and 3 all have average neighborhood incomes in the \$71,000-\$74,000 range.
- Only in Tier 4 does the average neighborhood income exceed the citywide median, with an average of just over \$119,000.



Market Tier 2 (Medium/Low)

Market Tier 3 (Medium/High)







Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY Change in Median Household Income*

- From 2010 to 2021, median household income (in \$2021) in the city increased by 9.4%.
- Only Tier 3 neighborhoods, with income growth of 15.7%, had growth greater than the citywide average.
- Tier 2 neighborhoods had the slowest household income growth with 6.9% growth from 2010 to 2021.
- The neighborhood that experienced the largest increase in median household income during this time period was Downtown, which saw a large influx of new housing units during the period.

Market Tier

Market Tier 1 (Low)

Market Tier 2 (Medium/Low)

Market Tier 3 (Medium/High)

Market Tier 4 (High)



Source: US Census American Community Survey 2021, 5-Year Estimates; Bureau of Labor and Statistics Consumer Price Index; AECOM. *Household incomes for 2010 were adjusted for inflation to 2021\$ to illustrate a fair comparison between the two years. The Bureau of Labor an Statistics Consumer Price Index was used to make the adjustment.



aecom.com

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY **Housing Inventory**

- Citywide, the average number of units per neighborhood is 14,300.
- 43% of housing units in Los Angeles ٠ are within Tier 1 neighborhoods, 23% are in Tier 4 neighborhoods, 21% are in Tier 3 neighborhoods, and 12% are in Tier 2 neighborhoods.
- The average number of housing units per neighborhood does not vary significantly, ranging from nearly 12,000 in Tier 4 to nearly 19,000 in Tier 3.

ridusing inventory by market rich						
Market Tier	Number of Housing Units	% of Citywide Total				
Market Tier 1 (Low)	681,596	43%				
Market Tier 2 (Medium/Low)	196,606	12%				
Market Tier 3 (Medium/High)	333,408	21%				
Market Tier 4 (High)	361,348	23%				

Housing Inventory by Market Tier





Source: U.S Census American Community Survey 2021, 5-Year Estimates; AECOM For full backing data, see Appendix C.5

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY Housing Inventory Growth Since 2010

- From 2010 to 2021, housing inventory grew 6.9% with the addition of 101,569 units.
- The greatest growth occurred in Tier 3, which added 38,097 units. High inventory growth rates in Tier 3 were driven by new development in dense neighborhoods near the city core, including Downtown, Hollywood, and Koreatown.
- Some neighborhoods, especially in Tier 4, experienced small declines in the number of housing units. In these high value markets, some homes may only be occupied seasonally or dedicated to home sharing. In some, property owners may be consolidating units to form larger homes.

Housing Inventory Growth by Market Tier

Since 2010		
Market Tier	Housing Units Added	% of Citywide Growth
Market Tier 1 (Low)	35,845	35%
Market Tier 2 (Medium/Low)	14,750	15%
Market Tier 3 (Medium/High)	38,097	38%
Market Tier 4 (High)	12,877	13%
Total	101,569	100%







Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY

FINAL CONSULTANT DELIVERABLE

Tenure

- Citywide, 59% of households are renter-occupied.
- Renters make up the largest share of households in Tier 3, at 72.4%, followed by 60% in Tier 2, 55.8% in Tier 1, and 54.4% in Tier 4.



Market Tier 1 (Low) Market Tier 2 (Medium/Low) Market Tier 3 (Medium/High) Market Tier 4 (High)







Tenure Change Since 2010

- Since 2010, there has been a 6% increase in rental households as a share of the city total.
- The greatest increase in renters occurred in Tier 4 (7.9%), followed by 7.2% in Tier 1, 3.6% in Tier 2, and 1.2% in Tier 1.
- High increases in rental household share in Tier 1 Porter Ranch and Tier 4 Bel Air reflect the impact of new rental projects introduced into neighborhoods with low existing inventory of rental units.

Market Tier

Market Tier 1 (Low) Market Tier 2 (Medium/Low) Market Tier 3 (Medium/High) Market Tier 4 (High)







Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY Median Rent (all units)

- According to ACS 2021 5-year estimates, the median gross rent for all units citywide averaged \$1,785 per unit.
- Tier 4 gross rent is the highest at \$2,114 per unit, while gross rent in all the other tiers falls in a narrow below-average band of between \$1,640 and \$1,687 per unit.
- The relatively low level of rent differentiation between Tiers 1-3 is attributable to a number of factors. Most importantly, older units typically command far lower rent than newer units, which weighs down neighborhoods with a significant inventory of older units. In addition, a large portion of Tier 1 and Tier 2 neighborhoods are located in suburban areas where units are larger, which skews overall Tier averages.

Market Tier

Market Tier 1 (Low)

Market Tier 2 (Medium/Low)

Market Tier 3 (Medium/High)







Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY Change in Median Rent (all units)

- Citywide, median gross rent per unit (all units) between 2010 and 2021 grew 50%.
- Each Tier has at least one neighborhood with a 90% increase in rent per unit including: West Hills, Tarzana, Shadow Hills, Downtown, Elysian Valley, and Mount Washington.
- Two neighborhoods showed rent decline: Lakeview Terrace in Tier 1 and the Hollywood Hills in Tier 4. Both neighborhoods also declined in population and households during the period. (Other neighborhoods experienced negative population and household growth but also saw positive rent growth during the period.)
- For full backing data, see Appendix.

Market Tier

Market Tier 1 (Low)

Market Tier 2 (Medium/Low)

Market Tier 3 (Medium/High)





Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY

Median Rent (\$/SF, Units Built After 2000)

- While there is relatively little differentiation in rent/unit for Tiers

 , 2, and 3 when all units in a neighborhood are considered (as shown in the two previous slides), there is wide differentiation between Tiers when only more recently constructed units are assessed and when the rates are normalized per square foot, which eliminates the impact of unit size on averages, as shown here.
- Tier 1 neighborhoods average \$2.61/sq.ft. month, while Tier 2 are 25% higher at \$3.26, Tier 3 44% higher at \$3.76, and Tier 4 79% higher at \$4.67
- For comparison, the median citywide for all units (not just those constructed since 2000) is \$2.32 per SF.







aecom.com

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY

Home Value (\$ per SF, Units Transacted 10/21-9/22)

- A set of all residential transactions in the city from between October 2021 and September 2022, measured by zip code, indicates a median value of \$658 per square foot.
- Home values broken out by Tiers indicate Tier 1 neighborhoods have a median of \$506/sq.ft., while Tier 2 are 22% higher at \$616, Tier 3 38% higher at \$700, and Tier 4 74% higher at \$881

Market Tier

Market Tier 1 (Low) Market Tier 2 (Medium/Low)

Market Tier 3 (Medium/High)

Market Tier 4 (High)





Source: Redfin, AECOM



4. Housing Typology Assessment

Delivering a better world

FINAL CONSULTANT DELIVERABLE
Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY Housing Typology Selection A Multi-Step Approach to Select Housing Typologies for Future Testing

The figure below describes AECOM's multi-step approach to selecting housing typologies for further evaluation throughout the remainder of this project. Our approach begins by casting a wide net with a range of residential typologies and gradually narrows from there – concluding with a set of five typologies that will provide a representative sampling of results for the Los Angeles housing market in general and within the four market tiers more specifically.



Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY **Step 1: Identify**Housing Typology Selection

In Step 1, a broad set of 21 housing typologies was assembled. These include housing products found in and outside the Los Angeles market and reflect uses that could help the city realize its goals to expedite housing growth, offer housing options at a wide range of price points, and expand "missing middle" formats.

The set was sorted into three groups by height: low-rise (1-3 stories), mid-rise (5-8 stories), and high-rise (9 or more stories), as shown on the following five slides



Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY **Step 1: Identify** Housing Typology Selection

Low-Rise (1-3 stories)





Address unknown, Venice Source: bau10 architecture

Mobile Home Park



7800 Balboa Boulevard, Van Nuys Source: neighborhoods.com

Single-family residence



3933 S Harvard Blvd, Exposition Park Source: redfin

Duplex (multiple on one lot)



1435 S Westmoreland Ave, Pico-Union Source: Zillow Page 38

Triplex

8637 Olin St, 90034 Source: apartments.com



438 N Ogden Dr, Hancock Park Source: redfin

Multiplex



4522 Lexington Ave, East Hollywood Source: loopnet.com

Townhouse



2111 N Cahuenga Blvd, Hollywood Hills Source: google earth

Bungalow court



Source: LAHD



4440 Ambrose Ave, Los Feliz Source: google earth

Garden Apartment



Lincoln Place, Venice Source: lincolnplaceapthomes.com

Rowhouse/Walk-up



Columbia Place, West Lake Source: Google Earth

Dingbat apartments/Tuck-under



11143 Agua Vista Street, Studio City Source: LA Conservancy

Housing Over Retail



1700 Sunset Blvd., Echo Park Source: Google Earth

Mid-Rise (4-8 stories)





"Texas Doughnut" Source: oldurbanist.blogspot.com

Podium



6200 W Sunset Blvd, Hollywood Source: apartments.com

Legacy Urban Apartments



1136 W 6th St. Westlake: Source: Zillow

High-Rise (9 or more stories)

Residential Tower on a Base



2801 Sunset PL Westlake Source: spectrumnews1.com

Residential Tower



640 S Curson Ave, Mid-Wilshire Source: apartments.com



Step 1: Identify

Initial Set of Housing Typologies—Low Rise (1 of 3)

Low-Rise (1-3 Stories)

No.	Typology	Description	Typical Density (Gross DU/AC)	Example
L-1	Accessory dwelling unit (ADU)	A secondary residential unit that is either detached or attached to the main residential structure ⁴	3 – 6 du/acre	
L-2	Mobile Home Park	A community of multiple mobile homes that are usually prefabricated and without permanent foundations	5 – 10 du/acre	
L-3	Single-Family Residence (SFR)	A 1 to 3-story detached structure consisted of one single unit	3 – 6 du/acre	
L-4	Duplex V1: Side-by-Side V2: Stacked	A 1 to 2.5-story detached structure consisted of two dwelling units with a direct unit entry from the street ¹	6 -16 du/acre	
L-5	Triplex V1: Side-by-Side V2: Stacked	A 3 to 3.5-story detached structure consisted of three dwelling units that are usually stacked ¹	11 – 35 du/acre	
L-6	Fourplex V1: Side-by-Side V2: Stacked	A 2 to 2.5-story detached structure consisted of four dwelling units, usually in the form of two below and two above ¹	14 - 25 du/acre	

Step 1: Identify Initial Set of Housing Typologies—Low Rise (2 of 3)

Low-Rise (1-3 Stories)

No.	Typology	Description	Typical Density (Gross DU/AC)	Example
L-7	Multiplex V1: Side-by-Side V2: Stacked	A 2 to 2.5-story detached structure consisted of 5 to 12 units ¹	10 - 63 du/acre	
L-8	Townhouse	A 2 to 4-story attached structure consisted of 2 to 16 units with a direct entry from the street and usually with on-site garage or parking ¹	10 – 22 du/acre	
L-9	Bungalow Court	A community of multiple 1 to 1.5-story detailed single- family houses sharing a communal courtyard ¹	10 – 31 du/acre	
L-10	Courtyard Apartment	A 1 to 3.5-story detached, usually either "U" or "C"-shaped structure consisted of multiple dwelling units facing one or multiple courtyard ¹	21 – 61 du/acre	
L-11	Garden Apartment	A community of multiple 2 to 3-story multi-family apartment buildings that is designed as a "superblock" with abundant green spaces to separate car and pedestrian traffic	19 – 25 du/acre	
L-12	Traditional Rowhouse/Walk-Up V1: Single-Family V2: Single-Family Over ADU V3: Rowhouse Flats	A series of 2 to 3.5-story attached structures with similar forms and design lining along the street; each structure is consisted of one single unit, or one single unit above and one smaller ADU below, or 1- to 3-unit apartments	15 – 90 du/acre	



Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY **Step 1: Identify** Initial Set of Housing Typologies—Low Rise (3 of 3)

Low-Rise (1-3 Stories)

No.	Туроlоду	Description	Typical Density (Gross DU/AC)	Example
L-13	Dingbat Apartments/Tuck-Under	An iconic Southern California form of 2 to 3-story detached structure consisted of 6 to 12 units with a carport on the ground level ²	20 – 30 du/acre	
L-14	Housing Over Retail	A 2 to 4-story detached or attached structure consisted of residential units above and commercial retail below.	20 – 30 du/acre	

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY **Step 1: Identify**

Initial Set of Housing Typologies—Mid-Rise & High-Rise

Mid-Rise (4-8 stories)

No.	Typology	Description	Typical Density	Example
M-1	Wrap-around	A 4 to 7-story residential complex "wrapping" a central parking structure ³	(Gross DO/AC) 50 – 90 du/acre	
M-2	Podium	A 4 to 6-story wood or CFS residential complex sitting on a concreate base structure ³	80 – 150 du/acre	
M-3	Legacy Urban Housing (Minimal to No Parking)	A mid-rise residential structure with none or minimal parking provided	100 – 150 du/acre	
High-Ris	se (9 or more stories)			
H-1	Residential Tower on a Base	A high-rise steel or concrete residential structure sitting on a base structure where houses non-residential space such as retails	140 – 300+ du/acre	
H-2	Residential Tower	A high-rise steel or concrete residential structure	140 – 300+ du/acre	

Step 2: Assess Housing Typology Selection



In Step 2, AECOM assessed and qualified each housing typology for viability and applicability to the City of Los Angeles's RHNA Rezoning Strategies. Each typology in the initial set was assessed by several broad screens for feasibility:

a) Historical Precedent in LA: Has the typology been built before?

- b) Built since 2000 in LA: Has the typology been developed recently?
- c) Impeded by Market or Site Conditions: Is development feasibility of the typology impeded by market or site conditions?
 - <u>Parking:</u> The economics of on-site parking makes certain typologies less feasible. For example, for Rowhouses, Triplexes, Fourplexes, Courtyard Apartments, and Bungalows, relatively low building height and high lot coverage requires either reduced or subterranean parking. In the current market, market-rate developers consider reducedparking designs to be too risky even if projects qualify for reduced parking, and the high cost of subterranean parking typically requires higher-density typologies.
 - <u>Land Requirements:</u> Large minimum site requirements of certain typologies such as Wrap-Around, which features a central parking garage surrounded by residential units, are less suitable for infill environments where assembling a large development site in a built-out area is challenging.
 - <u>"Dated" Styles:</u> Styles such as Dingbat and Tuck-Under apartments are prevalent in Los Angeles but now considered dated by developers and renters.

d) Alignment with LACP's RHNA re-zoning strategies:

- <u>Missing Middle (MM):</u> Higher density than single family at three stories or less
- Density Bonus (DB): Supports higher density
- <u>Transit-Oriented Communities (TOC):</u> Supports higher density and mixed use
- <u>Commercial Corridor (CC):</u> Supports higher density and mixed use
- <u>Residential Corridor (RC):</u> Supports missing middle density (greater than single-family, three stories or less)

Step 2: Assess Housing Typology Assessment by Parameter

The results of the broad screening using the four criteria described on the previous page are summarized in the table below and on the following page. These results are illustrative of the process underwent by AECOM and LACP as the final recommended typologies for further analysis were decided. These results are not intended to prohibit or discourage the development of certain typologies over others, but to narrow the future stages of our analysis to focus on typologies that are most likely to be constructed in Los Angeles in the future.

	Current Mar	ket Viability	a) Impeded by Market or Site Conditions	d) Alignment with LACP's
Typology	a) Historical Precedent in LA	b) Built since 2000 in LA	c) inpeded by Market of Site Conditions	RHNA re-zoning strategies*
Low-Rise (1-3 Stories)				
Accessory dwelling unit (ADU)	Х	Х		MM
Mobile Home Park	Х	Х		
Single-family residence (SFR)	Х	Х		
Duplex	Х	Х		MM, SLD
Triplex	Х	Х	Parking, less profitable than higher-density typologies	MM
Fourplex	Х	Х	Parking, less profitable than higher-density typologies	MM
Multiplex	Х	Х		MM, DB, RC
Townhouse	Х	Х		MM, SLD, DB, RC, CC
Bungalow Court	Х		Parking, less profitable than higher-density typologies	MM, SLD, DB, RC
Courtyard Apartment	Х		Parking, less profitable than higher-density typologies	MM, DB, RC, CC
Garden Apartment	Х		Parking, less profitable than higher-density typologies	MM
Rowhouse/Walk-up	Х		Parking, conflicts with setback requirements	MM, DB, RC, CC
Dingbat Apartments/Tuck-under	Х		Dated style, less profitable than higher-density typologies	MM, DB, RC
Housing Over Retail	Х	Х	Parking	DB, TOC, RC, CC
Mid-Rise (4-8 Stories)				
Wrap-around			Land-intensive	DB, TOC, MU, CC
Podium	Х	Х		DB, TOC, MU, CC
Legacy Urban Apartments	Х		Parking	
High-Rise (9 or More Stories)				
Residential Tower on a Base	Х	Х		DB, TOC, CC
Residential Tower	Х	Х		DB, TOC, CC

*Housing Strategies include: Missing Middle (MM), Small Lot Subdivision (SLD): Density Bonus (DB), Transit-Oriented Communities (TOC), Micro-Units (MU), Commercial Corridor (CC), Residential Corridor (RC)



Step 2: Assess

Housing Typology Assessment Filtered by Parameter

Low-Rise (1-3 stories)



Address unknown, Venice Source: bau10 architecture



7800 Balboa Boulevard, Van Nuys Source: neighborhoods.com

Single-family residence



3933 S Harvard Blvd, Exposition Park

Duplex (multiple on one lot)



1435 S Westmoreland Ave, Pico-Union Source: Zillow Page 45



Source: apartments.com



438 N Ogden Dr, Hancock Park Source: redfin

Multiplex



4522 Lexington Ave, East Hollywood Source: loopnet.com

Townhouse



2111 N Cahuenga Blvd, Hollywood Hills Source: google earth

Bungalow court



1554 N Serrano Ave, East Hollywood Source: LAHD



4440 Ambrose Ave, Los Feliz Source: google earth





Lincoln Place, Venice Source: lincolnplaceapthomes.com

Rowhouse/Walk-up



Columbia Place, West Lake Source: Google Earth

Dingbat apartments/Tuck-under



11143 Aqua Vista Street, Studio Cit Source: LA Conservancy

Housing Over Retail



1700 Sunset Blvd., Echo Park Source: Google Earth

Mid-Rise (4-8 stories)





"Texas Doughnut" Source: oldurbanist.blogspot.com

Podium



6200 W Sunset Blvd, Hollywood Source: apartments.com

Legacy Urban Apartments





High-Rise (9 or more stories)

Residential Tower on a Base



2801 Sunset PI, Westlake Source: spectrumnews1.com

Residential Tower



640 S Curson Ave, Mid-Wilshire Source: apartments.com

> *The ADU typology, while an important component of the city's housing strategy, is a standalone policy that's outside of consideration by this RHNA rezoning strategy assessment.



Step 2: Assess Shortlisted Prototype Concepts

Following the prior analysis and in consultation with staff, AECOM recommends the following eleven (11) typologies for further study and analysis.

(Note: while the Bungalow Court, Multifamily Row House, and Courtyard Apartment typologies were found in the prior assessment to face market and site impediments to feasibility, they merit further consideration under proposed RHNA rezoning strategies, which could alter the underlying regulatory conditions and contribute positively to project economics.)



4D Plex-Style

10 – 17 DUAC 4-6 units on 13.000-25.000 SF lot Attached or separated garage, surface prkng



RH **Multifamily Row House**

- 25-35 DUAC
- 4-5 stories. 56'
- Separated garage, or no parking



CGF **Commercial Ground Floor Residential Above**

- 60 90 DUAC
 - 4-5 stories, 100% wood stick

90 – 109 DUAC

P5-Mixed

density

No parking, subterranean

Subterranean parking or

above-grade parking



P7 7-Story Podium

110 – 150 DUAC 7 stories, higher density Subterranean parking or above-grade parking



BC **Bungalow Court**

- 18 29 DUAC 1-2 story. low lot
- coverage, bldg. separation Surface parking or separated garage



CY3

33' Courtyard Multiplex

- 30 43 DUAC
- Stacked flats multiplex or L-shaped "City of Gardens" model
- Subterranean parking. separated/attached garage





P5-Res **Residential**

5-Story Podium All 90-109 DUAC

100% residential, is it 1 or 2 stories of Type 1 Cons.



Mixed-Use Tower

- 140 217 DUAC
- High-rise. mixed-use
- Subterranean parking, above-grade parking



TH

- Townhouse 18 – 29 DUAC
- Up to 3 stories; ADU with apartments above Surface parking, tuckunder garage







Up to 45' in RD

Subterranean parking

Page 46







5. Housing Typology Refinement

Delivering a better world

FINAL CONSULTANT DELIVERABLE

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY **Step 3: Refine** Housing Typology Selection

In Step 3, the residential typologies established in the previous chapter are refined with regards to overall project characteristics (e.g. by height, scale, affordability category, lot characteristics) and by density category.



Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY **Step 3: Refine** Building Permits 2017-2021

To gain insight into the nature of residential development currently favored by the market, AECOM analyzed building permits (construction and occupancy) issued between 2017 and 2021. The data comes from the Inclusionary Zoning Study Permit Database, which was originally compiled by BAE. The set of 722 permits from 2017 to 2021 excludes applications for projects with 4 or fewer units, projects from the Central City and Central City North CPAs,100% affordable projects, and the Jordan Downs public housing development. Based on the data:

- Tier 3 captured the highest share of development with 38% of permits, followed by Tiers 1 and 4 with 22% and Tier 2 at 18%
- Mid-Rise projects (between 4 and 8 stories), captured approximately two-thirds of all permits, with low-rise capturing one-third and high-rise capturing only 2%. (Note, as the data excludes downtown CPAs and projects of less than 4 units, both the categories capture a lower share than the full dataset would indicate)
- The distribution of market-rate vs. mixed-income permits is nearly even with marginal differences between Market Tiers.
- Small lots (under 6,000 SF) captured a very small share of permitting with most permits roughly equally distributed between medium-low lots (6,000-10,000 SF), medium-high lots (10,000-20,000 SF) and Large Lots (>20,000 SF)

For an expanded view of this data, see Appendix G.0.

Building Permits 2017-2021* by Market Tier



Building Permits 2017-2021*: Distribution by Tier and Height



■ High-Rise (>8 Stories)

Building Permits 2017-2021*: Distribution of Market-Rate vs. Mixed-Income



Building Permits 2017-2021*: Distribution by Lot Size



Large Lots (>20,000 SF)

Medium-High Lots (10,000-20,000 SF)

Medium-Low Lots (6,000-10,000 SF)

■ Small Lots (<6,000 SF)



Source: City of Los Angeles, AECOM

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY **Step 3: Refine** Density Cohorts

The goal in defining a set of density cohorts is to broadly represent—for the purpose of analysis and policy recommendation—the zoning condition that future residential developers will face in Los Angeles for as long as the proposed RHNA Rezoning Program policies will remain in effect.

The resulting density cohorts provide a basis for analyzing the incentive value offered by different density bonuses in comparison with by-right development alternatives.

The proposed density cohorts were developed using a multi-step process, which is summarized on the right and fully described in the remainder of this section.



Data Sources Used in the Density Cohort Analysis:

City of LA's Inventory of Adequate Sites for Housing (Table A)

The City of LA's 2021-2029 Housing Element identified opportunity sites in Chapter 4 Adequate Sites for Housing. The Inventory of Adequate Sites for Housing provided in Appendix 4.1 offers the best insight into the sites likely eligible for the City's housing incentive programs and their capacity to accommodate additional housing units.

Los Angeles City Planning Zoning Code

The City's Zoning Code provided guidance on calculating a maximum density (DU/AC) for each zone class.

General Plan, Framework Element, Chapter 3

Policy 3.7.1 listed in the Framework Element in the City of LA's General Plan recognizes land use designations with corresponding zones and density ranges.

Step 3: Refine

Calculating Zone Class Maximum Density (DU/AC)

AECOM calculated maximum density, measured in dwelling units per acre (DU/AC) for each of the 46 zone classes identified in the City's Zoning Code. This was conducted by translating Minimum Land Area per Dwelling Unit into a Maximum DU/AC.

While the Zoning Code Summary contains 46 zone classes, the density calculations indicate only 20 unique maximum densities.

A screenshot of this process is shown on the right. The full Summary of Zoning and Density with AECOM-calculated maximum densities for each Zone Class can be found in **Appendix E**.

Note: this Generalized Zoning Code Summary does not account for the variety of "unique zones" that can be found within a zone class through modifiers such as Prefixes, Height Districts, D Limits, and Supplemental Use Districts/Overlay Zones.

Sum	mary of Zoning and Density					
		Minimum Area				
Zone	Use	Per Dwelling Unit	Min. Lot Width	Min Unit Area (AC)	Min Unit Area (SF)	Max DU/AC
Ť	Multinle Residen	tial	¥	Ť	Ŷ	Ť
R2	Two-Family Dwellings R1 Uses, Home Occupations	2,500 sq-ft	50 ft	0.057	2,500	17.4
RD1.5		1,500 sq-ft		0.034	1,500	29.0
RD2		2,000 sq-ft		0.046	2,000	21.8
RD3	Restricted Density Multiple Dwelling	3,000 sq-ft	60 ft	0.069	3,000	14.5
RD4	One-Family Dwellings, Two-Family Dwellings, Apartment Houses, Multiple Dwellings, Home Occupations	4,000 sq-ft	00 K	0.092	4,000	10.9
RD5	4	5,000 sq-ft	70 ft	0.115	5,000	8.7
RD6		6,000 sq-π		0.138	6,000	7.3
RMP	Mobile Home Park Home Occupations	20,000 sq-ft	80 ft	0.459	20,000	2.2
RW2	Two-Family Residential Waterways One-Family Dwellings, Two-Family Dwellings, Home Occupations	1,150 sq-ft	28 ft	0.026	1,150	37.9
R3	Multiple Dwelling R2 Uses, Apartment Houses, Multiple Dwellings, Child Care (20 max)	800 sq-ft; 500 sq-ft per guest room		0.018	800	54.5
RAS3	Residential/Accessory R3 uses, Limited ground floor commercial	800 sq-ft; 200 sq-ft per guest room		0.018	800	54.5
R4	Multiple Dwelling R3 Uses, Churches, Schools, Childcare, Homeless Shelter	400 sq-ft; 200	50 ft	0.009	400	108.9
RAS4	Residential/Accessory R4 uses, Limited ground floor commercial	sq-rt per guest room		0.009	400	108.9
R5	Multiple Dwelling R4 Uses, Clubs, Lodges, Hospitals, Sanitariums, Hotels	200 sq-ft		0.005	200	217.8



Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY **Step 3: Refine** Grouping by Density Cohorts

AECOM analyzed the Housing Element Site Inventory to gain further insight into logical density cohort groupings. The Site Inventory includes parcel-level data from the City, with characteristics including Zone Class and a Maximum Allowed Density (DU/AC) identified for each parcel.

The Site Inventory revealed four additional maximum densities that were not included in the Zoning Code Summary calculations. Combining the Zoning Code Summary and Site Inventory densities results in a total of 24 unique maximum densities.

AECOM used the density groups identified in Chapter 3 of the City's Framework Element (Policy 3.7.1) as the initial basis for organizing the 24 densities into broad density groupings called density cohorts.

The seven density cohorts shown in the table to the right, include: Low, Low-Medium I, Low-Medium II, Medium, High Medium, High, and Other. The "Other" Cohort includes parcels that don't have a specified maximum density in the site inventory (e.g., MU zones) and zones that are not necessarily for residential uses in the Zoning Summary Table (e.g., OS zones)

Density Cohort	Min Land Area per Unit	Maximum DUAC	Example of Zones ***
	N/A	1 unit per lot*	(Q)R1-1, (T)RS-1, A1, RU-1, etc.
	1 - 2.5ac	Less than 1	A1
	40,000sf - 1ac	1	A2, RE40
	15,000sf - 20,000sf	2	RA, RE20, RE15, RMP
Low	11,000sf	3	RE11
	9,000sf	4	RE9
	7,500sf	5	RS
	6,000sf	7	RD6
	5,000sf	8	R1, RD5
	4,000sf	10	RD4
Low Medium I	3,000sf	14	RD3
	2,500sf	17	R2
	2,000sf	21	RD2
	1,500sf	29	RD1.5
Low Medium II	1,200sf	36*	[Q]R3-1, [Q]C1-1VL, R3(EC), etc.
	1,150sf	37	RW2
	1,000sf	43*	[Q]R3-1, [Q]C2-1, [T][[Q]CM-1, R1-1-RIO, etc.
Medium	800sf	54	R3, RAS3, some commercial zones (C1, CM)
	600sf	72*	[Q]R4-1, [Q]R5-2, C4-2D-SN, etc.
High Medium			R4, RAS4, some commercial zones (CR, C1.5, C2,
i ngri modiani	400sf	108	etc.), all manufacturing zones (e.g., MR1, M1, M2,
1.12.1	000-1	047	etc.)
High	200st	217	K5
Other****	N/A	N/A**	MU(EC), RMP-1-CUGU, etc.

Notes:

* Unique Maximum density found in the City's Housing Element Site Inventory.

** Includes parcels in the Site Inventory database that do not have a specified maximum density and the zones that are not necessarily for residential uses in the Zoning Summary Table

*** It is not an exclusive list of all zones

**** The "Other" category includes zones with Specific Plans that offer unlimited residential density in many cases, such as the Warner Center Specific Plan



Site Inventory vs. Recent Development

A comparison between density cohorts from the Housing Element Site Inventory (from the prior slide) and recent development from a database provided by City staff of building permits from 2017-2021 (prepared by BAE as the Inclusionary Zoning Study Permit Database) shows a high level of consistency between the historical trend and future site supply. (See **Appendix F** for the detailed comparison.)

As shown in the tables at right, the High-Medium cohort (between 56 and 109 DUAC) is the largest category, representing 71% of unbuilt capacity and 61% of recently permitted units.

The second-largest cohort for both sets is Medium (between 30 and 55 DUAC) with 15% of the unbuilt capacity and 19% of permits.

Significant disparities between sets are found at Low Medium (combining Low Medium I and II) and High: Low Medium contributes 11% of unbuilt capacity compared with 2% of recently permitted units, and High reflects 2% of future growth compared with 10% of recent permits.

*Note: Because the City's RHNA Rezoning Program largely concerns the densities at 10 DU/AC and above, the "Low" cohort, featuring densities below 10 DU/AC, is excluded in this analysis.

City of LA Housing Element Site Invent	bry Distribution by Density Cohorts
---	-------------------------------------

Density Cohort	Maximum Base Density Range (DUAC)	Land Area (AC)	% Land Area of Total	Unbuilt Capacity (units)	Unbuilt Capacity %
Low Medium I	10-17 DU/AC	5,693	18%	42,465	3%
Low Medium II	18-29 DU/AC	6,442	20%	93,554	8%
Medium	30-55 DU/AC	5,922	19%	190,473	15%
High Medium	56-109 DU/AC	8,840	28%	886,182	71%
High	110-218 DU/AC	148	0%	27,939	2%
Others	N/A	4,483	14%	5,776	0%
Total		31,528	100%	1,246,390	100%

Recent Development Permit Distribution by Density Cohorts, 2017-2021

Density Cohort	Maximum Base Density Range (DUAC)	Land Area (AC)	% Land Area of Total	Permitted (units)	Permitted Units %
Low Medium I	10-17 DU/AC	1	0%	11	0%
Low Medium II	18-29 DU/AC	41	8%	901	2%
Medium	30-55 DU/AC	139	32%	6,974	19%
High Medium	56-109 DU/AC	215	48%	22,702	61%
High	110-218 DU/AC	11	3%	2,629	7%
Others	N/A	38	9%	3,825	10%
Total		445	100%	37,042	100%

* Recent development based on projects included in the Inclusionary Zoning Study Permit Database (2017-2021) provided by the Los Angeles Housing Department. ** Excludes the development with less than 5 units

ΔΞϹΟΝ

Step 3: Refine

Site Inventory vs. Recent Development by Market Tier *

Sorting density cohorts by market tier* reveals further nuance that should be considered in the feasibility analyses to come.

Market Tiers 1, 3, and 4 exhibit similar distributions between housing element capacity and recent permitted units: in all, "High-Medium" (56-110 DU/AC) contributes a majority of units, whereas "Others" (mainly low-density) make minor contributions.

Market Tier 2 shows a notably different pattern with a very high share of recent production in the "Other" category and far less in "High Medium" – this is likely a result of the Warner Center Specific Plan which has its own zone class that permits unlimited residential density in many cases

The "High" cohort is largely absent in all Market Tiers except Tier 3.

See Appendix F for backing data.

* Market Tiers reflect market strength with Tier 1 the Weakest and Tier 4 the strongest. The market tiers were defined in the memo LA Density Bonus Task 3 Market Areas_020323.



Market Tier 2 Mix by Density Cohort



Market Tier 3 Mix by Density Cohort



Market Tier 4 Mix by Density Cohort



Step 3: Refine Recommended Density Cohorts

Based on the findings of the density cohort study, AECOM recommends that subsequent analyses to support RHNA rezoning strategies (including updates to the DBO and TOC as well as the inclusionary housing analysis) be based on five Density Cohorts: Low Medium I, Low Medium II, Medium, High Medium, High.

Density Cohort	Minimum Land Area per Maximum Base Density Unit Range (DUAC)		Examples of Typical Zone Classes Included		
Low Medium I	2,500-4,000 SF	10-17	RD3, RD4, R2		
Low Medium II	1,000-2,000 SF	18-43	R1.5, RD2		
Medium	800 SF	44-55	RW2, R3, RAS3, C1, CM		
High Medium	400-600 SF	56-109	R4, RAS4, CR, C1.5, C2, C4, C5, MR1, M1, MR2, M2,M3		
High	200 SF	110-218	R5		

Step 3: Refine

Review Shortlisted Prototype Concepts

Objectives for reviewing the shortlisted prototype concepts

- 1. Align prototypes with RHNA Rezoning Strategies
- 2. Confirmation and alignment on prototype concepts
 - Defining features, unique characteristics
 - Site conditions •
 - Parking strategy



4D Plex-Style

• 10 – 17 DUAC 4-6 units on 13.000-25.000 SF lot Attached or separated garage, surface prkng



RH **Multifamily Row House**

- 25-35 DUAC
- 4-5 stories. 56'

Separated garage, or no parking



CGF **Commercial Ground Floor Residential Above**

- 60 90 DUAC
- 4-5 stories, 100% wood stick
- No parking, subterranean



P7 7-Story Podium

110 – 150 DUAC 7 stories, higher density Subterranean parking or above-grade parking



BC **Bungalow Court**

18 – 29 DUAC 1-2 story. low lot

separated garage

coverage, bldg. separation Surface parking or



CY₃

33' Courtyard Multiplex

- 30 43 DUAC
- Stacked flats multiplex or L-shaped "City of Gardens" model
- Subterranean parking, separated/attached garage





P5-Mixed 5-Story Podium Mixed

- 90 109 DUAC Mid-rise, 5 stories, higher
- Subterranean parking or above-grade parking



TW Mixed-Use Tower

- 140 217 DUAC
- High-rise. mixed-use
- Subterranean parking, above-grade parking



Page 56

TH

Townhouse 18 – 29 DUAC

apartments above Surface parking, tuckunder garage





Up to 45' in RD

Subterranean parking



P5-Res **5-Story Podium All** Residential 90-109 DUAC

100% residential, is it 1 or 2 stories of Type 1 Cons.



Step 3: Refine

Prototype Concepts Assigned to Density Cohorts

To prepare prototypes for further analysis, the prototypes must be assigned to the proposed density cohorts. The assignments are based on fit between prototype characteristics (e.g., site size, density range, height characteristics, parking strategy) and density cohort parameters.

The table below and the chart on the following slide reflect these proposed assignments.

Prototypo Pof	Prototype Description	Parking Stratogy(iac)	Potential			DUAC R	ange*
Prototype Rei	Prototype Description	Parking Strategy(les)	Rezoning Strategy	Rentvs. Own	Source	Low	High
Low Medium I (10-17 DUAC)							
2D	Duplex	Attached Garage	DBO, MM	Rent	AECOM	10	17
<u>Low Medium II (18-43 DUAC)</u>							
BC	Bungalow Court: 1-2 story, low lot coverage, bldg. separation	Surface Parking, Separated garage	DBO, MM	Rent, Own	City	18	29
ТН	Townhouse up to 3 stories (adu with apartment above)	Surface Parking, Tuck-Under Garage	DBO, MM	Own	City	22	29
RH	Multi-family Row House, 4-5 stories / 56'	Separated Garage+D12:K12D11:J1D12:I12	DBO, Cor, MM	Rent	City	25	35
CY3	Courtyard/Multiplex (up to 33' in R2)	Surface Parking; Separated Garage;	DBO, Cor, MM	Rent, Own	City	30	43
<u>Medium (44-59 DUAC)</u>							
CY4	Courtyard Apartment (up to 45' in RD)	Subterranean Parking	DBO, Cor	Rent	City	30	43
High Medium (60-109 DUAC)							
CGF	Commercial Ground Floor Residential Above, 4-5 stories	No parking	DBO, Cor	Rent	City	60	80
P5	Podium, Mid-Rise, 5 Stories	Subterranean Parking, Above Grade	DBO, Cor	Rent, Own	City	80	90
<u>High (110-217 DUAC)</u>							
P7	Podium, Mid-Rise, 7 Stories	Subterranean Parking, Above Grade	DBO	Rent, Own	City	110	150
TW	High-rise mixed-use tower	Subterranean Parking, Above Grade	DBO	Rent, Own	AECOM	140	217

*Illustrative density range, prototypical density will be determined at later stage.

Step 3: Refine



Step 3: Refine Final Recommendation – Prototypes by Market Tier

The table on the right shows the final recommended prototypes for further evaluation in each Tier. The recommendations are based on findings from the prior analytical tasks and integrate recent market preferences, opportunity site capacity, typology densities, and staff inputs.

Note that in AECOM's subsequent tasks related to **analysis of the City's RHNA Rezoning Program**, prototypes were further tailored so that they could be used to test specific policy questions. Prototype Concepts to be Evaluated per Housing Incentive Market Tier





6. Appendix

Delivering a better world

FINAL CONSULTANT DELIVERABLE

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY
Appendix Table of Contents

- Appendix A. Full Map of Neighborhood-Level Sub-Areas and CPAs
- Appendix B. Geographical Sub-Area Considerations
- Appendix C.1. Market Profiles Backing Data: Population
- Appendix C.2. Market Profiles Backing Data: Households
- Appendix C.3. Market Profiles Backing Data: Household Size
- Appendix C.4. Market Profiles Backing Data: Median Household Income
- Appendix C.5. Market Profiles Backing Data: Housing Inventory
- Appendix C.6. Market Profiles Backing Data: Tenure
- Appendix C.7. Market Profiles Backing Data: Median Gross Rent
- Appendix C.8. Market Profiles Backing Data: Home Value
- Appendix D.1. Regional Center Contributions to Site Inventory
- Appendix D.2. Regional Centers and Market Tiers
- Appendix E. Estimated Max Density in DU/AC for Existing Zoning
- Appendix F. Comparing Housing Element Site Inventory and Permit Database (2017-2021)
- Appendix G.0. Development Activity by Market Tier, Income Category, Project and Site Size
- Appendix G.1. Density Cohorts by Market Tier 1: Low
- Appendix G.2. Density Cohorts by Market Tier 1: Medium-Low
- Appendix G.3. Density Cohorts by Market Tier 1: Medium-High
- Appendix G.4. Density Cohorts by Market Tier 1: High

Appendix A Neighborhood-Level Sub-Areas and CPAs

#	Neighborhood	Primary CPA
0	Adams-Normandie	South Los Angeles
1	Arleta	Arleta - Pacoima
2	Arlington Heights	West Adams - Baldwin Hills - Leimert
3	Atwater Village	Northeast Los Angeles
4	Baldwin Hills/Crenshaw	West Adams - Baldwin Hills - Leimert
5	Bel-Air	Bel Air - Beverly Crest
6	Beverly Crest	Bel Air - Beverly Crest
7	Beverly Grove	Wilshire
8	Beverlywood	West Los Angeles
9	Boyle Heights	Boyle Heights
10	Brentwood	Brentwood - Pacific Palisades
11	Broadway-Manchester	Southeast Los Angeles
12	Carloga Park	Vilabira
14	Cantral Alamada	Southoost Los Angelos
14	Century City	West Los Angeles
16	Chatsworth	Chatsworth - Porter Ranch
17	Chatsworth Reservoir	Chatsworth - Porter Ranch
18	Chesterfield Square	South Los Angeles
19	Cheviot Hills	West Los Angeles
20	Chinatown	Central City North
21	Cypress Park	Northeast Los Angeles
22	Del Rev	Palms - Mar Vista - Del Rev
23	Downtown	Central City
24	Eagle Rock	Northeast Los Angeles
25	East Hollywood	Hollywood
26	Echo Park	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley
27	El Sereno	Northeast Los Angeles
28	Elysian Park	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley
29	Elysian Valley	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley
30	Encino	Encino - Tarzana
31	Exposition Park	South Los Angeles
32	Fairfax	Wilshire
33	Florence	Southeast Los Angeles
34	Glassell Park	Northeast Los Angeles
35	Gramercy Park	South Los Angeles
36	Granada Hills	Granada Hills - Knollwood
37	Green Meadows	Southeast Los Angeles
38	Griffith Park	Hollywood
39	Hancock Park	Wilshire
40	Hansen Dam	Arleta - Pacoima
41	Harbor City	Wilmington - Harbor City
42	Harbor Gateway	Harbor Gateway
43	Harvard Heights	South Los Angeles
44	Harvard Park	South Los Angeles
45	Highland Park	Northeast Los Angeles
46	Historic South-Central	Southeast Los Angeles
47	Hollywood	Hollywood
40	Hollywood Hills	Hollywood
49	HullyWOOD HILLS West	Nost Adama Roldwin Hilla Laimart
5U 51	Injue Park	West Adams - Daidwin Hills - Leimen
52	Korostown	Wilshire
52	Lake Balboa	Reserta - West Van Nuvs
54	Lake View Terrace	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - Fast La Tuna Canvon
55	Larchmont	Wilshire
56	Leimert Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert
57	Lincoln Heights	Northeast Los Angeles
<u>.</u> .		

# 58	Neighborhood Los Feliz	Primary CPA Hollywood
59	Manchester Square	South Los Angeles
60	Mar Vista	Palms - Mar Vista - Del Rey
61	Mid-City	West Adams - Baldwin Hills - Leimert
62	Mid-Wilshire	Wilshire
63	Mission Hills	Mission Hills - Panorama City - North Hills
64	Montecito Heights	Northeast Los Angeles
65	Mount Washington	Northeast Los Angeles
66	North Hills	Mission Hills - Panorama City - North Hills
67	North Hollywood	North Hollywood - Valley Village
68	Northridge	Northridge
69	Pacific Palisades	Brentwood - Pacific Palisades
70	Pacoima	Arleta - Pacoima
71	Palms	Palms - Mar Vista - Del Rey
72	Panorama City	Mission Hills - Panorama City - North Hills
73	Pico-Robertson	Wilshire
74	Pico-Union	South Los Angeles
75	Playa del Rey	Westchester - Playa del Rey
76	Playa Vista	Westchester - Playa del Rey
77	Porter Ranch	Chatsworth - Porter Ranch
78	Rancho Park	West Los Angeles
79	Reseda	Reseda - West Van Nuys
80	San Pedro	San Pedro
81	Sawtelle	West Los Angeles
82	Sepulveda Basin	Encino - Tarzana
83	Shadow Hills	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La Tuna Canyon
84	Sherman Oaks	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass
85	Silver Lake	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley
86	South Park	Southeast Los Angeles
87	Studio City	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass
88	Suniand	Suniand - Tujunga - Lake View Terrace - Snadow Hills - East La Tuna Canyon
89	Sun valley	Sun valley - La Tuna Canyon
90	Syman	Sylmar Fasian Tarana
91	Tarzana	Encino - Farzana Champan Online, Chudia City, Talvan Lalva, Caburana Dana
92	Toluca Lake	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Canueriga Pass
93	Tujunga University Dork	Suitianu - Tujunga - Lake View Terrace - Shauow Hins - East La Turia Canyon South Los Apgolos
94	Valley Glen	Van Nuws - North Sherman Oaks
90	Valley Village	North Hollywood - Valley Village
07	Van Nuve	Van Nuws - North Sharman Oaks
91	Venice	Vanice
aa	Vermont Knolls	South Los Apgeles
100	Vermont-Slauson	South Los Angeles
101	Vermont Square	South Los Angeles
102	Vermont Vista	South Los Angeles
103	Watts	Southeast Los Angeles
104	West Adams	West Adams - Baldwin Hills - Leimert
105	Westchester	Los Angeles International Airport
106	West Hills	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills
107	Westlake	Westlake
108	West Los Angeles	West Los Angeles
109	Westwood	Westwood
110	Wilmington	Wilmington - Harbor City
111	Windsor Square	Wilshire
112	Winnetka	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills
113	Woodland Hills	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills



Appendix B Geographical Sub-Area Considerations

This market study considers the City's 35 Community Plan Areas as its primary geographic unit of analysis. Since the land use goals and zoning regulations for each CPA are established by its corresponding Community Plan, many development-related policies and programs, such as the Affordable Housing Linkage, have set a precedent for implementation at the CPA-level. Similarly, aspects of the RHNA Rezoning Program are likely to be implemented through updates to the Community Plans. Analysis by CPAs and CPA classification into market tiers builds on the City's existing administrative framework and simplifies navigating multiple developmentrelated programs and policies for residents, developers, and other stakeholders.

However, CPAs can be large in area, spanning several neighborhoods and encompassing real estate sub-markets with wide-ranging home sales prices and average rents. Analysis at a smaller geography is necessary to account for market variability within CPAs and explore potential for splitting a CPA into more than one market tier where appropriate.

Census Tracts and Los Angeles Times Neighborhoods were both considered as options for sub-CPA analysis. The number of Census Tracts presented questions about implementation, whereas the small area posed questions about availability of appropriate residential market data. The LA Times Neighborhoods offered a unit of analysis with generally agreeable boundaries, more reflective of local real estate markets, and which had been previously used in the Linkage Fee Nexus Study.



· Aligns with market tiers of existing development

Legible unit with established boundaries

Uses existing administrative framework for zoning and

· Too large to accommodate wide-ranging real estate

Critical distinctions may be lost or averaged out

Analysis by CPA

land use

programs (Linkage Fee)

values within boundaries

Pros

Cons



Analysis by Census Tract

- Pros
- Boundaries perfectly align with reliable and important Census data
- Provides granularity of analysis and findings Cons
- Too many tracts may be difficult to implement/update
- Not always aligned with CPA boundaries or local understanding of neighborhoods/real estate sub-markets
- Smaller geographies may have fewer reliable data points (e.g., low sales history, lack of rent comps)



Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY **Appendix C.1.**

Population

			1	Total Popula	tion					Total Population	
Neighborhood	СРА	Market Tier	2010	2021	Percentage Change	Neighborhood	СРА	Market Tier	2010	2021	Percentage Change
Adams-Normandie	South Los Angeles	1	18,582	18,061	-3%	Pico-Robertson	Wilshire	2	22,031	24,519	11%
Arleta	Arleta - Pacoima	1	33,479	35,468	6%	Shadow Hills	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La T	2	16,141	16,939	5%
Arlington Heights	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	1	20,676	20,387	-1%	Studio City	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass	2	36,074	40,290	12%
Boyle Heights	Boyle Heights	1	99,832	100,831	1%	Sunland	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La T	2	14,721	16,561	13%
Broadway-Manchester	Southeast Los Angeles	1	26,209	30,301	16%	Tujunga	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La T	2	33,296	33,923	2%
Central-Alameda	Southeast Los Angeles	1	41,685	50,876	22%	Woodland Hills	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	2	64,906	72,652	12%
Chatsworth	Chatsworth - Porter Ranch	1	44,699	49,975	12%	Baldwin Hills/Crenshaw	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	3	36,568	36,972	1%
Chesterfield Square	South Los Angeles	1	8,315	8,631	4%	Del Rey	Palms - Mar Vista - Del Rey	3	30,296	31,853	5%
Encino	Encino - Tarzana	1	43,334	48,254	11%	Downtown	Central City	3	38,340	62,506	63%
Florence	Southeast Los Angeles	1	48,271	55,288	15%	East Hollywood	Hollywood	3	69,114	63,356	-8%
Gramercy Park	South Los Angeles	1	18,827	20,037	6%	Echo Park	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley	3	34,459	34,772	1%
Granada Hills	Granada Hills - Knollwood	1	51,581	63,325	23%	El Sereno	Northeast Los Angeles	3	53,114	41,268	-22%
Green Meadows	Southeast Los Angeles	1	32,267	37,014	15%	Elysian Park	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley	3	2,435	2,503	3%
Harbor City	Wilmington - Harbor City	1	30,125	29,947	-1%	Exposition Park	South Los Angeles	3	32,153	36,535	14%
Harbor Gateway	Harbor Gateway	1	50,537	57,465	14%	Hollywood	Hollywood	3	72,319	71,698	-1%
Harvard Park	South Los Angeles	1	9,785	10,162	4%	Koreatown	Wilshire	3	109,611	102,192	-7%
Historic South-Central	Southeast Los Angeles	1	46,943	50,130	7%	Larchmont	Wilshire	3	8,187	8,185	0%
Lake Balboa	Reseda - West Van Nuys	1	26,697	26,978	1%	Mid-Wilshire	Wilshire	3	41,189	40,710	-1%
Lake View Terrace	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La T	1	16,364	16,028	-2%	Montecito Heights	Northeast Los Angeles	3	17,980	18,509	3%
Manchester Square	South Los Angeles	1	11,731	12,869	10%	Playa del Rey	Westchester - Playa del Rey	3	10,879	11,372	5%
Mission Hills	Mission Hills - Panorama City - North Hills	1	19,367	18,809	-3%	West Adams	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	3	21,556	20,350	-6%
North Hills	Mission Hills - Panorama City - North Hills	1	57,050	60,200	6%	West Los Angeles	West Los Angeles	3	11,723	13,384	14%
Northridge	Northridge	1	59,905	66,506	11%	VVestiake	Westlake	3	103,140	108,050	5%
Pacolma Deserves City	Arieta - Pacolma	1	79,006	80,425	2%	At ustan Village	Wishire	3	0,812	0,102	-10%
Panorama City	Nission Hills - Panorama City - North Hills	1	68,280	00,438	-3%	Atwater Village	Rol Air Boucht Croot	4	7 492	27,845	98%
Pico-Union Dortor Bonoh	Chateworth Derter Report	1	42,088	38,735	-8%	Bel-All Boyothy Croot	Bel Air - Beverly Crest	4	11,402	0,239	- 10%
Poner Ranch	Chaisworth - Porter Ranch	1	20,933	24,232	-0%	Beverly Crest	Del All - Develly Clest Wilshiro	4	22 011	20.021	-0%
San Pedro	San Pedro	1	80 377	83 380	1%	Beverlywood	West Los Angeles	4	7 113	6 521	-3%
Sherman Oaks	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cabuenga Pass	1	66 304	70 502	6%	Brentwood	Brentwood - Pacific Palisades	4	34 561	33 877	-2%
South Park	Southeast Los Angeles	1	34 058	35 205	3%	Carthay	Wilshire	4	5 546	5 093	-8%
Sun Valley	Sun Valley - La Tuna Canvon	1	74 950	72 259	-4%	Century City	West Los Angeles	4	6,516	7 522	15%
Sylmar	Sylmar	1	77 722	86 901	12%	Cheviot Hills	West Los Angeles	4	8.526	7 489	-12%
Tarzana	Encino - Tarzana	1	36,391	36 160	-1%	Cypress Park	Northeast Los Angeles	4	9.672	8 470	-12%
Toluca Lake	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cabuenga Pass	. 1	9 443	11 325	20%	Eagle Rock	Northeast Los Angeles	4	39.267	38.305	-2%
University Park	South Los Angeles	1	24.045	22,958	-5%	Elvsian Valley	Silver Lake - Echo Park - Elvsian Vallev	4	7.639	7.018	-8%
Valley Glen	Van Nuvs - North Sherman Oaks	1	56.544	56.605	0%	Fairfax	Wilshire	4	12.647	13.902	10%
Vallev Village	North Hollywood - Valley Village	1	23.011	26.507	15%	Glassell Park	Northeast Los Angeles	4	27.248	26.599	-2%
Van Nuys	Van Nuys - North Sherman Oaks	1	106,916	112,594	5%	Hancock Park	Wilshire	4	11,117	10,340	-7%
Vermont Knolls	South Los Angeles	1	22,287	23,628	6%	Highland Park	Northeast Los Angeles	4	57,828	51,135	-12%
Vermont Square	South Los Angeles	1	47,644	51,897	9%	Hollywood Hills	Hollywood	4	22,215	20,459	-8%
Vermont Vista	South Los Angeles	1	24,689	28,795	17%	Hollywood Hills West	Hollywood	4	16,020	15,770	-2%
Vermont-Slauson	South Los Angeles	1	27,338	31,208	14%	Los Feliz	Hollywood	4	31,979	32,089	0%
Watts	Southeast Los Angeles	1	40,493	42,811	6%	Mar Vista	Palms - Mar Vista - Del Rey	4	35,829	35,474	-1%
West Hills	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	1	39,862	41,782	5%	Mid-City	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	4	54,296	48,881	-10%
Wilmington	Wilmington - Harbor City	1	70,127	76,115	9%	Mount Washington	Northeast Los Angeles	4	14,651	14,065	-4%
Winnetka	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	1	50,589	52,362	4%	Pacific Palisades	Brentwood - Pacific Palisades	4	26,206	26,736	2%
Canoga Park	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	2	53,233	62,788	18%	Palms	Palms - Mar Vista - Del Rey	4	44,573	40,984	-8%
Chinatown	Central City North	2	13,927	16,259	17%	Playa Vista	Westchester - Playa del Rey	4	9,321	15,694	68%
Harvard Heights	South Los Angeles	2	17,732	18,015	2%	Rancho Park	West Los Angeles	4	5,265	5,140	-2%
Hyde Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	2	36,790	37,390	2%	Sawtelle	West Los Angeles	4	43,028	40,373	-6%
Jefferson Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	2	25,097	24,831	-1%	Silver Lake	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley	4	32,304	30,219	-6%
Leimert Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	2	13,541	12,341	-9%	Venice	Venice	4	43,258	42,010	-3%
Lincoln Heights	Northeast Los Angeles	2	29,982	28,874	-4%	Westchester	Los Angeles International Airport	4	52,264	51,524	-1%

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY
Appendix C.2

Households

			T	otal Househo	lds				Тс	Total Households	
Neighborhood	СРА	Market Tier	2010	2021	% Change	Neighborhood	СРА	Market Tier	2010	2021	% Change
Adams-Normandie	South Los Angeles	1	5,305	5,424	2%	Pico-Robertson	Wilshire	2	10,878	10,659	-2%
Arleta	Arleta - Pacoima	1	7,533	8,060	7%	Shadow Hills	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La T	2	5,664	5,604	-1%
Arlington Heights	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	1	7,006	7,061	1%	Studio City	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass	2	17,454	18,295	5%
Boyle Heights	Boyle Heights	1	24,823	26,739	8%	Sunland	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La T	2	5,266	5,970	13%
Broadway-Manchester	Southeast Los Angeles	1	6,776	7,379	9%	Tujunga	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La T	2	11,621	12,048	4%
Central-Alameda	Southeast Los Angeles	1	9,508	11,465	21%	Woodland Hills	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	2	26,128	28,024	7%
Chatsworth	Chatsworth - Porter Ranch	1	15,459	17,026	10%	Baldwin Hills/Crensha	w West Adams - Baldwin Hills - Leimert	3	16,389	16,924	3%
Chesterfield Square	South Los Angeles	1	2,582	2,559	-1%	Del Rey	Palms - Mar Vista - Del Rey	3	12,403	13,831	12%
Encino	Encino - Tarzana	1	18,465	19,635	6%	Downtown	Central City	3	17,724	34,484	95%
Florence	Southeast Los Angeles	1	11,818	12,817	8%	East Hollywood	Hollywood	3	23,571	22,672	-4%
Gramercy Park	South Los Angeles	1	6,797	7,286	7%	Echo Park	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley	3	12,399	13,994	13%
Granada Hills	Granada Hills - Knollwood	1	17,045	20,904	23%	El Sereno	Northeast Los Angeles	3	15,712	12,194	-22%
Green Meadows	Southeast Los Angeles	1	8,099	8,623	6%	Elysian Park	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley	3	796	994	25%
Harbor City	Wilmington - Harbor City	1	9,767	9,934	2%	Exposition Park	South Los Angeles	3	9,208	10,217	11%
Harbor Gateway	Harbor Gateway	1	15,584	17,246	11%	Hollywood	Hollywood	3	35,491	37,609	6%
Harvard Park	South Los Angeles	1	2,906	2,890	-1%	Koreatown	Wilshire	3	42,742	43,292	1%
Historic South-Central	Southeast Los Angeles	1	10,745	11,658	8%	Larchmont	Wilshire	3	3,636	3,508	-4%
Lake Balboa	Reseda - West Van Nuys	1	8,816	9,292	5%	Mid-Wilshire	Wilshire	3	19,575	20,118	3%
Lake View Terrace	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La T	Гі 1	4,471	4,087	-9%	Montecito Heights	Northeast Los Angeles	3	6,312	6,477	3%
Manchester Square	South Los Angeles	1	4,175	4,523	8%	Playa del Rey	Westchester - Playa del Rey	3	5,676	5,797	2%
Mission Hills	Mission Hills - Panorama City - North Hills	1	5,296	5,425	2%	West Adams	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	3	7,015	7,202	3%
North Hills	Mission Hills - Panorama City - North Hills	1	16,191	16,601	3%	West Los Angeles	West Los Angeles	3	5,651	6,117	8%
Northridge	Northridge	1	20.934	22.271	6%	Westlake	Westlake	3	35,515	40,437	14%
Pacoima	Arleta - Pacoima	1	17,898	18,438	3%	Windsor Square	Wilshire	3	2,632	2,622	0%
Panorama City	Mission Hills - Panorama City - North Hills	1	17,846	19,595	10%	Atwater Village	Northeast Los Angeles	4	5,746	10,866	89%
Pico-Union	South Los Angeles	1	12.333	12.518	1%	Bel-Air	Bel Air - Beverly Crest	4	2,901	2,496	-14%
Porter Ranch	Chatsworth - Porter Ranch	1	8.445	8.024	-5%	Beverly Crest	Bel Air - Beverly Crest	4	4.859	4.305	-11%
Reseda	Reseda - West Van Nuvs	1	20.057	21.802	9%	Beverly Grove	Wilshire	4	12,249	11,986	-2%
San Pedro	San Pedro	1	30.513	31.900	5%	Beverlywood	West Los Angeles	4	2.780	2.455	-12%
Sherman Oaks	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass	1	31,919	32.824	3%	Brentwood	Brentwood - Pacific Palisades	4	15,636	15,003	-4%
South Park	Southeast Los Angeles	1	7.629	8.234	8%	Carthav	Wilshire	4	2.675	2.138	-20%
Sun Valley	Sun Valley - La Tuna Canvon	1	19,939	20.211	1%	Century City	West Los Angeles	4	3.417	4.015	17%
Svlmar	Svimar	1	21.019	23.308	11%	Cheviot Hills	West Los Angeles	4	3.351	3.078	-8%
Tarzana	Encino - Tarzana	1	13.816	13.873	0%	Cypress Park	Northeast Los Angeles	4	2.662	2.657	0%
Toluca Lake	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass	1	4.673	5.644	21%	Eagle Rock	Northeast Los Angeles	4	13.108	13.299	1%
University Park	South Los Angeles	1	5.240	5,599	7%	Elvsian Vallev	Silver Lake - Echo Park - Elvsian Vallev	4	2.223	2.496	12%
Valley Glen	Van Nuvs - North Sherman Oaks	1	20.007	20.328	2%	Fairfax	Wilshire	4	6.453	6.276	-3%
Valley Village	North Hollywood - Valley Village	1	11 204	11 911	6%	Glassell Park	Northeast Los Angeles	4	8.230	8.868	8%
Van Nuvs	Van Nuvs - North Sherman Oaks	1	34,559	37.826	9%	Hancock Park	Wilshire	4	4.677	4.775	2%
Vermont Knolls	South Los Angeles	1	6.659	6.715	1%	Highland Park	Northeast Los Angeles	4	17.801	17.488	-2%
Vermont Square	South Los Angeles	1	13 490	14 229	5%	Hollywood Hills	Hollywood	4	12.329	11.259	-9%
Vermont Vista	South Los Angeles	1	7.373	7,999	8%	Hollywood Hills West	Hollywood	4	8.534	8.030	-6%
Vermont-Slauson	South Los Angeles	. 1	7 746	7 926	2%	Los Feliz	Hollywood	4	17,140	16.275	-5%
Watts	Southeast Los Angeles	1	9.850	10 744	9%	Mar Vista	Palms - Mar Vista - Del Rev	4	15 808	15 782	0%
West Hills	Canoda Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	. 1	13 658	14 061	3%	Mid-City	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	4	18,835	18,472	-2%
Wilmington	Wilmington - Harbor City	1	17.864	19.594	10%	Mount Washington	Northeast Los Angeles	4	4.956	5.178	4%
Winnetka	Canona Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	1	15 679	15 740		Pacific Palisades	Brentwood - Pacific Palisades	4	10.522	10.433	-1%
Canoga Park	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	2	17.045	20.813	22%	Palms	Palms - Mar Vista - Del Rev	4	21.684	20.837	-4%
Chinatown	Central City North	2	3 173	4 303	36%	Plava Vista	Westchester - Plava del Rev	4	4.477	7.529	68%
Harvard Heights	South Los Angeles	2	5.647	5 678	1%	Rancho Park	West Los Angeles	4	2 294	2 190	-5%
Hvde Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	2	13 324	14 161	6%	Sawtelle	West Los Angeles	4	20 708	19.649	-5%
lefferson Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	2	8 101	8 453	4%	Silver Lake	Silver Lake - Echo Park - Elvsian Vallev	4	14 118	13 829	-2%
Loimort Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	2	5 7/6	5 /08	-1%	Venice	Venice	4	22.986	22 272	-3%
Lincoln Heights	Northeast Los Angeles	2	8 128	<u> </u>	-++ /0 Q%	Westchester	Los Angeles International Airport	4	20,666	19 872	-070
North Hollywood	North Hollywood - Valley Village	2	30 020	32 761	6%	Westwood	Westwood	4	18,546	17 476	-6%
NOTUTTIONYWOOD	North Frontywood - valley village	۷	30,323	52,701	U /0	11631W000	1100111000		10,040	17,470	-070



Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY Appendix C.3

Household Size

			Aver	age Household	l Size
Neighborhood	СРА	Market Tier	2010	2021	Ch
Adams-Normandie	South Los Angeles	1	3.38	3.21	-C
Arleta	Arleta - Pacoima	1	4.46	4.39	-C
Arlington Heights	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	1	2.90	2.78	-(
Boyle Heights	Boyle Heights	1	3.77	3.53	-(
Broadway-Manchester	Southeast Los Angeles	1	3.86	4.11	0
Central-Alameda	Southeast Los Angeles	1	4.35	4.46	0
Chatsworth	Chatsworth - Porter Ranch	1	2.82	2.86	0
Chesterfield Square	South Los Angeles	1	3.30	3.44	0
Encino	Encino - Tarzana	1	2.50	2.70	0
Florence	Southeast Los Angeles	1	4.16	4.40	0
Gramercy Park	South Los Angeles	1	2.76	2.57	-(
Granada Hills	Granada Hills - Knollwood	1	2.57	2.59	0
Green Meadows	Southeast Los Angeles	1	3.95	4.29	0
Harbor City	Wilmington - Harbor City	1	3.11	2.79	-0
Harbor Gateway	Harbor Gateway	1	3.13	3.27	0
Harvard Park	South Los Angeles	1	3.40	3.53	0
Historic South-Central	Southeast Los Angeles	1	4.16	4.07	-(
Lake Balboa	Reseda - West Van Nuys	1	3.06	2.96	-(
Lake View Terrace	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La Tur	i 1	3.06	3.12	0
Manchester Square	South Los Angeles	1	2.82	2.89	0
Mission Hills	Mission Hills - Panorama City - North Hills	1	3.49	3.30	-(
North Hills	Mission Hills - Panorama City - North Hills	1	3.36	3.51	0
Northridge	Northridae	1	2.90	2.94	0
Pacoima	Arleta - Pacoima	1	4.36	4.36	0
Panorama City	Mission Hills - Panorama City - North Hills	1	3.80	3.37	-0
Pico-Union	South Los Angeles	1	3.32	3.07	-0
Porter Ranch	Chatsworth - Porter Ranch	1	3.08	3.02	-0
Reseda	Reseda - West Van Nuvs	1	3.41	3.31	-0
San Pedro	San Pedro	1	1.96	2.24	0
Sherman Oaks	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass	1	2.16	2.26	0
South Park	Southeast Los Angeles	1	4.42	4.29	-0
Sun Vallev	Sun Valley - La Tuna Canvon	1	3.75	3.56	-(
Svimar	Svimar	1	3.60	3.63	0
Tarzana	Encino - Tarzana	1	2.76	2.79	
Toluca Lake	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass	1	2.07	2.08	0
University Park	South Los Angeles	1	2.52	2.71	0
Valley Glen	Van Nuvs - North Sherman Oaks	1	2.84	2.76	-(
Valley Village	North Hollywood - Valley Village	1	2.06	2.22	0
Van Nuvs	Van Nuvs - North Sherman Oaks	1	3.36	3.18	-(
Vermont Knolls	South Los Angeles	1	3.29	3.39	0
Vermont Square	South Los Angeles	1	3.48	3.62	0
Vermont Vista	South Los Angeles	1	3.34	3.56	0
Vermont-Slauson	South Los Angeles	1	3.54	3.94	0
Watts	Southeast Los Angeles	. 1	4 05	3.96	-(
West Hills	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	1	2.83	2.87	0
Wilmington	Wilmington - Harbor City	1	2.66	3.53	0
Winnetka	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	. 1	3.20	3 34	0
Canoga Park	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	2	3.13	3.01	
Chinatown	Central City North	2	2.68	2 34	-0
Harvard Heights	South Los Angeles	2	3.09	3 13	ŭ
Hvde Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	2	2.77	2.69	
Jefferson Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	2	3.04	2.90	-0
Leimert Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	2	2.44	2.31	-0
Lincoln Heights	Northeast Los Angeles	2	3.55	3.09	
North Hollywood	North Hollywood - Valley Village	2	2.83	2.64	-0
	,,				

	,	
2010	2021	Change
3.38	3.21	-0.17
4.46	4.39	-0.07
2.90	2.78	-0.12
3.77	3.53	-0.25
3.86	4.11	0.25
4.35	4.46	0.11
2.82	2.86	0.03
3.30	3.44	0.14
2.50	2.70	0.20
4.16	4.40	0.24
2.76	2.57	-0.20
2.57	2 59	0.02
3.95	4 29	0.34
3 11	2 79	-0.32
3.13	3.27	0.02
3.40	3.53	0.13
4.16	4.07	
3.06	2.06	-0.03
2.06	2.30	-0.11
3.00	3.12	0.00
2.02	2.09	0.07
3.49	3.30	-0.19
3.30	3.51	0.15
2.90	2.94	0.04
4.36	4.36	0.00
3.80	3.37	-0.42
3.32	3.07	-0.25
3.08	3.02	-0.06
3.41	3.31	-0.11
1.96	2.24	0.28
2.16	2.26	0.09
4.42	4.29	-0.14
3.75	3.56	-0.19
3.60	3.63	0.03
2.76	2.79	0.03
2.07	2.08	0.01
2.52	2.71	0.19
2.84	2.76	-0.07
2.06	2.22	0.15
3.36	3.18	-0.18
3.29	3.39	0.10
3.48	3.62	0.14
3.34	3.56	0.22
3.54	3.94	0.40
4.05	3.96	-0.09
2.83	2.87	0.04
2.66	3.53	0.87
3.20	3.34	0.14
3.13	3.01	-0.13
2.68	2.34	-0.34
3.09	3 13	0.04
2 77	2.69	-0.04
3.04	2.00	-0.14
2 44	2.00	-0.13
3 55	3.09	-0.46
2.00	2.64	-0.40
2.00	2.04	-0.10

Neighborhood	CPA	Market Tier
Pico Robortson	Wilshire	
Shadow Hills	Supland Tujunga Laka View Terraca Shadow Hills East La Tur	2
Studio City	Soman Oake, Studio City, Toluca Lake, Cabuanga Pass	2
Supland	Supland Tujunga Lake View Terrace Shadow Hills East La Tur	2
Tuiungo	Sunland Tujunga Lake View Terrace Shadow Hills East La Tur	~ ~
Woodland Hills	Canaga Park, Winnetka, Woodland Hills, West Hills	2
Roldwin Hills/Cronchow	West Adams, Baldwin Hills, Leimert	2
Del Pey	Palme - Mar Vieta - Dal Rev	 З
Downtown	Central City	3
East Hollywood	Hollywood	3
Echo Park	Silver Lake - Echo Park - Elvsian Valley	
FL Sereno	Northeast Los Angeles	ž
Elvsian Park	Silver Lake - Echo Park - Elvsian Valley	х З
Exposition Park	South Los Angeles	3
Hollywood	Hollywood	ž
Koreatown	Wilshire	3
Larchmont	Wilshire	3
Mid-Wilshire	Wilshire	3
Montecito Heights	Northeast Los Angeles	3
Plava del Rev	Westchester - Plava del Rev	3
West Adams	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	3
West Los Angeles	West Los Angeles	3
Westlake	Westlake	3
Windsor Square	Wilshire	3
Atwater Village	Northeast Los Angeles	4
Bel-Air	Bel Air - Beverly Crest	4
Beverly Crest	Bel Air - Beverly Crest	4
Beverly Grove	Wilshire	4
Beverlywood	West Los Angeles	4
Brentwood	Brentwood - Pacific Palisades	4
Carthay	Wilshire	4
Century City	West Los Angeles	4
Cheviot Hills	West Los Angeles	4
Cvpress Park	Northeast Los Angeles	4
Eagle Rock	Northeast Los Angeles	4
Elvsian Vallev	Silver Lake - Echo Park - Elvsian Vallev	4
Fairfax	Wilshire	4
Glassell Park	Northeast Los Angeles	4
Hancock Park	Wilshire	4
Highland Park	Northeast Los Angeles	4
Hollywood Hills	Hollywood	4
Hollywood Hills West	Hollywood	4
Los Feliz	Hollywood	4
Mar Vista	Palms - Mar Vista - Del Rey	4
Mid-City	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	4
Mount Washington	Northeast Los Angeles	4
Pacific Palisades	Brentwood - Pacific Palisades	4
Palms	Palms - Mar Vista - Del Rey	4
Playa Vista	Westchester - Playa del Rey	4
Rancho Park	West Los Angeles	4
Sawtelle	West Los Angeles	4
Silver Lake	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley	4
Venice	Venice	4
Westchester	Los Angeles International Airport	4
Westwood	Westwood	4

Average Household Size						
2010	2021	Change				
2.07	2.41	0.34				
1 99	2.31	0.31				
2 15	2.33	0.18				
2.10	2.00	-0.42				
2.02	1.68	-0.60				
2.20	2 70	-0.00				
2.33	2.70	0.10				
2.17	2.22	0.05				
2.39	2.21	-0.12				
1.30	1.09	0.11				
2.00	2.01	-0.19				
2.09	2.35	-0.34				
3.51	3.23	-0.29				
2.78	1.97	-0.80				
3.41	3.52	0.11				
2.12	1.93	-0.18				
2.57	2.38	-0.19				
2.16	2.23	0.07				
2.22	2.11	-0.11				
3.11	2.98	-0.13				
1.14	1.20	0.07				
3.03	2.87	-0.16				
2.12	2.15	0.03				
2.84	2.66	-0.18				
2.62	2.39	-0.23				
2.49	2.35	-0.15				
2.60	2.42	-0.18				
2.44	2.51	0.07				
1.80	1.78	-0.02				
2 65	2 67	0.02				
2.00	2.07	0.09				
2.06	2 36	0.30				
1.82	1 78	-0.04				
2.38	2.46	0.04				
3.50	3 11	-0.48				
3.09	0.70	-0.40				
2.00	2.12	-0.13				
3.47	2.11	-0.09				
2.01	2.33	0.32				
3.30	3.01	-0.29				
2.51	2.28	-0.23				
3.20	2.86	-0.33				
1.86	1.25	-0.61				
2.02	2.08	0.06				
1.98	2.05	0.07				
2.28	2.30	0.02				
2.76	2.54	-0.22				
2.87	2.64	-0.22				
1.96	2.38	0.42				
2.05	2.01	-0.04				
2.09	2.08	-0.02				
2.32	2.37	0.06				
2.11	2.11	0.00				
2.21	2.18	-0.03				
1.99	1.94	-0.05				
1.22	1,21	0.00				
1.64	1.75	0.11				
1.04	1.10	0.11				



Median Household Income

			Mediar	n Household	Income				Median Household Income		
Neighborhood	CPA	Market Tier	2010	2021	% Change	Neighborhood	CPA	Market Tier	2010	2021	% Change
Adams-Normandie	South Los Angeles	1	\$35,716	\$45,058	26%	Pico-Robertson	Wilshire	2	\$82,131	\$105,509	28%
Arleta	Arleta - Pacoima	1	\$75.993	\$91.003	20%	Shadow Hills	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La Tu	in 2	\$62,190	\$67.475	8%
Arlington Heights	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	1	\$46,129	\$47.964	4%	Studio City	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass	2	\$138.001	\$141.213	2%
Boyle Heights	Boyle Heights	1	\$40.522	\$50.501	25%	Sunland	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La Tu	in 2	\$86,850	\$76.347	-12%
Broadway-Manchester	Southeast Los Angeles	1	\$40.851	\$50,799	24%	Tuiunga	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La Tu	in 2	\$93.237	\$50,740	-46%
Central-Alameda	Southeast Los Angeles	1	\$37,940	\$47,496	25%	Woodland Hills	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	2	\$134.003	\$124,586	-7%
Chatsworth	Chatsworth - Porter Ranch	1	\$118,006	\$118 432	0%	Baldwin Hills/Crenshaw	/ West Adams - Baldwin Hills - Leimert	3	\$58,108	\$71,391	23%
Chesterfield Square	South Los Angeles	1	\$41 729	\$63 499	52%	Del Rev	Palms - Mar Vista - Del Rev	3	\$94,434	\$96,378	2%
Encino	Encino - Tarzana	1	\$154.966	\$140 401	-9%	Downtown	Central City	3	\$37,704	\$75.676	101%
Florence	Southeast Los Angeles	1	\$42 894	\$51 268	20%	East Hollywood	Hollywood	3	\$42 371	\$50,398	19%
Gramercy Park	South Los Angeles	1	\$64 166	\$74 347	16%	Echo Park	Silver Lake - Echo Park - Elvsian Vallev	3	\$60,694	\$74 522	23%
Granada Hills	Granada Hills - Knollwood	1	\$99,707	\$103 223	4%	El Sereno	Northeast Los Angeles	3	\$59,069	\$66,923	13%
Green Meadows	Southaset Los Aprelas	1	\$13,136	\$51.667	10%	Elveian Park	Silver Lake - Echo Park - Elveian Valley	3	\$121 /01	\$41 707	-66%
Harbor City	Wilmington - Harbor City	1	\$72.016	\$71,007	-1%	Exposition Park	South Los Angeles	3	\$40 117	\$40.253	23%
Harbor Gateway	Harbor Gateway	1	\$58 551	\$67 717	16%	Hollowood	Hollwood	3	\$48 502	\$54 773	13%
Harvord Park	South Los Angolos	1	\$11 626	\$60,612	1070	Korostown	Wilchiro	~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~	\$46,412	¢10 002	
Historia South Control	Southaast Los Angeles	1	\$26,012	\$00,012	40 /0	Larchmont	Wilshire	2	\$40,413 \$66 750	\$90,092 \$90,401	210/
Lake Dalkas	Decade Wast Vas New		\$30,913	φ 4 2,710	1070	Laichinonit	Wilshire	2	\$00,739	\$00,491	21/0
Lake Balboa	Reseda - West van Nuys		\$85,697	\$84,578	-1%	Montopito Hoighto	Nertheast Los Angeles	<u>ు</u>	\$00,304	00,777	0% 510/
Lake view Terrace	Suniand - Tujunga - Lake view Terrace - Snadow Hills - East La Tu	un <u> </u>	\$80,088	\$71,658	-17%	Nonecilo Heights	Westehester, Disve del Dev	<u> </u>		\$90,099 \$75,010	J1%
Manchester Square	South Los Angeles	1	\$61,051	\$52,111	-15%	Playa del Rey	Westchester - Playa del Rey	3	\$83,920	\$75,818	-10%
Mission Hills	Mission Hills - Panorama City - North Hills	1	\$76,932	\$79,581	3%	West Adams	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	3	\$44,003	\$00,061	20%
North Hills	Mission Hills - Panorama City - North Hills	1	\$81,732	\$93,795	15%	West Los Angeles	West Los Angeles	3	\$99,857	\$107,357	8%
Northridge	Northridge	1	\$97,703	\$87,003	-11%	Westlake	Westlake	3	\$37,846	\$48,111	27%
Pacoima	Arleta - Pacoima	1	\$59,212	\$65,202	10%	Windsor Square	Wilshire	3	\$100,963	\$98,133	-3%
Panorama City	Mission Hills - Panorama City - North Hills	1	\$63,981	\$60,218	-6%	Atwater Village	Northeast Los Angeles	4	\$67,405	\$75,217	12%
Pico-Union	South Los Angeles	1	\$35,016	\$41,852	20%	Bel-Air	Bel Air - Beverly Crest	4	\$294,399	\$197,334	-33%
Porter Ranch	Chatsworth - Porter Ranch	1	\$149,548	\$137,547	-8%	Beverly Crest	Bel Air - Beverly Crest	4	\$240,578	\$184,860	-23%
Reseda	Reseda - West Van Nuys	1	\$71,238	\$72,002	1%	Beverly Grove	Wilshire	4	\$100,756	\$107,891	7%
San Pedro	San Pedro	1	\$85,927	\$64,390	-25%	Beverlywood	West Los Angeles	4	\$150,702	\$186,169	24%
Sherman Oaks	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass	1	\$120,669	\$133,683	11%	Brentwood	Brentwood - Pacific Palisades	4	\$220,434	\$222,266	1%
South Park	Southeast Los Angeles	1	\$38,221	\$47,294	24%	Carthay	Wilshire	4	\$110,929	\$116,656	5%
Sun Valley	Sun Valley - La Tuna Canyon	1	\$66,164	\$66,479	0%	Century City	West Los Angeles	4	\$125,661	\$114,132	-9%
Sylmar	Sylmar	1	\$88,991	\$87,766	-1%	Cheviot Hills	West Los Angeles	4	\$161,944	\$188,951	17%
Tarzana	Encino - Tarzana	1	\$147,343	\$151,422	3%	Cypress Park	Northeast Los Angeles	4	\$52,606	\$63,554	21%
Toluca Lake	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass	1	\$92,725	\$89,504	-3%	Eagle Rock	Northeast Los Angeles	4	\$83,962	\$100,970	20%
University Park	South Los Angeles	1	\$19,975	\$20,506	3%	Elysian Valley	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley	4	\$60,781	\$73,534	21%
Valley Glen	Van Nuys - North Sherman Oaks	1	\$59,978	\$66,039	10%	Fairfax	Wilshire	4	\$101,178	\$119,295	18%
Valley Village	North Hollywood - Valley Village	1	\$80,273	\$87,984	10%	Glassell Park	Northeast Los Angeles	4	\$71,788	\$77,089	7%
Van Nuys	Van Nuys - North Sherman Oaks	1	\$50,846	\$53,656	6%	Hancock Park	Wilshire	4	\$142,017	\$118,242	-17%
Vermont Knolls	South Los Angeles	1	\$43,597	\$46,093	6%	Highland Park	Northeast Los Angeles	4	\$69,159	\$82,741	20%
Vermont Square	South Los Angeles	1	\$40,691	\$55,364	36%	Hollywood Hills	Hollywood	4	\$125,187	\$75,593	-40%
Vermont Vista	South Los Angeles	1	\$39,799	\$47,653	20%	Hollywood Hills West	Hollywood	4	\$164,329	\$155,243	-6%
Vermont-Slauson	South Los Angeles	1	\$39,556	\$49,797	26%	Los Feliz	Hollywood	4	\$108,089	\$117,386	9%
Watts	Southeast Los Angeles	1	\$38,240	\$38,851	2%	Mar Vista	Palms - Mar Vista - Del Rey	4	\$95,229	\$99,794	5%
West Hills	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	1	\$117,162	\$124,318	6%	Mid-City	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	4	\$59,666	\$69,395	16%
Wilmington	Wilmington - Harbor City	1	\$63,734	\$34,413	-46%	Mount Washington	Northeast Los Angeles	4	\$87,189	\$108,451	24%
Winnetka	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	1	\$73,645	\$82,154	12%	Pacific Palisades	Brentwood - Pacific Palisades	4	\$147,295	\$233,993	59%
Canoga Park	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	2	\$71,178	\$68,629	-4%	Palms	Palms - Mar Vista - Del Rey	4	\$74,513	\$92,811	25%
Chinatown	Central City North	2	\$46,301	\$59.433	28%	Playa Vista	Westchester - Playa del Rey	4	\$94.151	\$141.024	50%
Harvard Heights	South Los Angeles	2	\$38,908	\$44.320	14%	Rancho Park	West Los Angeles	4	\$101.179	\$111.059	10%
Hyde Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	2	\$51 655	\$61.082	18%	Sawtelle	West Los Angeles	4	\$85.509	\$95,382	12%
Jefferson Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	2	\$40 108	\$55.032	37%	Silver Lake	Silver Lake - Echo Park - Elvsian Vallev	4	\$92,615	\$106,720	15%
Leimert Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	2	\$63,235	\$64 013	1%	Venice	Venice	4	\$102,809	\$118,366	15%
Lincoln Heights	Northeast Los Angeles	2	\$40,881	\$52 042	27%	Westchester	Los Angeles International Airport	4	\$61,921	\$60,783	-2%
North Hollywood	North Hollywood - Valley Village	2	\$56.824	\$56.422	-1%	Westwood	Westwood	4	\$111 111	\$87,989	-21%
North Floring WOOd	Notari noiswood - valley village	<u> </u>	400,024	φJU,422	-1 /0	**6310000	Trostmood		ייי, אין	ψ01,303	-21/0



Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY Appendix C.5

Housing Inventory

			HC	busing invento	ory
Neighborhood	СРА	Market Tier	2010	2021	Change
Adams-Normandie	South Los Angeles	1	5,661	5,786	125
Arleta	Arleta - Pacoima	1	7,826	8,302	476
Arlington Heights	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	1	7,350	7,700	350
Boyle Heights	Boyle Heights	1	26,719	27,933	1,213
Broadway-Manchester	Southeast Los Angeles	1	7,236	7,661	425
Central-Alameda	Southeast Los Angeles	1	9,953	11,911	1,957
Chatsworth	Chatsworth - Porter Ranch	1	16,088	17,745	1,657
Chesterfield Square	South Los Angeles	1	2,785	2,693	-92
Encino	Encino - Tarzana	1	19,541	20,703	1,162
Florence	Southeast Los Angeles	1	12,995	13,423	429
Gramercy Park	South Los Angeles	1	7,161	7,618	457
Granada Hills	Granada Hills - Knollwood	1	17,766	21,896	4,130
Green Meadows	Southeast Los Angeles	1	8,757	9,038	281
Harbor City	Wilmington - Harbor City	1	10,045	10,375	330
Harbor Gateway	Harbor Gateway	1	16,410	18,210	1,800
Harvard Park	South Los Angeles	1	3,120	3,008	-112
Historic South-Central	Southeast Los Angeles	1	11,599	12,097	498
Lake Balboa	Reseda - West Van Nuys	1	9,261	9,500	239
Lake View Terrace	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La T	1	4,705	4,404	-301
Manchester Square	South Los Angeles	1	4,473	4,787	313
Mission Hills	Mission Hills - Panorama City - North Hills	1	5,452	5,596	144
North Hills	Mission Hills - Panorama City - North Hills	1	16,855	17,133	278
Northridge	Northridge	1	22,017	23,938	1,920
Pacoima	Arleta - Pacoima	1	18,803	19,254	450
Panorama City	Mission Hills - Panorama City - North Hills	1	18,804	20,113	1,309
Pico-Union	South Los Angeles	1	13,391	13,614	223
Porter Ranch	Chatsworth - Porter Ranch	1	8,726	8,347	-379
Reseda	Reseda - West Van Nuys	1	21,401	22,769	1,368
San Pedro	San Pedro	1	32,857	33,712	855
Sherman Oaks	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass	1	34,108	35,598	1,491
South Park	Southeast Los Angeles	1	8,116	8,565	449
Sun Valley	Sun Valley - La Tuna Canyon	1	20,902	21,445	543
Sylmar	Sylmar	1	22,386	24,553	2,168
Tarzana	Encino - Tarzana	1	14,475	14,635	159
Toluca Lake	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass	1	5,057	6,051	994
University Park	South Los Angeles	1	5,874	6,472	598
Valley Glen	Van Nuys - North Sherman Oaks	1	20,884	21,294	410
Valley Village	North Hollywood - Valley Village	1	11,750	12,617	867
Van Nuys	Van Nuys - North Sherman Oaks	1	36,508	39,909	3,401
Vermont Knolls	South Los Angeles	1	7,234	7,220	-13
Vermont Square	South Los Angeles	1	14,433	14,962	529
Vermont Vista	South Los Angeles	1	7,901	8,236	335
Vermont-Slauson	South Los Angeles	1	8,458	8,208	-249
Watts	Southeast Los Angeles	1	10,766	11,197	430
West Hills	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	1	14,050	14,469	419
Wilmington	Wilmington - Harbor City	1	18,621	20,451	1,830
Winnetka	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	1	16,473	16,450	-23
Canoga Park	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	2	18,550	21,746	3,196
Chinatown	Central City North	2	3,419	4,532	1,113
Harvard Heights	South Los Angeles	2	5,956	6,264	308
Hyde Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	2	14,523	15,483	960
Jefferson Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	2	8,772	9,134	362
Leimert Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	2	6,040	5,921	-119
Lincoln Heights	Northeast Los Angeles	2	8,717	9,377	661
North Hollywood	North Hollywood - Valley Village	2	32,751	35,788	3,037

			Но	using Invento	ry
Neighborhood	СРА	Market Tier	2010	2021	Change
Pico-Robertson	Wilshire	2	11,618	12,753	1,135
Shadow Hills	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La T	2	5,974	6,084	110
Studio City	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass	2	19,122	19,819	697
Sunland	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La T	2	5,548	6,378	830
Tujunga	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La T	2	12,450	12,962	512
Woodland Hills	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	2	28,416	30,363	1,947
Baldwin Hills/Crenshaw	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	3	17,610	18,499	888
Del Rey	Palms - Mar Vista - Del Rey	3	13,050	14,600	1,550
Downtown	Central City	3	21,249	40,920	19,671
East Hollywood	Hollywood	3	25,057	25,281	224
Echo Park	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley	3	13,695	14,839	1,144
El Sereno	Northeast Los Angeles	3	16,519	12,982	-3,537
Elysian Park	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley	3	877	1,041	164
Exposition Park	South Los Angeles	3	10,078	10,847	769
Hollywood	Hollywood	3	38,864	44,875	6,011
Koreatown	Wilshire	3	45,747	49,011	3,264
Larchmont	Wilshire	3	3,758	3,892	133
Mid-Wilshire	Wilshire	3	21,165	22,582	1,418
Montecito Heights	Northeast Los Angeles	3	6,687	6,696	9
Playa del Rey	Westchester - Playa del Rey	3	5,991	6,195	203
West Adams	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	3	7,574	7,778	204
West Los Angeles	West Los Angeles	3	6,089	6,778	688
Westlake	Westlake	3	38,571	43,575	5,005
Windsor Square	Wilshire	3	2,730	3,017	287
Atwater Village	Northeast Los Angeles	4	6,008	11,405	5,397
Bel-Air	Bel Air - Beverly Crest	4	3,207	3,114	-93
Beverly Crest	Bel Air - Beverly Crest	4	5,428	5,102	-326
Beverly Grove	Wilshire	4	13,500	14,086	586
Beverlywood	West Los Angeles	4	2,891	2,825	-66
Brentwood	Brentwood - Pacific Palisades	4	16,943	16,833	-110
Carthay	Wilshire	4	2,756	2,553	-203
Century City	West Los Angeles	4	4,111	4,932	821
Cheviot Hills	West Los Angeles	4	3,453	3,589	136
Cypress Park	Northeast Los Angeles	4	2,782	2,813	30
Eagle Rock	Northeast Los Angeles	4	13,736	13,904	168
Elysian Valley	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley	4	2,414	2,625	211
Fairfax	Wilshire	4	6,952	7,229	277
Glassell Park	Northeast Los Angeles	4	8,795	9,414	619
Hancock Park	Wilshire	4	4,967	5,552	585
Highland Park	Northeast Los Angeles	4	18,890	18,323	-567
Hollywood Hills	Hollywood	4	13,910	14,061	151
Hollywood Hills West	Hollywood	4	9,746	9,783	37
Los Feliz	Hollywood	4	18,524	17,983	-541
Mar Vista	Palms - Mar Vista - Del Rey	4	16,425	16,718	293
Mid-City	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	4	19,984	20,362	378
Mount Washington	Northeast Los Angeles	4	5,309	5,431	122
Pacific Palisades	Brentwood - Pacific Palisades	4	11,562	11,908	346
Palms	Palms - Mar Vista - Del Rey	4	22,783	23,839	1,056
Playa Vista	Westchester - Playa del Rey	4	4,692	8,280	3,588
Rancho Park	West Los Angeles	4	2,389	2,503	115
Sawtelle	West Los Angeles	4	22,254	21,286	-968
Silver Lake	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley	4	14,988	15,186	197
Venice	Venice	4	26,121	26,449	328
Westchester	Los Angeles International Airport	4	22,337	21,777	-560
Westwood	Westwood	4	20,615	21,484	869



Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY Appendix C.6

Tenure (% Renter)

		Tenure (Renter %)								Tenure (Renter %)			
Neighborhood	СРА	Market Tier	2010	2021	% Change	Neighborhood	СРА	Market Tier	2010	2021	% Change		
Adams-Normandie	South Los Angeles	1	78%	78%	0%	Pico-Robertson	Wilshire	2	75%	78%	3%		
Arleta	Arleta - Pacoima	1	26%	20%	-22%	Shadow Hills	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La T	2	19%	17%	-10%		
Arlington Heights	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	1	81%	81%	0%	Studio City	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass	2	54%	55%	3%		
Boyle Heights	Boyle Heights	1	75%	75%	-1%	Sunland	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La T	2	28%	29%	5%		
Broadway-Manchester	Southeast Los Angeles	1	62%	67%	8%	Tujunga	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La T	2	38%	40%	5%		
Central-Alameda	Southeast Los Angeles	1	69%	70%	2%	Woodland Hills	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	2	30%	43%	44%		
Chatsworth	Chatsworth - Porter Ranch	1	29%	35%	18%	Baldwin Hills/Crenshaw	/ West Adams - Baldwin Hills - Leimert	3	65%	62%	-4%		
Chesterfield Square	South Los Angeles	1	53%	50%	-6%	Del Rey	Palms - Mar Vista - Del Rey	3	51%	56%	11%		
Encino	Encino - Tarzana	1	39%	41%	7%	Downtown	Central City	3	89%	93%	4%		
Florence	Southeast Los Angeles	1	66%	72%	9%	East Hollywood	Hollywood	3	90%	91%	1%		
Gramercy Park	South Los Angeles	1	41%	44%	6%	Echo Park	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley	3	75%	76%	1%		
Granada Hills	Granada Hills - Knollwood	1	26%	34%	32%	El Sereno	Northeast Los Angeles	3	52%	48%	-8%		
Green Meadows	Southeast Los Angeles	1	56%	58%	3%	Elysian Park	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley	3	84%	88%	5%		
Harbor Citv	Wilmington - Harbor City	1	49%	55%	12%	Exposition Park	South Los Angeles	3	73%	72%	-2%		
Harbor Gateway	Harbor Gateway	1	54%	55%	3%	Hollywood	Hollywood	3	92%	91%	-1%		
Harvard Park	South Los Angeles	1	53%	50%	-5%	Koreatown	Wilshire	3	93%	94%	1%		
Historic South-Central	Southeast Los Angeles	1	78%	79%	2%	Larchmont	Wilshire	3	75%	75%	-1%		
Lake Balboa	Reseda - West Van Nuvs	1	30%	39%	27%	Mid-Wilshire	Wilshire	3	79%	80%	0%		
Lake View Terrace	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La 1	Г 1	28%	26%	-9%	Montecito Heights	Northeast Los Angeles	3	45%	45%	2%		
Manchester Square	South Los Angeles	1	42%	54%	27%	Plava del Rev	Westchester - Plava del Rev	3	50%	53%	6%		
Mission Hills	Mission Hills - Panorama City - North Hills	1	24%	27%	15%	West Adams	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	3	65%	65%	0%		
North Hills	Mission Hills - Panorama City - North Hills	1	49%	53%	9%	West Los Angeles	West Los Angeles	3	54%	59%	9%		
Northridge	Northridge	1	48%	52%	9%	Westlake	Westlake	3	95%	95%	0%		
Pacoima	Arleta - Pacoima	1	47%	43%	-8%	Windsor Square	Wilshire	3	61%	60%	-3%		
Panorama City	Mission Hills - Panorama City - North Hills	1	63%	66%	5%	Atwater Village	Northeast Los Angeles	4	66%	77%	17%		
Pico-Union	South Los Angeles	1	90%	90%	0%	Bel-Air	Bel Air - Beverly Crest	4	8%	21%	145%		
Porter Ranch	Chatsworth - Porter Ranch	1	7%	13%	84%	Beverly Crest	Bel Air - Beverly Crest	4	9%	11%	21%		
Reseda	Reseda - West Van Nuvs	1	49%	51%	5%	Beverly Grove	Wilshire	4	74%	72%	-3%		
San Pedro	San Pedro	1	55%	55%	1%	Beverlywood	West Los Angeles	4	32%	34%	7%		
Sherman Oaks	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cabuenga Pass	1	58%	60%	2%	Brentwood	Brentwood - Pacific Palisades	4	47%	47%	1%		
South Park	Southeast Los Angeles	1	73%	73%	0%	Carthay	Wilshire	4	66%	52%	-22%		
Sun Valley	Sun Valley - La Tuna Canvon	1	47%	50%	6%	Century City	West Los Angeles	4	38%	49%	29%		
Svimar	Sylmar	1	29%	36%	22%	Cheviot Hills	West Los Angeles	4	34%	27%	-19%		
Tarzana	Encino - Tarzana	1	40%	44%	10%	Cypress Park	Northeast Los Angeles	4	63%	64%	1%		
Toluca Lake	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cabuenga Pass	1	58%	65%	10%	Eagle Rock	Northeast Los Angeles	4	44%	48%	8%		
Liniversity Park	South Los Angeles	1	92%	91%	-2%	Elysian Valley	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley	4	61%	56%	-8%		
Valley Glen	Van Nuvs - North Sherman Oaks	1	64%	65%	2%	Fairfax	Wilshire	4	76%	72%	-5%		
Valley Village	North Hollwood - Valley Village	1	67%	71%	7%	Glassell Park	Northeast Los Angeles	4	58%	60%	5%		
Van Nuvs	Van Nuvs - North Sherman Oaks	1	74%	75%	2%	Hancock Park	Wilshire	4	51%	54%	7%		
Vermont Knolls	South Los Angeles	1	73%	78%	6%	Highland Park	Northeast Los Angeles	4	61%	60%	-2%		
Vermont Square	South Los Angeles	1	65%	63%	-2%	Hollywood Hills	Hollywood	4	55%	55%	0%		
Vermont Vista	South Los Angeles	. 1	60%	64%	7%	Hollywood Hills West	Hollywood	4	36%	40%	11%		
Vermont-Slauson	South Los Angeles	1	65%	65%	0%	Los Feliz	Hollywood	4	74%	74%	0%		
Watts	Southeast Los Angeles	1	68%	66%	-2%	Mar Vista	Palms - Mar Vista - Del Rev	4	61%	63%	3%		
West Hills	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	1	16%	18%	17%	Mid-City	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	4	69%	68%	-1%		
Wilmington	Wilmington - Harbor City	1	54%	59%	11%	Mount Washington	Northeast Los Angeles	4	36%	38%	6%		
Winnetka	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	1	44%	47%	7%	Pacific Palisades	Brentwood - Pacific Palisades	4	18%	22%	23%		
Canoga Park	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	2	65%	73%	12%	Palms	Palms - Mar Vista - Del Rev	4	86%	85%	-1%		
Chinatown	Central City North	2	93%	95%	2%	Plava Vista	Westchester - Plava del Rev	4	58%	62%	8%		
Harvard Heights	South Los Angeles	2	83%	81%	-1%	Rancho Park	West Los Angeles	4	55%	55%	-1%		
Hvde Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	2	56%	54%	-3%	Sawtelle	West Los Angeles	4	76%	75%	-1%		
lefferson Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	2	71%	71%	0%	Silver Lake	Silver Lake - Echo Park - Elvsian Vallev	4	64%	64%	0%		
Leimert Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	2	59%	55%	-6%	Venice	Venice	4	63%	63%	0%		
Lincoln Heights	Northeast Los Angeles	2	76%	73%	-5%	Westchester	Los Angeles International Airport	4	47%	51%	10%		
North Hollywood	North Hollywood - Valley Village	2	74%	76%	3%	Westwood	Westwood	4	62%	65%	6%		
	rierarrier, riebu valicy village	<u> </u>	1 - 7 / 0	1070	0.10				0270	0070			



Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY **Appendix C.7** Median Gross Rent

			Median Rent per Unit (All Units) Source: 2021 ACS. 5-Year			Median Rent per Sq. Ft. (Post-2000 Units) Source: CoStar
Neighborhood	CPA	Market Tier	2010	2021	% Change	2010
Adams-Normandie	South Los Angeles	1	\$829	\$1,272	53%	\$2.76
Arleta	Arleta - Pacoima	1	\$1,508	\$2,136	42%	\$2.68
Arlington Heights	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	1	\$939	\$1,348	44%	\$2.46
Boyle Heights	Boyle Heights	1	\$867	\$1,201	39%	\$2.75
Broadway-Manchester	Southeast Los Angeles	1	\$1,107	\$1,325	20%	\$2.32
Central-Alameda	Southeast Los Angeles	1	\$838	\$1,311	56%	\$2.32
Chatsworth	Chatsworth - Porter Ranch	1	\$1,561	\$2,399	54%	\$2.96
Chesterfield Square	South Los Angeles	1	\$917	\$1,327	45%	\$2.83
Encino	Encino - Tarzana	1	\$1,807	\$2,064	14%	\$2.94
Florence	Southeast Los Angeles	1	\$941	\$1,310	39%	\$2.20
Gramercy Park	South Los Angeles	1	\$980	\$1,402	43%	\$2.87
Granada Hills	Granada Hills - Knollwood	1	\$1,504	\$2,305	53%	\$2.88
Green Meadows	Southeast Los Angeles	1	\$1,036	\$1,479	43%	\$2.50
Harbor City	Winnington - Harbor City	4	\$904 £4.040	\$1,403 ©1.404	40%	\$2.00
Harbor Galeway	Raith Los Apgeles	1	\$1,049 \$970	\$1,494 \$1.21E	42%	\$2.09 \$2.09
Historia South Control	South Los Angeles	1		\$1,515 \$1,102	<u> </u>	\$2.02 \$2.22
Lake Balboa	Besoda - West Van Nuve	1	\$047 \$1.420	\$1,193	4170	\$2.23 \$2.43
Lake View Terrace	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La T		\$934	\$687	-26%	\$2.65
Manchester Square	South Los Angeles	1	\$918	\$1 204	31%	\$2.86
Mission Hills	Mission Hills - Panorama City - North Hills	1	\$1,330	\$2,091	57%	\$2.83
North Hills	Mission Hills - Panorama City - North Hills	1	\$1,347	\$1,836	36%	\$2.68
Northridge	Northridae	1	\$1.247	\$1,591	28%	\$2.92
Pacoima	Arleta - Pacoima	1	\$1,133	\$1,610	42%	\$2.71
Panorama City	Mission Hills - Panorama City - North Hills	1	\$1,235	\$1,519	23%	\$2.46
Pico-Union	South Los Angeles	1	\$763	\$1,140	49%	\$2.51
Porter Ranch	Chatsworth - Porter Ranch	1	\$1,740	\$3,035	74%	\$2.76
Reseda	Reseda - West Van Nuys	1	\$1,338	\$1,757	31%	\$2.68
San Pedro	San Pedro	1	\$961	\$1,426	48%	\$2.89
Sherman Oaks	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass	1	\$1,546	\$2,478	60%	\$2.59
South Park	Southeast Los Angeles	1	\$910	\$1,304	43%	\$2.17
Sun Valley	Sun Valley - La Tuna Canyon	1	\$1,164	\$1,786	53%	\$2.35
Sylmar	Sylmar	1	\$1,441	\$2,070	44%	\$2.52
Tarzana	Encino - Tarzana	1	\$1,515	\$2,924	93%	\$2.89
Toluca Lake	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass	1	\$1,316	\$2,097	59%	\$2.53
University Park	South Los Angeles	1	\$1,030	\$1,411	37%	\$1.85
Valley Glen	Van Nuys - North Sherman Oaks	1	\$1,060	\$1,590	50%	\$2.28
Valley Village	North Hollywood - Valley Village	1	\$1,154	\$1,825	58%	\$2.77
van Nuys	Van Nuys - North Sherman Oaks	1	\$892	\$1,352	52%	\$2.66
	South Los Angeles		\$905 \$070	\$1,140 \$4,007	Z1%	\$2.54
Vermont Viete	South Los Angeles		\$0/0 ¢004	\$1,327 \$1,209	01% 470/	\$2.42 \$2.51
Vermont Slougon	South Los Angeles		3004 \$016	\$1,290	47.70	\$2.51 \$2.46
Watte	South Los Angeles	1	\$910	\$1,291	30%	\$2.40 \$2.58
West Hills	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	1	\$1.601	\$3.084	03%	\$2.00
Wilmington	Wilmington - Harbor City	1	\$570	\$786	38%	\$2.69
Winnetka	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	. 1	\$1,257	\$1,899	51%	\$2.67
Canoga Park	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	2	\$1,194	\$1,747	46%	\$3.04
Chinatown	Central City North	2	\$908	\$1.633	80%	\$3.40
Harvard Heights	South Los Angeles	2	\$885	\$1,295	46%	\$3.22
Hyde Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	2	\$1,058	\$1,522	44%	\$3.32
Jefferson Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	2	\$870	\$1,354	56%	\$3.11
Leimert Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	2	\$954	\$1,378	44%	\$3.43
Lincoln Heights	Northeast Los Angeles	2	\$845	\$1,294	53%	\$3.29
North Hollywood	North Hollywood - Valley Village	2	\$1,047	\$1,616	54%	\$3.41

				(All Units) Source: 2021 ACS 5-)	Median Rent per Sq. Ft. (Post-2000 Units) Source: CoStar	
Neighborhood	CPA	Market Tier	2010	2021	% Change	2010
Pico-Robertson	Wilshire	2	\$1 484	\$2 202	48%	\$3.11
Shadow Hills	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La T	2	\$797	\$1.532	92%	\$3.35
Studio City	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cabuenda Pass	2	\$1.386	\$2.361	70%	\$3.08
Sunland	Sunland - Tuiunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La T	2	\$973	\$1.311	35%	\$3.33
Tuiunga	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La T	- 2	\$714	\$1 100	54%	\$3.38
Woodland Hills	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	2	\$1.683	\$2,954	76%	\$3.25
Baldwin Hills/Crenshaw	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	3	\$979	\$1.687	72%	\$3.63
Del Rev	Palms - Mar Vista - Del Rev	3	\$1,472	\$2.327	58%	\$3.74
Downtown	Central City	3	\$972	\$1.953	101%	\$3.61
East Hollywood	Hollywood	3	\$917	\$1.402	53%	\$3.69
Echo Park	Silver Lake - Echo Park - Elvsian Vallev	3	\$1.046	\$1.680	61%	\$3.49
El Sereno	Northeast Los Angeles	3	\$954	\$1,369	44%	\$3.73
Elvsian Park	Silver Lake - Echo Park - Elvsian Vallev	3	\$1.093	\$1.298	19%	\$3.50
Exposition Park	South Los Angeles	3	\$920	\$1.278	39%	\$4.30
Hollywood	Hollywood	3	\$1.029	\$1.665	62%	\$3.82
Koreatown	Wilshire	3	\$965	\$1,499	55%	\$3.60
Larchmont	Wilshire	3	\$1,146	\$1,938	69%	\$3.90
Mid-Wilshire	Wilshire	3	\$1.385	\$2.063	49%	\$3.96
Montecito Heights	Northeast Los Angeles	3	\$1.035	\$1,498	45%	\$3.67
Plava del Rev	Westchester - Plava del Rev	3	\$989	\$1,363	38%	\$4.09
West Adams	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	3	\$938	\$1 424	52%	\$4.39
West Los Angeles	West Los Angeles	3	\$1.578	\$2 570	63%	\$3.30
Westlake	Westlake	3	\$849	\$1.341	58%	\$3.57
Windsor Square	Wilshire	3	\$1 280	\$2,006	57%	\$3.65
Atwater Village	Northeast Los Angeles	4	\$1 112	\$1 732	56%	\$4.81
Rel-Air	Bel Air - Beverly Crest	4	\$1.435	\$2 518	76%	\$5.38
Beverly Crest	Bel Air - Beverly Crest	4	\$1,973	\$2,837	44%	\$6.45
Beverly Grove	Wilshire	4	\$1.546	\$2 229	44%	\$4.56
Beverlywood	West Los Angeles	4	\$1,835	\$3,055	66%	\$4.29
Brentwood	Brentwood - Pacific Palisades	4	\$1 764	\$2 319	31%	\$4.33
Carthay	Wilshire	4	\$1,560	\$2,490	60%	\$4.37
Century City	West Los Angeles	4	\$1 924	\$3 115	62%	\$4.75
Cheviot Hills	West Los Angeles	4	\$1,635	\$2,483	52%	\$5.08
Cypress Park	Northeast Los Angeles	4	\$870	\$1 419	63%	\$4.36
Fagle Rock	Northeast Los Angeles	4	\$1 226	\$1.697	38%	\$4.66
Elysian Valley	Silver Lake - Echo Park - Elvsian Vallev	4	\$988	\$1,883	91%	\$4.20
Fairfay	Wilshire	4	\$1 724	\$2 174	26%	\$4.68
Glassell Park	Northeast Los Angeles	4	\$1 024	\$1 604	57%	\$4.38
Hancock Park	Wilshire	4	\$1.565	\$2 574	64%	\$4.08
Highland Park	Northeast Los Angeles	4	\$1.058	\$1 579	49%	\$4.11
Hollywood Hills	Hollywood	4	\$1 584	\$1 319	-17%	\$4.54
Hollywood Hills West	Hollywood	4	\$1.691	\$2.340	38%	\$4.76
Los Feliz	Hollywood	4	\$1,305	\$1 901	46%	\$4.90
Mar Vista	Palms - Mar Vista - Del Rev	4	\$1.372	\$2,210	61%	\$4.32
Mid-City	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	4	\$1 110	\$1.646	48%	\$6.06
Mount Washington	Northeast Los Angeles	4	\$1.047	\$2 288	119%	\$4.35
Pacific Palisades	Brentwood - Pacific Palisades	4	\$602	\$879	46%	\$6.89
Palms	Palms - Mar Vista - Del Rev	4	\$1.302	\$2.040	57%	\$3.55
Plava Vista	Westchester - Plava del Rev	4	\$1 792	\$2 891	61%	\$4.39
Rancho Park	West Los Angeles	4	\$1.591	\$2,215	39%	\$5.29
Sawtelle	West Los Angeles	4	\$1.444	\$2 213	53%	\$4.94
Silver Lake	Silver Lake - Echo Park - Elvsian Valley	4	\$1 177	\$1.804	53%	\$4.20
Venice	Venice	4	\$1.623	\$2 557	58%	\$3.67
Westchester	Los Angeles International Airport	4	\$824	\$1 262	53%	\$3.95
Westwood	Westwood	4	\$1.512	\$2,269	50%	\$4.35



FINAL CONSULTANT DELIVERABLE

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY

Appendix C.8
Home Value
(sales price
per SF
living space)

			Home Value (All Units & Recent Sales)	
Neighborhood	СРА	Market Tier	2010	Ne
Adams-Normandie	South Los Angeles	1	\$505	Pic
Arleta	Arleta - Pacoima	1	\$489	Sh
Arlington Heights	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	1	\$619	Stu
Boyle Heights	Boyle Heights	. 1	\$481	Su
Broadway-Manchester	Southeast Los Angeles	1	\$424	 Tui
Central-Alameda	Southeast Los Angeles	1	\$424	We
Chatsworth	Chatsworth - Porter Ranch	1	\$472	Ba
Chesterfield Square	South Los Angeles	1	\$517	De
Encino	Encino - Tarzana	1	\$688	 Do
Florence	Southeast Los Angeles	1	\$402	Fa
Gramercy Park	South Los Angeles	1	\$524	Fc
Granada Hills	Granada Hills - Knollwood	. 1	\$525	FL
Green Meadows	Southeast Los Angeles	1	\$456	Fly
Harbor City	Wilmington - Harbor City	1	\$489	Ex
Harbor Gateway	Harbor Gateway	1	\$527	Ho
Harvard Park	South Los Angeles	1	\$515	Ko
Historic South-Central	Southeast Los Angeles	1	\$408	10
Lake Balboa	Reseda - West Van Nuvs	1	\$550	Mic
Lake View Terrace	Sunland - Tuiunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La T	1	\$000	Mo
Manchostor Squaro	South Los Apados	1	ψ +04 \$523	Pla
Mission Hills	Mission Hills - Panorama City - North Hills	1	ψ <u>υ</u> 25 \$519	110
North Lillo	Mission Hills - Panorama City - North Hills	1	\$510	10/0
Northridgo	Northridgo	1	\$469 \$462	
Bassima	Arleta Bassima	1	\$402	 \\/i
Pacolina Bonoromo Citu	Mission Hills Bonoromo City North Hills	1	\$490 \$454	<u></u>
Panorama City	Nission Hills - Panorama City - North Hills	1	<u>\$404</u>	Alv
Pico-Union Dester Densh	South Los Angeles	1	20CZ	De
		1	\$504	De Po
Reseua See Dedre	See Dedre	1	020 0545	De
San Pedro	San Peoro	1	<u>CIC¢</u>	De
Sherman Oaks	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Canuenga Pass	1	\$720	
	Sourceast Los Angeles	1	\$390 \$550	
Sun valley	Sun valley - La Tuna Canyon	1	\$552	
Sylman	Sylfian		\$401	
Tarzana	Encino - Tarzana Sharman Oaka, Studia City, Takyaa Laka, Cabyaanaa Daaa	1	\$529	
Toluca Lake	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Canuenga Pass	1	\$629	Ea
University Park	South Los Angeles	1	\$339	
Valley Glen	Van Nuys - North Sherman Oaks	1	\$596	Fa
Valley Village	North Hollywood - Valley Village	1	\$639	
van Nuys	Van Nuys - North Sherman Oaks	1	\$505	Ha
Vermont Knolls	South Los Angeles	1	\$464	
vermont Square	South Los Angeles	1	\$442	HO
Vermont Vista	South Los Angeles	1	\$458	HO
vermont-Slauson	South Los Angeles	1	\$450	LOS
Watts	Southeast Los Angeles	1	\$471	IVIa
West Hills	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	1	\$535	
Wilmington	Wilmington - Harbor City	1	\$491	
vvinnetka	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	1	\$487	Pa
Canoga Park	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	2	\$515	<u>Pa</u>
Chinatown	Central City North	2	\$621	Pla
Harvard Heights	South Los Angeles	2	\$588	Ra
Hyde Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	2	\$607	Sa
Jetterson Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	2	\$568	Silv
Leimert Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	2	\$627	Ve
Lincoln Heights	Northeast Los Angeles	2	\$601	We
North Hollywood	North Hollywood - Valley Village	2	\$592	We

			Home Value (All Units & Recent S <u>ales)</u>
Neighborhood	CPA	Market Tier	2010
Pico-Robertson	Wilshire	2	\$723
Shadow Hills	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La T	2	\$611
Studio City	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass	2	\$752
Sunland	Sunland - Tuiunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La T	2	\$608
Tujunga	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La T	2	\$618
Woodland Hills	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills	2	\$599
Baldwin Hills/Crenshaw	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	3	\$663
Del Rev	Palms - Mar Vista - Del Rev	3	\$889
Downtown	Central City	3	\$691
East Hollywood	Hollywood	3	\$748
Echo Park	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley	3	\$793
El Sereno	Northeast Los Angeles	3	\$681
Elysian Park	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley	3	\$640
Exposition Park	South Los Angeles	3	\$480
Hollywood	Hollywood	3	\$709
Koreatown	Wilshire	3	\$643
Larchmont	Wilshire	3	\$712
Mid-Wilshire	Wilshire	3	\$716
Montecito Heights	Northeast Los Angeles	3	\$671
Playa del Rey	Westchester - Playa del Rey	3	\$748
West Adams	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	3	\$689
West Los Angeles	West Los Angeles	3	\$810
Westlake	Westlake	3	\$654
Windsor Square	Wilshire	3	\$668
Atwater Village	Northeast Los Angeles	4	\$879
Bel-Air	Bel Air - Beverly Crest	4	\$983
Beverly Crest	Bel Air - Beverly Crest	4	\$1,179
Beverly Grove	Wilshire	4	\$897
Beverlywood	West Los Angeles	4	\$784
Brentwood	Brentwood - Pacific Palisades	4	\$986
Carthay	Wilshire	4	\$798
Century City	West Los Angeles	4	\$868
Cheviot Hills	West Los Angeles	4	\$927
Cypress Park	Northeast Los Angeles	4	\$796
Eagle Rock	Northeast Los Angeles	4	\$852
Elysian Valley	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley	4	\$768
Fairfax	Wilshire	4	\$856
Glassell Park	Northeast Los Angeles	4	\$800
Hancock Park	Wilshire	4	\$746
Highland Park	Northeast Los Angeles	4	\$750
Hollywood Hills	Hollywood	4	\$829
Hollywood Hills West	Hollywood	4	\$870
Los Feliz	Hollywood	4	\$896
Mar Vista	Palms - Mar Vista - Del Rey	4	\$1,047
Mid-City	West Adams - Baldwin Hills - Leimert	4	\$710
Mount Washington	Northeast Los Angeles	4	\$794
Pacific Palisades	Brentwood - Pacific Palisades	4	\$1,258
Palms	Palms - Mar Vista - Del Rey	4	\$856
Playa Vista	Westchester - Playa del Rey	4	\$871
Rancho Park	West Los Angeles	4	\$967
Sawtelle	West Los Angeles	4	\$834
Silver Lake	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley	4	\$833
Venice	Venice	4	\$1,099
Westchester	Los Angeles International Airport	4	\$877
Westwood	Westwood	4	\$708


Appendix D.1

Regional Center Contributions to Site Inventory

- Regional Centers, defined by the General Plan as a "focal point of regional commerce, identify, and activity," are usually zoned to support higher densities than surrounding areas and can have unique sub-market characteristics.
- As shown in the breakdown below, **Regional Center parcels contribute a relatively small 11% of total citywide unit capacity.**
- The most significant Regional Center contribution is in the High Medium Cohort, with an estimated unbuilt capacity of 120,497 units amounting to 89% of all Regional Center units and 14% of all High Medium units citywide.

Regional Center Parcels vs. All Parcels				City	wide			Marke	t Tier 1	Marke	et Tier 2	Marke	et Tier 3	Marke	et Tier 4
		Total Ar	ea	Allowable Units	Existing Units	Unbilt Capacity		Parcel	Unbilt	Parcel	Unbilt	Parcel	Unbilt	Parcel	Unbilt
Density Cohort	DU/AC	AC	%	Units	Units	Units	%	AC	Units	AC	Units	AC	Units	AC	Units
All Parcels															
Low Medium I	10 - 17	5,693	18%	97,181	54,716	42,465	3%	3,398	25,474	394	2,980	786	5,554	1,114	8,457
Low Medium II	18 - 43	6,442	20%	173,297	79,743	93,554	8%	3,038	45,786	608	8,458	1,094	15,191	1,702	24,119
Medium	44 - 55	5,922	19%	322,432	131,959	190,473	15%	2,422	77,441	993	31,439	1,426	49,133	1,080	32,461
High Medium	56 - 109	8,840	28%	959,735	73,553	886,182	71%	4,186	426,496	1,386	139,739	2,198	210,729	1,071	109,219
High	110 - 218	148	0%	32,296	4,357	27,939	2%	4	675	0	0	135	25,983	9	1,282
Other	N/A	4,483	14%	6,564	788	5,776	0%	2,391	3,566	543	550	164	230	1,384	1,430
Total		31,528	100%	1,591,506	345,116	1,246,390	100%	15,439	579,437	3,925	183,165	5,804	306,819	6,360	176,969
Regional Center Parce	els			· ·	, i	· · ·					·				, i
Low Medium I	10 - 17	42	2%	728	461	267	0%	11	93	0	0	12	54	18	119
Low Medium II	18 - 29	191	8%	5,565	2,872	2,693	2%	92	1,406	44	419	39	641	16	227
Medium	30 - 55	246	10%	13,374	4,641	8,733	6%	121	3,954	39	1,203	68	2,807	18	770
Hiah Medium	56 - 109	1,853	76%	135,538	15,041	120,497	89%	596	40,968	385	24,500	690	42,525	181	12,503
High	110 - 218	15	1%	3,177	0	3,177	2%	13	2,806	0	0	2	372	0	0
Other	N/A	95	4%	114	4	110	0%	56	65	10	10	2	2	27	35
Total		2,440	100%	158,496	23,019	135,477	100%	889	49,291	479	26,132	812	46,400	260	13,654
% of All Parcels		8%		•	,	11%		6%	9%	12%	14%	14%	15%	4%	8%

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY **Appendix D.2** Regional Centers and Market Tiers

- To determine whether Regional Centers should be treated as distinct sub-geographies for market tier classification, AECOM prepared the map at right, which overlays the city's Regional Centers on the neighborhood sub-geographies in which they are located.
 - With this map as a guide, **AECOM has determined that Regional-Center-level market tier re-labeling will not have a meaningful impact on the feasibility study findings** and recommends that the current geographical submarkets and market tiers be retained for several reasons:
 - Many Regional Centers, such as those in Hollywood, Century City, Westwood, Beverly Grove, Carthay, and mid-Wilshire, are already in Tier 4 markets and cannot be upgraded further.
 - The Tier 3 Regional Centers, including Sherman Oaks, Universal City, North Hollywood, and Koreatown & Wilshire, reasonably reflect the market characteristics of the neighborhoods in which they're located. While Warner Center straddles Tier 3 and Tier 2 neighborhoods, the Tier 2 portion correctly occupies a lower-tier submarket from the Tier 3 portion.
 - For the density bonus analysis, it's more conservative to skew to the lower market tier, because higher-tier markets typically support more affordable units and thus need lower density bonuses to achieve policy goals. Consequently, keeping the regional centers in lower tiers will yield recommendations for higher density bonuses, thereby providing more overall incentive to encourage housing production.
 - Ultimately, the CPIO process may offer a better and more precise vehicle to further adjust incentive programs at the Regional Center level.



Appendix E Estimated Max Density in DU/AC for Existing Zoning

Summary of Zoning and Density (AECOM)

Zone	Use	Min Unit Area (AC)	Max DU/AC
	Agricultural		
A1	Agriculture One-Family Dwellings, Parks, Playgrounds, Community Centers, Golf Courses, Agricultural Uses	2.50	0.40
A2	Agriculture A1 uses	1.00	1
RA	Suburban Limited Agricultural Uses, One-Family Dwellings, Home Occupations Residential Estate	0.40	2
RE40		0.92	1
RE20	Residential Estate	0.46	2
RE15	One-Family Dwellings, Parks, Playgrounds, Community Centers, Truck Gardening, Accessory Living Quarters,	0.34	2
RE11	Home Occupations	0.25	3
RE9	A1 uses 1.00 Suburban 0.40 Constraint 0.46 Constraint 0.46 Constraint 0.46 Constraint 0.46 Constraint 0.25 Constraint 0.21 Constraint 0.11 V, RTF, RS Uses 0.11 V, RTF, RS Uses 0.11 V, RTF, RS Uses n/a Questional n/a Questional 0.11 V, RTF, RS Uses 0.11 Re		
	One- Family Residential		
RS	Suburban One-Family Dwellings, Parks, Playgrounds, Community Centers, Truck Gardening, Home Occupations	1.72	0.58
R1 (including R1V, R1F, R1R, R1H)	One-Family Residential RS Uses	0.11	8
RU	Residential Urban	n/a	n/a
RZ2.5		n/a	n/a
RZ3	Residential Zero Side Yard	n/a	n/a
RZ4		n/a	n/a
RW1	One-Family Residential Waterways One-Family Dwellings, Home Occupations (10)	n/a	n/a
	Multiple Residential		
R2	Two-Family Dwellings R1 Uses. Home Occupations	0.06	17
RD1.5		0.03	29
RD2		0.05	21
RD3	Restricted Density Multiple Dwelling	0.07	14
RD4	One-Family Dwellings, Two-Family Dwellings, Apartment Houses, Multiple Dwellings, Home Occupations	0.09	10
RD5		0.11	8
RD6		0.14	7
RMP	Mobile Home Park Home Occupations	0.46	2
RW2	Two-Family Residential Waterways One-Family Dwellings, Two-Family Dwellings, Home Occupations	0.03	37
R3	Multiple Dwelling R2 Uses, Apartment Houses, Multiple Dwellings, Child Care (20 max)	0.02	54
RAS3	Residential/Accessory R3 uses, Limited ground floor commercial	0.02	54
R4	Multiple Dwelling R3 Uses, Churches, Schools, Childcare, Homeless Shelter	0.01	108
RAS4	Residential/Accessory R4 uses, Limited ground floor commercial	0.01	108
R5	Multiple Dwelling R4 Uses, Clubs, Lodges, Hospitals, Sanitariums, Hotels	0.00	217

Summary of Zoning and Density (AECOM)

Zone	Use	Min Unit Area (AC)	Max DU/AC
	Commercial		
CR	Limited Commercial Banks, Clubs, Hotels, Churches, Schools, Business and Professional Colleges, Child Care, Parking Areas, Offices, R4 Uses	0.01	108
C1	Limited Commercial Local Retail Stores < 100,000 sq-ft, Offices or Businesses, Hotels, Hospitals and/or Clinics, Parking Areas, CR Uses except for Churches, Schools, Museums, R3 Uses	0.02	54
C1.5	Limited Commercial C1 Uses – Retail, Theaters, Hotels, Broadcasting Studios, Parking Buildings, Parks and Playgrounds, R4 Uses	0.01	108
C2	Commercial C1.5 Uses; Retail w/ Limited Manufacturing, Service Stations and Garages, Retail Contr. Business, Churches, Schools, Auto Sales, R4 Uses	0.01	108
C4	Commercial C2 Uses with Limitation, R4 Uses	0.01	108
C5	Commercial C2 Uses, Limited Floor Area for Manufacturing of CM Zone Type, R4 Uses	0.01	108
СМ	Commercial Manufacturing Wholesale, Storage, Clinics, Limited Manufacturing, Limited C2 Uses, R3 Uses	0.02	54
	Manufacturing		
MR1	Restricted Industrial CM Uses, Limited Commercial and Manufacturing, Clinics, Media Products, Limited Machine Shops, Animal Hospitals and Kennels	0.01	108
M1	Limited Industrial MR1 Uses, Limited Industrial and Manufacturing Uses, no R Zone Uses, no Hospitals, Schools, Churches, any Enclosed C2 Use, Wireless Telecommunications, Household Storage	0.01	108
MR2	Restricted Light Industrial MR1 Uses, Additional Industrial Uses, Mortuaries, Animal Keeping	0.01	108
M2	Light Industrial M1 and MR2 Uses, Additional Industrial Uses, Storage Yards, Animal Keeping, Enclosed Composting, no R Zone Uses	0.01	108
M3	Heavy Industrial M2 Uses, any Industrial I Uses, Nuisance Type Uses 500 ft from any other Zone, no R Zone Uses	0.01	108
	Parking		
Ρ	Automobile Parking – Surface and Underground Surface Parking; Parking Buildings if located below grade; Land in a P Zone may also be classified in A or R Zone	n/a	n/a
РВ	Parking Building P Zone uses, Parking Buildings at or above grade; Automobile Parking within a Building	n/a	n/a
	Open Space/Public Facilities/Submerged Lands		
os	Open Space Parks and Recreation Facilities,Nature Reserves, Closed Sanitary Landfill sites, Public Water Supply Reservoirs, Water Conservation Areas	n/a	n/a
PF	Public Facilities Agricultural Uses, Parking Under Freeways, Fire and Police Stations, Government Buildings, Public Libraries, Post Offices, Public Health Facilities, Public Elementary and Secondary Schools, Qualified Permanent Supportive Housing Projects (12)	n/a	n/a
SL	Submerged Lands Navigation, Shipping, Fishing, Recreation	n/a	n/a

Appendix F

Comparing Housing Element Site Inventory and Permit Database (2017-2021)

A comparison between density cohorts from the Housing Element Site Inventory (from the prior slide) and recent development from a database provided by City staff of building permits from 2017-2021 (prepared by BAE as the Inclusionary Zoning Study Permit Database) shows a high level of consistency between the historical trend and future site supply.

AECOM also estimated unbuilt capacity of each density cohort by using the zoning designations to estimate allowable units, from which existing inventory was deducted to yield an estimate of unbuilt capacity.

	Min Land Area Per-		Conoralized	Housing	Housing Element Site Inventory				Inclusionary Zoning Study Permit Dataset				
Low Medium I Low Medium I Low Medium II Medium High Medium	Unit	Specific Density	Density	Total Area (AC)	%	Unbuilt Capacity (Units)	%	Total Area (AC)	%	Permitted Units % 91 0% 0 0% 0 0% 0 0% 24 0% 33 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 5 0% 220 1%	%		
	N/A	N/A	1 unit per lot	3,948	13%	3,948	0%	7	2%	91	0%		
	1 – 2.5ac	0.40	Less than 1	0	0%	0	0%	0	0%	0	0%		
	40,000sf - 1ac	1.00 1.09	···1	0	0% 0%	0	0% 0%	0	0% 0%	0	0% 0%		
	15 000cf 20 000cf	2.18		2	0%	5	0%	1	0%	24	0%		
Low	15,00051 - 20,00051	2.49 2.90	∠	3	0 78	5	0 /6	1	0 /8	24	0 76		
	11,000sf	3.96	3	94	0%	348	0%	1	0%	33	0%		
	9,000sf	4.84	4	0	0%	0	0%	0	0%	0	0%		
	7,500sf	5.81	5	0	0%	0	0%	0	0%	0	0%		
	6,000sf	7.26	7	236	1%	1,182	0%	0	0%	0 0	0%		
	5,000sf	8.71	8	61	0%	293	0%	0	0%		0%		
	4,000sf	10.89	10	29	0%	195	0%	0	0%	0	0%		
Low Medium I	3,000sf	14.52	14	618	2%	4,549	0%	1	0%	6	0%		
	2,500sf	17.42	17	5,045	16%	37,722	3%	0	Party Zonin Datas % 2% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 3% 5% 1% 0% 3% 7% 100%	5	0%		
	2,000sf	21.78	21	2,403	8%	27,378	2%	14	Dataset % Permitted Units 2% 91 0% 0 0% 0 0% 0 0% 24 0% 33 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 31% 6,804 0% 0 48% 22,702 3% 2,629 7% 3,677 100% 37,042	1%			
	1,500sf	29.04	29	3,637	12%	57,263	5%	23	5%	681	2%		
Low Medium I Low Medium I Low Medium II Medium High Medium High Dther Total	1,200sf	36.00	36	275	1%	5,734	0%	4	1%	170	0%		
	1,150sf	37.88	37	4	0%	88	0%	0	0%	0	0%		
	1,000sf	43.00	43	123	0%	3,092	0%	0	0%	0	0%		
Medium	800sf	54.45	54	5,922	19%	190,473	15%	139	31%	6,804	18%		
High Modium	600sf	72.00	72	80	0%	2,913	0%	0	0%	0	0%		
₋ow Medium I ₋ow Medium II Vedium High Medium High	400sf	108.90	108	8,760	28%	883,269	71%	215	48%	22,702	61%		
High	200sf	217.80	217	148	0%	27,939	2%	11	3%	2,629	7%		
Other	N/A	N/A	N/A	141	0%	0	0%	30	7%	3,677	10%		
Total				31.528	100%	1.246.390	100%	445	100%	37.042	100%		

AECOM

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY

Appendix G.0

Development Activity by Market Tier, Income Category, Project and Site Size (Building Permits 2017-2021*)

			Low Market Tier		Medium-Low Market Tier		Medium-H	gh Market Tier	High Market Tier		
Lot	Height	Unit Count	Market-Rate	Mixed-Income	Market-Rate	Mixed-Income	Market-Rate	Mixed-Income	Market-Rate	Mixed-Income	
	Low-Rise	Small Scale (5-12 Units)	1	2	4		2	2	6		
	(1-3 Stories)	Medium Scale (13-49 Units)								1	
	(1-3 3(0))es)	Large Scale (50 or More units)									
Small Lots	Mid-Rise	Small Scale (5-12 Units)	1	1	5		1	2	2	2	
(Loca than 6,000 SE)	(A Stories)	Medium Scale (13-49 Units)	1		1			5	1	1	
(Less than 0,000 SF)	(4 - 8 3(0))es)	Large Scale (50 or More units)		1				3		2	
	High-Rise	Small Scale (5-12 Units)									
	(0 Storios or Higher)	Medium Scale (13-49 Units)									
	(9 Stories of Higher)	Large Scale (50 or More units)									
	Low-Rise	Small Scale (5-12 Units)	24	6	14	1	33	5	13	2	
		Medium Scale (13-49 Units)	1	1	2	2	1	6	1	1	
	(1-3 Stories)	Large Scale (50 or More units)			•						
Typical Lots (6,000 - 10,000 SF)	Mid-Rise	Small Scale (5-12 Units)	5	5	10	3	15	4	19	7	
	(4	Medium Scale (13-49 Units)	2	10	4	3	12	34	4	11	
	(4 - 8 Stories)	Large Scale (50 or More units)		2	1	1		3		1	
	High-Rise	Small Scale (5-12 Units)		_				_		-	
	(0.0)	Medium Scale (13-49 Units)									
	(9 Stories or Higher)	Large Scale (50 or More units)									
	Low-Rise	Small Scale (5-12 Units)	14	5	7	1	2		1		
	(4.0.0)	Medium Scale (13-49 Units)	7	6		3	1	7	6	2	
	(1-3 Stories)	Large Scale (50 or More units)									
Above-Average Lots	Mid-Rise	Small Scale (5-12 Units)		1	1	1		1	3	1	
(10,000, 20,000,55)	(4. 0 Storios)	Medium Scale (13-49 Units)	4	12	9	18	23	28	10	12	
(10,000 - 20,000 SF)	(4 - 8 Stones)	Large Scale (50 or More units)		3	1	4	2	17		10	
	High-Rise	Small Scale (5-12 Units)									
	(0 Starian ar Llighar)	Medium Scale (13-49 Units)									
	(9 Stories of higher)	Large Scale (50 or More units)					2				
	Low-Rise	Small Scale (5-12 Units)	7		1	l			2		
	LOW MIGC	Medium Scale (13-49 Units)	8	3		5	3	1	3	2	
	(1-3 Stories)	Large Scale (50 or More units)	1				·			2	
LargeLots	Mid-Rise	Small Scale (5-12 Units)		-				1	3		
(0,	(4. 0.0)()	Medium Scale (13-49 Units)	3	6	3	2	3	3	5	5	
(Uver 20,000 SF)	(4 - 8 Stories)	Large Scale (50 or More units)	6	13	10	13	13	26	3	12	
	High-Rise	Small Scale (5-12 Units)									
I	(0.0)	Medium Scale (13-49 Units)									
	(9 Stories or Higher)	Large Scale (50 or More units)					8		3.		

Data from Inclusionary Zoning Study Permit Database (2017-2021) provided by the Los Angeles Housing Department. Excludes the development less than 4 units as well as applications in the Central City and Central City North Neighborhoods

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY **Appendix G.1** Density Cohorts by Market Tier 1: Low

City of LA Housing Element Site Inventory Distribution by Density Cohorts

Density Cohort	Maximum Base Density Range (DU/AC)	Land Area (acres)	% Land Area of Total	Unbuilt Capacity (units)	Unbuilt Capacity %
Low Medium I	10-17 DU/AC	3,398	22%	25,474	4%
Low Medium II	18-43DU/AC	3,038	20%	45,786	8%
Medium	44-55 DU/AC	2,422	16%	77,441	13%
High Medium	56-109 DU/AC	4,186	27%	426,496	74%
High	110-218 DU/AC	4	0%	675	0%
Others (<10 DU/AC & Specific Zones)	N/A	2,391	15%	3,566	1%
Total		15,439	100%	579,437	100%

Recent Development Permit Distribution by Density Cohorts, 2017-2021

Density Cohort	Maximum Base Density Range (DU/AC)	Land Area (acres)	% Land Area of Total	Permitted (units)	Share of Permitted Units %
Low Medium I	10-17 DU/AC	0	0%	5	0%
Low Medium II	18-43 DU/AC	15	11%	360	7%
Medium	44-55 DU/AC	68	53%	1,753	30%
High Medium	56-109 DU/AC	43	34%	3,549	62%
High	110-218 DU/AC	0	0%	0	0%
Others (<10 DU/AC & Specific Zones)	N/A	2	2%	79	1%
Total		128	100%	5,746	100%

Recent development based on projects included in the Inclusionary Zoning Study Permit Database (2017-2021) provided by the Los Angeles Housing Department. Excludes the development less than 5 units



Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY

Appendix G.2 Density Cohorts by Market Tier 2: Medium-Low

City of LA Housing Element Site Inventory Distribution by Density Cohorts

Density Cohort	Maximum Base Density Range (DU/AC)	Land Area (acres)	% Land Area of Total	Unbuilt Capacity (units)	Unbuilt Capacity %
Low Medium I	10-17 DU/AC	394	10%	2,980	2%
Low Medium II	18-43DU/AC	608	15%	8,458	5%
Medium	44-55 DU/AC	993	25%	31,439	17%
High Medium	56-109 DU/AC	1,386	35%	139,739	76%
High	110-218 DU/AC	0	0%	0	0%
Others (<10 DU/AC & Specific Zones)	N/A	543	14%	550	0%
Total		3,925	100%	183,165	100%

Recent Development Permit Distribution by Density Cohorts, 2017-2021

Density Cohort	Maximum Base Density Range (DU/AC)	Land Area (acres)	% Land Area of Total	Permitted (units)	Share of Permitted Units %
Low Medium I	10-17 DU/AC	0	0%	0	0%
Low Medium II	18-29 DU/AC	3	5%	108	2%
Medium	30-55 DU/AC	20	29%	1,397	20%
High Medium	56-109 DU/AC	19	28%	2,452	36%
High	110-218 DU/AC	0	0%	0	0%
Others (<10 DU/AC & Specific Zones) *	N/A	25	37%	2,901	42%
Total		67	100%	6,858	100%

Recent development based on projects included in the Inclusionary Zoning Study Permit Database (2017-2021) provided by the Los Angeles Housing Department. Excludes the development less than 5 units *Warner Center Specific Plan falls within Medium-Low Market Tier and significant development in that area over the last 5 years skews the distribution on this Market Tier.



Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY

Appendix G.3 Density Cohorts by Market Tier 3: Medium-High

City of LA Housing Element Site Inventory Distribution by Density Cohorts

Density Cohort	Maximum Base Density Range (DU/AC)	Land Area (acres)	% Land Area of Total	Unbuilt Capacity (units)	Unbuilt Capacity %
Low Medium I	10-17 DU/AC	786	14%	5,554	2%
Low Medium II	18-43DU/AC	1,094	19%	15,191	5%
Medium	44-55 DU/AC	1,426	25%	49,133	16%
High Medium	56-109 DU/AC	2,198	38%	210,729	69%
High	110-218 DU/AC	135	2%	25,983	8%
Others (<10 DU/AC & Specific Zones)	N/A	164	3%	230	0%
Total		5,804	100%	306,819	100%

Recent Development Permit Distribution by Density Cohorts, 2017-2021

Density Cohort	Maximum Base Density Range (DU/AC)	Land Area (acres)	% Land Area of Total	Permitted (units)	Share of Permitted Units %
Low Medium I	10-17 DU/AC	1	0%	6	0%
Low Medium II	18-29 DU/AC	3	2%	111	1%
Medium	30-55 DU/AC	31	20%	2,337	12%
High Medium	56-109 DU/AC	98	64%	12,845	69%
High	110-218 DU/AC	11	7%	2,629	14%
Others (<10 DU/AC & Specific Zones)	N/A	9	6%	649	3%
Total		153	100%	18,577	100%

Recent development based on projects included in the Inclusionary Zoning Study Permit Database (2017-2021) provided by the Los Angeles Housing Department. Excludes the development less than 5 units

Page 79

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY

Appendix G.4 Density Cohorts by Market Tier 4: High

City of LA Housing Element Site Inventory Distribution by Density Cohorts

Density Cohort	Maximum Base Density Range (DU/AC)	Land Area (acres)	% Land Area of Total	Unbuilt Capacity (units)	Unbuilt Capacity %
Low Medium I	10-17 DU/AC	1,114	18%	8,457	5%
Low Medium II	18-43DU/AC	1,702	27%	24,119	14%
Medium	44-55 DU/AC	1,080	17%	32,461	18%
High Medium	56-109 DU/AC	1,071	17%	109,219	62%
High	110-218 DU/AC	9	0%	1,282	1%
Others (<10 DU/AC & Specific Zones)	N/A	1,384	22%	1,430	1%
Total		6,360	100%	176,969	100%

Recent Development Permit Distribution by Density Cohorts, 2017-2021

Density Cohort	Maximum Base Density Range (DU/AC)	Land Area (acres)	% Land Area of Total	Permitted (units)	Share of Permitted Units %
Low Medium I	10-17 DU/AC	0	0%	0	0%
Low Medium II	18-29 DU/AC	19	20%	322	7%
Medium	30-55 DU/AC	20	21%	1,487	23%
High Medium	56-109 DU/AC	55	57%	3,856	66%
High	110-218 DU/AC	0	0%	0	0%
Others (<10 DU/AC & Specific Zones)	N/A	2	2%	196	3%
Total		96	100%	5,861	100%

Recent development based on projects included in the Inclusionary Zoning Study Permit Database (2017-2021) provided by the Los Angeles Housing Department. Excludes the development less than 5 units

Page 80

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY **Appendix H.1. Market Tier Analysis** Proposed Neighborhood Tiers vs. CPA Results and Linkage Fee Tiers

The maps on the right compare the results of the neighborhood-level market tiers analysis (Map 1) to:

Map 2: The results of the analysis using the same methodology, but at the CPA level. Ultimately, the neighborhood-level approach was selected due to high variability in market strength within several of the CPAs.

Map 3: The right shows the current adopted Affordable Housing Linkage Fee market tiers.

This comparison was conducted for City staff reference.





Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY Appendix H.2. Citywide Market Tiers

Differences between Proposed Neighborhood Tiers, CPA Results, and Linkage Fee Tiers

These maps compare the results of current adopted linkage fee tiers (**Map 3**) to the neighborhood-level market tiers analysis (**Map 1**) and CPA-level analysis (**Map 2**).

The differences between the maps are a result of differing underlying methodologies between AECOM's analysis and the Linkage Fee analysis, as well as differing market conditions at the time of AECOM's analysis (2023) and the Linkage Fee analysis (2016).

This comparison was conducted for City staff reference.



aecom.com

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY **Appendix H.3. Alternate Market Tier Methodology** Weighting Rental and For-Sale Market Tiers Equally

The maps on the right present an alternate methodology for assigning market tier classifications by equally weighting for rent and for sale data.

This comparison was conducted for City staff reference. In general, weighting the for sale and rental data equally – rather than by the change in housing units by tenure as described on page 11 – places slightly more emphasis on for-sale values. This is because many neighborhoods and CPAs experienced significant increases in rental units, while the inventory of for sale units was generally more stable and even declined in some areas.





Economic and Feasibility Analysis for the Citywide Housing Incentive Program (CHIP): DBO, TOIA, OC, and CT Strategies

Final Report

August 19, 2024

Los Angeles City Planning City of Los Angeles

Delivering a better world

1

Assumptions & Limitations

Deliverables and portions thereof shall be subject to the following assumptions and limitations:

The Deliverables are based on estimates, assumptions, information developed by AECOM from its independent research effort, general knowledge of the industry, and information provided by and consultations with Client and Client's representatives. No responsibility is assumed for inaccuracies in data provided by the Client, the Client's representatives, or any third-party data source used in preparing or presenting the Deliverables. AECOM assumes no duty to update the information contained in the Deliverables such additional services are separately retained pursuant to a written agreement signed by AECOM and Client.

AECOM's findings represent its professional judgment. Aside from the applicable standard of care required under the Contract, neither AECOM nor its parent corporations, nor their respective affiliates or subsidiaries ("AECOM Entities") make any warranty or guarantee, expressed or implied, with respect to any information or methods contained in or used to produce the Deliverables.

AECOM has served solely in the capacity of consultant and has not rendered any expert opinions in connection with the subject matter hereof. Any changes made to the Deliverables, or any use of the Deliverables not specifically identified in the Agreement between the Client and AECOM or otherwise expressly approved in writing by AECOM, shall be at the sole risk of the party making such changes or use.

The Deliverables were prepared solely for the use by the Client. No third party may rely on the Deliverables unless expressly authorized by AECOM in writing (including, without limitation, in the form of a formal reliance letter). Any third party expressly authorized by AECOM in writing to rely on the Deliverables may do so only on the Deliverable in its entirety and not on any abstract, excerpt or summary. Entitlement to rely upon the Deliverables is conditioned upon the entitled party accepting full responsibility for such use, strict compliance with the Contract and not holding AECOM liable in any way for any impacts on the forecasts or the earnings resulting from changes in "external" factors such as changes in government policy, in the pricing of commodities and materials, changes in market conditions, price levels generally, competitive alternatives to the project, the behavior of consumers or competitors and changes in the Client's policies affecting the operation of their projects.

The Deliverables may include "forward-looking statements". These statements relate to AECOM's expectations, beliefs, intentions or strategies regarding the future. These statements may be identified by the use of words like "anticipate," "believe," "estimate," "expect," "intend," "may," "plan," "project," "will," "should," "seek," and similar expressions. The forward-looking statements reflect AECOM's views and assumptions with respect to future events as of the date of the Deliverables and are subject to future economic conditions, and other risks and uncertainties. Actual and future results and trends could differ materially from those set forth in such statements due to various factors, including, without limitation, those discussed in the Deliverables. These factors are beyond AECOM's ability to control or predict. Accordingly, AECOM makes no warranty or representation that any of the projected values or results contained in the Deliverables will actually occur or be achieved. The Deliverables are qualified in their entirety by, and should be considered in light of, these assumptions, limitations, conditions and considerations.

Contents

Assur	nption	s & Limitations	. 1
Conte	ents		. 2
Tables	s		. 3
Figure	es		. 5
1.	Introd	luction and Summary of Findings	. 6
	1.1	Background	6
	1.1.1	Programs Analyzed	7
	1.2	Overview of the Approach	9
	1.2.1	Analytical Framework	9
	1.2.2	Financial Analysis Methodology	9
	1.2.3	Limitations of the Analysis	10
	1.3	Summary of Findings	10
	1.3.1	DBO Update	11
	1.3.2	Mixed-Income Incentive Program	12
	1.4	Report Organization	16
2.	Analy	tical Framework	17
	2.1	Market Tiers	17
	2.2	Density Cohort Framework	20
	2.3	Development Prototypes	20
3.	Finan	cial Analysis Methodology	24
	3.1	Pro Forma Analysis	24
	3.1.1	Measures of Return	24
	3.1.2	Pro Forma Model Design	25
	3.1.3	Incentives Tested	27
	3.2	Key Inputs and Assumptions	27
	3.2.1	Revenues	27
	3.2.2	Costs and Expenses	32
	3.2.3	Policy and Regulatory Costs	35
4.	Densi	ty Bonus Ordinance (DBO) Incentive Program	37
	4.1	Overview	37
	4.2	Proposed DBO Update	37
	4.3	Density Bonus Scenarios Tested	38
	4.3.1	For-Rent Scenarios	39
	4.3.2	For-Sale Scenarios	39
	4.3.3	Sites and Prototypes Tested	40
	4.4	Results	42
	4.4.1	Base Case Scenarios	42
	4.4.2	Density Bonus Scenarios	42
	4.5	Summary and Implications	50
5.	Trans	it Oriented Incentive Areas (TOIA)	51
	5.1	Overview	51
	5.2	TOIA Incentive Program	51

	5.3	TOIA Scenarios Tested	53
	5.3.1	Sites and Prototypes Tested	54
	5.4	Results	56
	5.4.1	Base Case Feasibility	56
	5.4.2	TOIA Scenario Feasibility	58
	5.5	Summary and Implications	65
6.	Орро	rtunity Corridors (OC) Incentive Program	67
	6.1	Overview	67
	6.2	Opportunity Corridor Incentive Program	67
	6.3	Incentive Program Scenarios and Prototypes	68
	6.4	Results	70
	65	Summary and Implications	72
	0.0		
7.	Орро	ortunity Corridor Transition (CT) Incentive Area Program	
7.	Oppo 7.1	ortunity Corridor Transition (CT) Incentive Area Program	75
7.	Oppo 7.1 7.2	Overview	75 75 75
7.	0.0 Oppo 7.1 7.2 7.3	Overview Corridor Transition (CT) Incentive Area Program Overview Corridor Transition Incentive Program CT Program Scenario Tested	75 75 75 76
7.	Oppo 7.1 7.2 7.3 7.3.1	Overview Overview Corridor Transition Incentive Program CT Program Scenario Tested Incentive Areas	75 75 75 76 76
7.	0.5 Oppo 7.1 7.2 7.3 7.3.1 7.3.2	ortunity Corridor Transition (CT) Incentive Area Program Overview Corridor Transition Incentive Program CT Program Scenario Tested Incentive Areas Affordable Set-Aside Requirements	75 75 75 76 76 76
7.	Oppo 7.1 7.2 7.3 7.3.1 7.3.2 7.3.3	ortunity Corridor Transition (CT) Incentive Area Program Overview Corridor Transition Incentive Program CT Program Scenario Tested Incentive Areas Affordable Set-Aside Requirements Sites and Prototypes Tested	75 75 76 76 76 76 77
7.	Oppo 7.1 7.2 7.3 7.3.1 7.3.2 7.3.3 7.4	ortunity Corridor Transition (CT) Incentive Area Program	75 75 75 76 76 76 77 80
7.	Oppo 7.1 7.2 7.3 7.3.1 7.3.2 7.3.3 7.4 7.4.1	ortunity Corridor Transition (CT) Incentive Area Program Overview Corridor Transition Incentive Program CT Program Scenario Tested Incentive Areas Affordable Set-Aside Requirements Sites and Prototypes Tested Results Residual Land Value and Feasibility Analysis	75 75 76 76 76 76 76 77 80 80
7.	Oppo 7.1 7.2 7.3 7.3.1 7.3.2 7.3.3 7.4 7.4.1 7.4.2	ortunity Corridor Transition (CT) Incentive Area Program	75 75 76 76 76 76 76 77 80 80 80 82

Tables

Table 1. Key Elements of DBO, TOIA, OC, and CT Incentive Programs (as Tested)	8
Table 2. Density Cohorts and City of LA Housing Element Site Inventory Distribution	20
Table 3. Overview of Prototypes Tested by Program	21
Table 4. DBO, TOIA, and OC Parking Assumptions by Prototype	22
Table 5. Typical Unit Size (Square Feet) and Mix (Percent of Total Unit Count)	23
Table 6. Market Land Value (\$/Sq. Ft. of Land) Threshold for Feasibility by Program	25
Table 7. Market Rent	28
Table 8. Market Sale Prices	29
Table 9. Affordable Rents	30
Table 10. Affordable Sale Prices	31
Table 11. Hard Costs	32
Table 12. Indirect Costs	32
Table 13. DBO, TOIA and OC Land Costs	33
Table 14. CT Land Costs	34

Table 15. Examples of Density Bonuses Available Under the Proposed DBO Update	38
Table 16. Single-Tier Affordability For-Rent Density Bonus Scenarios Tested	39
Table 17. Mixed Affordability For-Rent Density Bonus Scenarios Tested	39
Table 18. Single Affordability For-Sale Density Bonus Scenarios Tested	39
Table 19. Mixed Affordability For-Sale Density Bonus Scenarios Tested	40
Table 20. DBO Sites and Prototypes Tested	41
Table 21. DBO Base Case Residual Land Value Estimates	42
Table 22. DBO For-Rent Scenarios Market Tier 1 Residual Land Value and Feasibility	44
Table 23. DBO For-Rent Scenarios Market Tier 2 Residual Land Value and Feasibility	45
Table 24. DBO For-Rent Scenarios Market Tier 3 Residual Land Value and Feasibility	46
Table 25. DBO For-Rent Scenarios Market Tier 4 Residual Land Value and Feasibility	47
Table 26. DBO For-Sale Scenarios Residual Land Value and Feasibility by Market Tier	49
Table 27. Proposed TOIA Density Bonuses and Potential Set-Aside Requirements: Single-Tie Program Structure	er 52
Table 28. Proposed TOIA Density Bonuses and Potential Set-Aside Requirements: Multi-Tier Program Structure	52
Table 29. FAR, Height, and Parking Requirements: Proposed TOIA Programs	53
Table 30. TOIA Incentives and Set-asides Tested	53
Table 31. TOIA Test Site and Prototype Assumptions	55
Table 32. TOIA Base Case Prototypes Feasibility	57
Table 33. TOIA Scenario Residual Land Value and Feasibility Market Tier 1	59
Table 34. TOIA Scenario Residual Land Value and Feasibility Market Tier 2	60
Table 35. TOIA Scenario Residual Land Value and Feasibility Market Tier 3	61
Table 36. TOIA Scenario Residual Land Value and Feasibility Market Tier 4	63
Table 37. Opportunity Corridors Incentive Area Eligibility Requirements	67
Table 38. Proposed Opportunity Corridor Program Incentives	68
Table 39. Proposed OC Incentives Tested	68
Table 40. Sites and Prototypes Tested by OC Tier	69
Table 41. OC Scenario Residual Land Value and Feasibility in Market Tier 1 and 2	70
Table 42. OC Scenario Residual Land Value and Feasibility in Market Tier 3	71
Table 43. OC Scenario Residual Land Value and Feasibility in Market Tier 4	72
Table 44. Corridor Transition Incentive Area Eligibility Requirements	76
Table 45. Proposed Corridor Transition Incentives	76
Table 46. CT Test Scenarios	77
Table 47. Corridor Transition Sites and Prototypes	79
Table 48. CT Scenario Residual Land Value and Feasibility (Market Tier 1)	80

Table 49. CT Scenario Residual Land Value and Feasibility (Market Tier 2)	81
Table 50. CT Scenario Residual Land Value and Feasibility (Market Tier 3)	81
Table 51. CT Scenario Residual Land Value and Feasibility (Market Tier 4)	82

Figures

Figure 1. Highest RLV Achieved by Prototype: DBO v. TOIA Schedule A in Market Tier 4	13
Figure 2. Highest RLV Achieved by Prototype: DBO v. OC (Schedule A) in Market Tier 4	14
Figure 3. Market Tiers by Neighborhood Area Map	18
Figure 4. Market Tiers by Neighborhood Area Key	19
Figure 5. Highest RLV Achieved by Prototype: DBO v. TOIA Schedule A in Market Tier 4	65
Figure 6. Highest RLV Achieved by Prototype: DBO v. OC (Schedule A) in Market Tier 4	73

1. Introduction and Summary of Findings

The City of Los Angeles Department of City Planning (LACP) engaged AECOM to prepare economic analysis to inform policy development for the City's Regional Housing Needs Allocation (RHNA) Rezoning Program. This report explores the economic feasibility of four proposed program and policy options, which are intended to support the larger effort to expand housing production to meet RHNA goals.

1.1 Background

The State of California requires local jurisdictions to demonstrate through the Housing Element process that they maintain sufficient zoned capacity to accommodate their RHNA allocation for the eight-year Housing Element period.

The City of Los Angeles's 2021-2029 Housing Element, which was adopted in November 2021, includes an Adequate Sites Inventory for which the City has identified a development potential of 230,947 units over the 8-year RHNA planning period. However, the 2021-2029 RHNA allocation for the City of Los Angeles includes a target production of 486,379 units (including buffer). Comparing the RHNA allocation and Housing Element site inventory results in a shortfall of 255,432 units.

As part of the Housing Element update process, the City must provide a RHNA Rezoning Program that outlines strategies and policies expected to close the housing production gap by creating additional housing capacity. The City's proposed RHNA Rezoning Program, introduced in Program 121 of the Housing Element, is intended to help fill the expected housing production gap by creating additional housing capacity. Stated broadly, the program's goals are to:

- Prioritize development in Higher Opportunity Areas as defined by the California Tax Credit Allocation Committee (CTCAC) and California Department of Housing and Community Development (HCD).
- Maximize affordability and community benefits.
- Protect communities vulnerable to displacement and housing pressures.
- Exclude hazard areas such as areas at risk of sea level rise and Very High Fire Hazard Severity Zones (VHFHSZ).

The Rezoning Program proposes a range of strategies to meet its goals, including the following:

- 1. **State Density Bonus Program.** The Rezoning Program encompasses revisions to the City's local **Density Bonus Ordinance (DBO)** which serves as the City's primary mechanism for implementing State Density Bonus Law (SDBL). Proposed changes to the City's local Density Bonus Ordinance include procedural updates as well as revisions that will affirm consistency between the Los Angeles Municipal Code and State Density Bonus Law.
- 2. Mixed Income Incentive Program. The Mixed Income Incentive Program would introduce the Opportunity Corridors (OC) Incentive Program and the Opportunity Corridors Transition (CT) Area Incentive Program two of the core concepts proposed as part of the Rezoning Program. Additionally, the Mixed Income Incentive Program includes the proposed Transit Oriented Incentive Area (TOIA) Program, which will enshrine key elements of the Transit Oriented Communities Affordable Housing Incentive Guidelines in the Los Angeles Municipal Code. OC and CT incentives will be reserved for project sites in High and Highest Resource Areas as defined by the

CTCAC/HCD Housing Opportunity Area Maps, while TOIA incentives will be available citywide.

3. Affordable Housing Incentive Program. The Affordable Housing Incentive Program will provide tailored land use incentives for One Hundred Percent Affordable Housing Projects and affordable housing projects constructed by Faith Based Organizations in Moderate, High and Highest Resource areas of the City, as defined by the CTCAC/HCD Opportunity Area Maps. Additionally, the ordinance will expand the types of zones eligible for One Hundred Percent Affordable Housing projects to "P" Parking zones and "PF" Public Facilities zones.

1.1.1 Programs Analyzed

This study analyzes four proposed incentive programs, including the **DBO** and three programs incorporated as part of the **Mixed Income Incentive Program**: the **TOIA**, **OC**, and **CT** programs.

These programs are proposed as incentive-based programs that require applicants proposing multi-family residential development to provide a certain percentage of set-aside affordable units. In return for providing affordable units, applicants receive development bonuses that allow greater densities, floor area ratio (FAR), and heights than are otherwise allowed by base zoning.

Within each program, different levels of incentives are available depending on the percentage of housing units dedicated to affordable housing for low income (LI), very low income (VLI), extremely low income (ELI), and moderate income (MI) households. In addition to the density, FAR, and height bonuses that are the focus of this analysis, projects can also receive other incentives related to setbacks, lot width, open space, lot coverage, and other zoning requirements. Proposed projects that remain within the pre-vetted menu of incentives would also be eligible for streamlined ministerial permit processing. All proposed programs will count above-ground parking as part of floor area ratio (FAR).

Table 1 below summarizes key elements of the DBO, TOIA, OC, and CT programs including policy goal/description; program tiers; maximum density, FAR, and height incentives; and affordable set-aside income levels and calculation methods. **The table shows incentive levels as tested for the purposes of this analysis. Note that the programs are still under development and the table below may not reflect the City's final policy decisions.**

Table 1. Key Elements of DBO, TOIA, OC, and CT Incentive Programs (as Tested)

Program	Policy Goal/ Description	Program Tiers	Max Density Incentive	Max FAR Incentive*	Max Height Incentive	Affordable Set-Aside Income Levels & Calculation Methods
Density Bonus Ordinance Update (DBO)	Procedural updates and revisions to affirm consistency between the Los Angeles Municipal Code and State Density Bonus Law	N/A	100%	50% over base	Increase over base equal to density bonus percentage	VLI, LI, MI Set-asides determined by state law and may be provided through single-affordability pathways (VLI, LI, or MI only), or mixed- affordability pathways (a combination of VLI, LI, and/or MI). Set-asides calculated as share of base units.
	Encourage construction of affordable housing near bus and	TOIA-1	100%	3.00 FAR or 40% over base	1 story/11 feet	
Transit Oriented	train stations. Set-aside requirements and available	TOIA-2	120%	3.50 FAR or 45% over base	1 story/11 feet	ELI, VLI, LI Set-aside requirements to be determined; may
(TOIA)	bonuses increase by incentive tier (T1-T4), where T1 represents the lowest level of transit service and T4 the highest.	TOIA-3	Unlimited	4.00 FAR or 50% over base	2 stories/22 feet	vary by Market Tier. Set-asides calculated as share of total dwelling units.
		TOIA-4	Unlimited	4.50 FAR or 55% over base	3 stories/33 feet	
Opportunitu Corridoro	Encourage residential development along selected commercial and residential corridors. Set-aside and incentive tiers mirror TIOA tiers, with increasing incentives available in tiers with better transit access.	OC-1	Unlimited Density within FAR and Height Allowances	3.00 FAR (R zones) 3.50 FAR (C zones)	45' (R zones) 1 story/11 feet up to 5 total stories (C zones)	ELI, VLI, U
Incentive Program (OC)		OC-2		3.50 FAR (R zones) 4.00 FAR or 45% over base (C zones)	56' (R zones) 2 story/11 feet up to 6 total stories (C zones)	Set-aside requirements to be determined; may vary by Market Tier. Set-asides calculated as share of total dwelling units.
		OC-3		4.50 FAR or 50% over base (R and C zones)	3 stories/33 feet up to 7 total stories (R and C zones)	
Opportunity Corridors Transition Area Incentive Program** (CT)	Complement OC with adjacent lower-scale infill (or "missing middle") development. Tiers reflect proximity to OC corridor incentive areas, with increasing incentives availabile in tiers closer to OC areas.	CT-1	Up to 6 Units per Lot	1.30 FAR for 5 units per lot + 0.15 FAR for each additional unit	2 stories	ELI, VLI, LI, MI Set-aside requirements to be determined;
		CT-2	Up to 10 Units Per Lot	1.30 FAR for 5 units per lot + 0.15 FAR for each additional unit	3 stories	tested 1- or 2-affordable units per lot.

*Maximum FAR incentive calculated as greatest of the options shown.

** A CT project that includes a minimum of 40% of total Residential Units as 2-bedrooms or larger, shall be granted either additional Floor Area up to 0.5 FAR or an additional 11 feet in height. Note: The table shows incentive levels as tested for the purposes of this analysis. Note that the programs are still under development and the incentive levels tested may not reflect the City's final policy decisions.

Source: AECOM

1.2 Overview of the Approach

This section provides a brief overview of the approach used in this analysis. Additional details on the framework for the analysis and the methodology are provided in Chapters 2 and 3.

1.2.1 Analytical Framework

AECOM's Market Analysis, which was prepared and submitted in a separate report in May 2024,¹ created a framework for the CHIP Program Economic Analysis by establishing the following three structures:

- **Market Tiers**: AECOM classified the City's local housing markets into 'Market Tiers' that are used to organize and apply various underlying market factors (e.g., rents, sales prices, land costs) that contribute to development potential on residential opportunity sites throughout Los Angeles. The following four Market Tiers were defined, each characterized by their relative market strength:
 - Market Tier 1 (Low)
 - Market Tier 2 (Medium/Low)
 - Market Tier 3 (Medium/High)
 - Market Tier 4 (High)
- **Density Cohorts**: Density cohorts are logical groupings of maximum allowed density levels that represent the wide variety of general zone classes, specific zoning limitations, height districts, and other site-specific regulations and requirements that allow a great diversity of form, scale, and density of housing across Los Angeles.
- **Development Prototypes:** Development prototypes are representative real estate projects that were tested for financial feasibility in the analysis. Prototypes were generally tested under the base condition (i.e., 100%-market-rate, by-right project that does not use CHIP program incentives) and various incentive program scenarios (i.e., projects that provide affordable housing set-asides in return for corresponding density bonuses or other incentives).

1.2.2 Financial Analysis Methodology

The analysis of CHIP program economics uses a pro forma model to evaluate the impacts of proposed program parameters on project returns. The model is designed to consider programming parameters including density bonuses, height and FAR maximums, and affordable set-asides. AECOM worked closely with City Staff to develop various combinations of affordable housing set-asides and corresponding incentives for all four CHIP programs. These combinations are referred to as **incentive program scenarios** throughout this analysis and represent some of the zoning levers that can impact development feasibility.

The measure of financial return used in the analysis is **residual land value (RLV)**. RLV analysis is a common approach used in planning exercises to explore and compare financial outcomes of policy proposals. RLV is the amount that remains after estimated project cost is deducted from estimated project value and represents the amount a developer should be willing to pay for land.

¹ "Task 3: Market Analysis: Market & Economic Study for the Density Bonus Ordinance Update and RHNA Rezoning Program," developed by AECOM for LACP, May 2024.

There are two RLV standards used to gauge the expected financial outcomes of the incentive program scenarios tested in this analysis: "feasibility" and "preferability."

- **Feasibility**. For the purposes of this analysis, feasibility is a determination of whether the incentive program scenario generates estimated **RLV that is consistent with market land value**. If a scenario generates RLV that is equivalent to or greater than the market standard, it is considered feasible.
- **Preferability**. For the purposes of this analysis, preferability tests whether the incentive program scenario generates **RLV that is greater than a base case scenario**, where the base case scenario is a 100%-market-rate, by-right project that does not use CHIP program incentives. If the incentive program scenario generates an RLV that is equivalent to or greater than the base case, it is considered preferable.

1.2.3 Limitations of the Analysis

This study aims to provide policy makers with insights into the potential economic dynamics of proposed programs and program elements, the trade-offs that may be inherent in different options, and the options that may be available to enhance them. The study is based on estimates, assumptions, and other information developed by AECOM from its independent research effort, general knowledge of the industry, and information provided by and consultations with the Client and the Client's representatives. Every attempt has been made to broadly reflect the variety of future residential development activity that will be impacted by these programs.

Because of the wide range of development options available to residential developers (both proven options and options yet to be developed), the size and diversity of the City of Los Angeles, its submarkets, and its development opportunity sites, the findings herein represent at best a snapshot of a dynamic and changing market. Actual and future results and trends could differ materially from those set forth here due to various factors, including, without limitation, those discussed in the report. These factors are beyond AECOM's ability to control or predict. Accordingly, AECOM makes no warranty or representation that any of the projected values or results contained in this study will be achieved.

Note that this report does not include analysis of replacement unit requirements or associated costs. The analysis assumes that development sites are acquired based on their land value, with minimal to no acquisition costs for any existing buildings, and that the scenarios would provide enough affordable housing to meet any requirements for replacement units. Actual costs to replace existing units may vary depending on lot conditions and locations, they could further impact the feasibility and attractiveness of the programs.

The findings in this report are specific to the incentive program parameters tested, as well as to the specific prototypes and site conditions tested. While the report suggests implications for policy, ultimately the appropriate tradeoff between affordability requirements and development feasibility is a policy decision for the City rather than an analytical decision.

1.3 Summary of Findings

This section describes key findings from the analysis, organized by incentive program. As general context, it is important to note the following findings:

- Incentive program scenarios tested are generally most feasible in Market Tier 4 (high market strength)
- There is more limited feasibility for certain incentive program scenarios in **Market Tier 2** (medium/low market strength) and **Market Tier 3** (medium/high market strength).

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY CHIP Program Economic Analysis

• None of the incentive program scenarios tested were feasible in **Market Tier 1** (low market strength).

These findings are broadly consistent with current observed market activity, which indicates that under today's market conditions, development projects are generally only feasible in stronger markets. Current market conditions are particularly challenging for development, given extreme inflationary pressure on construction materials since 2020 and mortgage rates that remain above recent averages.²

While market conditions will change over time, as a general observation, the higher density levels associated with incentive zoning programs are more valuable in stronger residential submarkets such as those represented in Market Tiers 2, 3 and especially 4. In other words, in stronger submarkets, the additional units allowed through incentive programs can more easily generate value that exceeds the cost of setting aside additional affordable units. In weaker submarkets, the value generated by the additional units is less likely to overcome market rental or sale conditions and the cost of the affordable housing set-asides.

1.3.1 DBO Update

The City's Density Bonus Ordinance (DBO), an implementation of the State Density Bonus Law (SDBL), has been effective since 2008. Since 2008, more than a dozen state bills have significantly amended State Density Bonus Law (CA Govt. Code Sections 65915-65918). To date, these changes have been implemented in the City through a range of administrative Implementation Memorandums. The proposed update to DBO will bring the City into alignment with revisions to State Density Bonus Law. The update also incorporates density bonuses and affordability requirements available through State Assembly Bill 1287 (AB1287).

A key distinction between DBO and the three programs that comprise the Mixed Income Incentive Program is that affordability set-aside percentages required in DBO are calculated on the base number of units allowed by-right, whereas Mixed Income Incentive Program projects are calculated on the total units, including units granted by the development incentives.

Key findings about the DBO program include:

- In Market Tiers 3 and 4, many for-rent incentive program scenarios are not only feasible, but preferable to the base case 100% market-rate scenario. In most forsale scenarios, the added density does not provide sufficient value to outweigh the additional costs associated with providing additional affordable set-aside units given current market conditions. However, one for-sale scenario (100% density bonus with a 15% VLI/15% MI set aside) was preferable to the base case across multiple prototypes in Market Tier 4.
- Developers that take advantage of the DBO program in stronger markets are likely to choose set-aside pathways that provide VLI units. VLI units generate less revenue *per unit* than LI. However, projects that provide VLI units can set aside fewer total affordable units compared to projects that include LI units. In Market Tier 4, the per unit effect of VLI units is offset by the revenue generated by additional market-rate units , compared to projects that provide LI units.³

² The ULA tax, effective since April 2023, also has an impact on returns for larger (>\$5 million in value) projects, although its effect was moderated in the model by assuming that a variety of adjustments in the market would result in a 5% reduction in total costs for projects subject to the ULA.

³ In Market Tier 1, at the other end of the spectrum, LI unit pathways generate higher residual land values compared to VLI pathways because there is a smaller gap in rents between market-rate and LI units.

1.3.2 Mixed-Income Incentive Program

The Mixed Income Incentive Program focuses on establishing mixed income housing incentives along certain major street corridors, including tools to encourage the construction of various types of "low scale/low rise" housing to create transitions between single-family homes and midrise apartment buildings. These "Opportunity Corridor" and "Corridor Transition" incentives will be available for projects located in the City's High and Highest Resource Areas as defined by the CTCAC/HCD Opportunity Area Maps. Additionally, the Mixed Income Incentive Program includes the proposed TOIA program, which will codify key elements of the Transit Oriented Communities Affordable Housing Incentive Guidelines for sites near transit citywide.

Transit Oriented Incentive Area Program

TOIA provides density bonus incentives in exchange for affordable housing set-asides in mixedincome residential projects near transit nodes. Both the set-aside requirements and available bonuses increase by TOIA Tiers, where TOIA Tier 1 represents the furthest distance from a Major Transit Stop and Tier 4 the shortest distance from a Major Transit Stop.

The City is proposing to integrate this program as a local implementation of Density Bonus law, and the TOIA program aims to increase available density bonuses beyond current standards, building off recent changes to state law (AB 1287) which expanded density bonuses in the state density bonus program to up to 100 percent. The proposed TOIA also includes expanding procedures for applicants to request off-menu incentives, which is an option that is not available through the existing Transit Oriented Communities (TOC) program.

Key findings about the TOIA include:

- Overall, the TOIA incentives and associated set-aside requirements should help produce more market-rate and affordable units than would otherwise be feasible. The analysis of proposed density bonus and affordability parameters for the City's TOIA program show that the scheduled incentives should provide developer applicants with preferred returns in Market 4 and, to a lesser extent, Market Tier 3 areas.
- However, the ultimate impact of the program will depend on the set-aside schedule selected. The City is considering a variety of potential set-aside schedules, which could take the form of a single-tier program structure applied consistently across the City, or a multi-tier program structure with different set-aside requirements applied in each Market Tier. The analysis found that scenario feasibility is very sensitive to increased affordable set-asides.
- TOIA scenarios in Market Tier 4 result in feasible prototypes across density cohorts, even with increased affordability set-aside requirements. Under the market conditions modeled, this is the only market tier that clearly supports the higher levels of set-asides tested. Increasing set-aside requirements could result in fewer projects being built, particularly in places with weaker market conditions, offsetting some of the potential affordable housing production gains that the proposed TOIA enhancements seek to provide.
- TOIA Schedule A the schedule with the lowest set-asides tested produces similar development returns compared to DBO in residential zoned areas.⁴ Figure 1 shows the highest residual land values achieved by prototype on residential zoned land in Market Tier 4 under TOIA Schedule A, compared to the DBO program. As tested, DBO projects generate higher RLVs for courtyard projects – suggesting that a profit-

⁴ Note that DBO was only tested on residential zoned sites, based on an analysis of recently completed projects that showed that the majority of DBO projects occurred in residential zones (whereas projects in commercial zones were more likely to take advantage of the TOC program, the predecessor to the proposed TOIA program).

seeking developer may be more likely to take advantage of the DBO program where both are available. However, TOIA Schedule A generates higher returns for the P5 prototype.

- While TOIA offers higher density bonuses than DBO, the financial benefit for applicants is in part offset by the method of calculating affordable set-aside units for TOIA. The TOIA program calculates affordability set-aside requirements on the total number of units per project. This is a shift from DBO which calculates set-aside requirements as a percentage of units allowed under density limits tied to a site's base zoning condition. In other words, whereas all bonus units are market-rate under DBO, some of the bonus units are required to be set-aside as affordable under TOIA.
- In some cases, TOIA project feasibility may also be affected by counting aboveground parking against FAR, although developers may partially offset the impact by reducing parking ratios. TOIA projects are generally limited by FAR rather than density, so counting above-ground parking as part of FAR has a more significant impact on TOIA projects compared to the DBO program, where density is generally the limiting factor. However, reducing FAR incentives for the DBO program could affect this relationship and the relative feasibility of the two programs.



Figure 1. Highest RLV Achieved by Prototype: DBO v. TOIA Schedule A in Market Tier 4

Comparison shows rental prototypes in residential zones. Source: AECOM

• Developers who take advantage of the TOIA program in stronger markets are likely to build ELI units. ELI units generate less revenue *per unit* than LI or VLI. However, ELI projects still generate higher overall returns because projects that provide ELI units are required to provide fewer affordable units, compared to projects that provide LI or VLI units. This is consistent with the City's experience that most projects that have utilized the existing TOC program have built ELI units.⁵

Opportunity Corridors Incentive Program

The City's proposed OC program advances a holistic vision for livable and sustainable communities by increasing housing capacity along major streets located in Higher Opportunity Areas. This strategy will focus new housing opportunities on major corridors, particularly those with transit access, to provide affordable housing options near transit and amenities. Incentives

⁵ In Market Tier 1, at the other end of the spectrum, ELI unit pathways generate higher residual land values compared to LI/VLI pathways because there is a smaller gap between market-rate and VLI/LI units.

available in the OC program would be provided generally in excess of incentives available in the DBO and TOIA programs.

Key findings about the OC program are described below:

- The OC incentives and associated set-aside requirements may help produce more market-rate and affordable units than would otherwise be feasible under current market conditions. The analysis of the proposed OC program indicates the proposed incentives create sufficient value for developer applicants to acquire and redevelop land in Market Tier 4 across OC areas and, to a lesser extent, in Market Tier 3.
- Similar to TOIA, the ultimate impact of the OC program will depend on the setaside schedule selected. For OC, the City is considering a multi-tier program structure with different set-aside requirements applied in each Market Tier. The analysis tested a variety of set-aside schedules. Similar to TOIA, scenario feasibility is sensitive to increased affordable set-asides, suggesting that increased set-aside requirements could reduce the number of projects built in lower Market Tiers, and offset the affordable housing production gains from the proposed OC enhancements. Under the scenarios and market conditions modeled, only Market Tier 4 clearly supports the higher set-aside levels tested.
- However, in areas zoned for residential, developers may elect to pursue DBO rather than OC as currently proposed, although the decision will ultimately depend on the underlying zoning and other project specifics. Figure 2 shows the highest residual land values achieved by prototype on residential zoned land in Market Tier 4 under OC Schedule A, compared to the DBO program. As tested, DBO projects generate slightly higher RLVs for across prototypes-suggesting that a profit-seeking developer may be more likely to take advantage of the DBO program in some cases. Similar to TOIA, while OC offers higher density bonuses than DBO, the financial benefit for applicants is in part offset by the method of calculating affordable set-aside units for OC. In addition, the FAR limits associated with OC limit the total building footprint that the prototypes can achieve, whereas the sites tested for DBO on residential parcels could generally achieve higher densities within the density and FAR bonuses allowed. Ultimately, however, the comparison between programs will depend in part on the specific zoning district where the parcel is located. For example, reducing FAR incentives for the DBO program could affect this relationship and the relative feasibility of the two programs.



Figure 2. Highest RLV Achieved by Prototype: DBO v. OC (Schedule A) in Market Tier 4

Comparison shows rental prototypes in residential zones. CY4 and P5 were tested with OC-1 and OC-2 Tiers, respectively. Source: AECOM

• Developers who take advantage of the OC program in stronger market areas are likely to build ELI units. ELI units generate less revenue *per unit* than LI or VLI. However, ELI projects still generate higher overall returns in Market Tier 4 because projects that provide ELI units are required to provide fewer affordable units, compared to projects that provide LI or VLI units. This is consistent with the City's experience that most projects that have utilized the existing TOC program have built ELI units.⁶

Opportunity Corridor Transition Incentive Program

The City's proposed CT program builds on the proposed OC program's vision for livable and sustainable communities with increased housing capacity along major streets located in Higher Opportunity Areas. The proposed CT is the City's strategy for promoting a diversity of lower-scale housing typologies.

CT is an incentive-based program designed to fill the gap in housing options that exists between detached single-family homes and the type of mid-rise apartment buildings expected to be developed behind Opportunity Corridors. CT tiers generally reflect proximity to OC corridor incentive areas. CT-2 is located closer to the corridors and provides density bonuses up to 10 units per parcel. CT-1 is located farther from the corridors and provides density incentives up to 6 units per parcel.

Key findings about the CT program include:

- The CT incentive program may produce housing products that are not commonly built in LA under current conditions. This includes rental rowhouses and courtyard apartments-two housing typologies that have historical precedent in LA but have not been commonly built since at least 2000.⁷ Analysis of the proposed Corridor Transition program indicates the proposed incentives create sufficient value for developer applicants to acquire and redevelop land in Market Tiers 3 and 4 in the CT-2 incentive area, and to a more limited extent in the CT-1 area.
- Affordable set-asides have a bigger impact on feasibility for smaller-scale CT-1 typologies than for larger-scale CT-2 projects. In this analysis, The CT-2 typologies (courtyard projects) typically generated higher RLVs than the CT-1 typologies (fourplexes, row houses, and townhomes). Townhomes have long been validated by the market and can be constructed efficiently without the use of structured or subterranean parking. However, it is more challenging for smaller-scale CT-1 projects to bear the cost of set-aside units. Even in Market Tier 4, CT-1 feasibility is generally limited to projects that set-aside just one MI unit.
- To enable a relatively broad range of projects to take advantage of the CT program, the City could consider requiring set asides as follows:
 - CT-1: 1 MI unit per lot (rental projects), or 2 MI units per lot (for-sale projects).
 - CT-2: 1 ELI unit or 2 VLI units per lot (rental projects), or 2 MI units per lot (for-sale projects)

At these set-aside levels, prototypes are generally feasible in Market Tier 4 under current market conditions, and a more limited set of prototypes are feasible in Market Tier 2 and 3.

Note that the CT results are not directly comparable with the DBO results, because the CT prototypes are assumed to occur on different size lots (that reflect conditions on CT-eligible

⁶ In Market Tier 1, at the other end of the spectrum, ELI unit pathways generate higher residual land values compared to LI/VLI pathways because there is a smaller gap between market-rate and VLI/LI units.

⁷ See analysis of housing typologies in "Task 3: Market Analysis: Market & Economic Study for the Density Bonus Ordinance Update and RHNA Rezoning Program," developed by AECOM for LACP, May 2024.

parcels, rather than citywide averages) and, in the case of townhomes and rowhomes, have reduced parking ratios as a result of FAR limitations. In addition, parcels that are eligible for CT may not be eligible for DBO.

1.4 Report Organization

Following this introduction, the remainder of this report is organized as follows:

- **Chapter 2** summarizes key outcomes from the Market Analysis, which created a framework for the CHIP Program Economic Analysis by establishing Market Tiers, Density Cohorts, and Development Prototypes.
- **Chapter 3** describes the methodology used to test the expected financial outcomes of the programs.
- **Chapters 4 through 7** analyze the feasibility of a proposed update to the DBO, TOIA, OC, and CT programs, respectively.
- Chapter 8 concludes with a discussion of key findings and policy implications.

2. Analytical Framework

Chapter 2 summarizes the methodology of AECOM's Market Analysis, which was prepared and submitted in a separate report in May 2024.⁸ The Market Analysis created a framework for the CHIP Program Economic Analysis by establishing the following three structures:

- **Market Tiers**: AECOM classified the City's local housing markets into 'Market Tiers' characterized by their relative market strength. These Market Tiers are used to organize and apply various underlying market factors (e.g., rents, sales prices, land costs) that contribute to development potential on residential opportunity sites throughout Los Angeles.
- **Density Cohorts**: Density cohorts are logical groupings of maximum allowed density levels that represent the wide variety of general zone classes, specific zoning limitations, height districts, and other site-specific regulations and requirements that allow a great diversity of form, scale, and density of housing across Los Angeles.
- **Development Prototypes:** Development prototypes are representative real estate projects that were tested for financial feasibility in the analysis. Prototypes were tested under a base condition (i.e., 100%-market-rate, by-right project that does not use CHIP program incentives) and various incentive program scenarios (i.e., projects that provide affordable housing set-asides in return for corresponding density bonuses or other incentives).

Each of these frameworks is described in detail below. The categories defined within each structure are specific to this study and do not reflect categories currently defined by City regulations. The three frameworks are used throughout the report to define representative properties and streamline the analysis, to help the City understand the potential impact of the proposed incentive programs on as many property types as possible.

2.1 Market Tiers

The market tier map used in the feasibility analyses is shown below, as defined in the Market Analysis produced for LACP in May 2024. The Market Analysis report defines and analyzes the following four market tiers, which range from low to high and are intended to represent the relative strength of the residential market in different geographies across the City. As described in the Market Analysis report, the market tiers are based on an index that accounts for rents and for-sale prices of recently built housing, as well as the relative production of rental and for-sale housing over the past 10 years.

- Market Tier 1 (Low)
- Market Tier 2 (Medium/Low)
- Market Tier 3 (Medium/High)
- Market Tier 4 (High)

The legend below the map shows the name of each neighborhood that corresponds to the number labels used in the map, as well as the Community Planning Area (CPA) that each neighborhood falls primarily within. Additional information about the market tier analysis including the geographic unit of analysis, underlying methodology used to define the market tiers, and key findings can be found in the Market Analysis report⁹.

⁸ "Task 3: Market Analysis: Market & Economic Study for the Density Bonus Ordinance Update and RHNA Rezoning Program," developed by AECOM for LACP, May 2024.

Figure 3. Market Tiers by Neighborhood Area Map



Source: Los Angeles Times, AECOM

Figure 4. Market Tiers by Neighborhood Area Key

#	Neighborhood	Primary CPA
0	Adams-Normandie	South Los Angeles
1	Arleta	Arleta - Pacoima
2	Arlington Heights	West Adams - Baldwin
3	Atwater Village	Northeast Los Angeles
4	Baldwin Hills/Crenshaw	West Adams - Baldwin
5	Bel-Air	Bel Air - Beverly Crest
õ	Beverly Crest	Bel Air - Beverly Crest
7	Boyorky Group	Wilebiro
6	Beverly Grove	West I as Angeles
0	Bevenywood Bevenywood	Revie Heights
3	Boyle Heights	Boyle neights
10	Brentwood	Brentwood - Pacific Pa
11	Broadway-wanchester	Southeast Los Angeles
12	Canoga Park	Canoga Park - Winnetk
13	Carthay	Wilshire
14	Central-Alameda	Southeast Los Angeles
15	Century City	West Los Angeles
16	Chatsworth	Chatsworth - Porter Ra
17	Chatsworth Reservoir	Chatsworth - Porter Ra
18	Chesterfield Square	South Los Angeles
19	Cheviot Hills	West Los Angeles
20	Chinatown	Central City North
21	Cvpress Park	Northeast Los Angeles
22	Del Rev	Palms - Mar Vista - Del
23	Downtown	Central City
24	Eagle Rock	Northeast Los Angeles
25	East Hollywood	Hollywood
25	Echo Dark	Silver Lake - Echo Parl
20	ELSorono	Northoast Los Angolos
20	El Seleno Elvaian Dark	Silver Lake Echo Ded
20	Elysian Falk	Silver Lake - Echo Park
29	Elysian valley	Silver Lake - Echo Park
30	Encino	Encino - Tarzana
31	Exposition Park	South Los Angeles
32	Fairfax	Wilshire
33	Florence	Southeast Los Angeles
34	Glassell Park	Northeast Los Angeles
35	Gramercy Park	South Los Angeles
36	Granada Hills	Granada Hills - Knollwo
37	Green Meadows	Southeast Los Angeles
38	Griffith Park	Hollywood
39	Hancock Park	Wilshire
40	Hansen Dam	Arleta - Pacoima
41	Harbor City	Wilmington - Harbor Cit
42	Harbor Gateway	Harbor Gateway
43	Harvard Heights	South Los Angeles
44	Harvard Park	South Los Angeles
<u>45</u>	Highland Park	Northeast Los Angeles
46	Historic South-Central	Southeast Los Angeles
17	Hollowood	Hollywood
10	Hollywood Hills	Hollywood
40	Hellewood Hills West	Hellewood
49	Hollywood Hills West	Hollywood
50	Hyde Park	West Adams - Daldwin
51	Jefferson Park	West Adams - Baldwin
52	Koreatown	vviishire
53	Lake Balboa	Reseda - West Van Nu
54	Lake View Terrace	Sunland - Tujunga - La
55	Larchmont	Wilshire
56	Leimert Park	West Adams - Baldwin
57	Lincoln Heights	Northeast Los Angeles

CPA os Angeles acoima ams - Baldwin Hills - Leimert ams - Baldwin Hills - Leimert Beverly Crest Beverly Crest Angeles eights od - Pacific Palisades st Los Angeles Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills st Los Angeles Angeles orth - Porter Ranch orth - Porter Ranch s Angeles Angeles City North st Los Angeles Mar Vista - Del Rey ity t Los Angeles bd ke - Echo Park - Elysian Valley st Los Angeles ake - Echo Park - Elysian Valley ake - Echo Park - Elysian Valley ake - Echo Park - Elysian Valley Tarzana s Angeles st Los Angeles t Los Angeles s Angeles Hills - Knollwood st Los Angeles bd acoima on - Harbor City ateway os Angéles os Angeles t Los Angeles st Los Angeles d ams - Baldwin Hills - Leimert ams - Baldwin Hills - Leimert West Van Nuys - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La Tuna Canyon ams - Baldwin Hills - Leimert

	Not the set of a	D-Image CD4
#	Neighborhood	
58	Los Feliz	Hollywood
59	Manchester Square	South Los Angeles
60	Mar Vista	Palms - Mar Vista - Del Rey
61	Mid-City	West Adams - Baldwin Hills - Leimert
62	Mid-Wilshire	Wilshire
63	Mission Hills	Mission Hills - Panorama City - North Hills
64	Montecito Heights	Northeast Los Angeles
65	Mount Washington	Northeast Los Angeles
66	North Hills	Mission Hills - Panorama City - North Hills
67	North Hollywood	North Hollywood - Valley Village
68	Northridge	Northridge
69	Pacific Palisades	Brentwood - Pacific Palisades
70	Dacoima	Arlota Dacoima
71	Dalma	Palma Mar Vista Dol Dov
72	Panarama City	Mission Hills Deparama City, North Hills
72	Panorama City Dias Debasteen	Wission Fills - Fahorama Gity - North Fills
73	Pico-Robertson	Vilishire
74	Pico-Union	South Los Angeles
/5	Playa del Rey	vvestchester - Playa del Rey
/6	Playa Vista	Westchester - Playa del Rey
//	Porter Ranch	Chatsworth - Porter Ranch
78	Rancho Park	West Los Angeles
79	Reseda	Reseda - West Van Nuys
80	San Pedro	San Pedro
81	Sawtelle	West Los Angeles
82	Sepulveda Basin	Encino - Tarzana
83	Shadow Hills	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La Tuna Canyon
84	Sherman Oaks	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass
85	Silver Lake	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley
86	South Park	Southeast Los Angeles
87	Studio City	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass
88	Sunland	Sunland - Tuiunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La Tuna Canvon
89	Sun Vallev	Sun Vallev - La Tuna Canvon
90	Svlmar	Svimar
91	Tárzana	Encino - Tarzana
92	Toluca Lake	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass
93	Tujunga	Sunland - Tuiunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La Tuna Canvon
94	University Park	South Los Angeles
95	Valley Glen	Van Nuvs - North Sherman Oaks
96	Valley Village	North Hollywood - Valley Village
97	Van Nuvs	Van Nuvs - North Sherman Oaks
98	Venice	Vanirays - North Sherman Oaks
99	Vermont Knolls	South Los Angeles
100	Vermont-Slauson	South Los Angeles
101	Vermont Square	South Los Angeles
107	Vermont Victa	South Los Angeles
102	Watte	Southeast Les Angeles
104	Weet Adame	Weet Adame - Baldwin Hills - Leimert
104	Westchestor	Les Angeles International Airport
105	Wost Hills	Capage Dark Winnotka Woodland Hills Wost Hills
107	Westlake	Westlake
107	West Les Angeles	West Les Angeles
100	Wostwood	Westwood
110	Wilmington	Wilmington Harbor City
110	Windoor Square	Wilhhim
112	Winnostra	Capage Dark, Winnetke, Weedland Hills, Weet Hills
112	Woodland Hillo	Canoga Park, Winnetka, Weedland Hills, West Hills
115	woodiand mills	Ganoga Fark - winnetka - woodiand mills - west mills

Source: Los Angeles Times, AECOM

2.2 Density Cohort Framework

This analysis uses a framework of density cohorts as a basis for organizing site conditions in a way that generally reflects housing typologies allowed by base zoning conditions.

This organizing framework is helpful in simplifying the wide variety of general zone classes, specific zoning limitations, height districts, other site-specific regulations, requirements and their many combinations, that allowed such a great diversity of form, scale, and density of housing types across the City .The density cohorts are designed to represent categories of typical density ranges (dwelling units per acre, or DU/AC) allowed by base zoning classes across Los Angeles. The specific density ranges for each cohort are based on the density groups identified in Chapter 3 of the City's Framework Element (Policy 3.7.1), as well as an analysis of maximum allowed densities for parcels identified in the City's Housing Element Site Inventory.

Table 2 below shows the five density cohorts explored in this report, which include: Low Medium I, Low Medium II, Medium, High Medium, High. For context on the prevalence of each density cohort within the City, Table 3 also shows the total land area and estimated unbuilt capacity on Housing Element sites by density cohort. The "Other" Cohort includes parcels that do not have a specified maximum density in the site inventory (e.g., MU zones) or are located in zones that are not necessarily for residential uses (e.g., OS zones).

Density Cohort	Max Base Density Range (DUAC)	Land Area (AC)	% of Land Area of Total	Unbuilt Capacity (Units)	Unbuilt Capacity %
Low Medium I	10 - 17	5,693	18.1%	42,465	3.4%
Low Medium II	18 - 29	6,442	20.4%	93,554	7.5%
Medium	30 - 55	5,922	18.8%	190,473	15.3%
High Medium	56 - 109	8,840	28.0%	886, 182	71.1%
High Medium	110 - 218	148	0.5%	27,939	2.2%
Others	N/A	4,483	14.2%	5,776	0.5%
Total		31,528	100.0%	1,246,389	100.0%

Table 2. Density Cohorts and City of LA Housing Element Site Inventory Distribution

Source: City of Los Angeles Department of City Planning (LACP), AECOM

2.3 Development Prototypes

As part of the previous Market Analysis, AECOM created an inventory of housing typologies based on various types of housing currently being developed in the City. This inventory was supplemented by housing concepts more common in other parts of the country (e.g., row houses, triple decker), aspirational housing developments found in other parts of southern California (e.g., medium-density courtyard-style apartments emerging from Pasadena's City of Gardens Ordinance), as well as various historical forms and use concepts more reminiscent of different eras of LA's past (e.g., bungalow courts, "dingbat" apartments).

AECOM worked closely with City staff to distill these housing concepts into a shortlist of housing typologies to consider for feasibility testing. Table 3 below shows the final list of prototypes selected with the City for testing, organized by density cohort. The typologies were selected to be broadly representative of the types of housing development likely to be built in the near future based on recent development trends, real estate trends, and an understanding of the design guidelines, desired built form, proposed program parameters, and policy goals of the CHIP incentive programs analyzed in this report.

Table 3. Overview of Prototypes Tested by Program

Prototype Overview		Brototype	CHIP Program Testing by Tenure				
Density Cohort	Abbreviation Barking Stategy			Chir Program results by renure			
(Density Range)	Image	Description	(Parking Strategy (Parking Ratio)	DBO	ΤΟΙΑ	oc	СТ
		4D Plex Style (10-35 DUAC)	Attached Garage & Surface parking (2 Spaces/Unit)		For Rent		For Rent
Low Medium II (18-29 DUAC)		TH Townhomes (15 - 30 DUAC)	Tuck-Under Garage (2 Spaces/Unit)	For Sale			For Sale
		RH Rowhouse (15 - 30 DUAC)	Tuck-Under Garage (0.4 Spaces/Bedroom)	For Rent			For Rent
Medium (30-55 DUAC)		CY3 3-Story Courtyard (35 - 75 DUAC)	Subterranean Parking	For Rent	For Rent		For Rent & For Sale
		CY4 4-Story Courtyard (50 - 105 DUAC)	(0.6 Spaces/Bedroorn)	For Rent	For Rent	For Rent	
High Medium (56-109 DUAC)		P5 5/6-Story Podium (80 - 170 DUAC)	Podium Parking	For Rent	For Rent	For Rent	
High		P7 Single-Use/Mixed-Use 7-Story Podium ¹ (155 - 200 DUAC)	(0.9/BR)	For Rent	For Rent	For Rent	
(110-218 DUAC)		TW Single-Use/Mixed-Use Tower ¹ (110 - 218 DUAC)	Podium Parking &Subterranean Parking (0.9/BR)	For Rent	For Rent		

*Note that the TW prototype is limited to a height of 28 stories. Based on discussion with City staff, this represents the maximum height limit likely to be achieved outside of Downtown Los Angeles. Source: AECOM

In finalizing the list of prototypes for testing, a primary goal was to test at least one prototype in each density cohort. This approach ensured that the final list of prototypes is broadly representative of the base conditions present in the City, as well as the range of multifamily development expected to be developed in the City over the next eight years. Note, however, that in some cases the typical density ranges for each prototype span several density cohorts. These prototypical density ranges represent the typical, market-supported range of densities that each prototype can accommodate while maintaining the main characteristics of its base form. Identifying a prototype density range allows flexibility to be built into the model as some prototypes may be able to accommodate additional units associated with an incentive program while retaining the main characteristics of the underlying prototype.

Table 4 below shows the typical unit sizes and unit mixes assumed for each prototype. Note that for CY3, CY4, and P5 prototypes, two versions of each prototype are provided based on market research and the assumption that as allowable density increases, developers prioritize design changes (e.g., smaller unit size or smaller units in the unit mix to achieve a higher density product) rather than construction type changes to improve profitability while keeping the same construction method and associated costs.

Under state law, developer applicants that utilize the DBO are entitled to reduce parking below required minimums. However, in recent general practice developers frequently do not take full advantage of this incentive because of concerns about securing competitive financing for underparked projects given typical debt and equity underwriting requirements, as well as the ability to market these properties once constructed. Consequently, AECOM's analysis generally reflects typical market parking ratios rather than statutory minimum parking requirements. Parking ratio assumptions (Table 5) were determined by analyzing the same database used to derive the proforma test typologies.⁹ Above-ground parking was counted in the FAR for all projects.

Parking Assumptions							
	4D	тн	CY3	CY4	P5	P7	тw
Associated Density Cohort	Low-Med.II	Low-Med.II	Medium	Medium	High-Med.	High	High
Typology Description	Plex-Style	Townhome	3-story Courtyard- style	4-story Courtyard- style	5/6-Story Podium	7/8-Story Podium	Tower
Use Program	Residential	Residential	Residential	Residential	Residential	Residential	Residential
Parking Strategy	Surface &Tuck-Under	Tuck-Under	Underground	Underground	Underground &Podium	Underground &Podium	Underground &Podium
Parking Ratio (spaces/bedroom)	2 per Unit	2 per Unit	0.60	0.60	0.90	0.90	0.90

Table 4. DBO, TOIA, and OC Parking Assumptions by Prototype

For CT, reduced parking assumptions were tested for townhouse and rowhouse prototypes. Source: CoStar, AECOM

Chapter 3 discusses the methodology for "stepping up" from the base case for each prototype (i.e., 100%-market-rate, by-right projects that do not use CHIP program incentives), to incentive program scenarios (i.e., projects that provide affordable housing set-asides in return for corresponding incentives).

For each incentive program, a subset of relevant prototypes were selected, and the prototypes are assigned a specific site size and zoning designation that represents where the incentive programs are most likely to be utilized. Note that additional adjustments to the prototypes were made during the analysis for each respective CHIP incentive program, to reflect the typical site conditions of properties that are most likely to take advantage of the different programs. These

⁹ It should be noted that most examples in the database from which parking assumptions were derived are DBO and TOC projects, and that the parking rates used by these projects were no different from the non-DBO and non-TOC examples. Reduced parking assumptions were tested for rowhouses and townhouses for the CT program; see Section 7.3.3 for discussion.

adjustments are discussed in the following chapters, and detailed information on site sizes and zoning designations by prototype and incentive program is provided in Chapters 4-7.

Table 5. Typical Unit Size (Square Feet) and Mix (Percent of Total Unit Count)

Prototype	Typical Density	Unit Size					Unit Mix					
	Range	Avg	0BR	1BR	2BR	3BR	4BR	0BR	1BR	2BR	3BR	4BR
4D	10-35	1,250			1,050	1,200	1,400			20%	40%	40%
TH/RH	15-30	1,720			1,600	1,800				40%	60%	
CY3 (Low Density)	35-50	1,320			1,200	1,600				70%	30%	
CY3 (High Density)	50-75	880	600	800	1,100			20%	40%	40%		
CY4 (Low Density)	50-80	1,190			1,100	1,400				70%	30%	
CY4 (High Density)	80-105	900		700	1,100				50%	50%		
P5 (Low Density)	80-135	1,000		700	1,100	1,400			40%	40%	20%	
P5 (High Density)	105-170	800	600	700	1,100			20%	50%	30%		
P7	155-200	700	500	700	1,000			30%	50%	20%		
TW	110-218	850	600	800	1,200			25%	50%	25%		

Source: AECOM
3. Financial Analysis Methodology

Chapter 3 describes the methodology used to test the likely financial outcomes of the incentive programs. The chapter begins with a discussion of pro forma analysis, including the measures of return used to gauge financial outcomes and the design of the model. The chapter then describes the key inputs and assumptions used in the model.

3.1 Pro Forma Analysis

The analysis of CHIP program development economics uses a pro forma model to evaluate the impacts of proposed program parameters on project returns. The model is designed to consider programming parameters including density bonuses, height and FAR maximums, and affordable set-asides. AECOM worked closely with City Staff to develop various combinations of affordable housing set-asides and corresponding incentives for all four CHIP programs. These combinations are referred to as "incentive program scenarios" throughout this analysis and represent some of the zoning levers that can impact development feasibility.

A pro forma model is a representation of the financial returns of a hypothetical real estate project. The pro forma model includes assumptions about development costs, operating costs and revenues, and typical return expectations for a developer considering investment. The impacts and financial feasibility of different incentive scenarios can be explored through adjusting various model inputs.

The analyses of the various CHIP programs employ a "static" pro forma approach which calculates potential project value at an assumed point of project stabilization. This calculation is made at the assumed year that a for-sale project is fully sold or that a rental project achieves stabilized occupancy and can be sold to an investor who will value based on project cash flows. Static pro forma analysis is a commonly accepted approach to planning-level analysis where comparisons between multiple projects and policy options must be made..¹⁰

3.1.1 Measures of Return

The measure of financial return used in the analysis is **residual land value (RLV)**. RLV is a common approach used in planning exercises to explore and compare financial outcomes of policy proposals. RLV is the amount that remains after estimated project cost is deducted from estimated project value and represents the amount a developer should be willing to pay for land.

There are two RLV standards used to gauge the expected financial outcomes of the incentive program scenarios tested in this analysis: "feasibility" and "preferability."

- Feasibility. For the purposes of this analysis, feasibility is a determination of whether the incentive program scenario generates RLV that is consistent with market land value. If a scenario generates RLV that is equivalent to or greater than the market standard, it is considered feasible.
- Preferability. Preferability tests whether the incentive program scenario generates RLV that is greater than a base case scenario, where the base case scenario is a 100%-

¹⁰ While a developer may use static pro formas to initially assess a project opportunity, project underwriting by investors and lenders requires a discounted cash flow approach, which estimates project costs and revenues over time up to and past the point of stabilization. A discounted cash flow analysis allows different investor returns and return expectations as well as the time value of money factors to be considered. However, while necessary for investor decision-making, a cash flow model is too sensitive to investor-specific assumptions and in general too complex to allow for efficient comparison of policy options.

market-rate, by-right project that does not use CHIP program incentives. If the incentive program scenario generates an RLV that is equivalent to or greater than the base case, it is considered preferable.

Table 6 summarizes the market land value thresholds used in the pro forma testing by Market Tier and incentive program. As described further in Section 3.3.2, these thresholds are derived from market research on land costs from sets of recent transactions that are relevant to each respective program. When the model resulted in a higher RLV than the market land value, the project is assumed to be feasible. If the model resulted in a lower RLV than the market land value, the value, the project is assumed to be infeasible under current market conditions.

Table 6. Market Land Value (\$/Sq. Ft. of Land) Threshold for Feasibility by Program

RLV Baseline				
	DBO	ΤΟΙΑ	ос	СТ
Market Tier 1				
Residential	\$140	\$140	\$140	\$90
Commercial	-	\$115	\$115	-
Market Tier 2				
Residential	\$145	\$145	\$145	\$160
Commercial	-	\$170	\$170	-
Market Tier 3				
Residential	\$175	\$175	\$175	\$215
Commercial	-	\$185	\$185	-
Market Tier 4				
Residential	\$230	\$230	\$230	\$225
Commercial	-	\$240	\$240	-

Source: Redfin, CoStar, AECOM

3.1.2 **Pro Forma Model Design**

The pro forma model developed for this analysis was designed to test the financial impact of various levels of affordable housing set-asides and corresponding incentive levels (the "incentive program scenarios"). The model's workflow involves three general components for each development prototype:

- 1. **Calculating the built capacity of the base case scenario** for each prototype (for DBO and TOIA only).¹¹
- 2. **"Stepping up" the prototype** to calculate the built capacity of each incentive program scenario, i.e. the maximum unit count assuming the project provides a given level of affordable housing set-aside and takes advantage of corresponding incentives.
- 3. Calculating the financial outcomes of the base case and incentive program scenarios.

¹¹ For OC, there is no base case because the analysis modeled the feasibility of prototypes that achieved the maximum densities within each incentive area (limited by height and FAR), rather than "stepping up" from a base. For CT, there is no base case calculation because the CT program will primarily be applied to redevelopment of single-family lots or similarly scaled, low-density residential uses. Since the market land value is based on recent transactions of single-family lots, "feasibility" and "preferability" are effectively the same for CT.

These steps are described in more detail below.

Step 1. Calculating the built capacity of each base case scenario

As an initial step of the process, the model determines the likely unit count developed in the base case. This initial built capacity is determined by a combination of zoning regulations, including allowable density, FAR, and building heights based on specific zoning programs, as well as the capacities of the prototypes themselves.

For example, in the DBO program, the CY4 prototype is assumed to be developed on a 15,000 sq ft parcel in R3-1 zone (see Table 20). The lower-density CY4 can accommodate up to 27 units on this site size based on its height and density design. Under the zoning requirement of R3-1, a CY4 prototype can build up to 30 units with a FAR of 3.0, up to 18 units based on an allowable density of 54.45 DUAC, or up to 35 units with a maximum height of 45 feet. Therefore, considering all the restrictions mentioned, the base scenario for a CY4 development would be 18 units. In this case, the "limiting factor" of the built capacity is the allowable density set by the zoning regulations.

Throughout the model, above ground parking square footage is counted towards overall FAR limits, consistent with the City's proposed policies for the CHIP programs.

Step 2. "Stepping up" the prototype

In the second step of the process, the model calculates the total capacity that the developer can access by making use of a given incentive program and picks the corresponding prototype that would result.

When the incentive program scenarios enable more density than what the prototypes at the base can provide, then the model looks for the next tier of prototypes, also called the "stepping up mechanism" in this report. When the scenario "steps up" from one prototype to a higher density one, the model assumes the site dimensions of the new higher density prototype but same underlying zoning.¹² For scenarios involving unlimited density, such as those seen in TOIA and OC projects, the ultimate cap on density is assumed to be a TW height limit of 28 stories.

For example, for a project for which the base scenario is a lower-density CY4 prototype, when the incentive program scenario exceeds 78 DUAC, which is the limit of its density capacity, the model, before upgrading to the prototype to P5, first steps up to a higher density version of CY4 with smaller unit sizes (reduced from 1,190 sf to 900 sf) and a different unit mix (changed from 70% two-bedroom and 30% three-bedroom to 50% one-bedroom and 50% two-bedroom). When the incentive program scenario exceeds 105 DUAC, the project then steps up to a CY5 prototype. In the case of upgrading from one prototype to a completely different prototype (e.g., from CY4 to P5), the site being tested will increase from 15,000 sq ft to 22,500 sq ft, while the underlying zoning remains the same (i.e., R3-1, as used for CY4).

Step 3. Calculating the financial outcomes of each incentive program scenario

In the third step of the process, the model calculates the financial outcomes of base case scenario and each incentive program scenario.

To do this, the model first calculates the set-aside requirement, i.e. the number of affordable units by income level.¹³ All fractional calculations are rounded up. For example, the same

¹² Reflects ingenuity of developers for finding adequate development sites, either through site consolidation and/or market knowledge of sites appropriate for prototypes that can accommodate higher densities

¹³ For the DBO program, the calculation of the set-aside requirement is based on maximum permissible by-right units—i.e., total potential units before application of a density bonus. For example, for a project in a zone allowing 100 units seeking a 50-unit 50% density bonus and setting aside 10% as affordable, the set-aside requirement is 10

density bonus applied to a project with a base of 75 units results in a total unit count of 112.5, which is rounded to 113. The 8% set-aside requirement then computes to 9.04 units, which is rounded up to 10.

Next, the model incorporates market-tier-specific assumptions (such as rent, cap rate, vacancy rates, etc.) and prototype-specific assumptions (such as construction costs, parking requirements, etc.) to calculate project revenues and costs. The key inputs and assumptions used to calculate revenues and costs are described below in Section 3.2.

Finally, the model deducts the estimated project cost from the estimated property value to arrive at the RLV. As described above, if a scenario generates RLV that is equivalent to or greater than the market standard, it is considered feasible. If the incentive program scenario generates a RLV that is equivalent to or greater than the base case scenario, it is considered preferable.

3.1.3 Incentives Tested

This analysis tests the impact of density, height, and FAR incentives (sometimes referred to as "base incentives") that are being considered by the City. The specific incentives tested for each respective program are described in Chapters 4-7, below.

Note that in addition to density, height, and FAR incentives, the DBO and Mixed Income Incentive Program also include incentives related to setbacks, lot width, open space, lot coverage, and other zoning requirements that are not tested in this analysis. It is assumed that the development projects tested may take advantage of additional incentives to maximize density, height, and FAR.

3.2 Key Inputs and Assumptions

This section describes the key revenue and cost inputs used in the pro forma analysis.

3.2.1 Revenues

Market-rate Rents

Table 7 shows the market-rate rent assumptions used in the analysis by typology, market tier, and bedroom count. Market rents are based on analysis of recent asking rent rates from CoStar data on 1,407 multifamily projects constructed since 2018 in Los Angeles. To reflect likely rent appreciation that will occur from construction through project stabilization, a 5% premium has been added to the market-based findings.¹⁴

units (10% of 100) and not 15 units (10% of 150). This is the approach used by the current adopted DBO and the State Density Bonus Law. For the TOIA and OC program, the set-aside requirement is based on total project units including density bonus units. For example, for a project with 100 base units and a 50% density bonus requiring that 8% of units be set aside as Extremely Low Income (ELI), there are 150 total units (50 density bonus units added to the 100 base) of which 12 (8% of 150) are set aside as ELI.

¹⁴ For the CT program analysis, the parking ratio for the prototypes is reduced and the rent is assumed to decrease by 5% from typical market rates based on market research.

Table 7. Market Rent

		\$/Sq	.Ft.				\$/Unit		
Typology	Market Tier 1	Market Tier 2	Market Tier	3 Market Tier 4	Sq.Ft./ Unit	Market Tier	1 Market Tier	2 Market Tier	3 Market Tier 4
4D									
Studio	\$3.15	\$3.40	\$4.45	\$5.25	550	\$1,730	\$1,880	\$2,450	\$2,890
1-BR	\$3.15	\$3.40	\$4.45	\$5.25	700	\$2,210	\$2,390	\$3,120	\$3,680
2-BR	\$2.90	\$3.15	\$4.20	\$4.75	1,050	\$3,030	\$3,310	\$4,410	\$4,960
3-BR	\$2.65	\$2.90	\$3.70	\$4.45	1,200	\$3,150	\$3,470	\$4,410	\$5,360
4-BR	\$2.35	\$2.65	\$3.40	\$4.20	1,400	\$3,310	\$3,680	\$4,780	\$5,880
TH/RH									
1-BR	\$3.15	\$3.40	\$4.45	\$5.25	800	\$2,520	\$2,720	\$3,560	\$4,200
2-BR	\$2.90	\$3.15	\$4.20	\$4.75	1,250	\$3,625	\$3,938	\$5,250	\$5,938
3-BR	\$2.65	\$2.90	\$3.70	\$4.45	1,550	\$4,108	\$4,495	\$5,735	\$6,898
4-BR	\$2.35	\$2.65	\$3.40	\$4.20	1,900	\$4,465	\$5,035	\$6,460	\$7,980
CY3									
Studio	\$2.90	\$4.20	\$4.75	\$5.00	600	\$1,730	\$2,520	\$2,840	\$2,990
1-BR	\$2.65	\$3.95	\$4.20	\$4.45	800	\$2,100	\$3,150	\$3,360	\$3,570
2-BR	\$2.35	\$3.70	\$3.95	\$4.20	1,200	\$2,840	\$4,410	\$4,730	\$5,040
3-BR	\$2.10	\$3.15	\$3.40	\$3.70	1,600	\$3,360	\$5,040	\$5,460	\$5,880
4-BR	\$2.10	\$3.15	\$3.40	\$3.70	1,900	\$3,990	\$5,990	\$6,480	\$6,980
CY4									
2-BR	\$2.35	\$3.70	\$3.95	\$4.20	1,100	\$2,600	\$4,040	\$4,330	\$4,620
3-BR	\$2.10	\$3.15	\$3.40	\$3.70	1,400	\$2,940	\$4,410	\$4,780	\$5,150
4-BR	\$2.10	\$3.15	\$3.40	\$3.70	-	-	-	-	-
P5									
Studio	\$3.15	\$4.20	\$4.45	\$5.00	600	\$1,890	\$2,520	\$2,680	\$2,990
1-BR	\$2.90	\$3.95	\$4.20	\$4.45	700	\$2,020	\$2,760	\$2,940	\$3,120
2-BR	\$2.65	\$3.70	\$3.95	\$4.20	1,100	\$2,890	\$4,040	\$4,330	\$4,620
3-BR	\$2.35	\$3.40	\$3.70	\$3.95	1,400	\$3,310	\$4,780	\$5,150	\$5,510
P7									
Studio	\$3.35	\$4.40	\$4.75	\$5.25	500	\$1,680	\$2,210	\$2,360	\$2,630
1-BR	\$3.05	\$4.10	\$4.40	\$4.75	700	\$2,130	\$2,870	\$3,090	\$3,310
2-BR	\$2.75	\$3.90	\$4.10	\$4.40	1,000	\$2,730	\$3,890	\$4,100	\$4,410
3-BR	\$2.50	\$3.55	\$3.90	\$4.10	1,400	\$3,530	\$5,000	\$5,440	\$5,730
4-BR	\$2.20	\$3.35	\$3.55	\$3.90	1,700	\$3,750	\$5,710	\$6,070	\$6,600
TW									
Studio	\$3.15	\$3.95	\$4.20	\$5.25	600	\$1,890	\$2,360	\$2,520	\$3,150
1-BR	\$2.90	\$3.70	\$3.95	\$5.00	800	\$2,310	\$2,940	\$3,150	\$3,990
2-BR	\$2.65	\$3.40	\$3.70	\$4.75	1,200	\$3,150	\$4,100	\$4,410	\$5,670
3-BR	\$2.35	\$3.15	\$3.40	\$4.45	1,700	\$4,020	\$5,360	\$5,800	\$7,590
4-BR	\$2.35	\$2.90	\$3.40	\$4.45	2,000	\$4,730	\$5,780	\$6,830	\$8,930

Source: CoStar, AECOM

Market-rate For-Sale Pricing

Market for-sale pricing is based on a set of 405 recent residential sales transactions drawn from Redfin/MLS. Table 8 shows pricing assumptions categorized by Market Tier, prototype, and bedroom. To reflect likely value appreciation that will occur from construction through project stabilization, a 5% premium has been added to the market-based findings.

Table 8. Market Sale Prices

Translame		\$/S	q.Ft.		\$/Unit				
турогоду	Market Tier 1	Market Tier 2	Market Tier 3	Market Tier 4	Sq.Ft./ Unit	Market Tier 1	Market Tier 2	Market Tier 3	Market Tier 4
4D									
2BR	\$475	\$550	\$625	\$650	1,050	\$498,750	\$577,500	\$656,250	\$682,500
3BR	\$450	\$525	\$575	\$600	1,200	\$540,000	\$630,000	\$690,000	\$720,000
4BR	\$375	\$475	\$525	\$550	1,400	\$525,000	\$665,000	\$735,000	\$770,000
TH/RH									
2BR	\$500	\$575	\$700	\$975	1,500	\$750,000	\$862,500	\$1,050,000	\$1,462,500
3BR	\$450	\$525	\$650	\$925	1,800	\$810,000	\$945,000	\$1,170,000	\$1,665,000
CY3									
Studio	\$675	\$800	\$900	\$1,150	600	\$405,000	\$480,000	\$540,000	\$690,000
1BR	\$650	\$750	\$875	\$1,050	800	\$520,000	\$600,000	\$700,000	\$840,000
2BR	\$625	\$725	\$85 0	\$1,025	1,200	\$750,000	\$870,000	\$1,020,000	\$1,230,000
3BR	\$550	\$650	\$750	\$1,000	1,600	\$880,000	\$1,040,000	\$1,200,000	\$1,600,000
CY4									
2BR	\$625	\$725	\$850	\$1,025	1,100	\$687,500	\$797,500	\$935,000	\$1,127,500
3BR	\$550	\$650	\$750	\$1,000	1,400	\$770,000	\$910,000	\$1,050,000	\$1,400,000
P5									
Studio	\$675	\$825	\$950	\$1,150	600	\$405,000	\$495,000	\$570,000	\$690,000
1BR	\$650	\$800	\$925	\$1,125	700	\$455,000	\$560,000	\$647,500	\$787,500
2BR	\$625	\$750	\$900	\$1,100	1,100	\$687,500	\$825,000	\$990,000	\$1,210,000
3BR	\$600	\$700	\$875	\$1,075	1,400	\$840,000	\$980,000	\$1,225,000	\$1,505,000
P7									
Studio	\$675	\$825	\$950	\$1,150	500	\$337,500	\$412,500	\$475,000	\$575,000
1BR	\$650	\$800	\$925	\$1,125	700	\$455,000	\$560,000	\$647,500	\$787,500
2BR	\$625	\$750	\$900	\$1,100	1,000	\$625,000	\$750,000	\$900,000	\$1,100,000
3BR	\$600	\$700	\$875	\$1,075	1,400	\$840,000	\$980,000	\$1,225,000	\$1,505,000
TW									
Studio	\$625	\$725	\$850	\$1,100	600	\$375,000	\$435,000	\$510,000	\$660,000
1BR	\$600	\$700	\$825	\$1,000	800	\$480,000	\$560,000	\$660,000	\$800,000
2BR	\$525	\$625	\$725	\$900	1,200	\$630,000	\$750,000	\$870,000	\$1,080,000

Source: Redfin, AECOM

Affordable Rents

Assumed affordable rents are based on the City's published schedules.¹⁵ and the utility allowance schedule published by the Housing Authority of the City of Los Angeles (HACLA) based on Area Median Income (AMI).¹⁶ The analysis includes Very Low Income (VLI at 50% of AMI), Low Income (LI at 80% AMI), and Moderate Income (MI at 120% AMI) units. The calculations for supportable affordable rents by income tier are shown in Table 9.

Table 9. Affordable Rents

Supportable Affordable Rents (Monthly)									
	ELI	VLI	LI	MI					
	30% AMI	50% AMI	80% AMI	120% AMI					
Allocated Housing Cost ⁽¹⁾									
1-Person Household (Studio)	\$663	\$1,104	\$1,766	\$2,406					
2-Person Household (1BR)	\$758	\$1,261	\$2,019	\$2,750					
3-Person Household (2BR)	\$853	\$1,419	\$2,271	\$3,093					
4-Person Household (3BR)	\$946	\$1,576	\$2,523	\$3,437					
5-Person Household (4BR)	\$1,023	\$1,703	\$2,725	\$3,713					
Utilities ⁽²⁾									
1-Person Household (Studio)	\$171	\$171	\$171	\$171					
2-Person Household (1BR)	\$228	\$228	\$228	\$228					
3-Person Household (2BR)	\$287	\$287	\$287	\$287					
4-Person Household (3BR)	\$347	\$347	\$347	\$347					
5-Person Household (4BR)	\$436	\$436	\$436	\$436					
Total Available for Rent Payme	ent								
1-Person Household (Studio)	\$492	\$933	\$1,595	\$2,235					
2-Person Household (1BR)	\$530	\$1,033	\$1,791	\$2,522					
3-Person Household (2BR)	\$566	\$1,132	\$1,984	\$2,806					
4-Person Household (3BR)	\$599	\$1,229	\$2,176	\$3,090					
5-Person Household (4BR)	\$587	\$1,267	\$2,289	\$3,277					

Source: Housing Authority of the City of Los Angeles (HACLA); California Housing and Community Development (HCD), AECOM Notes: (1) Area Median Income limits for Extremely Low, Very Low, Low income, and Moderate tiers from California Department of Housing and Community Development (HCD) - Land Use Schedule VI Effective Date: August 1, 2023. AMI is \$98,200. (2) LACDA Utility Allowance Schedule, effective 12/01/2023; AECOM assumes trash collection is excluded from tenant costs.

Affordable For-Sale Pricing

Assumed pricing for affordable for-sale prices are based on an estimated monthly household cost calculated using the City's published schedules,¹⁷ the utility allowance schedule published by the Housing Authority of the City of Los Angeles (HACLA),¹⁸ and estimates for HOA fees, homeowner insurance, and property tax. Supportable for-sale value is derived after assuming a 5% down payment, which is a typical required minimum for affordable units. The calculations for affordable for-sale pricing are shown in Table 10.

¹⁵ HCD Net Schedule 6: https://housing2.lacity.org/partners/land-use-rent-income-schedules

¹⁶ https://www.hacla.org/sites/default/files/Section%208/S8%20Forms/2022-

²⁵a%20Utility%20Allowance%20Schedule%20Forms.pdf

¹⁷ HCD Net Schedule 6: https://housing2.lacity.org/partners/land-use-rent-income-schedules

¹⁸ https://www.hacla.org/sites/default/files/Section%208/S8%20Forms/2022-

²⁵a%20Utility%20Allowance%20Schedule%20Forms.pdf

Table 10. Affordable Sale Prices

Supportable Affordable Sales Prices				
	ELI	VLI	LI	MI
	30% AMI	50% AMI	80% AMI	120% AMI
Allocated Housing Cost ¹				
1-Person Household (Studio)	\$7,950	\$13,245	\$21,195	\$28,875
2-Person Household (1BR)	\$9,090	\$15, 135	\$24,225	\$33,005
3-Person Household (2BR)	\$10,230	\$17,025	\$27,255	\$37,118
4-Person Household (3BR)	\$11,355	\$18,915	\$30,270	\$41,248
Utilities ²				
1-Person Household (Studio)	\$2,052	\$2,052	\$2,052	\$2,052
2-Person Household (1BR)	\$2,736	\$2,736	\$2,736	\$2,736
3-Person Household (2BR)	\$3,444	\$3,444	\$3,444	\$3,444
4-Person Household (3BR)	\$4,164	\$4,164	\$4,164	\$4,164
HOA ³				
1-Person Household (Studio)	\$628	\$1,046	\$1,674	\$2,280
2-Person Household (1BR)	\$727	\$1,211	\$1,938	\$2,640
3-Person Household (2BR)	\$826	\$1,376	\$2,202	\$3,000
4-Person Household (3BR)	\$909	\$1,514	\$2,422	\$3,300
Home Owners Insurance ⁴				
1-Person Household (Studio)	\$1,007	\$1,007	\$1,007	\$1,007
2-Person Household (1BR)	\$1,150	\$1,150	\$1,150	\$1,150
3-Person Household (2BR)	\$1,330	\$1,330	\$1,330	\$1,330
4-Person Household (3BR)	\$1,853	\$1,853	\$1,853	\$1,853
Property Tax ⁵				
1-Person Household (Studio)	\$774	\$1,660	\$2,989	\$4,273
2-Person Household (1BR)	\$812	\$1,823	\$3,341	\$4,807
3-Person Household (2BR)	\$841	\$1,974	\$3,682	\$5,328
4-Person Household (3BR)	\$804	\$2,068	\$3,964	\$5,797
Available for Mortgage Payment				
1-Person Household (Studio)	\$3,489	\$7,481	\$13,473	\$19,263
2-Person Household (1BR)	\$3,665	\$8,216	\$15,061	\$21,672
3-Person Household (2BR)	\$3,789	\$8,901	\$16,597	\$24,016
4-Person Household (3BR)	\$3,626	\$9,317	\$17,868	\$26,134
Supportable Mortgage ⁶				
1-Person Household (Studio)	\$61,275	\$131,366	\$236,603	\$338,273
2-Person Household (1BR)	\$64,365	\$144,276	\$264,483	\$380,587
3-Person Household (2BR)	\$66,535	\$156,308	\$291,465	\$421,735
4-Person Household (3BR)	\$63,675	\$163,619	\$313,773	\$458,935
Supportable Sales Price (rounded)				
1-Person Household (Studio)	\$64,500	\$138,300	\$249,100	\$356, 100
2-Person Household (1BR)	\$67,800	\$151,900	\$278,400	\$400,600
3-Person Household (2BR)	\$70,000	\$164,500	\$306,800	\$443,900
4-Person Household (3BR)	\$67,000	\$172,200	\$330,300	\$483,100

Source: Housing Authority of the City of Los Angeles (HACLA); California Housing and Community Development (HCD), AECOM Notes: (1) Area Median Income limits for Extremely Low, Very Low, Low income, and Moderate tiers from California Department of Housing and Community Development (HCD) - Land Use Schedule VI Effective Date: August 1, 2023. AMI is \$98,200. (2) LACDA Utility Allowance Schedule, effective 12/01/2023; AECOM assumes trash collection is excluded from tenant costs.

(3) AECOM estimate assuming developer indexes HOA fees to affordability.

(4) Calculated as 0.19% of market value of the unit (derived from medians for home value and insurance rates, 2021 California). (5) 1.2% of sales price.

(6) 30-year mortgage, 3.95% rate (based on annual average 2013-7/22/2022).

(7) A 5% down payment is a typical minimum for affordable for-sale units.

Exit Capitalization Rates

The assumed capitalization rate for a rental project at stabilization is 4.5%, based on data from CBRE and CoStar.

3.2.2 Costs and Expenses

Hard (Direct) Costs

Assumptions used in the scenario pro forma models for vertical improvement costs were developed from several sources including RS Means, developer interviews, recent completed comparable projects, and selected inputs from AECOM cost estimators. Table 11 summarizes construction costs for building structures and parking structures. The hard costs are universal across different programs.

It is important to note that construction costs have been greatly impacted by inflation since 2020 stemming largely from the global pandemic and the Ukraine war. According to Federal Reserve Economic data (FRED) construction cost index, from 2020 through September 2023, construction costs have inflated at 10% annually resulting in costs that in September 2023 were 42% higher than in January 2020. The costs assumed in the scenario pro forma analysis are based on 2022 RS Means data, escalated by 10% to estimate 2023 costs.

Prototype Code	4D-R	TH	CY3	CY4	P5	P7	TW
Site Improvement Work (Per Site SF)	\$5	\$10	\$10	\$10	\$10	\$10	\$10
Building Hard Cost (Per Bldg SF)	\$233	\$215	\$220	\$208	\$202	\$238	\$209
Parking Hard Costs (Per Space)							
Surface	\$2,500	\$2,500	\$2,500	\$2,500	\$2,500	\$2,500	\$2,500
Tuck-Under	\$23,900	\$23,200	\$23,800	\$22,400	\$21,800	\$25,700	\$22,600
Podium	\$10,000	\$10,000	\$36,600	\$36,600	\$36,600	\$34,300	\$33,000
Underground	\$10,000	\$10,000	\$49,000	\$47,300	\$43,600	\$44,100	\$41,300

Table 11. Hard Costs

Source: RS Means, AECOM

Soft (Indirect) Costs

Soft (indirect) costs include all other necessary expenses required to complete the development process. Indirect costs are generally calculated as a percentage of hard (direct) costs using the assumptions shown in Table 12.

Table 12. Indirect Costs

Indirect Costs	
Architecture and Engineering Fee	6% of all direct costs
Permits and Fees	\$35 per gross sf
Legal, Insurance, Warranty	2% of all direct costs
Marketing	\$2,000 per unit
General and Administrative	1% of all other indirect costs
Developer Fee	4.5% of all direct costs
Soft Cost Contingency	5% of all other indirect costs

Land Costs

Land cost assumptions are based on a market review of recent transactions and used to establish a basis for financial feasibility.¹⁹

For the DBO, TOIA, OC programs, the land transaction set consists of 278 comparable land transactions drawn from CoStar that occurred in the City of Los Angeles between January 2021 and September 2023.²⁰ The dataset was filtered to exclude transactions with incomplete data, transactions for sites smaller than 0.11 acres (5,000 square feet) and transactions for sites larger than 5 acres. The size filtering is intended to eliminate outliers, non-standard, and non-representative land transactions from the set. To adjust the nominal value of transactions that took place in 2021 and 2022 to 2023 values, AECOM normalized the dataset by applying County annual land value growth rates based on assessor data.

To assess scenario feasibility, the land value basis is set at the first quartile measure from the transaction set, an approach that sets the threshold for feasibility below the measured median land cost. This is intended to reflect the wide range of land costs observed in each market tier and to generate findings that are broadly representative of the area assessed. Both first quartile and median land values are shown in the tables below.

		\$/Land Sc	uare Foot ²
	n ¹	1st Q	Median
Market Tier 1			
Residential	24	\$140	\$160
Commercial	40	\$115	\$140
Market Tier 2			
Residential	31	\$145	\$175
Commercial	27	\$170	\$230
Market Tier 3			
Residential	34	\$175	\$215
Commercial	17	\$185	\$405
Market Tier 4			
Residential	56	\$230	\$275
Commercial	49	\$240	\$375
Citywide			
Residential	145	\$165	\$220
Commercial	133	\$145	\$220

Table 13. DBO, TOIA and OC Land Costs

Sources: Redfin, CoStar

(1) Transactions in the City of Los Angeles between 1/1/2021 and 9/2023 on residentially zoned sites tagged as "land" and filtered to exclude transactions with incomplete data and on parcels less than 5,000 sq.ft. or greater than 5 acres.

(2) In \$2023. Transactions that took place in 2021 and 2022 normalized to 2023 by applying County annual land value growth rates (from Assessor Data).

(3) The DBO program is only tested on residential parcels.

¹⁹ Assumes minimal or no acquisition costs for the existing building are assumed; the development site is acquired based on its land value. The analysis also assumes that replacement unit requirements do not apply to the tested scenarios, or if any replacement units are required the scenarios would provide enough affordable housing to meet the minimum requirements stipulated in SEC. 151.28 of the Los Angeles Municipal Code.

²⁰ The ULA tax has been in effect since April 2023. It has been hypothesized that ULA could apply downward pressure on land values. However, in the assessed land transaction set (which includes a relatively low number of land transactions since 4/1/23), there is no evidence that any softening of land values has yet occurred.

For the CT program, land cost assumptions are based on a market review of recent transactions of eligible CT sites. The approach assumes that the CT program will primarily be applied to redevelopment of single-family lots or similarly scaled, low-density residential uses.

AECOM estimated land costs using a set of recent single-family home sales, sourced from Redfin, consisting of 51 transactions in the City between January 2021 and September 2023. These transactions were cross-referenced with a set of eligible CT sites provided by City staff. The set was further filtered to exclude transactions of sites smaller than 4,000 square feet. The size filtering is intended to eliminate outliers, non-standard, and non-representative land transactions from the set.

Single family homes and similar properties found throughout Los Angeles vary widely in parcel size, quality of existing buildings, and type of location. These factors contribute to a wide range of land costs observed in each market tier. To account for this wide range, this analysis uses the median price (sales price/land square feet) of the recent transactions to broadly represent the market value of land in each market tier and determine project feasibility. The median land values for each market tier are shown in the table below. The first quartile of land values is also shown for reference and to indicate redevelopment potential at the lower end of the price range.

The median rather than the first quartile value was used for CT because the program is designed to encourage redevelopment of single-family uses and similarly small-scaled low-density residential uses within Higher Opportunity Areas. Decades of limited development coupled with a scarcity of land suitable for single-family development have led to high single-family home values and a high threshold for feasibility for CT projects.

MM Land Values	\$/Land Square Foot					
	n1	1st Q	Median			
Market Tier 1	8	\$90	\$120			
Market Tier 2	2	\$1 60	\$170			
Market Tier 3	10	\$215	\$220			
Market Tier 4	31	\$225	\$320			
Citywide	51	\$1 95	\$235			

Table 14. CT Land Costs

(1) Transactions of single-family houses in the City of Los Angeles between 03/2022 and 04/2023 on the lots above 4,000 sq.ft.

(2) All numbers are rounded off to the nearest 5

Source: Redfin, AECOM

Financing Costs

Assumptions for construction loan financing are as follows, reflecting typical underwriting assumptions: 65% loan to cost (LTC), 50% average loan balance, 2.5% loan fees, 7.5% interest rate, and a 2-year construction period.

Return Threshold

The assumed threshold yield on cost used is 12-13% of total costs before land depending on tenure types and prototypes or 10% of total costs after including land. While actual threshold return expectations may vary widely by project, by investor, by market, and by perceived risk, this yield on cost threshold is commonly assumed in planning-level analysis.

3.2.3 Policy and Regulatory Costs

Affordable Housing Linkage Fee

The City's Affordable Housing Linkage Fee (AHLF) charges a fee on market-rate development, which is used to fund the creation of affordable housing across the City. As specified in Municipal Code Section 19.18, residential projects dedicate at least 40% of units to MI households, or at least 20% of units to LI households, or at least 11% of units to VLI households, or at least 8% of total units to ELI units, are exempt from the AHLF.

Linkage fees are applied to the base case (100% market-rate) scenarios, assuming fees are drawn from the schedule effective as of July 1, 2023. All TOIA and OC incentive program scenarios are exempt from the AHLF because these programs are structured so that projects achieve affordability levels that meet the AHLF program exemptions.

For DBO and CT, some incentive program scenarios meet the AHLF program exemptions and others do not. This is determined for each scenario based on the percentage of units dedicated to affordable housing by income level.²¹

Under the existing DBO program, City staff have observed that developers will sometimes contribute an additional affordable unit or minimum number of units required to qualify a project for a Linkage Fee exemption. City staff also noted informal feedback from the development community suggesting that paying the Linkage Fee (not qualifying for an exemption) presents enough of a burden on DBO project economics to cause applicants to withdraw proposals. **This analysis assumes the developer would opt to pay the linkage fee rather than build more units or otherwise restructure the project to qualify for exemptions.** Although analyzing the impacts of the Linkage Fee on project economics was not a component of this study, exploratory testing suggests that Linkage Fee payments have a relatively small impact on typical project feasibility..²²

ULA Tax

The ULA tax became effective in the City on April 1, 2023, and is applied to all transactions valued at over \$5 million. The tax rate for transactions between \$5 and \$10 million is 4% and 5.5% for transactions over \$10 million. The impacts of the tax on development costs are complex and will affect different projects differently. For example, a project that includes an initial land acquisition, improvements to the site, and sale of the finished project could incur the ULA tax twice: first on the land sale and second on the sale of the improved project. On the other hand, projects that are valued at less than \$5 million will never incur the tax. The tax also does not affect owner-operators directly since it is only incurred upon sale.

The analysis assumes the seller pays the ULA tax but does not "pass it on" to the buyer. For example, on the initial land transaction, the seller absorbs the tax, resulting in a land value that is effectively lower than the market rate for the seller but not the buyer. Likewise, for the transaction of a finished project, the seller absorbs the tax, which again effectively lowers project value for the seller but not the buyer.

²¹ Note that for the DBO program, the set-aside calculation is based on the base density. Therefore, some projects have nominal set-asides that suggest they would be eligible for the AHLF exemption, but may still be subject to the fee based on the actual percentage of affordable units provided. For example, a project with a 50% density bonus and a 15% VLI set-aside may seem to be exempt from the linkage fee. However, after applying the density bonus, VLI units could account for only 10% of the total units built and the developer would be required to pay the linkage fee. It is also important to note that linkage fee exemption thresholds are based on projects offering single-affordability pathways set-asides and are not designed to give partial credit for meeting the exemption standards using set-asides for mixed-affordability pathways.

²² For example, for the DBO base case scenarios, linkage fees make up an average of 1.3-3.5% of total project costs.

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY CHIP Program Economic Analysis

Developers are reportedly contemplating various strategies for offsetting the impact of ULA on project economics. Anecdotally, these include (but are not limited to): longer-term holds that allow owners to pay down debt through cashflow growth; increased use of condominium tract maps to reduce transaction values to below the \$5 and \$10 million thresholds; and strategies to reduce development and construction costs. It is possible ULA will also apply downward price pressure on land costs (although at the time of this analysis, this land cost decrease had not been observed).

To model the impact of ULA on development economics, the analysis assumes project applicants will deploy a variety of strategies to lower costs for projects that trigger ULA. To reflect this assumption, for project values that trigger compliance with ULA, the analysis assumes a 5% reduction in costs compared to a project that does not trigger ULA compliance.

4. Density Bonus Ordinance (DBO) Incentive Program

4.1 Overview

Chapter 4 tests the economics of the City's Density Bonus Ordinance (DBO), which serves as the City's primary mechanism for implementing California's State Density Bonus Law. Proposed changes to the City's local DBO include procedural updates as well as revisions that will affirm consistency between the Los Angeles Municipal Code and State Density Bonus Law (SDBL).²³ This chapter outlines the major changes to the SDBL and how the City's proposed DBO update aims to incorporate these new legal parameters. The chapter then provides a description of the incentive program scenarios that were tested, and a discussion of the results of the analysis. The chapter concludes with a summary of findings about the proposed DBO update.

4.2 Proposed DBO Update

The City's DBO, an implementation of the SDBL, has been effective since 2008. Since 2008, more than a dozen state bills have significantly amended the SDBL (CA Govt. Code Sections 65915-65918). To date, these changes have been implemented in the City through a range of administrative Implementation Memorandums. The proposed update to DBO will bring the City's local Density Bonus program into full alignment with the current SDBL and will incorporate the most recent changes to the affordable set-aside schedule and additions to the density bonus structure that went into effect on January 1, 2024 under recent legislation, including CA State Assembly Bill 1287 (AB1287). AB 1287 amended SDBL to increase the production of housing units set-aside for Very Low Income and Moderate Income households by enabling additional density bonuses above 50% (the maximum previous to AB 1287) for projects providing additional restricted affordable units.

Under the proposed DBO update, applicants can achieve varying levels of density bonus by providing different set asides of VLI, LI, or MI units. For the purposes of this analysis, the methods of calculating set asides and corresponding density bonuses are organized into two types of "affordability pathways:"

- Single-Affordability Pathways: These projects provide set-aside units at one income level (VLI, LI, *or* MI). By providing the maximum of 25% VLI Incomes units, single-affordability pathway projects will be able to reach a maximum of 88.75% density bonus.
- Mixed-Affordability Pathways: These projects provide a mix of set-aside units at different income levels. By adding MI units to a project that also includes VLI or LI units under a mixed-affordability pathway, projects can achieve density bonuses up to 100%.

Table 15 shows examples of pathways that applicants can take to achieve various levels of density bonus. Note that the set-aside options shown in Table 15 are only a selection of the possible set-aside percentages and associated density bonuses. In many cases there are multiple single- and mixed-affordability pathways for achieving the same level of density bonus.

²³ Note that the City's Value Capture Ordinance (VCO), effective since 2018, complements and extends provisions of DBO by awarding additional density bonus in exchange for additional affordable set-aside. Projects that utilize VCO would be required to obtain a Conditional Use Permit requiring approval from the City Planning Commission, which is a discretionary planning process. The analysis that follows is based on state law and does not consider use of the VCO.

Depending on the affordable set-asides selected, applicants can achieve a density bonus of anywhere from 5% to 100%.

Danaity Danua	Type of Afferdability	Aggregated Set Aside %			
Density Bonus	Type of Allordability	VLI	LI	MI	
5%	Single-Affordability			10%	
35%	Single-Affordability	11%			
35%	Single-Affordability		20%		
35%	Single-Affordability			40%	
50%	Single-Affordability	15%			
50%	Single-Affordability		24%		
50%	Single-Affordability			44%	
70%	Single-Affordability	20%			
70%	Mixed-Affordability	5%	24%		
70%	Mixed-Affordability	5%		44%	
70%	Mixed-Affordability	15%		5%	
70%	Mixed-Affordability		24%	5%	
70%	Mixed-Affordability			49%	
88.75%	Single-Affordability	25%			
88.75%	Mixed-Affordability	10%	24%		
88.75%	Mixed-Affordability	15%		12%	
88.75%	Mixed-Affordability		24%	12%	
100%	Mixed-Affordability	15%		15%	
100%	Mixed-Affordability		24%	15%	

Table 15. Examples of Density Bonuses Available Under the Proposed DBO Update

Note: Aggregated set-aside includes the standard density bonus (from pre-AB 1287 SDBL) and the additional density bonus available under AB 1287. Source: SDBL, AB 1287, AECOM

4.3 Density Bonus Scenarios Tested

To explore the economic feasibility of the proposed updated DBO for projects in the City of Los Angeles, AECOM tested a set of scenarios that covers a wide range of the potential affordability pathways and density bonus combinations allowed. This set of scenarios include increases in density bonuses up to 100%. In all, nearly twenty scenarios were tested consisting of single-affordability pathway, mixed-affordability pathway, for-rent, and for-sale scenarios. The scenarios were selected to reflect a broad range of density bonus and affordable set-aside applications. At the City's request, nearly all the scenarios achieve density bonuses of 50% or greater.²⁴

All DBO scenarios assume an FAR incentive of up to 50% over the base, and height incentives matching the density bonus percentage.²⁵

²⁴ There is one tested scenario that features a density bonus less than 50%: Scenario 7-R, which is eligible for a 35% density bonus. This scenario was selected to increase the number of LI-tested scenarios in the set.

²⁵ Note that the program is still under development and the incentives tested in this report may not reflect the City's final policy decisions.

4.3.1 For-Rent Scenarios

Single Affordability Pathway For-Rent Scenarios

Five for-rent scenarios featuring a single affordability pathway were tested. These are numbered 1-R to 5-R for reference.

Table 16. Single-Tier Affordability For-Rent Density Bonus Scenarios Tested

Scenario		Density Benus	Affordability			
			Total Set Aside	VLI	LI	MI
1-R	50.0% DB / 15.0% VLI Set-Aside	50.00%	15%	15%	-	-
2-R	70.0% DB / 20.0% VLI Set-Aside	70.00%	20%	20%	-	-
3-R	88.75% DB / 25.0% VLI Set-Aside	88.75%	25%	25%	-	-
4-R	35.0% DB / 20.0% LI Set-Aside	35.00%	20%	-	20%	-
5-R	50.0% DB / 24.0% LI Set-Aside	50.00%	24%	-	24%	-

Source: AECOM

Mixed Affordability Pathway For-Rent Scenarios

Ten for-rent scenarios featuring mixed-affordability pathways were tested.

Table 17. Mixed Affordability For-Rent Density Bonus Scenarios Tested

Scenario		Doncity Ponuc	A	Affordability				
		Density Bonus	Total Set Aside	VLI	LI	MI		
6-R	70.0% DB / 5.0% VLI / 24.0% LI Set-Aside	70.00%	29%	5%	24%	-		
7-R	85.0% DB / 9.0% VLI / 24.0% LI Set-Aside	85.00%	33%	9%	24%	-		
8-R	70.0% DB / 15.0% VLI / 5.0% MI Set-Aside	70.00%	20%	15%	-	5%		
9-R	80.0% DB / 15.0% VLI / 9.0% MI Set-Aside	80.00%	24%	15%	-	9%		
10-R	88.75% DB / 15.0% VLI / 12.0% MI Set-Aside	88.75%	27%	15%	-	12%		
11-R	100.0% DB / 15.0% VLI / 15.0% MI Set-Aside	100.00%	30%	15%	-	15%		
12-R	70.0% DB / 24.0% LI / 5.0% MI Set-Aside	70.00%	29%	-	24%	5%		
13-R	80.0% DB / 24.0% LI / 9.0% MI Set-Aside	80.00%	33%	-	24%	9%		
14-R	88.75% DB / 24.0% LI / 12.0% MI Set-Aside	88.75%	36%	-	24%	12%		
15-R	100.0% DB / 24.0% LI / 15.0% MI Set-Aside	100.00%	39%	- 1	24%	15%		

Source: AECOM

4.3.2 For-Sale Scenarios

Single Affordability Pathway For-Sale Scenarios

Two for-sale scenarios featuring a single-affordability pathway were tested, called 1-S, and 2-S. Per the State Density Bonus Law, for-sale projects are only eligible for participation if providing Moderate Income (MI) set-asides.

Table 18. Single Affordability For-Sale Density Bonus Scenarios Tested

Scenario		Donoity Bonus	Affordability						
			Total Set Aside	VLI	LI	MI			
1-S	50.0% DB / 44.0% MI Set-Aside	50.00%	44%	-	-	44%			
2-S	72.5% DB / 50.0% MI Set-Aside	72.50%	50%	-	-	50%			

Mixed Affordability Pathway For-Sale Scenarios

Finally, two mixed affordability, for-sale scenarios were tested. Note that in practice, developers may choose to rent the lower-income units in for-sale projects at designated affordable rent limits, rather than sell them at sales price limits tied to predefined VLI and LI housing allowances. For the purposes of this analysis, all units in for-sale projects were assumed to be for-sale.

Table 19. Mixed Affordability For-Sale Density Bonus Scenarios Tested

Seene	ria	Donoity Bonus	Affordability						
Scenario			Total Set Aside	VLI	LI	MI			
3-S	100% DB / 24% LI / 15% MI Set-Aside	100.00%	39%	-	24%	15%			
4-S	100% DB / 15% VLI / 15% MI Set-Aside	100.00%	30%	15%	-	15%			

Source: AECOM

4.3.3 Sites and Prototypes Tested

Table 20 shows the sites and prototypes that were tested. The prototypes were selected to represent a wide range of likely development projects that could occur across the City. Note that DBO was only tested on residential zoned sites, based on an analysis of recently completed projects that showed that the majority of DBO projects occurred in residential zones (whereas projects in commercial zones were more likely to take advantage of the TOC program, the predecessor to the proposed TOIA program).²⁶

²⁶ Commercial lots generally have smaller underlying FARs than residential lots, and therefore projects on commercial lots may be more likely to take advantage of TOIA in part because the TOIA program offers better FAR incentives compared to DBO.

Table 20. DBO Sites and Prototypes Tested

DBO Base Case Site and Prototype Ass	umptions										
Base Housing Typology	TH-S	CY3-R	CY3-S	CY4-R	CY4-S	P5-R	P5-S	P7-R	P7-S	TW-R	TW-S
Description	Townhouse	3-story Cou	ırtyard-style	4-story Cou	urtyard-style	5/6-Story	/ Podium	7/8-Story	/ Podium	Τοι	ver
Use Program	Residential	Resid	lential	Resid	lential	Resid	lential	Resid	lential	Resid	ential
Parking Strategy	Tuck-Under	Under	ground	Under	ground	1-level	podium	2-level	podium	4-level	podium
Assumed Density Cohort	Low-Med.II	Med	lium	Med	lium	High	High-Med.		gh	Hi	gh
Housing Tenure	For Sale	Rental	For Sale	Rental	For Sale	Rental	For Sale	Rental	For Sale	Rental	For Sale
Zone Class of Base Zone	RD1.5	R3	R3	R3	R3	R4	R4	R5	R5	R5	R5
Assumed Height District	1	1	1	1VL	1VL	1	1	2	2	4	4
Base Zone Maximum Height (ft).	45	45	45	50	45	Unlimited	Unlimited	Unlimited	Unlimited	Unlimited	Unlimited
Base Zone Maximum FAR	3.0	3.0	3.0	3.0	3.0	3.0	3.0	6.0	6.0	13.0	13.0
Base Zone Minimum Lot Area/Unit (SF)	1,500	800	800	800	800	400	400	200	200	200	200
Base Zone Max Density (DUAC)	29.0	54.5	54.5	54.5	54.5	108.9	108.9	217.8	217.8	217.8	217.8
Site Area											
Land Area (SF)	15,000	7,500	7,500	15,000	15,000	22,500	22,500	30,000	30,000	44,000	44,000
Residential - Gross Building Area (SF)	15,480	11,880	11,880	21,420	21,420	50,000	14,500	68,533	68,533	131,429	131,429
Unit Count and Mix	9	9	9	18	18	50	50	135	135	219	219
Typical Unit Mix (Lower Density)											
Avg. Unit Size (Lower Density)	1,720	1,320	1,320	1,190	1,190	1,000	1,000	700	700	850	850
OBR	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	30%	30%	25%	25%
1BR	0%	0%	0%	0%	0%	40%	40%	50%	50%	50%	50%
2BR	40%	70%	70%	70%	70%	40%	40%	20%	20%	25%	25%
3BR	60%	30%	30%	30%	30%	20%	20%	0%	0%	0%	0%
4BR	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%
Denser Unit Mix Alternative											
Avg. Unit Size	NA	880	880	900	900	800	800	NA	NA	NA	NA
OBR		20%	20%	0%	0%	20%	20%		/	/	
1BR		40%	40%	50%	50%	50%	50%				
2BR		40%	40%	50%	50%	30%	30%				
3BR		0%	0%	0%	0%	0%	0%				
4BR	\mathcal{V}	0%	0%	0%	0%	0%	0%		/	/	\bigvee
Parking											
Residential Parking Ratio (spaces/BR)	2 Per Unit	0.60	0.60	0.60	0.60	0.90	0.90	0.90	0.90	0.90	0.90
Total Parking Spaces	18	12	12	25	25	81	81	145	145	246	246
Surface/Tuck Under	18	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ground level parking (L1)	0	0	0	0	0	33	33	45	45	74	74
Above-ground podium (L2, L3, L4)	0	0	0	0	0	0	0	60	60	172	172
Subterranean parking (levels)	0	12	12	25	25	48	48	40	40	0	0

4.4 Results

4.4.1 Base Case Scenarios

The base case scenarios represent residential prototypes allowed under an assumed range of base zoning conditions. These scenarios test prototypes that maximize by-right unit potential under base zoning, with 100% market-rate units and no density bonus or incentives. Base case residual land values provide a basis of comparison for the incentive program scenarios to follow.

The table below shows estimated residual land values (RLV) for each base case prototype, the assumed market land value threshold for each Market Tier, and a determination of "feasibility" (F), i.e., whether the base case generates RLV that is equal to or greater than the market threshold.

As shown, all prototypes generate negative RLV in Market Tier 1 and all are not feasible. In Market Tier 2, RLVs are mostly positive, and some typologies meet the market value threshold (shown in the "Market Land Value/Sq.Ft." rows in the table) for feasibility. In Market Tiers 3 and 4, most typologies meet the market land value thresholds and are feasible. These findings are broadly consistent with observed market activity, which indicates that under today's market conditions, most development projects are only feasible in stronger markets (or with projects that command rents and sale prices typical of stronger markets). CY4-R is the only prototype not feasible in Market Tier 4; however, its RLV (\$224/sq. ft.) is just below the market threshold (\$230/sq. ft.).

DBO Base Case: Estimated Residual Land Value											
Prototype (Sale and Rent)	TH-S	CY3-R	CY3-S	CY4-R	CY4-S	P5-R	P5-S	P7-R	P7-S	TW-R	TW-S
Density Cohort	Low Med.	Medium	Medium	Medium	Medium	High Med.	High Med.	High	High	High	High
				Market	Tier 1						
RLV/Land Sq. Ft.	(\$11)	(\$295)	(\$42)	(\$269)	(\$20)	(\$400)	(\$86)	(\$542)	(\$254)	(\$642)	(\$415)
Market Land Value/Sq. Ft.						\$140					
Feasibility (RLV > Market)											
				Market	Tier 2						
RLV/Land Sq. Ft.	\$61	\$84	\$108	\$84	\$118	\$94	\$185	\$187	\$186	\$100	(\$5)
Market Land Value/Sq. Ft.						\$145					
Feasibility (RLV > Market)							F	F	F		
				Market	Tier 3						
RLV/Land Sq. Ft.	\$183	\$163	\$287	\$155	\$279	\$212	\$512	\$366	\$590	\$326	\$474
Market Land Value/Sq. Ft.						\$175					
Feasibility (RLV > Market)	F		F		F	F	F	F	F	F	F
				Market	Tier 4						
RLV/Land Sq. Ft.	\$450	\$238	\$576	\$224	\$551	\$313	\$937	\$628	\$1,190	\$1,217	\$1,232
Market Land Value/Sq. Ft.						\$230					
Feasibility (RLV > Market)	F	F	F		F	F	F	F	F	F	F

Table 21. DBO Base Case Residual Land Value Estimates

Note: "P" indicates preferable scenarios, "F" indicates feasible scenarios, and blank indicates infeasible scenarios. All RLVs are rounded, and the determination of feasibility is based on the actual numbers before rounding. Source: AECOM

4.4.2 Density Bonus Scenarios

The incentive scenarios described in Section 4.3. were applied to each of the base case prototypes, each resulting in a higher density prototype based on the stepping up mechanism described in Section 3.1.2.²⁷ The tables below show the results from this testing using

²⁷ For the DBO program, the calculation of the set-aside requirement is based on maximum permissible by-right units—i.e., total potential units before application of a density bonus. For example, for a project in a zone allowing 100 units seeking a 50-unit 50% density bonus and setting aside 10% as affordable, the set-aside requirement is 10

measures of residual land value, feasibility, and preferability. The RLV of each density bonus prototype is evaluated against the market cost of land for feasibility and against the base case prototype RLV for preferability.

DBO Scenario Feasibility: For-Rent Prototypes

The updated DBO demonstrated broad feasibility across the prototypes tested in all market tiers except for Market Tier 1, where achievable rents and sales prices are generally lower than in higher market tier neighborhoods. Market Tier 1 produced negative residual land values in nearly all of the scenarios tested (Table 22).

In Market Tier 2 (Table 23), several incentive scenarios in the Medium density cohort (base densities 30-55 DUAC) produced financial returns that are preferable to the base case.

In Market Tier 3, all residual land values are positive, resulting in feasibility in every density cohort and for both single-affordability and mixed-affordability pathway scenarios. Feasibility in Market Tier 3 extends to include typologies in the High Medium (base density up to 109 DUAC) and High (base density greater than 109 DUAC) density cohorts. Approximately half of the scenarios tested are preferable when comparing their RLVs to the base case.

In Market Tier 4, residual land values are all positive, resulting in feasible scenarios in 32 (80%) of single-affordability scenarios tested and 53 (96%) of multi-affordability scenarios tested. In addition to covering a broader range of feasible scenarios, Market Tier 4 results differ from Market Tier 3 mainly by also yielding feasibility of the TW (tower) typology in the High density cohort. Most of the scenarios are preferable as well as feasible.²⁸

units (10% of 100) and not 15 units (10% of 150). This is the approach used by the current adopted DBO and the State Density Bonus Law.

²⁸ Note that between the podium prototypes, P5 generates lower residual land values compared to P7 in most scenarios. This is largely because the P7 prototype includes two stories of podium parking, while P5 includes one story of podium parking with the remaining parking spaces underground (and underground parking is more expensive than podium parking).

Table 22. DBO For-Rent Scenarios Market Tier 1 Residual Land Value and Feasibility

Market Tier 1											
		(Market La	nd Value:	\$140 Per S	q. Ft.)						
	Scenario		DBO Re	sidual Lan	d Value			DE	30 Feasibili	ty	
	Base Case Typology	CY3-R	CY4-R	P5-R	P7-R	TW-R	CY3-R	CY4-R	P5-R	P7-R	TW-R
Single Affordability Pathways			Medium	High Med.	High	High	Medium	Medium	High Med.	High	High
Base	No DB / No Set-Aside	(\$295)	(\$2 <mark>69</mark>)	(\$400)	(\$542)	(\$642)					
Scenario 1-R	50.0% DB / 15.0% VLI Set-Aside	(\$212)	(\$278)	(\$666)	(\$1,049)	(\$1,117)					
Scenario 2-R	70.0% DB / 20.0% VLI Set-Aside	(\$240)	(\$309)	(\$662)	(\$1,222)	(\$1,245)					
Scenario 3-R	88.75% DB / 25.0% VLI Set-Aside	(\$274)	(\$335)	(\$689)	(\$1,393)	(\$1,427)					
Scenario 4-R	35.0% DB / 20.0% LI Set-Aside	(\$225)	(\$401)	(\$469)	(\$914)	(\$960)					
Scenario 5-R	50.0% DB / 24.0% LI Set-Aside	(\$194)	(\$257)	(\$641)	(\$1,014)	(\$1,065)					
Mixed Afforda	bility Pathways										
Scenario 6-R	70.0% DB / 5.0% VLI / 24.0% LI Set-Aside	(\$231)	(\$300)	(\$668)	(\$1,188)	(\$1,260)					
Scenario 7-R	85.0% DB / 9.0% VLI / 24.0% LI Set-Aside	(\$255)	(\$333)	(\$697)	(\$1,323)	(\$1,415)					
Scenario 8-R	70.0% DB / 15.0% VLI / 5.0% MI Set-Aside	(\$232)	(\$304)	(\$658)	(\$1,182)	(\$1,248)					
Scenario 9-R	80.0% DB / 15.0% VLI / 9.0% MI Set-Aside	(\$256)	(\$302)	(\$659)	(\$1,249)	(\$1,316)					
Scenario 10-R	88.75% DB / 15.0% VLI / 12.0% MI Set-Aside	(\$253)	(\$311)	(\$655)	(\$1,309)	(\$1,372)					
Scenario 11-R	100.0% DB / 15.0% VLI / 15.0% MI Set-Aside	(\$228)	(\$464)	(\$651)	(\$1,383)	(\$1,438)					
Scenario 12-R	70.0% DB / 24.0% LI / 5.0% MI Set-Aside	(\$214)	(\$283)	(\$633)	(\$1,148)	(\$1,196)					
Scenario 13-R	80.0% DB / 24.0% LI / 9.0% MI Set-Aside	(\$238)	(\$281)	(\$634)	(\$1,215)	(\$1,264)					
Scenario 14-R	88.75% DB / 24.0% LI / 12.0% MI Set-Aside	(\$235)	(\$290)	(\$629)	(\$1,275)	(\$1,321)					
Scenario 15-R	100.0% DB / 24.0% LI / 15.0% MI Set-Aside	(\$217)	(\$460)	(\$625)	(\$1,348)	(\$1,386)					

Notes: Feasibility rows are blank because all projects tested were infeasible. All RLVs are rounded, and the determination of feasibility is based on the actual numbers before rounding. Source: AECOM

Table 23. DBO For-Rent Scenarios Market Tier 2 Residual Land Value and Feasibility

	Market Tier 2										
		(Market La	nd Value:	\$145 Per Sc	. Ft.)						
	Scenario		DBO Re	sidual Lan	d Value			DE	30 Feasibil	ity	
	Base Case Typology	CY3-R	CY4-R	P5-R	P7-R	TW-R	CY3-R	CY4-R	P5-R	P7-R	TW-R
Single Affordability Pathways			Medium	High Med.	High	High	Medium	Medium	High Med.	High	High
Base	No DB / No Set-Aside	\$84	\$84	\$ 9 4	\$187	\$100				F	
Scenario 1-R	50.0% DB / 15.0% VLI Set-Aside	\$106	\$137	\$30	\$2	(\$104)					
Scenario 2-R	70.0% DB / 20.0% VLI Set-Aside	\$136	\$156	\$17	(\$42)	(\$100)		Р			
Scenario 3-R	88.75% DB / 25.0% VLI Set-Aside	\$140	\$165	(\$31)	(\$91)	(\$170)		Р			
Scenario 4-R	35.0% DB / 20.0% LI Set-Aside	\$133	\$28	(\$28)	\$12	(\$84)					
Scenario 5-R	50.0% DB / 24.0% LI Set-Aside	\$115	\$130	\$18	\$5	(\$103)					
Mixed Afforda	bility Pathways										
Scenario 6-R	70.0% DB / 5.0% VLI / 24.0% LI Set-Aside	\$124	\$140	(\$33)	(\$40)	(\$182)					
Scenario 7-R	85.0% DB / 9.0% VLI / 24.0% LI Set-Aside	\$148	\$121	(\$84)	(\$80)	(\$253)	Р				
Scenario 8-R	70.0% DB / 15.0% VLI / 5.0% MI Set-Aside	\$134	\$165	\$17	(\$1)	(\$114)		Р			
Scenario 9-R	80.0% DB / 15.0% VLI / 9.0% MI Set-Aside	\$158	\$162	(\$5)	(\$7)	(\$132)	Р	Р			
Scenario 10-R	88.75% DB / 15.0% VLI / 12.0% MI Set-Aside	\$144	\$176	(\$4)	(\$10)	(\$139)		Р			
Scenario 11-R	100.0% DB / 15.0% VLI / 15.0% MI Set-Aside	\$14	\$54	(\$15)	(\$8)	(\$138)					
Scenario 12-R	70.0% DB / 24.0% LI / 5.0% MI Set-Aside	\$142	\$159	\$5	\$3	(\$114)		Р			
Scenario 13-R	80.0% DB / 24.0% LI / 9.0% MI Set-Aside	\$166	\$156	(\$17)	(\$3)	(\$131)	Р	Р			
Scenario 14-R	88.75% DB / 24.0% LI / 12.0% MI Set-Aside	\$152	\$169	(\$15)	(\$6)	(\$138)	Р	Р			
Scenario 15-R	100.0% DB / 24.0% LI / 15.0% MI Set-Aside	\$20	\$36	(\$27)	(\$4)	(\$138)					

Note: "P" indicates preferable scenarios, "F" indicates feasible scenarios, and blank indicates infeasible scenarios. All RLVs are rounded, and the determination of feasibility is based on the actual numbers before rounding.

Table 24. DBO For-Rent Scenarios Market Tier 3 Residual Land Value and Feasibility

Market Tier 3											
		(Market La	nd Value:	\$175 Per Sc	. Ft.)						
	Scenario		DBO Re	sidual Lan	d Value			DE	30 Feasibil	lity	
	Base Case Typology	CY3-R	CY4-R	P5-R	P7-R	TW-R	CY3-R	CY4-R	P5-R	P7-R	TW-R
Single Affordability Pathways			Medium	High Med.	High	High	Medium	Medium	High Med.	High	High
Base	No DB / No Set-Aside	\$163	\$155	\$212	\$366	\$326			F	F	F
Scenario 1-R	50.0% DB / 15.0% VLI Set-Aside	\$167	\$214	\$195	\$321	\$204		Р	F	F	F
Scenario 2-R	70.0% DB / 20.0% VLI Set-Aside	\$206	\$247	\$184	\$317	\$259	Р	Р	F	F	F
Scenario 3-R	88.75% DB / 25.0% VLI Set-Aside	\$216	\$261	\$132	\$304	\$225	Р	Р		F	F
Scenario 4-R	35.0% DB / 20.0% LI Set-Aside	\$209	\$112	\$76	\$293	\$180	Р			F	F
Scenario 5-R	50.0% DB / 24.0% LI Set-Aside	\$174	\$202	\$173	\$314	\$186		Р		F	F
Mixed Afforda	bility Pathways										
Scenario 6-R	70.0% DB / 5.0% VLI / 24.0% LI Set-Aside	\$190	\$222	\$117	\$308	\$143	Р	Р		F	
Scenario 7-R	85.0% DB / 9.0% VLI / 24.0% LI Set-Aside	\$223	\$205	\$60	\$297	\$96	Р	Р		F	
Scenario 8-R	70.0% DB / 15.0% VLI / 5.0% MI Set-Aside	\$202	\$252	\$177	\$358	\$229	Р	Р	F	F	F
Scenario 9-R	80.0% DB / 15.0% VLI / 9.0% MI Set-Aside	\$235	\$248	\$149	\$370	\$226	Р	Р		Р	F
Scenario 10-R	88.75% DB / 15.0% VLI / 12.0% MI Set-Aside	\$217	\$266	\$151	\$384	\$234	Р	Р		Р	F
Scenario 11-R	100.0% DB / 15.0% VLI / 15.0% MI Set-Aside	\$71	\$177	\$136	\$407	\$254		Р		Р	F
Scenario 12-R	70.0% DB / 24.0% LI / 5.0% MI Set-Aside	\$208	\$240	\$156	\$351	\$211	Р	Р		F	F
Scenario 13-R	80.0% DB / 24.0% LI / 9.0% MI Set-Aside	\$242	\$236	\$127	\$363	\$208	Р	Р		F	F
Scenario 14-R	88.75% DB / 24.0% LI / 12.0% MI Set-Aside	\$224	\$253	\$129	\$377	\$216	Р	Р		Р	F
Scenario 15-R	100.0% DB / 24.0% LI / 15.0% MI Set-Aside	\$75	\$154	\$114	\$400	\$236				Р	F

Note: "P" indicates preferable scenarios, "F" indicates feasible scenarios, and blank indicates infeasible scenarios. All RLVs are rounded, and the determination of feasibility is based on the actual numbers before rounding.

Table 25. DBO For-Rent Scenarios Market Tier 4 Residual Land Value and Feasibility

Market Tier 4											
		(Market La	nd Value:	\$230 Per So	q. Ft.)						
	Scenario		DBO Re	sidual Lan	d Value		DBO Feasibility				
	Base Case Typology	CY3-R	CY4-R	P5-R	P7-R	TW-R	CY3-R	CY4-R	P5-R	P7-R	TW-R
Single Affordability Pathways			Medium	High Med.	High	High	Medium	Medium	High Med.	High	High
Base	No DB / No Set-Aside	\$238	\$224	\$313	\$628	\$1,217	F		F	F	F
Scenario 1-R	50.0% DB / 15.0% VLI Set-Aside	\$222	\$283	\$337	\$1,580	\$1,415		Р	Р	Р	Р
Scenario 2-R	70.0% DB / 20.0% VLI Set-Aside	\$269	\$339	\$347	\$1,730	\$1,659	Р	Р	Р	Р	Р
Scenario 3-R	88.75% DB / 25.0% VLI Set-Aside	\$286	\$360	\$290	\$1,862	\$1,760	Р	Р	F	Р	Р
Scenario 4-R	35.0% DB / 20.0% LI Set-Aside	\$270	\$194	\$166	\$1,398	\$1,217	Р			Р	F
Scenario 5-R	50.0% DB / 24.0% LI Set-Aside	\$227	\$266	\$307	\$1,528	\$1,323		Р	F	Р	Р
Mixed Afforda	bility Pathways										
Scenario 6-R	70.0% DB / 5.0% VLI / 24.0% LI Set-Aside	\$249	\$296	\$246	\$1,675	\$1,417	Р	Р	F	Р	Р
Scenario 7-R	85.0% DB / 9.0% VLI / 24.0% LI Set-Aside	\$291	\$281	\$184	\$1,779	\$1,470	Р	Р		Р	Р
Scenario 8-R	70.0% DB / 15.0% VLI / 5.0% MI Set-Aside	\$263	\$331	\$315	\$1,772	\$1,580	Р	Р	Р	Р	Р
Scenario 9-R	80.0% DB / 15.0% VLI / 9.0% MI Set-Aside	\$305	\$326	\$282	\$1,854	\$1,632	Р	Р	F	Р	Р
Scenario 10-R	88.75% DB / 15.0% VLI / 12.0% MI Set-Aside	\$284	\$347	\$283	\$1,934	\$1,697	Р	Р	F	Р	Р
Scenario 11-R	100.0% DB / 15.0% VLI / 15.0% MI Set-Aside	\$120	\$282	\$265	\$2,040	\$1,793		Р	F	Р	Р
Scenario 12-R	70.0% DB / 24.0% LI / 5.0% MI Set-Aside	\$268	\$314	\$285	\$1,720	\$1,487	Р	Р	F	Р	Р
Scenario 13-R	80.0% DB / 24.0% LI / 9.0% MI Set-Aside	\$310	\$309	\$252	\$1,802	\$1,539	Р	Р	F	Р	Р
Scenario 14-R	88.75% DB / 24.0% LI / 12.0% MI Set-Aside	\$289	\$330	\$253	\$1,882	\$1,604	Р	Р	F	Р	Р
Scenario 15-R	100.0% DB / 24.0% LI / 15.0% MI Set-Aside	\$123	\$255	\$235	\$1,988	\$1,701		Р	F	Р	Р

Note: "P" indicates preferable scenarios, "F" indicates feasible scenarios, and blank indicates infeasible scenarios. All RLVs are rounded, and the determination of feasibility is based on the actual numbers before rounding.

DBO Scenario Feasibility: For-Sale Prototypes

Feasibility results for the four for-sale prototypes tested are shown for each market tier in Table 26. Residual land values steadily increased with each market tier, starting with Market Tier 1 which produced nearly all negative RLVs, to Market Tier 4 which produced feasible results in every scenario for all but one prototype. However, incentive program scenario preferability is limited, because in most scenarios, the incentive scenarios generate RLVs that fall below the base case RLVs.

For example, in Market Tier 4, where \$230/square foot is the typical market land value, the CY3 base case produces a RLV of \$576 per land square foot – making the base case feasible. However, all four incentive scenarios return RLVs around \$400, which is significantly higher than the market cost of land, but falls short of the \$576 threshold. A developer looking for the highest rate of return would in theory elect to develop the base case (100% market-rate) scenario rather than a larger project incorporating affordable set-asides and density bonuses.

Table 26. DBO For-Sale Scenarios Residual Land Value and Feasibility by Market Tier

	Scenario		Re s	idual Lan	d Value/So	ą.Ft.				Feas	ibility		
	Base Case Prototype	TH-S	CY 3-S	CY4-S	P5-S	P7-S	TW-S	TH-S	CY 3-S	CY4-S	P5-S	P7-S	TW-S
	Density Cohort	Medium	Medium	Medium	High Med.	High	High	Medium	Medium	Medium	High Med.	High	High
				Market	: Tier 1								
			(Market l	_and Value	e: \$140 Per	Sq. Ft.)							
Base Scenario	No DB / No Set-Aside	(\$11)	(\$42)	(\$20)	(\$86)	(\$254)	(\$415)						
Scenario 1-S	50.0% DB / 44.0% MI Set-Aside	(\$191)	\$7	(\$12)	(\$274)	(\$713)	(\$782)						
Scenario 2-S	72.5% DB / 50.0% MI Set-Aside	(\$226)	\$16	(\$6)	(\$302)	(\$836)	(\$916)						
Scenario 3-S	100% DB / 24% LI / 15% M Set-Aside	(\$285)	(\$84)	(\$172)	(\$315)	(\$1,020)	(\$1,134)						
Scenario 4-S	100% DB / 15% VLI / 15% MI Set-Aside	(\$264)	(\$88)	(\$151)	(\$295)	(\$1,025)	(\$1,136)						
				Market	: Tier 2								
			(Market l	_and Value	e: \$145 Per	Sq. Ft.)							
Land Cost				\$1	45			-					
Base Scenario	No DB / No Set-Aside	\$61	\$108	\$118	\$185	\$186	(\$5)				F	F	
Scenario 1-S	50.0% DB / 44.0% MI Set-Aside	(\$142)	\$111	\$105	\$29	(\$210)	(\$347)						
Scenario 2-S	72.5% DB / 50.0% MI Set-Aside	(\$177)	\$134	\$130	(\$15)	(\$253)	(\$412)						
Scenario 3-S	100% DB / 24% LI / 15% M Set-Aside	(\$219)	\$43	\$95	(\$0)	(\$291)	(\$470)						
Scenario 4-S	100% DB / 15% VLI / 15% MI Set-Aside	(\$182)	\$43	\$127	\$42	(\$272)	(\$434)						
				Market	: Tier 3								
			(Market l	Land Value	e: \$175 Per	Sq. Ft.)		-					
Base Scenario	No DB / No Set-Aside	\$183	\$287	\$279	\$512	\$590	\$474	F	F	F	F	F	F
Scenario 1-S	50.0% DB / 44.0% MI Set-Aside	(\$84)	\$243	\$251	\$388	\$378	\$161		F	F	F	F	
Scenario 2-S	72.5% DB / 50.0% MI Set-Aside	(\$120)	\$282	\$300	\$323	\$427	\$177		F	Р	F	F	F
Scenario 3-S	100% DB / 24% LI / 15% M Set-Aside	(\$144)	\$196	\$418	\$381	\$553	\$304		F	Р	F	F	F
Scenario 4-S	100% DB / 15% VLI / 15% MI Set-Aside	(\$87)	\$199	\$468	\$456	\$598	\$383		F	Р	F	P	F
				Market	Tier 4								
			(Market l	_and Value	e: \$230 Per	Sq. Ft.)							
Base Scenario	No DB / No Set-Aside	\$450	\$576	\$551	\$937	\$1,190	\$1,232	F	F	F	F	F	F
Scenario 1-S	50.0% DB / 44.0% MI Set-Aside	\$15	\$422	\$451	\$859	\$1,309	\$965		F	F	F	P	F
Scenario 2-S	72.5% DB / 50.0% MI Set-Aside	(\$20)	\$483	\$532	\$766	\$1,504	\$1,109		F	F	F	Р	F
Scenario 3-S	100% DB / 24% LI / 15% M Set-Aside	(\$1)	\$394	\$837	\$876	\$1,890	\$1,530		F	P	F	P	Р
Scenario 4-S	100% DB / 15% VLI / 15% MI Set-Aside	\$84	\$404	\$908	\$990	\$1,976	\$1,678		F	Р	Р	P	Р

Note: "P" indicates preferable scenarios, "F" indicates feasible scenarios, and blank indicates infeasible scenarios. All RLVs are rounded, and the determination of feasibility is based on the actual numbers before rounding.

4.5 Summary and Implications

This analysis of the proposed updated DBO Incentive Program suggests the program creates sufficient incentives to generate broad potential feasibility—with some key considerations.

- Feasibility is limited in Market Tiers 1 and 2. The DBO program does not create financially feasible outcomes in Market Tier 1. Base case (100% market-rate) scenarios are also infeasible in Market Tier 1 under current market conditions. Some for-rent projects are feasible-and preferable to the base case-in Market Tier 2, but only for sites with Medium base densities (i.e., 55 DUAC and below), which are typically associated with prototypes that have lower construction costs relative to higher density prototypes.
- In Market Tiers 3 and 4, most density cohorts meet the market land value thresholds of feasibility, and many for-rent incentive program scenarios are preferable to the base case consistent with recent development trends. These findings are broadly consistent with observed market activity, which indicates that under current market conditions, development projects are generally only feasible in stronger markets (or with projects that command rents and sale prices typical of stronger markets). Higher density levels are also more valuable in stronger markets, where the value created by the additional units can more easily exceed the cost of setting aside additional affordable units.
- Developers that take advantage of the DBO program in stronger markets are likely to choose set-aside pathways that provide VLI units. VLI units generate less revenue *per unit* than LI. However, in Market Tier 4, the per unit effect on RLV is outweighed by the fact that projects that provide VLI units are required to provide fewer affordable units, compared to projects that provide LI units.²⁹
- There is no clear pattern in how single- versus mixed-affordability pathway projects compare in terms of feasibility or preferability. The relative RLVs generated by single-tier versus mixed-affordability pathway projects vary by prototype, Market Tier, and the exact combination of income levels and percentages selected, with no single pattern emerging from this analysis. The City is likely to see development projects selecting a variety of strategies, based on site-specific characteristics that will determine for individual projects the tradeoff between the value of increased density, and the cost of providing different affordable set asides.
- One for-sale scenario (100% density bonus with a 15% VLI/15% MI set aside) was
 preferable to the base case across multiple prototypes in Market Tier 4. In most forsale scenarios, the added density does not provide sufficient value to outweigh the
 additional costs associated with providing additional affordable set-aside units. However, in
 Market Tier 4, Scenario 4-S which included a 100% density bonus and 15% VLI/15% MI
 set aside was preferable to the base case across multiple prototypes.
- Most DBO scenarios tested were limited by density, rather than the other potential limiting parameters built into the model, such as FAR and height. In other words, most DBO scenarios tested had sufficient FAR available to allow higher density prototypes, so the associated density bonuses tended to be the key factor in determining the ultimate form of the bonus prototype. Exploratory testing found that since DBO scenarios were mostly limited by density rather than FAR, counting above-grade parking towards FAR had minimal impacts on the feasibility of tested scenarios. Note that this finding reflects the specific FAR

²⁹ In Market Tier 1, LI unit pathways generate higher residual land values compared to VLI pathways because there is a smaller gap between market-rate and LI units.

and height limits tested and could change depending on the FAR and height limits in the final ordinance.

5. Transit Oriented Incentive Areas (TOIA)

5.1 Overview

The Transit Oriented Incentive Area program (TOIA) provides density bonus incentives in exchange for affordable housing set-asides in mixed-income residential projects near transit nodes. Both the set-aside requirements and available bonuses increase by TOIA Tiers, where TOIA Tier 1 (T-1) represents the furthest distance from a Major Transit Stop and Tier 4 (T-4) the shortest distance from a Major Transit Stop. The program was previously known as the Transit Oriented Communities (TOC) program. It was initially created after voters passed Measure JJJ in 2016 and became effective in September 2017.

The City is proposing to integrate this program as a local implementation of Density Bonus law, and the TOIA program aims to increase available density bonuses beyond current standards, building off recent changes to state law (AB 1287) which expanded density bonuses in the state density bonus program to up to 100 percent. The proposed TOIA also includes expanding procedures for applicants to request off-menu incentives, which is an option that is not available through the existing TOC program. In addition, the City is contemplating increasing set-aside requirements in higher market tiers.

5.2 TOIA Incentive Program

The proposed TOIA schedule will allow for 100% density bonuses in Tier 1, 120% in Tier 2, and unlimited density bonuses in Tiers 3 and 4.³⁰ The City is considering a variety of potential setaside schedules, which could be applied as either:

- A single-tier program structure with set-aside requirements that apply consistently across the City; or
- A multi-tier program structure with different set-aside requirements applied in each Market Tier.

Table 28 shows a potential structure for a single-tier program. For example, under this structure, a program could provide 8% ELI units, 11% VLI units, or 20% Li units to achieve a 100% density bonus in Tier 1. Table 29 shows a potential structure for a multi-tier program. Note that these programs are still under development and the final set-aside schedule may differ from those shown here.

Note that TOIA program calculates affordability set-aside requirements based on the total number of units per project. This is a shift from DBO which calculates set-aside requirements as a percentage of units allowed under density limits tied to a site's base zoning condition.

³⁰ Previously, the TOC program allowed for a 50% density bonus in Tier 1, 60% in Tier 2, 70% in Tier 3, and 80% in Tier 4.

Table 27. Proposed TOIA Density Bonuses and Potential Set-Aside Requirements: Single-Tier Program Structure

Proposed TOIA											
Potential Set		Done ity Bonue	Affordability								
Aside Schedules	TOIA HEI	Density Bonus	ELI	VLI	LI						
	1	100%	8%	11%	20%						
Single-Tier	2	120%	9%	12%	21%						
Program Structure	3	unlimited	10%	14%	23%						
	4	unlimited	11%	15%	25%						

Source: City of Los Angeles, AECOM

Table 28. Proposed TOIA Density Bonuses and Potential Set-Aside Requirements: Multi-Tier Program Structure

Proposed TOIA											
Potential Set Aside Schedules	TOIA Tier	Density Bonus		Affordability							
			El	VLI	LI						
	1	100%	9.0%	12.5%	21.0%						
Market Tier 4	2	120%	10.0%	13.0%	22.0%						
Market Her 1	3	unlimited	11.0%	14.0%	23.0%						
	4	unlimited	12.0%	15.0%	25.0%						
	1	100%	10.0%	13.0%	21.0%						
Markat Tiar 2	2	120%	11.0%	14.0%	22.0%						
Market Her Z	3	unlimited	12.0%	15.0%	24.0%						
	4	unlimited	13.0%	16.0%	26.0%						
	1	100%	11.0%	14.0%	22.0%						
Markat Tiar 3	2	120%	12.0%	15.0%	23.0%						
Warket Her 5	3	unlimited	13.0%	16.0%	25.0%						
	4	unlimited	14.0%	17.0%	27.0%						
	1	100%	12.0%	15.0%	23.0%						
Morket Tier 4	2	120%	13.0%	16.0%	24.0%						
IVIAI KELTIET 4	3	unlimited	14.0%	17.0%	25.0%						
-	4	unlimited	16.0%	19.0%	29.0%						

Source: City of Los Angeles, AECOM

In addition to density incentives, the proposed program increases parking and FAR incentives. As shown in Table 29, the Proposed TOIA Schedule adds an additional 0.25 FAR bonus for each TOIA Tier and eliminates the parking minimum, consistent with Assembly Bill 2097 (AB 2097).

Proposed TOIA Incentive Structure											
TOC Tier	Parking	FAR Max	kimum of:	Add'l Height (above Base)							
TOIA 1	No Minimum	3.00 FAR	40% over base	1 story/11 feet							
TOIA 2	No Minimum	3.50 FAR	45% over base	1 story/11 feet							
TOIA 3	No Minimum	4.00 FAR	50% over base	2 stories/22 feet							
TOIA 4	No Minimum	4.50 FAR	55% over base	3 stories/33 feet							

Table 29. FAR, Height, and Parking Requirements: Proposed TOIA Programs

Source: City of Los Angeles, AECOM

5.3 TOIA Scenarios Tested

AECOM explored the development feasibility of four potential set-aside schedules, shown in Table 30. ³¹ The density bonus incentives remain the same across all of the schedules tested, but the affordability set-aside is increased incrementally with each scenario.

Each incentive program scenario indicated by the schedule in Table 30 is tested for feasibility with height and FAR parameters governed by TOIA standards shown in Table 29.

TOIA Incentives Tested									
Detential Set Aside Schedules		Donaity Bonus	Affordability						
Potential Set Aside Schedules	TOTA Her	Density Bonus	ELI	VLI	LI				
	1	100%	8%	11%	20%				
Sebedule A	2	120%	9%	12%	21%				
Schedule A	3	Unlimited	10%	14%	23%				
	4	Unlimited	11%	Affordability VLI 11% 12% 14% 15% 12% 13% 15% 16% 13% 14% 16% 17% 14% 15% 17% 18%	25%				
	1	100%	9%	12%	21%				
	2	120%	10%	13%	22%				
	3	Unlimited	11%	15%	24%				
	4	Unlimited	12%	16%	26%				
	1	100%	10%	13%	22%				
Sebadula C	2	120%	11%	14%	23%				
Schedule C	3	Unlimited	12%	16%	25%				
	4	Unlimited	Affordability ELI VLI LI 8% 11% 20% 9% 12% 21% 10% 14% 23% 11% 15% 25% 9% 12% 21% 10% 14% 23% 11% 15% 25% 9% 12% 21% 10% 13% 22% 11% 15% 24% 12% 16% 26% 10% 13% 22% 11% 14% 23% 12% 16% 25% 13% 17% 27% 11% 14% 23% 12% 15% 24% 13% 17% 26% 13% 17% 26% 14% 18% 28%	27%					
	1	100%	11%	14%	23%				
Sahadula D	2	120%	12%	15%	24%				
	3	Unlimited	13%	17%	26%				
	4	Unlimited	14%	18%	28%				

Table 30. TOIA Incentives and Set-asides Tested

Source: City of Los Angeles, AECOM

³¹ Note that Schedule A aligns with the set asides of the proposed single-tier program structure shown in Table 28. Schedules B, C, and D respectively align with the set-asides of the proposed multi-tier program structure for Market Tiers 1, 2, and 3 shown in Table 29.

5.3.1 Sites and Prototypes Tested

Table 31 shows the sites and prototypes that were tested. The prototypes were selected with City staff to represent a range of density cohorts likely to be developed in transit-oriented areas (i.e., excluding some of the lower-density prototypes tested for DBO), and include a set of 5 distinct typologies, of which 3 are tested assuming a residential base zone and 4 assuming a commercial base zone. Only rental prototypes are tested.

Where an unlimited density bonus is available, AECOM assumed densities increase until either the maximum FAR was reached, or until a 28-story tower was reached (i.e., the maximum density project for which a prototype is available within the framework for this analysis).

Table 31. TOIA Test Site and Prototype Assumptions

TOIA Site and Prototype Assumptions									
		TOIA Resid	ential Zones			TOIA Comm	ercial Zones		
Base Housing Typology	4D	CY3	CY4	P5	CY4	P5	P7	TW	
Description	2-Duplex buildings	3-story Courtyard- style	4-story Courtyard- style	5/6-Story Podium	4-story Courtyard- style	5/6-Story Podium	7/8-Story Podium	Tower	
Use Program	Residential	Residential	Residential	Residential	Residential	Residential	Mixed-Use	Mixed-Use	
Parking Strategy	Surface & tuck-under	Under- around	Under- around	1-level podium	Under- around	1-level podium	2-level podium	4 level podium	
Associated Density Cohort	Low- Medium	Medium	Medium	High- Medium	Medium	High- Medium	High- Medium	High- Medium	
Zone Class of Base Zone	RD1.5	R3	R3	R4	C1, CM	C2, C4, C5	C2, C4, C5	C2, C4, C5	
Assumed Height District	1	1	1VL	1	1VL	1	2	4	
Base Zone Maximum Height (ft).	45	45	50	Unlimited	45	Unlimited	Unlimited	Unlimited	
Base Zone Maximum # of Stories	Unlimited	Unlimited	Unlimited	Unlimited	3	Unlimited	Unlimited	Unlimited	
Base Zone Maximum FAR	3.0	3.0	3.0	3.0	1.5	1.5	6.0	13.0	
Base Zone Minimum Lot Area/Unit (SF)	1,500	800	800	400	400	400	400	400	
Base Zone Max Density (DUAC)	29.0	54.5	54.5	108.9	108.90	108.9	108.9	108.9	
Site Area									
Land Area (SF)	7,500	7,500	15,000	22,500	15,000	22,500	30,000	44,000	
Residential - Gross Building Area (SF)	5,000	11,880	21,420	50,000	4,850	14,500	68,533	131,429	
Retail - Gross Building Area (SF)	0	0	0	0	0	0	6,000	9,900	
Total Gross Building Area (SF)	5,000	11,880	21,420	50,000	4,850	14,500	74,533	141,329	
Unit Count and Mix	4	9	18	50	15	25	74	109	
Typical Unit Mix (Lower Density)									
Avg. Unit Size (Lower Density)	1,250	1,320	1,190	1,000	1,190	1,000	700	850	
OBR	0%	0%	0%	0%	0%	0%	30%	25%	
1BR	0%	0%	0%	40%	0%	40%	50%	50%	
2BR	20%	70%	70%	40%	70%	40%	20%	25%	
3BR	40%	30%	30%	20%	30%	20%	0%	0%	
4BR	40%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	
Denser Unit Mix Alternative									
Avg. Unit Size	NA	880	900	800	900	800	NA	NA	
0BR		20%	0%	20%	0%	20%	/		
1BR		40%	50%	50%	50%	50%			
2BR		40%	50%	30%	50%	30%			
3BR		0%	0%	0%	0%	0%			
4BR		0%	0%	0%	0%	0%	\sim		
Parking Strategy									
Residential Parking (spaces/BR)	2 per unit	0.60	0.60	0.90	0.60	0.90	0.90	0.90	
Total Parking Spaces	8	12	25	81	20	41	103	162	
Surface/Tuck Under	8	0	0	0	0	0	0	0	
Ground level parking (L1)	0	0	0	33	0	33	30	49	
Above-ground podium (L2, L3, and L4)	0	0	0	0	0	0	60	113	
Subterranean parking	0	12	25	48	20	8	13	0	

5.4 Results

5.4.1 Base Case Feasibility

The base case is a test of each typology with 100% market-rate units and no density bonus. Base case residual land values provide a basis of comparison with the incentive scenarios to follow. Table 32 below shows estimated residual land value (RLV) for each typology, the assumed market land value threshold for each Market Tier (shown in the "Market Land Value/Sq.Ft." row in the table), and a determination of whether the scenario is "feasible," i.e., whether the base case generates RLV that is equal to or greater than the market threshold.

As shown, nearly all typologies generate negative RLV in Market Tier 1. In Market Tier 2, RLVs are more positive but none meet the market value threshold for feasibility. In Market Tier 3, all but the TW-based sites and density cohorts generate positive RLVs, and the High Medium site in the residential zone is feasible with the RLV of \$212 exceeding the \$175 threshold. Notably, two additional residential sites in the Medium density cohort (CY3 and CY4) generate RLVs that are close to meeting the benchmark threshold.

In Market Tier 4, all base typologies generate positive RLV, two meet the market land value thresholds and are feasible (P5 and TW), and two more are close to meeting the benchmark threshold (CY3 and CY4).

Table 32. TOIA Base Case Prototypes Feasibility

Prototype	4D-R	CY3-R	CY4-R	P5-R	CY4-R	P5-R	P7-R	TW-R		
Site Zoning	Residential			Commercial						
Density Cohort	Low Med II	Medium	Medium	Med. High	Medium	Med. High	High	High		
Market Tier 1										
RLV/Land Sq.Ft.	\$7	(\$295)	(\$269)	(\$400)	(\$222)	(\$201)	(\$456)	(\$484)		
Market Land Value/Sq.Ft.	\$140	\$140	\$140	\$140	\$115	\$115	\$115	\$115		
Feasibility (RLV > Market)										
Market Tier 2										
RLV/Land Sq.Ft.	\$62	\$84	\$84	\$94	\$72	\$46	(\$55)	(\$113)		
Market Land Value/Sq.Ft.	\$145	\$145	\$145	\$145	\$170	\$170	\$170	\$170		
Feasibility (RLV > Market)										
			Market Tie	r 3						
RLV/Land Sq.Ft.	\$173	\$163	\$155	\$212	\$131	\$104	\$43	(\$1)		
Market Land Value/Sq.Ft.	\$175	\$175	\$175	\$175	\$185	\$185	\$185	\$185		
Feasibility (RLV > Market)				F						
Market Tier 4										
RLV/Land Sq.Ft.	\$255	\$238	\$224	\$313	\$188	\$155	\$161	\$408		
Market Land Value/Sq.Ft.	\$230	\$230	\$230	\$230	\$240	\$240	\$240	\$240		
Feasibility (RLV > Market)	F	F		F				F		

Note: "F" indicates feasible scenarios, and blank indicates infeasible scenarios. All RLVs are rounded, and the determination of feasibility is based on the actual numbers before rounding. Source: AECOM

5.4.2 TOIA Scenario Feasibility

This section summarizes the feasibility results of the TOIA incentive program schedules described in Section 5.3. The tables below show the results using measures of residual land value, feasibility, and preferability, where the RLV of each density bonus prototype is evaluated against the market cost of land for feasibility and against the base case prototype RLV for preferability. Results are presented by Market Tier.

None of the scenarios tested were feasible in Market Tiers 1 and 2 and RLVs are generally negative (Table 33 and Table 34). Increasing the set-aside requirements makes the RLVs more negative (i.e., RLVs are more negative for Schedule B compared to Schedule A, and so on).

Table 35 shows the results for Market Tier 3, organized by residential versus commercial prototype, set aside schedule, TOIA Tier, and affordability level selected to achieve the density bonus. Under Schedule A, several scenarios are feasible (compared to the market and value) and/or preferable (compared to the base case scenario) – representing an improvement over the base case scenario where only the residential-zoned P5-R prototype was feasible. Under Schedules B and C, only one tested scenario is feasible/preferable.

Table 36 shows the results for Market Tier 4. In Market Tier 4, the higher density prototypes are broadly feasible and in many cases preferable, even with increased standards up to Schedule C and D. Some lower and medium density projects are also feasible/preferable. Given current market conditions and the prototypes modeled, Market Tier 4 appears to be the only market tier that can support these higher set aside schedules.

Table 33. TOIA Scenario Residual Land Value and Feasibility Market Tier 1

TOIA Incentives Tested (Resident	tial) - Market '	Tier 1		Residual Lan	d Value/Sq.Ft.		Feasibility			
Base Typology			4D-R	CY3-R	CY4-R	P5-R	4D-R	CY3-R	CY4-R	P5-R
Residential			Low Med.	Medium	Medium	Med. High	Low Med II	Medium	Medium	Med. High
Market Land Value/Sq.ft				\$1	40					
Potential Set Aside Schedules	TOIA Tier	Affordability								
Base Case Scenario	-	-	\$7	(\$295)	(\$269)	(\$400)				
	1	8% ELI	(\$396)	(\$499)	(\$499)	(\$596)				
	2	9% ELI	(\$396)	(\$541)	(\$541)	(\$617)				
	3	10% ELI	(\$694)	(\$631)	(\$631)	(\$617)				
	4	11% ELI	(\$702)	(\$668)	(\$668)	(\$626)				
	1	11% VLI	(\$382)	(\$499)	(\$499)	(\$593)				
Sebadula A	2	12% VLI	(\$423)	(\$538)	(\$538)	(\$609)				
Schedule A	3	14% VLI	(\$701)	(\$623)	(\$623)	(\$625)				
	4	15% VLI	(\$707)	(\$660)	(\$660)	(\$630)				
	1	20% LI	(\$381)	(\$481)	(\$481)	(\$579)				
	2	21% LI	(\$381)	(\$523)	(\$523)	(\$587)				
	3	23% LI	(\$673)	(\$583)	(\$583)	(\$596)				
	4	25% LI	(\$673)	(\$612)	(\$612)	(\$597)				

TOIA Incentives Tested (Commercial) - Market Tier 1				Residual Land	d Value/Sq.Ft		Feasibility			
				Commer	cial					
Base Typology			CY4-R	P5-R	P7-R	TW-R	CY4-R	P5-R	P7-R	TW-R
Density Cohort			Medium	Med. High	High	High	Medium	Med. High	High	High
Market Land Value/Sq.ft.				\$1	15					
Potential Set Aside Schedules	TOIA Tier	Affordability						_		
Base Case Scenario	-	-	(\$209)	(\$189)	(\$436)	(\$459)				
	1	8% ELI	(\$433)	(\$433)	(\$851)	(\$882)				
	2	9% ELI	(\$526)	(\$526)	(\$813)	(\$968)				
	3	10% ELI	(\$392)	(\$617)	(\$860)	(\$1,709)				
	4	11% ELI	(\$634)	(\$626)	(\$916)	(\$1,739)				
	1	11% VLI	(\$438)	(\$438)	(\$844)	(\$883)				
Sabadula A	2	12% VLI	(\$523)	(\$523)	(\$813)	(\$961)				
Schedule A	3	14% VLI	(\$401)	(\$625)	(\$863)	(\$1,716)				
	4	15% VLI	(\$629)	(\$630)	(\$913)	(\$1,743)				
	1	20% LI	(\$427)	(\$427)	(\$803)	(\$861)				
	2	21% LI	(\$500)	(\$500)	(\$780)	(\$932)				
	3	23% LI	(\$361)	(\$596)	(\$824)	(\$1,632)				
	4	25% LI	(\$586)	(\$597)	(\$871)	(\$1,654)				

Note: "P" indicates preferable scenarios, "F" indicates feasible scenarios, and blank indicates infeasible scenarios. All RLVs are rounded, and the determination of feasibility is based on the actual numbers before rounding.
Final Consultant Deliverable, 08/19/2024

Table 34. TOIA Scenario Residual Land Value and Feasibility Market Tier 2

TOIA Incentives Tested (Resident	tial) - Market '	lier 2		Residual Lane	d Value/Sq.Ft.			Feas	ibility		
Base Typology			4D-R	CY3-R	CY4-R	P5-R	4D-R	CY3-R	CY4-R	P5-R	
		·	Feasibility 4D-R CY3-R CY4-R P5-R 4D-R CY3-R CY4-R P5-R Residential Low Med. Medium Medium Med. High Low Med II Medium Medium Med. High Low Med. Medium Medium Med. High Low Med II Medium Medium Med. High Stats Stats Stats Stats Stats Stats Medium Med. High \$ Stats Stats Stats Stats Stats Medium Med. High \$ Stats Stats Stats Stats Stats Medium Medium Med. High \$ Stats Stats Stats Stats Stats Stats Medium Medi								
Residential			Low Med.	Medium	Medium	Med. High	Low Med II	Medium	Medium	Med. High	
Market Land Value/Sq.ft				\$1	45						
Potential Set Aside Schedules	TOIA Tier	Affordability									
Base Case Scenario	-	-	\$62	\$84	\$84	\$94					
	1	8% ELI	(\$54)	\$21	\$21	\$52					
	2	9% ELI	(\$54)	\$25	\$25	\$17					
	3	10% ELI	(\$59)	(\$140)	(\$140)	\$17					
	4	11% ELI	(\$72)	(\$159)	(\$159)	\$4					
	1	11% VLI	(\$40)	\$6	\$6	\$40					
Sebadula A	2	12% VLI	(\$122)	\$13	\$13	\$11					
Schedule A	3	14% VLI	(\$95)	(\$147)	(\$147)	(\$18)					
	4	15% VLI	(\$104)	(\$170)	(\$170)	(\$28)					
	1	20% LI	(\$80)	(\$18)	(\$18)	(\$0)					
	2	21% LI	(\$80)	(\$27)	(\$27)	(\$21)					
	3	23% LI	(\$123)	(\$148)	(\$148)	(\$46)					
	4	25% LI	(\$127)	(\$165)	(\$165)	(\$50)					

TOIA Incentives Tested (Commer	rcial) - Market	Tier 2		Residual Lan	d Value/Sq.Ft			Feasi	bility	
				Commer	rcial					
Base Typology			CY4-R	P5-R	P7-R	TW-R	CY4-R	P5-R	P7-R	TW-R
Density Cohort			Medium	Med. High	High	High	Medium	Med. High	High	High
Market Land Value/Sq.ft				\$1	170					
Potential Set Aside Schedules	TOIA Tier	Affordability								
Base Case Scenario	-	-	\$89	\$62	(\$31)	(\$82)				
	1	8% ELI	\$32	\$32	(\$85)	(\$184)				
	2	9% ELI	\$26	\$26	(\$206)	(\$208)				
	3	10% ELI	\$125	\$17	(\$225)	(\$329)				
	4	11% ELI	(\$144)	\$4	(\$255)	(\$372)				
	1	11% VLI	\$11	\$11	(\$98)	(\$203)				
Schodulo A	2	12% VLI	\$14	\$14	(\$224)	(\$218)				
Schedule A	3	14% VLI	\$91	(\$18)	(\$250)	(\$385)				
	4	15% VLI	(\$159)	(\$28)	(\$275)	(\$428)				
	1	20% LI	(\$17)	(\$17)	(\$119)	(\$234)				
	2	21% LI	(\$5)	(\$5)	(\$234)	(\$250)				
	3	23% LI	\$89	(\$46)	(\$260)	(\$407)				
	4	25% LI	(\$158)	(\$50)	(\$289)	(\$456)				

Note: "P" indicates preferable scenarios, "F" indicates feasible scenarios, and blank indicates infeasible scenarios. All RLVs are rounded, and the determination of feasibility is based on the actual numbers before rounding.

Source: AECOM

Table 35. TOIA Scenario Residual Land Value and Feasibility Market Tier 3

Base propory Image: Control of the section of the sectio	TOIA Incentives Tested (Resident	tial)			Residual Lan	d Value/Sq.Ft			Feas	sibility	
Residential Intermediate Norther	Base Typology			4D-R	CY3-R	CY4-R	P5-R	4D-R	CY3-R	CY4-R	P5-R
Residential controlimage: static controlimage: control </th <th></th> <th>•</th> <th></th> <th></th> <th>Residen</th> <th>tial</th> <th>•</th> <th></th> <th></th> <th></th> <th></th>		•			Residen	tial	•				
Market Law Value Schedule Image: Schedule <thl< th=""><th>Residential</th><th></th><th></th><th>Low Med.</th><th>Medium</th><th>Medium</th><th>Med. High</th><th>Low Med II</th><th>Medium</th><th>Medium</th><th>Med. High</th></thl<>	Residential			Low Med.	Medium	Medium	Med. High	Low Med II	Medium	Medium	Med. High
Potential Set Adia Schedules Montability Image: Sec	Market Land Value/Sq.ft.				\$1	75				•	
Base Case Scenario - - 173 3163 8163 8212 - F 1 0% EU 421 3163 8150 8213 - P 2 0% EU 421 3166 8166 8175 - P 3 10% EU 483 (315) (315) 161 - P 3 14% VU 485 (320) 8130 5161 - P 2 12% VU (956) 8190 8150 5142 - - - 3 14% VU 455 (957) 886 -	Potential Set Aside Schedules	TOIA Tier	Affordability								
1 6% EU 521 5150 5213 9 P 3 10% EU 421 5166 5175 0 0 3 10% EU 428 (515) (515) 5175 0 0 1 11% VU 435 (513) 6130 5161 0 0 2 12% VU (565) 5160 5160 5164 0 0 3 14% VU 455 (527) (527) 5131 0 0 0 4 15% VU 4565 (527) (527) 5117 0 0 0 3 23% U 513 495 396 5117 0	Base Case Scenario	-	-	\$173	\$163	\$155	\$212				F
2 9% EU \$21 \$106 \$176 3 10% EU \$86 \$151 4 11% EU \$85 \$130 \$160 \$161 2 12% VU \$55 \$150 \$160 \$164 4 15% VU \$455 \$150 \$160 \$164 4 15% VU \$455 \$450 \$177 4 15% VU \$456 \$450 \$122 3 23% U \$13 \$855 \$856 \$117 3 13% U \$13 \$136 \$136 \$136 \$136 \$136 3 15% U \$21 \$136 \$137 \$161 4 12% VU \$165 \$177 \$131		1	8% ELI	\$21	\$150	\$150	\$213				P
3 10% EU 496 6(15) (815) 8161 Schedule A 1 11% VU 455 4130 8130 8197 F 3 14% VU 455 6430 81964 F 3 14% VU 455 6460 6427 6191 1 20% VU 6133 895 896 8142 2 21% U 6133 895 896 8142 3 23% U 812 (633) (633) 836 4 25% U 83 (653) 836 </th <th></th> <th>2</th> <th>9% ELI</th> <th>\$21</th> <th>\$166</th> <th>\$166</th> <th>\$175</th> <th></th> <th></th> <th></th> <th></th>		2	9% ELI	\$21	\$166	\$166	\$175				
4 11% EU 856 (33) (31) 1617 F 2 12% VU (456) \$150 \$150 \$164 F 2 12% VU (456) (510) \$164 F F 4 15% VU 456 (527) (627) \$131 F F 2 21% U (513) 495 \$955 \$117 F F 3 23% U \$12 (533) (535) \$84 F F 3 23% U \$12 \$136 \$136 \$175 F F 2 10% EU \$21 \$130 \$128 \$175 F F 2 10% EU \$21 \$130 \$130 \$164 F F 3 11% EU \$46 \$400 \$400 \$400 \$400 \$400 \$400 \$400 \$400 \$400 \$400 \$400 \$400 \$400 \$400 \$400		3	10% ELI	\$98	(\$15)	(\$15)	\$175				
Schedule A 1 11% V.U 535 \$130 \$130 \$197 Image: Constraint of the second secon		4	11% ELI	\$85	(\$30)	(\$30)	\$161				
Schedule A 2 12% VL (656) \$1/50 \$1/64 1 4 15% VL \$455 (647) (647) \$1/31 1 1 2 21% UL (513) \$955 \$956 \$1/2 1<		1	11% VLI	\$35	\$130	\$130	\$197				F
Schedule B 3 14% V.U 955 (§27) §131	Schedule A	2	12% VLI	(\$56)	\$150	\$150	\$164				
4 15%/U 545 (546) (512) 1 1 100% U (513) 595 595 5142 1 2 21% U (513) 595 595 5142 1 1 3 22% U 512 (539) (530) 584 1 1 4 25% U 521 5136 5136 5175 1 1 2 109% EU 521 5136 5136 5124 1 1 4 12% EU 595 650 5124 1 1 1 4 12% EU 595 650 5130 5164 1 1 2 138 VU 650 (540) 6461 5124 1 1 1 12% EU 560 6130 5130 5131 1 1 2 138 (450) (640) 6440 5440 5440 1 1 1 1 1		3	14% VLI	\$55	(\$27)	(\$27)	\$131				
1 20% U (§13) 895 895 \$142		4	15% VLI	\$45	(\$46)	(\$46)	\$122				
2 21% U (11) 38b 39b 39b 111 1 3 23% U \$12 (63) (63) (63) (64) 1 4 25% U \$12 \$136 \$136 \$175 1 1 2 10% EU \$21 \$136 \$133 \$175 1 1 3 11% EU \$21 \$130 \$130 \$1514 1 1 4 12% VU (\$650 \$117 \$117 \$113 1 1 2 13% VU (\$650 \$124 1		1	20% LI	(\$13)	\$95	\$95	\$142				
3 23% U 31/2 (8.39) (8.39) (8.39) (8.30) (8.30) 4 25% LL 883 \$136 \$175		2	21% LI	(\$13)	\$95	\$95	\$117				
4 25% LJ 383 (363) 384 1 1 1 9% ELJ \$21 \$136 \$175 1 1 2 10% ELJ \$21 \$136 \$176 1 1 3 11% ELJ \$466 \$(21) \$(21) \$164 1 1 4 12% VLJ (\$460) \$130 \$164 1 1 1 2 13% VLJ \$455 \$400 \$433 \$164 1		3	23% LI	\$12	(\$39)	(\$39)	\$88				l
Schedule B 1 978 ELI 32/1 9126 9126 9175 1 3 11% ELI 825 (§21) (§21) \$128 \$175 1 4 12% ELI 835 (§21) (§21) \$164 1 1 2 13% VLI 8465 (§40) \$122 1 1 2 13% VLI 8465 (§40) \$122 1 1 3 15% VLI 8465 (§40) \$122 1 1 4 16% VLI \$13 (§50) \$395 \$395 \$117 1 1 2 22% UI (§13) \$95 \$955 \$113 1 1 3 24% UI \$121 \$128 \$116 1 1 1 1 3 14 197 (\$650 \$650 \$126 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 <td< th=""><th></th><th>4</th><th>25% LI</th><th>\$8</th><th>(\$53)</th><th>(\$53)</th><th>\$84</th><th></th><th></th><th></th><th></th></td<>		4	25% LI	\$8	(\$53)	(\$53)	\$84				
Schedule B 2 10% EU \$2/1 \$1/20 \$1/20 \$1/20 \$1/20 Schedule B 3 11% EU \$67 (\$42) (\$21) \$1/61 1 1 12% VLU (\$45) \$130 \$1/64 1 1 2 13% VLU (\$46) (\$40) \$130 \$1/64 1 3 15% VLU \$46 (\$40) \$130 \$1/2 1 1 4 16% VLU \$13 \$250 \$90 1			9% ELI	\$21 ©04	\$136	\$135	\$1/5				
Schedule B 3 11 % ELI 800 (841) (845) \$124 1 1 12% VLI (\$56) \$130 \$164 1 1 2 13% VLI (\$56) \$117 \$131 1 1 3 16% VLI \$46 (\$40) \$122 1 1 4 16% VLI \$13 (\$50) \$89 1 1 2 22% LI (\$13) \$95 \$95 \$117 1 1 2 22% LI (\$13) \$95 \$95 \$113 1 1 1 3 24% LI \$12 \$136 \$136 \$175 1 1 1 4 28% LI \$21 \$136 \$124 1		2	10% ELI	\$21 roz	\$128	\$128	\$175				
Schedule B 4 12 k 2 L 14 k 4 (10) (140) 3124 1 2 13% V.U (\$56) \$117 \$113 1 1 3 15% V.U \$460 \$122 1 1 1 4 16% V.U \$13 \$150 \$117 \$112 1 4 16% V.U \$13 \$150 \$117 1 1 2 22% U \$13 \$95 \$95 \$117 1 1 2 22% U \$13 \$95 \$95 \$113 1 <th></th> <td>3</td> <td>170 ELI</td> <td>000 017</td> <td>(⊕∠1) (€4©)</td> <td>(⊕∠1) (€4⊊)</td> <td>\$101 £104</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>l</td>		3	170 ELI	000 017	(⊕∠1) (€4©)	(⊕∠1) (€4⊊)	\$101 £104				l
Schedule B 2 13% VL (826) \$1/1		4	1270 LLI	047 (REC)	(#40) \$120	(#40) #120	@124 @164				
Schedule B 2 137 VL \$417 918 917 <t< th=""><th>Schedule B</th><th>2</th><th>1270 VLI</th><th>(\$56)</th><th>\$130 \$117</th><th>\$130 \$117</th><th>©104 ©131</th><th></th><th></th><th></th><th></th></t<>	Schedule B	2	1270 VLI	(\$56)	\$130 \$117	\$130 \$117	©104 ©131				
Schedule C 3 13 /r VL \$13 (\$40) (\$40) \$412 (\$40) \$422 (\$40) (\$412) \$412 \$412 \$413 \$415 \$415 \$412 \$414 \$413 \$415 \$415 \$412 \$414 \$413 \$414 \$413 \$412 \$413 \$413 \$414 \$413 \$413 \$413 \$413 \$413 \$413 \$413 \$413 \$413 \$413 \$413 \$413 \$413 \$413 \$414 \$413 \$413 \$413 \$413	Schedule B	2	15%\/[]	(400) ¢/5	(\$40)	(\$40)	£100				
1 100/01 313 3600 3600 3600 1 21% LL (\$13) \$956 \$955 \$113	Total Internitives Tested (residential Base Typology Residential Market Land Value/Sg.#. Potential Set Aside Schedules Base Case Scenario Schedule A Schedule B Schedule C Schedule D	1	16% \/L	040 013	(\$50)	(\$40)	4122 4899				
1 1		1	21%11	(\$13)	\$95	\$95	\$117				
Schedule C 1 <th1< th=""><th></th><td>2</td><td>27%11</td><td>(\$13)</td><td>\$95</td><td>\$95</td><td>\$113</td><td></td><td></td><td></td><td>ł</td></th1<>		2	27%11	(\$13)	\$95	\$95	\$113				ł
Schedule D 1 1%		- 3	24%11	\$12	(\$44)	(\$44)	\$88				
Image: Schedule D Image: Schedule D <thimage: d<="" schedule="" th=""> <thimage: d<="" schedule="" th="" th<=""><th></th><td>4</td><td>26%11</td><td>(\$17)</td><td>(\$66)</td><td>(\$66)</td><td>\$59</td><td></td><td></td><td></td><td></td></thimage:></thimage:>		4	26%11	(\$17)	(\$66)	(\$66)	\$59				
Schedule C 2 11% ELI \$21 \$128 \$128 \$161 Image: Constraint of the state		1	10% ELI	\$21	\$136	\$136	\$175				
Schedule C 3 12% ELI \$47 (\$43) (\$43) \$124 Image: Constraint of the state of the stat		2	11% ELI	\$21	\$128	\$128	\$161				İ
4 13% ELI \$9 (\$58) \$86 Image: Constraint of the system of the		3	12% ELI	\$47	(\$43)	(\$43)	\$124				
Schedule C 1 13% VLI (§56) \$121 \$121 \$131 Image: Constraint of the second sec		4	13% ELI	\$9	(\$58)	(\$58)	\$86				
Schedule C 2 14% VLI (\$56) \$117 \$117 \$131 3 16% VLI \$13 (\$59) (\$59) \$89 <		1	13% VLI	(\$56)	\$121	\$121	\$131				
Schedule C 3 16% VLI \$13 (\$59) (\$59) \$89 4 17% VLI \$13 (\$68) (\$68) \$89 </th <th>Sebadula C</th> <td>2</td> <td>14% VLI</td> <td>(\$56)</td> <td>\$117</td> <td>\$117</td> <td>\$131</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td>	Sebadula C	2	14% VLI	(\$56)	\$117	\$117	\$131				
4 17% VLI \$13 (\$68) (\$68) \$89 1 22% LI (\$13) \$91 \$91 \$113	Schedule C	3	16% VLI	\$13	(\$59)	(\$59)	\$89				
1 22% Ll (§13) §91 §113 2 23% Ll (§82) \$71 \$71 \$88 3 25% Ll \$8 (§52) (§62) \$84 4 27% Ll (§17) (§74) (§74) \$59 1 11% ELl \$21 \$99 \$99 \$161 2 12% ELl (\$84) \$115 \$124 3 13% ELl \$9 (\$58) \$86 3 13% ELl \$9 (\$74) (\$74) \$86 3 13% ELl \$9 (\$74) \$86 1 14% VLl (\$56) \$121 \$131 2 15% VLl (\$56) \$85 \$95 \$122		4	17% VLI	\$13	(\$68)	(\$68)	\$89				
2 23% Ll (§82) \$71 \$71 \$88 3 25% Ll \$8 (§52) (§62) \$84 4 27% Ll (§17) (§74) §59 1 11% ELI \$21 \$99 \$99 \$161 2 12% ELI (\$84) \$115 \$124		1	22% LI	(\$13)	\$91	\$91	\$113				
3 25% Ll \$8 (\$52) \$84 4 27% Ll (\$17) (\$74) (\$74) \$59 1 11% ELl \$21 \$99 \$161 2 12% ELl (\$84) \$115 \$115 \$124 3 13% ELl \$9 (\$58) (\$68) \$86 4 14% ELl \$9 (\$74) (\$74) \$86 1 14% VLI \$9 (\$74) \$86 1 14% VLI \$9 (\$74) \$86 2 15% VLI \$9 (\$74) \$86		2	23% LI	(\$82)	\$71	\$71	\$88				
4 27% Ll (\$77) (\$74) (\$74) \$59 1 11% ELl \$21 \$99 \$161 2 12% ELl (\$84) \$115 \$115 \$124 3 13% ELl \$9 (\$58) (\$58) \$86 4 14% ELl \$9 (\$74) \$86 1 14% VLI \$9 (\$74) \$86 <		3	25% LI	\$8	(\$52)	(\$52)	\$84				
1 11% ELI \$21 \$99 \$99 \$161 Image: Constraint of the state of t		4	27% LI	(\$17)	(\$74)	(\$74)	\$59				
2 12% ELI (§84) \$115 \$115 \$124		1	11% ELI	\$21	\$99	\$99	\$161				
3 13% ELI \$9 (\$58) \$86 4 14% ELI \$9 (\$74) \$86 1 14% VLI \$9 (\$74) \$86 2 15% VLI \$121 \$131 3 17% VLI \$13 (\$62) \$855 \$855 \$122 4 18% VLI \$13 (\$62) \$899 1 23% LI \$820 \$866 \$888		2	12% ELI	(\$84)	\$115	\$115	\$124				
4 14% ELI \$9 (\$74) \$365 6 6 1 14% VLI (\$56) \$121 \$131 6 6 2 15% VLI (\$56) \$855 \$65 \$122 6 6 3 17% VLI \$133 (\$62) (\$82) \$89 6 6 4 18% VLI \$3 (\$81) \$79 6 6 1 23% LI (\$82) \$66 \$66 \$88 6 6 2 24% LI (\$82) \$71 \$71 \$88 6 6 3 26% LI (\$87) (\$87) (\$34 6 6		3	13% ELI	\$9	(\$58)	(\$58)	\$86				
Schedule D 1 14% VLI (\$60) \$121 \$121 \$131		4	14% ELI	\$9	(\$/4)	(\$/4)	\$86				
Z 15% VLI (\$50) 305 365 31/2 3 17% VLI \$13 (\$62) \$89 4 18% VLI \$3 (\$61) \$79 1 23% LI (\$82) \$66 \$66 \$88 2 24% LI (\$82) \$71 \$71 \$88 3 26% LI (\$82) \$71 \$71 \$88 3 26% LI (\$82) \$71 \$71 \$88 4 28% LI (\$17) (\$65) (\$559			14% VLI	(\$56) (#70)	\$121	\$121	\$131				
3 17% VL \$13 (\$02) \$052 \$059	Schedule D	2	15% VLI	(\$56)	\$05 (#CO)	\$85 (fca)	\$122				
4 10% VLI \$5 (\$01) (\$01) \$79 1 23% LI (\$82) \$66 \$66 \$88 2 24% LI (\$82) \$71 \$71 \$88 3 26% LI (\$17) (\$65) \$599		3	17% VLI	\$13 rp	(\$62)	(\$62)	1 \$89 #70				
1 2.3% Ll (\$02) \$000 <t< th=""><th></th><th>4</th><th>10% VLI</th><th>\$3 (1000)</th><th>(\$01) rcc</th><th>(\$01) ree</th><th>1 \$/9 roo</th><th></th><th></th><th></th><th><u> </u></th></t<>		4	10% VLI	\$3 (1000)	(\$01) rcc	(\$01) ree	1 \$/9 roo				<u> </u>
2 24 % Li (\$02) \$7 / 1 \$7 / 1 \$700 1 3 26% Li (\$17) (\$65) \$59 1 1 4 28% Li (\$42) (\$67) (\$62) \$59 1 1			23%	(\$82)	\$00 £71	\$00 £71	1 \$66				
			24 /0 LI	(\$02) (\$17)	(\$65)	φ/ I (\$65)	400 459				1
		4	28%11	(\$42)	(\$87)	(\$87)	\$34				

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY CHIP Program Economic Analysis

Final Consultant Deliverable, 08/19/2024

TOIA Incentives Tested (Com			Residual Lan	d Value/Sq.Ft	t.		Feas	ibility		
				Commei	cial					
Base Typology			CY4-R	P5-R	P7-R	TW-R	CY4-R	P5-R	P7 -R	TW-R
Density Cohort			M edium	Med. High	High	High	Medium	Med. High	High	High
Market Land Value/Sq.ft.				\$1	85			P5-R P7-R TW Med. High High High High Image: I		l .
Potential Set As ide		Affordability								
Schedules	TOIA HE	Anoruaning								
Base Case Scenario	-	-	\$ 152	\$124	\$ 73	\$35				
	1	8%日1	\$148	\$148	\$108	\$36				
	2	9%日	\$163	\$163	(\$16)	\$31				
	3	10%日1	\$246	\$175	(\$26)	\$105	P			
	4	11%日1	(\$21)	\$161	(\$48)	\$58				
	1	11%/VLI	\$123	\$123	\$88	\$10				
Schodule A	2	12% VLI	\$147	\$147	(\$39)	\$14				
Schedule A	3	14% VLI	\$206	\$131	(\$59)	\$32	P			
	4	15% VLI	(\$40)	\$122	(\$76)	(\$16)				
	1	20% LI	\$84	\$84	\$51	(\$41)				
	2	21% LI	\$117	\$117	(\$65)	(\$39)				
	3	23% LI	\$194	\$88	(\$86)	(\$29)	P			
	4	25% LI	(\$52)	\$84	(\$111)	(\$87)				
	1	9%日	\$110	\$110	\$64	(\$12)				
	2	10%日	\$125	\$125	(\$63)	(\$28)				
	3	11%日1	\$195	\$124	(\$73)	(\$6)	P			
	4	12%日1	(\$58)	\$86	(\$95)	(\$53)				
	1	12%/VLI	\$90	\$90	\$39	(\$28)				
Schedule B	2	13% VLI	\$114	\$114	(\$64)	(\$39)				
	3	15% VLI	\$176	\$89	(\$98)	(\$55)				
	4	16% VLI	(\$62)	\$89	(\$115)	(\$108)				
	1	21% LI	\$80	\$80	\$30	(\$66)				
	2	22% LI	\$67	\$67	(\$91)	(\$76)				
	3	24% LI	\$174	\$84	(\$112)	(\$87)				
	4	26% LI	(\$65)	\$59	(\$137)	(\$149)				
	1	10% ELI	\$110	\$110	\$80	\$8				
	2	11% ELI	\$125	\$125	(\$43)	(\$0)				
	3	12%011	\$215	\$161	(\$53)	\$58	Р			
	4	13%0 ELI	(\$43)	\$124	(\$68)	(\$6)				
	1	13% VLI	\$123	\$123	\$70	(\$13)				
Schedule C	2	14 % 0 V LI	\$147	\$147	(\$41)	(\$23)				
	3	10%0VLI	\$202	\$122 #PO	(\$82)	(\$16)	P			
	4	17 %0 V LI	(\$09) ron	- \$09 ron	(\$99)	(\$00)				
		22.70 LI 23.96 LI	- 400 COD	400 (CO)	400	(000)				
	2	23701	- 452 - 104	432 roo	(#02)	(#00)				
	3	2070 LI 0794 LI	4134 (CCE)	- \$000 620	(496)	(\$01)	F			
	4	11% EI	(000) 007	\$35 CO7	(0127) 027	(\$112)				
	2	10% EI	¢37	¢57 €111	(\$01)	(\$42)				
		13% 81	\$163	382	(\$100)	(\$53)				
	4	14%81	(\$70)	\$86	(\$115)	(\$100)				
	1	14%	\$90	\$90	\$36	(\$51)				
	2	15%\//	\$81	\$81	(\$80)	(\$63)				
Schedule D	3	17%	\$176	\$89	(\$121)	(\$108)				
	1	18%\//	(\$80)	\$79	(\$138)	(\$146)				
	1	23%11	\$55	\$55	\$17	(\$82)		-		
	2	24%	\$67	\$67	(\$107)	(\$85)				
	3	26%11	\$165	\$59	(\$122)	(\$112)				
	4	28% LI	(\$78)	\$34	(\$153)	(\$175)				

Note: "P" indicates preferable scenarios, "F" indicates feasible scenarios, and blank indicates infeasible scenarios. All RLVs are rounded, and the determination of feasibility is based on the actual numbers before rounding. Source: AECOM

AECOM

Table 36. TOIA Scenario Residual Land Value and Feasibility Market Tier 4

Base poologyImage by the set of the set	TOIA Incentives Tested (Residen	tial)			Residual Lan	d Value/Sg.Ft.			Feas	ibility	
Residential Market and Value'Sq I can be able to be able	Base Typology			4D-R	CY3-R	CY4-R	P5-R	4D-R	CY3-R	CY4-R	P5-R
RediefImage <t< th=""><th></th><th>•</th><th>• •</th><th></th><th>Residen</th><th>tial</th><th>•</th><th>•</th><th></th><th></th><th></th></t<>		•	• •		Residen	tial	•	•			
Market Land Value '5, 20 1 <th1< th=""> 1 1 1</th1<>	Residential			Low Med.	Medium	Medium	Med. High	Low Med II	Medium	Medium	Med. High
Potential Set Adio Schedule TOUATing Image Schedule State State <t< th=""><th>Market Land Value/Sg.ft.</th><th></th><th></th><th></th><th>\$2</th><th>30</th><th></th><th></th><th></th><th></th><th></th></t<>	Market Land Value/Sg.ft.				\$2	30					
Base Case ScenarioS.266\$2.28\$2.24\$2.31FF·.·.F11% ELI\$1.01\$2.75\$2.76\$3.80\$2.27·PPPPPP29% ELI\$1.01\$2.02\$3.02\$3.03\$2.77·PPPPPP411% ELI\$2.26\$1.35\$1.35\$3.13F·PPPP212% VL\$1.66\$2.62\$2.02\$3.13·PPPPPP212% VL\$1.66\$2.62\$2.02\$3.13·PPPPPP212% VL\$1.69\$2.62\$3.05\$2.05\$2.06·PPPPPP212% VL\$1.69\$2.02\$3.13\$2.06··PPPP212% VL\$1.69\$2.01\$2.02\$3.13·PPPPPP221% UL\$1.90\$1.13\$1.13\$3.13·PPPPPP221% UL\$1.90\$2.01\$2.01\$2.01\$2.01\$2.01PPPPPP211% ELI\$2.06\$2.00\$2.01\$2.01\$2.01PPPPPP211% ELI\$2.06\$2.01\$3.13·PPPPPPPP211% ELI\$2.01\$2.01\$2.01\$2.01\$2.01\$2.01\$2.01\$2.01\$2.01\$2.01\$2.01\$2.01<	Potential Set Aside Schedules	TOIA Tier	Affordability								
19% ELI\$101\$275\$275\$280PPP	Base Case Scenario	-	-	\$255	\$238	\$224	\$313	F	F		F
2 9% EU \$101 \$302 \$302 \$302 F P P P 4 11% EU \$236 \$135 \$135 \$313 F		1	8% ELI	\$101	\$275	\$275	\$368		Р	Р	Р
Schedule A 11% EU 3236 8145 8145 8317 F I I IP 1 11% EU 3236 8136 8251 8251 8313 F I IP P <td< td=""><td></td><td>2</td><td>9% ELI</td><td>\$101</td><td>\$302</td><td>\$302</td><td>\$327</td><td></td><td>P</td><td>P</td><td>Р</td></td<>		2	9% ELI	\$101	\$302	\$302	\$327		P	P	Р
Schedule A 11 11% UJ 5236 5136 5337 P P P 2 12% VJ \$16 \$251 \$251 \$533 P </td <td></td> <td>3</td> <td>10% ELI</td> <td>\$251</td> <td>\$145</td> <td>\$145</td> <td>\$327</td> <td>F</td> <td></td> <td></td> <td>P</td>		3	10% ELI	\$251	\$145	\$145	\$327	F			P
Schedule A 11% \U \U <th\u< th=""> \U \U</th\u<>		4	11% ELI	\$236	\$135	\$135	\$313	F			P
Schedule A 12 12% VU \$160 \$262 \$263 \$313 M P P 3 114% \$200 \$126 \$126 \$277 M M F 4 15% \$206 \$205 \$205 \$206 \$276 \$276 \$276 \$276 \$276 \$276 \$276 \$276 \$276 \$276 \$276 \$276 \$276 \$277 M \$77 <		1	11% VLI	\$116	\$251	\$251	\$349		Р	Р	P
Schedue A 3 14% vL \$200 \$126 \$126 \$277 F 4 15% vL \$190 \$113 \$113 \$266	Sahadula A	2	12% VLI	\$16	\$282	\$282	\$313		P	P	P
4 15% Vul \$100 \$113 \$113 \$266 F 1 20% U \$509 \$205 \$205 \$206 F 2 21% U \$599 \$214 \$210 \$227 F 4 25% U \$133 \$200 \$201 \$227 .	Schedule A	3	14% VLI	\$200	\$126	\$126	\$277				F
1 20% LJ 450 5205 5206 5200 100 100 100 100 5214 5525 100 5214 5526 100 5214 5526 3 23% LJ \$133 \$100 \$210 5214 100 5214 100 5214 100 5214 100 5214 100 5214 100 5214 100 5214 100 5214 5227 PP PP <td< td=""><td></td><td>4</td><td>15% VLI</td><td>\$190</td><td>\$113</td><td>\$113</td><td>\$266</td><td></td><td></td><td></td><td>F</td></td<>		4	15% VLI	\$190	\$113	\$113	\$266				F
1 1 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 7 1 7		1	20% LI	\$59	\$205	\$205	\$280				F
Schedule B 3 23% LJ \$143 \$100 \$219 4 25% LJ \$101 \$260 \$327 P P P P 2 10% ELJ \$101 \$260 \$327 P P P P 3 11% ELJ \$266 \$138 \$138 \$313 F - - PP 4 12% VLJ \$166 \$2261 \$231 \$272 - P <t< td=""><td></td><td>2</td><td>21% LI</td><td>\$59</td><td>\$214</td><td>\$214</td><td>\$252</td><td></td><td></td><td></td><td>F</td></t<>		2	21% LI	\$59	\$214	\$214	\$252				F
Ad 25% U \$138 \$90 \$50 \$214 Image: Constraint of the state of t		3	23% LI	\$143	\$100	\$100	\$219				
1 9% EU \$101 5260 5327 P P P P P 2 10% EU \$101 5261 \$220 \$337 P <t< td=""><td></td><td>4</td><td>25% LI</td><td>\$138</td><td>\$90</td><td>\$90</td><td>\$214</td><td></td><td></td><td></td><td></td></t<>		4	25% LI	\$138	\$90	\$90	\$214				
2 10% EU \$101 \$261 \$321 \$327 P P P P 3 11% EU \$236 \$138 \$131 F		1	9% ELI	\$101	\$260	\$260	\$327		P	P	P
3 11% EU \$236 \$138 \$138 \$131 F P P P 5chedule B 11 12% VU \$16 \$251 \$231 P </td <td></td> <td>2</td> <td>10% ELI</td> <td>\$101</td> <td>\$261</td> <td>\$261</td> <td>\$327</td> <td></td> <td>P</td> <td>Р</td> <td>Р</td>		2	10% ELI	\$101	\$261	\$261	\$327		P	Р	Р
4 12% EU \$195 \$118 \$118 \$272 F Schedule B 1 12% VU \$16 \$521 \$21 \$313 P<		3	11% ELI	\$236	\$138	\$138	\$313	F			Р
Schedule B 1 12% \U \$16 \$251 \$251 \$313 P P P P 3 15% \U \$190 \$112 \$112 \$266 \$276 P P P F 4 16% \U \$151 \$102 \$112 \$270 P P F 4 16% \U \$153 \$205 \$266 \$270 P F 2 22% U \$59 \$214 \$247 D F F 3 34% U \$113 \$93 \$93 \$219 D F F 4 25% U \$110 \$260 \$260 \$327 P P P P 2 11% EU \$101 \$260 \$260 \$333 P P P P 3 12% EU \$154 \$105 \$105 \$231 F F 4 13% VU \$16 \$246 \$277		4	12% ELI	\$195	\$118	\$118	\$272				F
Schedule B 2 13% VLI \$16 \$246 \$247 P P F 4 16% VLI \$190 \$112 \$126 \$206 F 4 16% VLI \$154 \$108 \$108 \$230 F 1 21% LI \$69 \$214 \$214 \$247 F 3 24% LI \$110 \$74 \$74 \$186 F F 3 24% LI \$110 \$260 \$260 \$327 P P P P 2 11% EU \$101 \$260 \$230 \$33 P P P P 2 11% VLI \$105 \$211 \$214 \$277 P P P F 3 16% VLI \$164 \$311 \$214 \$277 P P P F 3 16% VLI \$164<		1	12% VLI	\$16	\$251	\$251	\$313		P	P	Р
3 15% VLI \$190 \$112 \$122 \$226 Image: Constraint of the second of the seco	Residential Imarket Land Value/Sq.ft. Potential Set Aside Schedules Base Case Scenario Imarket Land Value/Sq.ft. Imarket Land Value/Sq.ft. Schedule A Imarket Land Value/Sq.ft. Imarket Land Value/Sq.ft. Schedule B Imarket Land Value/Sq.ft. Imarket Land Value/Sq.ft. Schedule C Imarket Land Value/Sq.ft. Imarket Land Value/Sq.ft. Schedule D Imarket Land Value/Sq.ft. Imarket Land Value/Sq.ft.	2	13% VLI	\$16	\$246	\$246	\$277		Р	P	F
4 16% \U \$154 \$108 \$108 \$230 F 2 22% U \$59 \$205 \$205 \$2262 F 3 24% U \$143 \$93 \$93 \$219 F 4 26% U \$110 \$74 \$74 \$166 F 1 10% EU \$101 \$220 \$261 \$313 P P P P 3 12% EU \$105 \$114 \$114 \$277 P P P F 4 13% EU \$154 \$105 \$206 \$231 F F 2 14% VU \$16 \$241 \$277 P P F F 2 14% VU \$154 \$98 \$230 F F 1 132% U \$154 \$98 \$230 F F		3	15% VLI	\$190	\$112	\$112	\$266				F
1 21% LI \$\$9 \$205 \$205 \$222 F 2 22% LI \$\$9 \$214 \$214 \$247 F 3 24% LI \$143 \$93 \$93 \$219 4 26% LI \$110 \$74 \$74 \$166		4	16% VLI	\$154	\$108	\$108	\$230				F
2 22% LI 559 \$214 \$247 C C F 3 24% LI \$143 \$93 \$93 \$219 C C C 4 26% LI \$110 \$74 \$74 \$186 C C C 1 10% ELI \$101 \$260 \$220 \$237 P F <td>1</td> <td>21% LI</td> <td>\$59</td> <td>\$205</td> <td>\$205</td> <td>\$252</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>F</td>		1	21% LI	\$59	\$205	\$205	\$252				F
3 24% LI \$113 \$93 \$93 \$219 4 26% LI \$110 \$74 \$74 \$186 \$16 \$110 \$260 \$327 P F		2	22% LI	\$59	\$214	\$214	\$247				F
4 28% Ll \$110 \$74 \$74 \$186		3	24% LI	\$143	\$93	\$93	\$219				
1 10% ELI \$101 \$260 \$327 P P P P 2 11% ELI \$101 \$261 \$261 \$313 P P P P 3 12% ELI \$195 \$114 \$114 \$272		4	26% LI	\$110	\$74	\$74	\$186				
Schedule C 1 1% ELI 13% ELI 4 \$101 13% ELI 13% ELI 4 \$101 13% ELI 13% ELI 13% ELI 4 \$101 13% ELI 13% ELI 13% ELI 4 \$101 16% VLI 13% ELI 13% ELI 13% ELI 13% ELI 13% ELI 13% ELI 14% VLI 12% ELI 12% ELI 12% ELI 12% ELI 11% ELI 1		1	10% ELI	\$101	\$260	\$260	\$327		P	Р	P
Schedule C 3 12% ELI \$195 \$114 \$114 \$222 Image: Constraint of the state		2	11% ELI	\$101	\$261	\$261	\$313		P	P	P
4 13% ELI \$154 \$105 \$231 F 1 13% VLI \$16 \$241 \$277 P P F 2 14% VLI \$16 \$246 \$246 \$277 P P F 3 16% VLI \$154 \$91 \$91 \$230 F 4 17% VLI \$154 \$88 \$8230 F 1 22% U \$59 \$200 \$201 \$247 F 2 23% U \$19 \$186 \$186 \$219 F 3 25% U \$110 \$64 \$64 \$186 F 3 25% U \$110 \$246 \$246 \$214 F 4 27% U \$110 \$246 \$246 \$214 F 2 12% ELI \$154 \$97 \$97 \$231 F </td <td></td> <td>3</td> <td>12% ELI</td> <td>\$195</td> <td>\$114</td> <td>\$114</td> <td>\$272</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>F</td>		3	12% ELI	\$195	\$114	\$114	\$272				F
Schedule C 1 13% \/Ll \$16 \$241 \$247 P P P F 2 14% \/Ll \$16 \$246 \$246 \$277 P P P F 3 16% \/Ll \$154 \$91 \$12 \$230		4	13% ELI	\$154	\$105	\$105	\$231				F
Schedule C 2 14% \/Ll \$16 \$246 \$246 \$277 P P F 3 16% \/Ll \$154 \$91 \$91 \$230 Image: Constraint of the state		1	13% VLI	\$16	\$241	\$241	\$277		P	P	F
3 16% VLI \$154 \$91 \$21 \$220 F 4 17% VLI \$154 \$88 \$88 \$230 F 1 22% LI \$59 \$200 \$200 \$247 F F 2 23% LI \$19 \$166 \$106 \$219 F F 3 25% LI \$110 \$64 \$84 \$214 F F 4 27% LI \$110 \$64 \$84 \$214 F F 4 27% LI \$110 \$64 \$84 \$186 F F 2 12% ELI \$101 \$219 \$213 F F 2 12% ELI \$154 \$97 \$97 \$231 F 4 14% ELI \$154 \$97 \$231 F F 1 14% ELI \$16 \$210 \$220 \$266 F F 2 15% VLI \$16 \$210 \$220 \$266 F F 3 17% VLI \$164	Schedule C	2	14% VLI	\$16	\$246	\$246	\$277		Р	P	F
A 17% VLI \$154 \$88 \$88 \$230		3	16% VLI	\$154	\$91	\$91	\$230				F
1 22% Ll 459 \$200 \$200 \$247 Image: Constraint of the second sec		4	17% VLI	\$154	\$88	\$88	\$230				F
2 25% Ll (\$19) \$10b \$10b \$219 <		1	22% LI	\$59	\$200	\$200	\$247				F
3 25% Ll \$136 \$84 \$64 \$214 <td></td> <td>2</td> <td>23% LI</td> <td>(\$19)</td> <td>\$186</td> <td>\$186</td> <td>\$219</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td>		2	23% LI	(\$19)	\$186	\$186	\$219				
4 27% Ll \$110 \$24 364 \$166 P P 1 11% Ell \$101 \$219 \$219 \$313 P P P F 2 12% Ell \$154 \$97 \$97 \$231 F F 3 13% Ell \$154 \$97 \$97 \$231 F F 4 14% Ell \$164 \$87 \$87 \$231 F F 1 14% VLI \$166 \$241 \$2241 \$277 P P F 2 15% VLI \$16 \$210 \$210 \$266 F F 3 17% VLI \$154 \$87 \$87 \$230 F F 4 18% VLI \$164 \$210 \$220 F F 2 15% VLI \$172 \$172 \$172 \$219 F 2 24% LI (\$19) \$172 \$172		3	25% LI	\$138	\$84	\$84	\$214				
1 11% ELI 3101 3219 3219 3313 P P P F 2 12% ELI \$153 \$246 \$246 \$272 P P P F 3 13% ELI \$154 \$97 \$231 P P F 4 14% ELI \$154 \$97 \$231 P P F 1 14% VLI \$166 \$241 \$277 P P F 2 15% VLI \$166 \$210 \$210 \$266 F F 3 17% VLI \$164 \$97 \$97 \$230 F F 4 18% VLI \$143 \$73 \$73 \$220 F F 4 18% VLI \$143 \$73 \$73 \$220 F F 2 24% LI \$143 \$73 \$73 \$220 F F 3 25% LI \$1172 \$172		4	27% LI	\$110	\$64 \$010	\$04 \$010	\$105				
2 12% ELI (\$13) \$246 \$246 \$247 P P P F 3 13% ELI \$154 \$97 \$97 \$231 F F 4 14% ELI \$154 \$97 \$97 \$231 F F 1 14% VLI \$16 \$210 \$226 F F 2 15% VLI \$16 \$210 \$226 F F 3 17% VLI \$164 \$87 \$87 \$230 F F 4 18% VLI \$154 \$87 \$87 \$230 F F 3 17% VLI \$164 \$87 \$87 \$230 F F 4 18% VLI \$143 \$73 \$73 \$220 F F 1 23% LI (\$19) \$186 \$186 \$219 F F 3 26% LI \$110 \$69 \$69 \$166 LI F </td <td></td> <td></td> <td></td> <td>\$101 (#10)</td> <td>\$219</td> <td>\$219</td> <td>\$313</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>P</td>				\$101 (#10)	\$219	\$219	\$313				P
3 13% ELI \$154 \$97 \$231 F 4 14% ELI \$154 \$87 \$231 F 1 14% VLI \$16 \$241 \$231 F 2 15% VLI \$16 \$241 \$241 \$277 P P F 2 15% VLI \$16 \$210 \$266 F F 3 17% VLI \$164 \$87 \$87 \$230 F F 4 18% VLI \$143 \$73 \$73 \$220 F F 1 23% LI (\$19) \$172 \$172 \$219 F F 2 24% LI (\$19) \$186 \$186 \$219 F F 3 26% LI \$110 \$69 \$69 \$186 F F 3 26% LI \$110 \$69 \$69 \$166 F F		2	12% ELI	(\$10) #4/7.4	\$∠40 €07	\$240 #07	\$272 #221		P	٣	
3 17% 11% 400		3	13% ELI	\$154 \$154	\$97 \$97	\$97 \$87	\$231 \$231				F
Schedule D 1 1 14 /2 / VLI 910 9241 92100 9210 92100		+	1470 LLI	@104 @16	φυ/ ¢0/1	Φ07 \$0/1	⊈2JI €077		D	D	F
2 13 % VLI 410 4210 4210 4200 400 F 3 17% VLI \$154 \$87 \$807 \$230 F 4 18% VLI \$143 \$73 \$73 \$220 F 1 23% LI (\$19) \$172 \$172 \$219 F 2 24% LI (\$19) \$186 \$186 \$219 F 3 26% LI \$110 \$69 \$69 \$186 \$168 4 28% LI \$110 \$69 \$69 \$166 F		2	14.70 VLI	\$10 \$16	± \$210	⊈41 \$210	#277 \$266		F	-	F
$ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Schedule D		17%\//	@167	 €97	⊈10 €97	\$200 \$230				F
4 1078 VLI \$1743 \$172 \$172 \$273 1 23% LI (\$19) \$172 \$172 \$219 2 24% LI (\$19) \$186 \$186 \$219 3 26% LI \$110 \$69 \$69 \$186 4 28% LI \$827 \$49 \$196			12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 1	@104 @1/3	#U/ #73	#U/ #73	#∠JU €000				
1 2.376 Ll (\$15) \$172 \$2172 \$219 2 24% Ll (\$19) \$186 \$186 \$219 3 26% Ll \$110 \$69 \$69 \$186 4 28% Ll \$872 \$440 \$549 \$156		4	1076 YLI 2294 I I	(¢10)	07.3 0170	07.3 02170	#ZZU #010				
2 2470 El (#15) #160 #215 3 26% El \$110 \$69 \$69 \$186 4 28% El \$40 \$40 \$40 \$40		2	23/0 []	(\$19)	\$186	 \$186	\$219				
		3	24/01	\$110	\$69	\$69	\$186				
		4	28%11	\$82	\$49	\$49	\$158				

Note: "P" indicates preferable scenarios, "F" indicates feasible scenarios, and blank indicates infeasible scenarios. All RLVs are rounded, and the determination of feasibility is based on the actual numbers before rounding.

Source: AECOM

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY CHIP Program Economic Analysis

Final Consultant Deliverable, 08/19/2024

TOIA Incentives Tested (Comme	rcial)		Residual Land Value/Sq.Ft.					Feas	oility			
				Commer	rcial							
Base Typology			CY4-R	P5-R	P7-R	TW-R	CY4-R	P5-R	P7-R	TW-R		
Density Cohort			Medium	Med. High	High	High	Medium	Med. High	High	High		
Market Land Value/Sq.ft.					240							
Potential Set Aside Schedules	TOIA Lier	Affordability						1	1	_		
Base Case Scenario	-	-	\$219	\$184	\$206	\$463				F		
	1	8% ELI	\$260	\$260	\$354	\$830	Р		Р	Р		
	2	9% ELI	\$295	\$295	\$674	\$895	P	P P	P	P		
	3	10% ELI	\$388	\$327	\$695	\$1,677	Р	Р	P	Р		
	4	11% ELI	\$138	\$313	\$702	\$1,614		Р	Р	P		
	1	11% VLI	\$231	\$231	\$327	\$779	_	_	Р	Р		
Schedule A	2	12% VLI	\$276	\$276	\$625	\$853	P	P	P	P		
	3	14% VLI	\$341	\$277	\$631	\$1,536	P	Р	P	P		
	4	15% VLI	\$112	\$266	\$642	\$1,469		P	P	P		
	1	20% LI	\$182	\$182	\$268	\$653			Р	Р		
	2	21% LI	\$235	\$235	\$537	\$714	_		P	Р		
	3	23% LI	\$315	\$219	\$533	\$1,322	P		P	P		
	4	25% LI	\$84	\$214	\$525	\$1,230			P	P		
	1	9% ELI	\$218	\$218	\$323	\$793			P	P		
	2	10% ELI	\$254	\$254	\$637	\$854	P	P	Р	P		
	3	11% ELI	\$354	\$313	\$659	\$1,614	P	P	P	Р		
	4	12% ELI	\$114	\$272	\$676	\$1,529		P	P	P		
	1	12% VLI	\$231	\$231	\$307	\$747			P	P		
Schedule B	2	13% VLI	\$276	\$276	\$623	\$801	P	P	P	Р		
se Typology insity Cohort arket Land Value/Sq.ft. itential Set Aside Schedules ise Case Scenario thedule A thedule B thedule C thedule D	3	15% VLI	\$335	\$266	\$599	\$1,469	P	P	P	P		
	4	16% VLI	\$91	\$230	\$610	\$1,414			P	P		
	1	21% LI	\$177	\$177	\$252	\$637			P7.R P High P P P </td <td>Р</td>	Р		
	2	22% LI	\$207	\$207	\$512	\$682				Р		
	3	24% LI	\$315	\$219	\$517	\$1,271	P		P	P		
	4	26% LI	\$69	\$186	\$500	\$1,188			P	P		
	1	10% ELI	\$218	\$218	\$306	\$767			Р	P		
	2	11% ELI	\$254	\$254	\$611	\$817	P	P	Р	P		
	3	12% ELI	\$332	\$272	\$632	\$1,529	P	P	P	P		
	4	13% ELI	\$97	\$231	\$639	\$1,466			P	P		
	1	13% VLI	\$195	\$195	\$272	\$725			P	P		
Schedule C	2	14% VLI	\$240	\$240	\$591	\$779			Р	P		
Scheudie C	3	16% VLI	\$306	\$230	\$577	\$1,414	P		Р	P		
	4	17% VLI	\$87	\$230	\$588	\$1,341			P	P		
	1	22% LI	\$177	\$177	\$242	\$611			P	Р		
	2	23% LI	\$179	\$179	\$496	\$656			P	P		
	3	25% LI	\$293	\$214	\$492	\$1,230	Р		Р	Р		
	4	27% LI	\$68	\$186	\$484	\$1,131			P	P		
	1	11% ELI	\$204	\$204	\$275	\$726			P	Р		
	2	12% ELI	\$240	\$240	\$574	\$791			P	P		
	3	13% ELI	\$298	\$231	\$596	\$1,466	P		P	P		
	4	14% ELI	\$83	\$231	\$613	\$1,403			P	Р		
	1	14% VLI	\$195	\$195	\$267	\$693			Р	Р		
Schedule D	2	15% VLI	\$204	\$204	\$568	\$744			Р	Р		
	3	17% VLI	\$306	\$230	\$545	\$1,341	P		Р	Р		
	4	18% VLI	\$67	\$220	\$556	\$1,286			Р	P		
	1	23% LI	\$149	\$149	\$226	\$586			_	Р		
	2	24% LI	\$179	\$179	\$471	\$640			Р	Ρ		
	3	26% LI	\$282	\$186	\$476	\$1,188	Р		Р	Р		
	4	28% LI	\$52	\$158	\$458	\$1,090	1		P	P		

Note: "P" indicates preferable scenarios, "F" indicates feasible scenarios, and blank indicates infeasible scenarios. All RLVs are rounded, and the determination of feasibility is based on the actual numbers before rounding.

Source: AECOM

5.5 Summary and Implications

Findings and implications for policy are summarized below:

- Overall, the TOIA incentives and associated set-aside requirements should help produce more market-rate and affordable units than would otherwise be feasible. The analysis of proposed density bonus and affordability parameters for the City's TOIA program show that the scheduled incentives should provide developer applicants with preferred returns in Market 4 and, to a lesser extent, Market Tier 3 areas.
- Scenario feasibility is very sensitive to increased affordable set-asides. Based on current market conditions, no scenarios tested in Market Tiers 1 and 2 were feasible. In Market Tier 3, the number of feasible scenarios decreases quickly in schedules where higher levels of affordable set-asides are required.
- TOIA scenarios in Market Tier 4 result in feasible prototypes across density cohorts, even with increased affordability standards. Under the market conditions modeled, this is the only market tier that clearly supports higher levels of set-asides (up to Schedule C/D). Increasing set-aside requirements could result in fewer projects being built, particularly in places with weaker market conditions, offsetting some of the potential affordable housing production gains that the proposed TOIA enhancements seek to provide.
- In residentially zoned areas, TOIA Schedule A produces similar development returns compared to DBO. Figure 5 shows the highest residual land values achieved by prototype on residential zoned land in Market Tier 4 under TOIA Schedule A, compared to the DBO program. As tested, DBO projects generate higher RLVs for courtyard projects suggesting that a profit-seeking developer may be more likely to take advantage of the DBO program where both are available. However, TOIA Schedule A generates higher returns for the P5 prototype.³²



Figure 5. Highest RLV Achieved by Prototype: DBO v. TOIA Schedule A in Market Tier 4

Comparison shows rental prototypes in residential zones. Source: AECOM

• While TOIA offers higher density bonuses than DBO, the financial benefit for applicants is in part offset by the method of calculating affordable set-aside units for

³² DBO projects were not tested on sites with commercial zoning so cannot be compared.

TOIA. The TOIA program calculates affordability set-aside requirements on the total number of units per project. This is a shift from DBO which calculates set-aside requirements as a percentage of units allowed under density limits tied to a site's base zoning condition. In other words, whereas under DBO, all bonus units are market-rate, under TOIA some of the bonus units are required to be set-aside as affordable.

- In some cases, TOIA project feasibility may also be affected by counting aboveground parking against FAR, although developers may partially offset the impact by reducing parking ratios. TOIA projects are generally limited by FAR rather than density, so counting above-ground parking as part of FAR has a more significant impact on TOIA projects compared to the DBO program, where density is generally the limiting factor. This analysis assumes that projects will provide parking ratios consistent with the parking ratio of projects recently developed under the existing TOC program.³³ These parking ratios reflect an assumption that parking will be provided as a function of both market demand for parking spaces (which impacts a project's achievable rents, overall marketability, competitive position, etc.) as well as underwriting practices that favor parking standards of previous successful projects that lenders see as market-proven concepts (which impacts a project's ability to attract favorable financing). In some cases, developers may chose to further reduce parking ratios to maximize living area..³⁴
- Developers who take advantage of the TOIA program in strong market tiers are likely to build ELI units. ELI units generate less revenue *per unit* than LI or VLI. However, ELI projects still generate higher overall returns because projects that provide ELI units are required to provide fewer affordable units, compared to projects that provide LI or VLI units. This is consistent with the City's experience that most projects that have utilized the existing TOC program have built ELI units.³⁵

³³ Recently developed projects under the former TOC program served as the basis for development comparables.

³⁴ The financial implications of reducing parking vary. On a per-space basis, parking is assumed in this analysis to cost approximately \$50,000 per underground space and \$35,000 per above-ground podium space. Reducing underground parking results in direct cost savings (although the market rents that the developer may achieve may decline slightly as well), so generally increases overall project feasibility. For P5, P7, and TW, where a podium is provided, the developer could replace the parking spaces with additional residential uses to enhance the revenue stream. However, building residential space entails its own construction costs (as well as revenues), and in some cases the building may need to be redesigned to accommodate appropriate residential areas.

³⁵ In Market Tier 1, at the other end of the spectrum, ELI unit pathways generate higher residual land values compared to LI/VLI pathways because there is a smaller gap between market-rate and VLI/LI units.

6. Opportunity Corridors (OC) Incentive Program

6.1 Overview

The City's proposed Opportunity Corridors incentive program (OC) advances a holistic vision for livable and sustainable communities by increasing housing capacity along major streets located in Higher Opportunity Areas. This strategy will focus new housing opportunities on major corridors, particularly those with transit access, to provide affordable housing options near transit and amenities. Incentives available in the OC program would be provided generally in excess of incentives available in the DBO and TOIA programs.

The proposed OC program is intended to help the City fulfill Affirmatively Further Fair Housing (AFFH) requirements by creating substantial new housing capacity in Higher Opportunity Areas and in Racially Concentrated Areas of Affluence.

6.2 **Opportunity Corridor Incentive Program**

OC encourages more dense housing development along major thoroughfares located in jobsrich and transit-rich locations in Higher Opportunity Areas, providing density in exchange for affordable housing set-asides. Given that corridors include commercial and residential zoned areas with varying scales and site considerations, the strategy proposes a tiered incentivebased approach, with incentives designed to reflect differences in commercially (C) zoned stretches compared to residential (R) zoned areas, as well as to reflect the importance of transit-rich locations.

The OC program proposes two main criteria for site eligibility: proximity to transit and location within High or Highest Resource Areas designated by the California Tax Credit Allocation Committee (CTCAC). Eligible sites are categorized into three OC incentive tiers with affordability requirements and FAR and height incentives that largely mirror those available in the proposed TOIA program. Density bonuses for each tier are limited by development standards such as FAR and height regulations. OC site eligibility requirements are shown in Table 37, and key incentive options are shown in Table 38.

OC Area Eligibility	r Requirements		
Incentive Area	Site Requirements ^a	Eligible Underlying Zones ^b	TCAC Opportunity Areas
00-1	Sites fronting on corridors with Frequent		
00-1	Bus Service		
00-2	Sites fronting on High Quality Transit	Commercial Zanas and Basidential Zanas	
00-2	Service Corridors ^b		High and Highest Pasauros Areas
	Sites fronting on an Avenue or Boulevard	(R2, RD0, RD3, RD4, RD3, RD2, RD1.3, RD1.0, RD3, RD3, RD3, RD3, RD3, RD5)	High and Highest Resource Aleas
00-3	and located within a ≤ 2640 ft (0.5 mile)	1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1	
00-0	radius from intersection of Metro Rail and		
	Rapid Bus Station ^c		

Table 37. Opportunity Corridors Incentive Area Eligibility Requirements

Notes:

a. To be an eligible Opportunity Corridor Housing Development, the project must be located on a lot, any portion of which, must meet the eligibility criteria in Section 2, Paragraph (g), including transit eligibility and site requirements, which require a lot to be fronting or have direct pedestrian access to the eligible Opportunity Corridor. Sites that are contiguous or have a lot tie with lots that meet the aforementioned criteria are eligible to receive the Opportunity Corridor Incentives.

b. Frequent Bus Service. Corridors with bus lines that have a 30 minute or less service frequency during peak hours.

c. Corridors within one-half mile (2,640 ft) from a major transit stop or a transit corridor with 15 minutes or less service frequency during peak commute hours.

Source: City of Los Angeles

Proposed OC Program Base	Proposed OC Program Base Incentives											
OC Area	00	C-1	00	OC-2 OC-3		D-3						
Base Zone	Residential	Commercial	Residential	Commercial	Residential	Commercial						
EAD Maximum of	2.00 EAB	2 50 548	2 50 548	4.00 FAR	4.50	FAR						
FAR Maximum of:	3.00 FAR	3.50 FAR	3.50 FAR	45% over base	OC-3 Residential Com 4.50 FAR 50% over base t 3 stories/33 feer up to 7 total storie Unlimited No minimum required	er base						
Add'l Height (above Base)	Up to total 45'	1 story/11 feet up to 5 total stories	Up to total 56'	2 stories/22 feet up to 6 total stories	3 stories up to 7 to	s/33 feet tal stories						
DUAC Bonus	Unlir	nited	Unlii	mited	Unlir	nited						
Parking	No minimu	ım required	No minimu	um required	No minimu	m required						

Table 38. Proposed Opportunity Corridor Program Incentives

Source: City of Los Angeles, AECOM

6.3 Incentive Program Scenarios and Prototypes

As noted above, the proposed OC program uses the TOIA incentive structure as a framework, and the City proposes to align OC set-aside requirements to TOIA set-aside requirements as well. AECOM explored the feasibility of four potential OC set-aside schedules, shown in Table 39.

AECOM tested one prototype in a commercial zone and one prototype in a residential zone for each of the three OC incentive areas. The prototypes were selected to represent the housing typologies that maximizes building envelope under the incentives offered for each OC inventive area and zoning category. OC-1 is modeled as CY4 in residential zones and P5 in commercial zones, OC-2 as P5 in residential zones and P6 in commercial zones, and OC-3 as P7 in both residential and commercial zones. Each typology reflects the maximum height and FAR allowed for its respective tier and zoning designation. The prototypes and associated sites for each of these six scenarios are shown in Table 40.

	OC In	centives Teste	ed					
Potential Set Aside Sebedules		TOLA Tior*	Affordability					
Potential Set Aside Schedules		TOTATIET	ELI	VLI	LI			
	1	2	9%	12%	21%			
Schedule A	2	3	10%	14%	23%			
	3	4	11%	15%	25%			
	1	2	10%	13%	22%			
Schedule B	2	3	11%	15%	24%			
	3	4	12%	16%	26%			
	1	2	11%	14%	23%			
Schedule C	2	3	12%	16%	25%			
	3	4	13%	17%	27%			
	1	2	12%	15%	24%			
Schedule D	2	3	13%	17%	26%			
	3	4	14%	18%	28%			

Table 39. Proposed OC Incentives Tested

Note: See Table 38 for incentives associated with each OC tier.

*None of the proposed OC tiers are proposed to align with TIOA Tier 1.

Source: City of Los Angeles

Table 40. Sites and Prototypes Tested by OC Tier

Opportunity Corridor (OC) Testing Pr	ototypes Assun	nptions				
	R	esidential Zone	s	c	ommercial Zon	es
Opportunity Corridor (OC) Incentive Area	OC-1	OC-2	OC-3	OC-1	OC-2	OC-3
Maximum FAR (includes base incentives only)	3.0	3.5	4.5	3.5	4.0	4.5
Maximum # stories	4	5	7	5	6	7
Resulting Development Prototype						
Typology	CY4	P5	P7	P5	P6	P7
Description	4-story Courtyard- style	5-Story Podium	7-Story Podium	5-Story Podium	6-Story Podium	7-Story Podium
Use Program	All Residential	All Residential	All Residential	All Residential	All Residential	Mixed-Use
Parking Strategy	Underground	1-level podium	2-level podium	1-level podium	1-level podium	2-level podium
Site Area	panting	panting	parting	pannig	panning	parting
Land Area (SF)	6.500	13.000	19,500	10.000	15,000	20.000
Gross Building Area (SE without Parking)	16.875	37,333	59,733	28.800	50,133	65,600
Gross Building Area (SF with Parking)	17.330	45.133	87.033	34.800	59,133	89,600
Net Leasable Area (NLA, unit space only)	13,500	28.000	44.800	21.600	37,600	46.200
Unit Count and Mix	·		·	·	·	
Total Number of Units	15	35	64	27	47	66
Unit Mix						
OBR	0	7	19	5	9	20
1BR	8	18	32	14	24	33
2BR	8	11	13	8	14	13
3BR	0	0	0	0	0	0
4BR	0	0	0	0	0	0
Approximate Mix as a % of Total						
OBR	0%	20%	30%	20%	20%	30%
1BR	50%	50%	50%	50%	50%	50%
2BR	50%	30%	20%	30%	30%	20%
3BR	0%	0%	0%	0%	0%	0%
4BR	0%	0%	0%	0%	0%	0%
Density and Intensity						
Effective Density (DUAC)	101	117	143	118	136	144
Effective FAR (Without Parking)	2.6	2.9	3.1	2.9	3.3	3.3
Effective FAR (With Parking)	2.7	3.5	4.5	3.5	3.9	4.5
Affordable Set-Aside Level	Equivalent to TOIA -2	Equivalent to TOIA-3	Equivalent to TOIA-4	Equivalent to TOIA-2	Equivalent to TOIA-3	Equivalent to TOIA-4
		Podium &				
Parking	Underground	Underground	Underground	Underground	Underground	Underground
Residential Parking (spaces/BR)	0.6	0.9	0.9	0.9	0.9	0.9
Total Parking Spaces	20	63	76	48	84	95
Above-Ground Podium	0	19	68	15	22	60
Underground	20	44	8	33	62	35

Source: AECOM

6.4 Results

This section describes the results of the OC analysis. For the OC analysis, no base case was tested because the analysis modeled the maximum densities within each incentive area (limited by height and FAR) that each prototype could achieve, rather than "stepping up" up from a base. A feasible scenario is one that generates a residual land value that is consistent with the observed market values.

In Market Tiers 1 and 2 (Table 41), all scenarios generate fail to meet the land value standard for feasibility. Increasing the set aside requirements further reduce the RLV.

OC Incentives Tested - Market Ti	er 1			RLV	Feasibility	RLV	Feasibility
				Resid	dential	Comn	nercial
Market Land Value/Sq.ft.				\$	140	\$	115
Potential Set Aside Schedules	OC Tier	TOIA Tier	Affordability				
			9% ELI	(\$557)		(\$530)	
	OC-1	2	12% VLI	(\$527)		(\$534)	
			21% LI	(\$518)		(\$498)	
			10% ELI	(\$550)		(\$628)	
Schedule A	OC-2	3	14% VLI	(\$549)		(\$628)	
			23% LI	(\$524)		(\$589)	
			11% ELI	(\$460)		(\$646)	
	OC-3	4	15% VLI	(\$449)		(\$636)	
			25% LI	(\$400)		(\$585)	

Table 41. OC Scenario Residual Land Value and Feasibility in Market Tier 1 and 2

OC Incentives Tested - Market Tie	er 2			RLV	Feasibility	RLV	Feasibility
				Resid	lential	Comn	nercial
Market Land Value/Sq.ft.				\$1	145	\$1	70
Potential Set Aside Schedules	OC Tier	TOIA Tier	Affordability				
			9% ELI	\$40		\$19	
	OC-1	2	12% VLI	\$72		(\$6)	
			21% LI	(\$3)		(\$3)	
			10% ELI	(\$4)		\$2	
Schedule A	OC-2	3	14% VLI	(\$24)		(\$22)	
			23% LI	(\$52)		(\$26)	
			11% ELI	\$14		(\$161)	
	OC-3	4	15% VLI	\$8		(\$167)	
			25% LI	\$18		(\$155)	

Note: "F" indicates feasible scenarios, and blank indicates infeasible scenarios. All RLVs are rounded, and the determination of feasibility is based on the actual numbers before rounding. Source: AECOM

Table 42 shows the results for Market Tier 3, organized by residential versus commercial zoned prototypes, set aside schedule, OC tier, and affordability level selected to achieve the density bonus. Under Schedule A and B, OC-1 (tested with CY4 prototype) is feasible on residential zoned parcels.

OC Incentives Tested - Market Ti	er 3			RLV	Feasibility	RLV	Feasibility
				Resi	dential	Comr	mercial
Market Land Value/Sg.ft.				\$	175	\$	185
Potential Set Aside Schedules	OC Tier	TOIA Tier	Affordability				
			9% ELI	\$166		\$155	
	OC-1	2	12% VLI	\$198	F	\$124	
			21% LI	\$106		\$119	
			10% ELI	\$132		\$157	
Schedule A	OC-2	3	14% VLI	\$106		\$128	
			23% LI	\$65		\$113	
			11% ELI	\$135		(\$38)	
	OC-3	4	15% VLI	\$124		(\$49)	
			25% LI	\$124		(\$49)	
			10% ELI	\$166		\$155	
	OC-1	2	13% VLI	\$198	F	\$124	
			22% LI	\$106		\$119	
	OC-2		11% ELI	\$132		\$137	
Schedule B		3	15% VLI	\$89		\$114	
			24% LI	\$65		\$76	
			12% ELI	\$135		(\$38)	
	OC-3	4	16% VLI	\$119		(\$54)	
			26% LI	\$124		(\$69)	
			11% ELI	\$166		\$155	
	OC-1	2	14% VLI	\$106		\$124	
			23% LI	\$106		\$63	
			12% ELI	\$66		\$137	
Schedule C	OC-2	3	16% VLI	\$89		\$114	
			25% LI	\$65		\$76	
			13% ELI	\$111		(\$62)	
	OC-3	4	17% VLI	\$119		(\$81)	
			27% LI	\$104		(\$69)	
			12% ELI	\$166		\$85	
	0C-1	2	15% VLI	\$106		\$51	
			24% LI	\$106		\$63	
			13% ELI	\$66		\$81	
Schedule D	OC-2	3	17% VLI	\$89		\$114	
			26% LI	\$22		\$69	
			14% ELI	\$111		(\$95)	
	OC-3	4	18% VLI	\$91		(\$81)	
			28% LI	\$104		(\$81)	

Table 42. OC Scenario Residual Land Value and Feasibility in Market Tier 3

Note:

1. "F" indicates feasible scenarios, and blank indicates infeasible scenarios. All RLVs are rounded, and the determination of feasibility is based on the actual numbers before rounding.

2. The sites of OC-1, OC-2, and OC-3 are tested with the prototypes of CY4, P5, and P7 respectively.

Source: AECOM

Table 43 shows the results for Market Tier 4. In Market Tier 4, many scenarios are feasible across potential set-aside schedules and OC tiers. In general, ELI projects generate the highest RLVs, suggesting that developers will choose options to build fewer ELI units v. more VLI or LI units.

OC Incentives Tested - Market Ti	er4			RLV	Feasibility	RLV	Feasibility
				Resid	ential*	Comn	nercial*
Market Land Value/Sq.ft.				\$:	230	\$	240
Potential Set Aside Schedules	OC Tier	TOIA Tier	Affordability				
			9% ELI	\$303	F	\$287	F
	OC-1	2	12% VLI	\$335	F	\$251	F
			21% LI	\$222		\$237	
			10% ELI	\$263	F	\$309	F
Schedule A	OC-2	3	14% VLI	\$232	F	\$274	F
			23% LI	\$177		\$247	F
			11% ELI	\$290	F	\$119	
	OC-3	4	15% VLI	\$274	F	\$103	
			25% LI	\$259	F	\$87	
			10% ELI	\$303	F	\$287	F
	OC-1	2	13% VLI	\$335	F	\$251	F
			22% LI	\$222		\$237	
Schedule B			11% ELI	\$263	F	\$287	F
	OC-2	3	15% VLI	\$213		\$258	F
			24% LI	\$177		\$205	
			12% ELI	\$290	F	\$119	
	OC-3	4	16% VLI	\$267	F	\$96	
			26% LI	\$258	F	\$64	
			11% ELI	\$303	F	\$287	F
	OC-1	2	14% VLI	\$235	F	\$251	F
			23% LI	\$222		\$174	
			12% ELI	\$191		\$287	F
Schedule C	OC-2	3	16% VLI	\$213		\$258	F
			25% LI	\$177		\$205	
			13% ELI	\$263	F	\$92	
	OC-3	4	17% VLI	\$267	F	\$66	
			27% LI	\$234	F	\$64	
			12% ELI	\$303	F	\$211	
	OC-1	2	15% VLI	\$235	F	\$170	
			24% LI	\$222		\$174	
			13% ELI	\$191		\$225	
Schedule D	OC-2	3	17% VLI	\$213		\$258	F
			26% LI	\$129		\$197	
			14% ELI	\$263	F	\$56	
	OC-3	4	18% VLI	\$236	F	\$66	
			28% LI	\$234	F	\$50	

Table 43. OC Scenario Residual Land Value and Feasibility in Market Tier 4

Note:

1. "F" indicates feasible scenarios, and blank indicates infeasible scenarios. All RLVs are rounded, and the determination of feasibility is based on the actual numbers before rounding.

2. The sites of OC-1, OC-2, and OC-3 are tested with the prototypes of CY4, P5, and P7 respectively. Source: AECOM

6.5 Summary and Implications

Findings and implications for policy are summarized below:

- The OC incentives and associated set-aside requirements may help produce more market-rate and affordable units than would otherwise be feasible. The analysis of the proposed OC program indicates the proposed incentives create sufficient value for developer applicants to acquire and redevelop land in Market Tier 4 across OC areas and, to a lesser extent, in Market Tier 3.
- OC scenarios in Market Tier 4 result in feasible prototypes across OC tiers, even with increased affordability standards. Under the market conditions modeled, only Market Tier

4 clearly supports higher levels of set-asides (up to Schedule C/D). Similar to TOIA, scenario feasibility is sensitive to increased affordable set-asides, suggesting that increasing set-aside requirements could result in fewer projects being built in areas with less optimal market conditions, offsetting some of the potential affordable housing production gains that the proposed OC enhancements seek to provide.

• However, in areas zoned for residential, developers may choose to take advantage of DBO rather than OC as currently proposed, although the decision will ultimately depend on the underlying zoning and other project specifics. Figure 6 shows the highest residual land values achieved by prototype on residential zoned land in Market Tier 4 under OC Schedule A, compared to the DBO program. As tested, DBO projects generate slightly higher RLVs for across prototypes–suggesting that a profit-seeking developer may be more likely to take advantage of the DBO program in some cases. Similar to TOIA, while OC offers higher density bonuses than DBO, the financial benefit for applicants is in part offset by the method of calculating affordable set-aside units for OC. In addition, the FAR limits associated with OC limit the total building footprint that the prototypes can achieve, whereas the sites tested for DBO on residential parcels could generally achieve higher densities within the density and FAR bonuses allowed. Ultimately, however, the comparison between programs will depend in part on the specific zoning district where the parcel is located.³⁶



Figure 6. Highest RLV Achieved by Prototype: DBO v. OC (Schedule A) in Market Tier 4

Comparison shows rental prototypes in residential zones. CY4 and P5 were tested with OC-1 and OC-2 Tiers, respectively. Source: AECOM

• Developers who take advantage of the OC program in stronger market areas are likely to build ELI units. ELI units generate less revenue *per unit* than LI or VLI. However, ELI projects still generate higher overall returns in Market Tier 4 because projects that provide ELI units are required to provide fewer affordable units, compared to projects that provide LI

³⁶ The P7 prototype was also tested under both OC-3 and DBO. However, the results are not directly comparable because the OC-3 project is limited to a total of 7 stories, while the DBO project was assumed to step up to a 28-story tower in the model. This level of density will not be possible on all sites. DBO projects in commercial zoning districts were not tested.

or VLI units. This is consistent with the City's experience that most projects that have utilized the existing TOC program have built ELI units.³⁷

³⁷ In Market Tier 1, at the other end of the spectrum, ELI unit pathways generate higher residual land values compared to LI/VLI pathways because there is a smaller gap between market-rate and VLI/LI units.

7. Opportunity Corridor Transition (CT) Incentive Area Program

7.1 Overview

This chapter focuses on the development economics and financial feasibility of housing typologies envisioned to be developed through the City's proposed Opportunity Corridor Transition Incentive Area Program (CT). CT builds on the proposed Opportunity Corridor program's vision for livable and sustainable communities with increased housing capacity along major streets located in Higher Opportunity Areas. This strategy will incentivize new low-rise housing opportunities in areas in parcels behind the Opportunity Corridor Incentive Areas, allowing higher densities than would be permitted under base zoning conditions in exchange for providing affordable units.

The proposed CT is the City's strategy for promoting lower scale housing typologies, also known as "missing middle housing." Missing middle is a term used to refer to the gap in housing options between detached single-family homes and mid-rise apartment buildings. Examples of missing middle typologies include bungalow courts, multiplex buildings (duplex/triplex to sixplex), townhomes, courtyard-style apartments, and walk-up rowhouses. Many of these were commonly built before the 1950s and already exist in various places throughout the Los Angeles area, but there are also areas in the City where they are not currently found. Over the years, fewer missing middle housing options were developed due to more restrictive zoning requirements, changes in market conditions, and increased single-family home development.

CT is an incentive-based program designed to fill the gap in housing options that exists between detached single-family homes and the type of mid-rise apartment buildings expected to be developed along Opportunity Corridors. CT takes a form-based approach that removes limitations to facilitate missing middle construction, while ensuring new development respects the scale of existing neighborhoods.

7.2 Corridor Transition Incentive Program

CT promotes low-scale, medium-density housing development in Higher Opportunity Areas. The incentive program proposes increasing allowable density in exchange for affordable housing set-asides. CT builds on the proposed Opportunity Corridor program, using a similar tiered incentive-based approach, with incentives designed to reflect differences in distance between more dense mid-rise development along corridors and less dense single-family homes.

The CT program proposes three main criteria for site eligibility: proximity to Opportunity Corridor Incentive areas, base zone designation, and location within CTCAC-designated High or Highest Resource Areas. Eligible sites are categorized into two CT incentive areas, with CT-1 being the lower incentive tier and CT-2 offering more generous incentives. Density bonuses for each tier are limited to 6 units per parcel in CT-1 and 10 units per parcel in CT-2. Additional FAR is awarded commensurate with the number of units built, but new development is constrained by height limits. The City is also considering allowing increased height and/or FAR for projects with more than 40% two-bedroom units. CT site eligibility requirements are shown on Table 44 and key incentive options are shown on Table 45.

Table 44. Corridor Transition Incentive Area Eligibility Requirements

CT Area Eligibility Requirements											
	CT-1	CT-2									
	350 ft buffer from sites eligible	150 ft buffer from sites eligible for									
Site Requirements	Opportunity Corridor Incentives	Opportunity Corridor Incentives									
	except RC-1	except RC-1									
⊟igible	Residential	properties in									
Underlying Zones	R2 and F	RDzones									
TCAC	Withir	n High									
Opportunity Areas	and Highest Re	esource Areas									

Source: City of Los Angeles, AECOM

Table 45. Proposed Corridor Transition Incentives

Proposed CT Program Incentives										
	CT-1	CT-2								
FAR	1.30 FAR for 5 + 0.15 FAR for ea	5 units (per lot) ach additional unit								
Density Bonus	Up to 6 units per lot	Up to 10 units per lot								
Max Height	2 stories	3 stories								
Parking	No requirement									

Note: A Project that includes a minimum of 40% of total Residential Units as 2-bedrooms or larger, shall be granted either additional Floor Area up to 0.5 FAR or an additional 11 feet in height.

Source: City of Los Angeles, AECOM

7.3 CT Program Scenario Tested

7.3.1 Incentive Areas

The analysis is organized by the two proposed CT incentive areas. CT-1 areas are allowed up to 6 units per parcel, and CT-2 areas up to 10 units per parcel. The program parameters allow for CT projects to take a variety of forms. For example, CT-1 projects could include a single-lot project with 6 units, or a double-lot project with 12 units. A C-2 project could include a single-lot project with 8 units or a double-lot project with 16 units. Other key parameters include a 2-story limit for CT-1 and a 3-story limit for CT-2. Both CT-1 and CT-2 allow up to a maximum number of units within an FAR that is commensurate to the number of units provided (Table 45).

AECOM developed prototypes that reflect the allowable range of unit counts, i.e., 5 and 6 units per lot for CT-1 and 8 and 10 units per lot for CT-2. These are shown in Table 46. It should be noted that while these prototypes are examples of the forms that CT projects map take, they are not a comprehensive set of possible applications.

7.3.2 Affordable Set-Aside Requirements

To explore the amount of affordability that can be supported by the CT program, AECOM tested a range of affordable set-aside options. Given the small-scale nature of missing middle typologies and the round-up methodology for fulfilling affordable set-aside requirements

described in California State Law, the set-aside analysis uses a set-aside schedule tied to a specific number of units rather than the percentage-based approach used for the other incentive programs.

As shown in Table 46, 1-unit and 2-unit set aside options were tested. Each set-aside level is tested at each affordability level (i.e., ELI, VLI, LI, and MI rental projects and MI for-sale projects). As shown, this results in effective set-aside percentages (calculated as affordable units divided by total units) that range from 11% to 20% in scenarios tested for CT-1, and 20% to 40% for scenarios tested for CT-2.

Table 46. CT Test Scenarios

Corridor Transition	Effective Set-Aside (% of total)											
Incentive Area		CT-1		CT-2								
Prototype (Rent or Sale)	4D-R	RH-R	TH-S	CY3-R	CY3-S	CY3-R						
Lot Configuration	1	2	2	2	2	1						
Units per Lot	5	6	6	8	8	10						
Total Units	5	12	12	16	16	10						
Set-Aside Scenarios		Effective Set-Aside (% of total)										
1-Unit Set-Aside Per Lot												
Moderate (For Sale)	-	-	17%	-	13%	-						
Moderate (For Rent)	20%	17%	_	13%	-	10%						
LI	20%	17%	_	13%	-	10%						
VLI	20%	17%	-	13%	-	10%						
ELI	20%	17%	-	13%	-	10%						
2-Unit Set-Aside Per Lot		•	•			•						
Moderate (For Sale)	-		33%	-	25%							
Moderate (For Rent)	40%	33%	-	25%	-	20%						
LI	40%	33%	-	25%	-	20%						
VLI	40%	33%	_	25%	-	20%						
ELI	40%	33%	-	25%	_	20%						

Source: AECOM

7.3.3 Sites and Prototypes Tested

The CT prototypes and site sizes are shown in Table 47. Prototypes were selected in coordination with City staff to align with the envisioned scale of CT projects and typical eligible lot size.

The specific parameters of the proposed CT program have some implications for development that require adjustments to the prototypes compared to those used for the analysis of other programs. Specifically, under the CT program, the proposed FAR allowances require the RH-R and TH-S prototypes to provide reduced parking ratios..³⁸ For-sale townhomes (TH-S) are assumed to provide 1.0 parking spaces per unit and rental rowhomes (RH-R) have an average parking ratio of 0.83, meaning that some units would not have an assigned parking space.

³⁸ Note: above-ground parking is included in the FAR across all programs. For other prototypes and programs, however, the FAR allowances generally do not pose a significant constraint on the parking ratios tested.

Reduced parking ratios are expected to have a negative impact on rents. A review of existing, comparable real estate projects showed that small-scale rental properties with less than 1.0 space per unit typically achieve rents ranging from 2 to 8 percent less compared to projects with more typical parking ratios. For the purposes of this analysis, it is assumed that the RH-R prototype with reduced parking would command 5% lower rents compared to the typical market rents shown in Chapter 3, Table 7.

The impact of reduced parking on for-sale products is less conclusive. Based on a review of comparable projects, existing ownership townhomes with 1.0 space per unit in Los Angeles are generally built in high-value places where land is priced at a premium, and development has lower-than-average unit sizes and commands a higher sales price per square foot. Based on this observation, no change was made to for-sale revenues compared to the typical for-sale prices shown in Chapter 3, Table 8.

In addition to FAR, the maximum height is a limiting factor for the CT program. The most typical townhome in Los Angeles is three stories; as shown in Table 45, the maximum height in CT-1 is two stories, requiring a slightly reduced unit average unit size and more living space to be provided on the ground-floor than in a typical townhome. In the CT-2 zone, the FAR and height limitations are expected to require parking to be provided below ground, which significantly increases costs and affects feasibility. The City's proposed multi-bedroom unit incentive – which would grant projects either an additional Floor Area up to 0.5 FAR or an additional 11 feet in height if they provide a minimum of 40% of total Residential Units as 2-bedrooms or larger – could help alleviate these constraints.

Table 47. Corridor Transition Sites and Prototypes

Corridor Transition Sites and Prototy	bes					
	C	T Incentive Area	1	C	T Incentive Area	2
	CT1-5-R	CT1-6-R	CT1-6-S	CT2-8-R	CT2-8-S	CT2-10-R
	4D-Rent	RH-Rent	TH-Sale	CY3-Rent	CY3-Sale	CY3-Rent
	2-Duplex	Row House	Townhome	3-Story Courtyard	3-Story Courtyard	3-Story Courtyard
Development Configuration						
Lot configuration	Single-lot	Double-lot	Double-lot	Double-lot	Double-lot	Single-Lot
Number of Units per Lot	5	6	6	8	8	10
Total Number of Units	5	12	12	16	16	10
Site Size AC	0.14	0.28	0.28	0.25	0.25	0.13
Site Size SF	6,000	12,000	12,000	11,000	11,000	5,500
Resulting Prototype						
Net Leaseable/Sellable Area SF*	6,850	14,850	15,900	17,800	18,350	10,600
Building Efficiency Ratio	95%	95%	100%	95%	97%	96%
Gross Building Area SF	7,179	16,832	17,340	18,737	18,918	11,042
Maximum FAR allowed with Bonus	1.30	1.45	1.45	1.75	1.75	2.00
Effective FAR	1.20	1.40	1.45	1.70	1.72	2.01
Effective Density (DUAC)	36	44	44	63	63	79
Height (stories)	2	2	2	3	3	3
Avg Unit Size	1,250	1,238	1,325	1,113	1,147	1,060
0BR	0	0	0	0	0	0
1BR	700	800	800	800	950	800
2BR	1,050	1,250	1,250	1,200	1,200	1,200
3BR	1,200	1,550	1,550	1,500	1,500	1,500
4BR	1,400	1,900	1,900	1,900	1,900	1,900
Unit Mix	5	12	12	16	16	10
0BR	0	0	0	0	0	0
1BR	0	3	0	5	7	5
2BR	1	5	9	9	6	3
3BR	2	4	3	2	3	2
4BR	2	0	0	0	0	0
Parking	10	10	12	17	17	10
Spaces Per BR	0.63	0.40	0.44	0.59	0.61	0.59
Spaces per Unit	2.00	0.83	1.00	1.06	1.06	1.00
Parking Strategy	Surface &Tuck-Under	Tuck-Under	Tuck-Under	Underground	Underground	Underground

Source: AECOM

7.4 Results

This section describes the results of the feasibility testing. Note that for the CT program, only one RLV standard ("feasibility") is used to gauge the expected financial outcomes of the incentive program scenarios. This is because the CT program will primarily be applied to redevelopment of single-family lots or similarly scaled, low-density residential uses. Accordingly, the market land value assumptions are based on recent transactions of single-family family lots. The base case (100% market-rate) scenario would also most likely be a single-family home, so "feasibility" and "preferability" are effectively the same for the CT analysis.

7.4.1 Residual Land Value and Feasibility Analysis

The following four tables summarize tested residual land value and feasibility for each CT incentive area in Market Tiers 1 through 4. A feasible scenario is one that generates a residual land value that is consistent with observed market values.

In Market Tier 1, residual land values are mostly negative and none of the scenarios meet the \$120 market land value threshold for feasibility (Table 48).

Market Tier 1 (Market Land Value: \$140 Per Sq. Et.)												
	Residual Land Value (\$/Land SF)							Feasibility				
Incentive Area		CT-1			CT-2		CT-1			CT-2		
Prototype	4D-R	RH-R	TH-S	CY3-R	CY3-S	CY3-R	4D-R	RH-R	TH-S	CY3-R	CY3-S	CY3-R
Units per Lot	5	6	6	8	8	10	5	6	6	8	8	10
Total Units	5	12	12	16	16	10	5	12	12	16	16	10
Market Land Value (\$/SF)			\$1	20								
1-Unit Set-Aside Per Lot												
Moderate (For Sale)			\$1		\$86							
Moderate (For Rent)	(\$68)	\$20		(\$174)		(\$148)						
LI	(\$92)	(\$4)		(\$199)		(\$172)						
VLI	(\$117)	(\$19)		(\$208)		(\$197)						
ELI	(\$135)	(\$35)		(\$225)		(\$194)						
2-Unit Set-Aside Per Lot												
Moderate (For Sale)			(\$18)		\$41							
Moderate (For Rent)	(\$95)	\$12		(\$165)		(\$146)						
LI	(\$148)	(\$31)		(\$201)		(\$179)						
VLI	(\$203)	(\$83)		(\$252)		(\$233)						
ELI	(\$239)	(\$117)		(\$286)		(\$268)						

Table 48. CT Scenario Residual Land Value and Feasibility (Market Tier 1)

Note: Feasibility rows are blank because all scenarios are infeasible. All RLVs are rounded, and the determination of feasibility is based on the actual numbers before rounding. Source: AECOM

Source. AECOM

In Market Tier 2 (Table 49), several courtyard (CY) scenarios with one affordable set-unit unit are feasible. The 10-unit CY3-R prototype is also feasible with two MI or LI set-aside units.

Market Tier 2 (Market Land Value: \$170 Per So. Et.)													
Market Tier 2	R	Residual Land Value (\$/Land SF)							Feasibility				
Incentive Area		CT-1			CT-2		CT-1			CT-2			
Prototype	4D-R	RH-R	TH-S	CY3-R	CY3-S	CY3-R	4D-R	RH-R	TH-S	CY3-R	CY3-S	CY3-R	
Units per Lot	5	6	6	8	8	10	5	6	6	8	8	10	
Total Units	5	12	12	16	16	10	5	12	12	16	16	10	
1-Unit Set-Aside Per Lot													
Moderate (For Sale)			\$72		\$229						F		
Moderate (For Rent)	\$37	\$90		\$197		\$284				F		F	
LI	\$12	\$64		\$171		\$259			-	F		F	
VLI	(\$16)	\$50		\$165		\$233						F	
ELI	(\$34)	\$33		\$147		\$241						F	
2-Unit Set-Aside Per Lot													
Moderate (For Sale)			\$39		\$165								
Moderate (For Rent)	(\$4)	\$72		\$162		\$231						F	
LI	(\$61)	\$28		\$128		\$201						F	
VLI	(\$119)	(\$28)		\$74		\$146							
ELI	(\$158)	(\$65)		\$38		\$109							

Table 49. CT Scenario Residual Land Value and Feasibility (Market Tier 2)

Notes: "F" indicates feasible scenarios, and blank indicates infeasible scenarios. All RLVs are rounded, and the determination of feasibility is based on the actual numbers before rounding. Source: AECOM

In Market Tier 3 (Table 50), CT-2 courtyard prototypes are feasible across a broader range of set-aside scenarios. The RH-R prototype is also feasible with one MI set-aside unit.

Table 50. CT Scenario Residual Land Value and Feasibility (Market Tier 3)

		() (larkot L	Marke	et Tier 3	Dor Sa	E + \					
Market Tier 3	R	esidual	Land V	and valu /alue (\$/	Land S	<u> </u>	Feasibility					
Incentive Area		CT-1			CT-2		CT-1			CT-2		
Prototype	4D-R	RH-R	TH-S	CY3-R	CY3-S	CY3-R	4D-R	RH-R	TH-S	CY3-R	CY3-S	CY3-R
Units per Lot	5	6	6	8	8	10	5	6	6	8	8	10
Total Units	5	12	12	16	16	10	5	12	12	16	16	10
1-Unit Set-Aside Per Lot												
Moderate (For Sale)			\$193		\$399						F	
Moderate (For Rent)	\$178	\$235		\$271		\$376		F		F		F
LI	\$153	\$209		\$244		\$350				F		F
VLI	\$126	\$197		\$242		\$324				F		F
ELI	\$141	\$180		\$224		\$338				F		F
2-Unit Set-Aside Per Lot												
Moderate (For Sale)			\$134		\$311						F	
Moderate (For Rent)	\$132	\$182		\$227		\$313				F		F
LI	\$74	\$139		\$196		\$286						F
VLI	\$15	\$83		\$141		\$231						F
ELI	(\$24)	\$46		\$105		\$194						

Notes: "F" indicates feasible scenarios, and blank indicates infeasible scenarios. All RLVs are rounded, and the determination of feasibility is based on the actual numbers before rounding. Source: AECOM

In Market Tier 4 (Table 51), there are multiple feasible projects across each prototype tested in CT-1 and CT-2. In particular, two MI set-aside units per lot is feasible across all for-sale prototypes. One MI set-aside unit per lot is feasible for all CT-1 rental prototypes, and one LI set-aside unit is feasible for 4D-R. One ELI unit or two VLI units is feasible for the highest density rental CT-2 projects.

		(N	larket I a	Marke	et Tier 4	Per Sa	Ft)							
	R	Residual Land Value (\$/Land SF)							Feasibility					
Incentive Area		CT-1			CT-2		CT-1			CT-2				
Prototype	4D-R	RH-R	TH-S	CY3-R	CY3-S	CY3-R	4D-R	RH-R	TH-S	CY3-R	CY3-S	CY3-R		
Units per Lot	5	6	6	8	8	10	5	6	6	8	8	10		
Total Units	5	12	12	16	16	10	5	12	12	16	16	10		
1-Unit Set-Aside Per Lot														
Moderate (For Sale)			\$458		\$675				F		F			
Moderate (For Rent)	\$322	\$339		\$359		\$489	F	F		F		F		
LI	\$326	\$313		\$332		\$463	F			F		F		
VLI	\$299	\$308		\$341		\$436				F		F		
ELI	\$281	\$290		\$323		\$464				F		F		
2-Unit Set-Aside Per Lot			_											
Moderate (For Sale)			\$343		\$554				F		F			
Moderate (For Rent)	\$235	\$262		\$307		\$415						F		
LI	\$180	\$223		\$286		\$401						F		
VLI	\$156	\$166		\$230		\$344						F		
ELI	\$116	\$129		\$192		\$306								

Table 51. CT Scenario Residual Land Value and Feasibility (Market Tier 4)

Notes: "F" indicates feasible scenarios, and blank indicates infeasible scenarios. All RLVs are rounded, and the determination of feasibility is based on the actual numbers before rounding. Source: AECOM

7.4.2 Summary and Implications

Key policy implications of this analysis include:

- The CT incentive program may produce housing products that are not currently commonly built in LA today. These products include rental rowhouses and courtyard apartments-two housing typologies that have historical precedent in LA but have not been commonly built since at least 2000.³⁹ Analysis of the proposed Corridor Transition program indicates the proposed incentives create sufficient value for developer applicants to acquire and redevelop land in Market Tiers 3 and 4 in the CT-2 incentive area, and to a more limited extent in the CT-1 area.
- Affordable set-asides have a bigger impact on feasibility for smaller-scale CT-1 typologies than for larger-scale CT-2 projects. In this analysis, The CT-2 typologies (courtyard projects) typically generated higher RLVs than the CT-1 typologies (fourplexes, row houses, and townhomes). Townhomes have long been validated by the market and can be constructed efficiently without the use of structured or subterranean parking. However, it is more challenging for smaller-scale CT-1 projects to bear the cost of set-aside units. Even in Market Tier 4, CT-1 feasibility is generally limited to projects that set-aside just one MI unit.
- To enable a relatively broad range of projects to take advantage of the CT program, the City could consider requiring set asides as follows:
 - CT-1: 1 MI unit per lot (rental projects), or 2 MI units per lot (for-sale projects).

³⁹ See analysis of housing typologies in "Task 3: Market Analysis: Market & Economic Study for the Density Bonus Ordinance Update and RHNA Rezoning Program," developed by AECOM for LACP, May 2024.

 CT-2: 1 ELI unit or 2 VLI units per lot (rental projects), or 2 MI units per lot (for-sale projects)

At these set-aside levels, prototypes are generally feasible in Market Tier 4 under current market conditions, and a more limited set of prototypes are feasible in Market Tiers 2 and 3.

Note that the CT results are not directly comparable with the DBO results, because the CT prototypes are assumed to occur on different size lots (that reflect conditions on CT-eligible parcels, rather than citywide averages) and, in the case of townhomes and rowhomes, have reduced parking ratios as a result of FAR limitations.

8. Conclusion

This analysis tested key elements of the City of Los Angeles' Rezoning Program, which is intended to create additional housing capacity and expand housing production. The updated DBO program is likely to expand housing opportunities across the City by enabling a broad range of different development types. The Mixed-Income Incentive Program is intended to complement DBO by incentivizing housing development near transit and encouraging the construction of various types of "low scale/low rise" housing.

This report offers analysis that is intended to inform City policy decisions about the appropriate tradeoff between affordability requirements and development incentives in different parts of the City. Key conclusions from the analysis include:

- The updated DBO program and the Mixed-Income Incentive Program will create new opportunities for market-rate and affordable housing development across the City. In many scenarios and Market Tiers, development projects that utilize the programs are likely to be feasible and preferable to base case projects.
- The feasibility of incentive program scenarios varies significantly by Market Tier. Incentive program scenarios tested are generally most feasible in Market Tier 4 (high market strength). There is more limited feasibility in Market Tier 3, and some scenarios are feasible under the DBO and CT programs in Market Tier 2 (medium/low market strength). None of the incentive program scenarios tested were feasible in Market Tier 1 (low market strength).
- The ultimate impact of the Mixed-Income Incentive Program will depend on the setaside schedules selected. In general, scenario feasibility is sensitive to increased affordable set-asides, particularly in Market Tiers 2 and 3. Under the scenarios and market conditions modeled, only Market Tier 4 clearly supports the higher set-aside levels tested.
- In addition to set-aside levels, other program parameters such as the methodology for calculating set-asides and FAR have a significant effect on project feasibility. In particular, while TOIA and OC offer higher density bonuses than DBO, the financial benefit for applicants is in part offset by the method of calculating affordable set-aside units for TOIA and OC based on the total number of units per project. This is a shift from DBO which calculates set-aside requirements as a percentage of units allowed under density limits tied to a site's base zoning condition. Based on the incentive program parameters tested, TOIA and OC project feasibility may also be more affected than DBO project feasibility by counting above-ground parking against FAR. However, developers may partially offset the impact of this policy by reducing parking ratios.
- Ultimately, the program that individual developers elect to pursue will depend in part on base zoning and other factors specific to the site. Sites that are eligible for the Mixed-Income Incentive Program will also be eligible for DBO. This report finds that under the program parameters tested, DBO may offer higher RLVs than TOIA or OC for some projects on residentially zoned sites.⁴⁰ However, the relative benefits of each program will depend in part on the underlying zoning districts. For example, commercially zoned lots generally have smaller underlying FARs than residentially zoned lots, and therefore projects on commercial lots may be more likely to take advantage of TOIA in part because the TOIA program offers better FAR incentives compared to DBO.

⁴⁰ The CT results were not directly comparable with the DBO results, because the CT prototypes are assumed to occur on different size lots (that reflect conditions on CT-eligible parcels, rather than citywide averages) and, in the case of townhomes and rowhomes, have reduced parking ratios as a result of FAR limitations.

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY

Final Consultant Deliverable

Potential Impact of 1:1 RSO-Affordable Replacement <u>Requirement</u>

Final Report

July 31, 2024

Los Angeles City Planning, City of Los Angeles

Assumptions & Limitations

Deliverables and portions thereof shall be subject to the following assumptions and limitations:

The Deliverables are based on estimates, assumptions, information developed by AECOM from its independent research effort, general knowledge of the industry, and information provided by and consultations with Client and Client's representatives. No responsibility is assumed for inaccuracies in data provided by the Client, the Client's representatives, or any third-party data source used in preparing or presenting the Deliverables. AECOM assumes no duty to update the information contained in the Deliverables unless such additional services are separately retained pursuant to a written agreement signed by AECOM and Client.

AECOM's findings represent its professional judgment. Aside from the applicable standard of care required under the Contract, neither AECOM nor its parent corporations, nor their respective affiliates or subsidiaries ("AECOM Entities") make any warranty or guarantee, expressed or implied, with respect to any information or methods contained in or used to produce the Deliverables.

AECOM has served solely in the capacity of consultant and has not rendered any expert opinions in connection with the subject matter hereof. Any changes made to the Deliverables, or any use of the Deliverables not specifically identified in the Agreement between the Client and AECOM or otherwise expressly approved in writing by AECOM, shall be at the sole risk of the party making such changes or use.

The Deliverables were prepared solely for the use by the Client. No third party may rely on the Deliverables unless expressly authorized by AECOM in writing (including, without limitation, in the form of a formal reliance letter). Any third party expressly authorized by AECOM in writing to rely on the Deliverables may do so only on the Deliverable in its entirety and not on any abstract, excerpt or summary. Entitlement to rely upon the Deliverables is conditioned upon the entitled party accepting full responsibility for such use, strict compliance with the Contract and not holding AECOM liable in any way for any impacts on the forecasts or the earnings resulting from changes in "external" factors such as changes in government policy, in the pricing of commodities and materials, changes in market conditions, price levels generally, competitive alternatives to the project, the behavior of consumers or competitors and changes in the Client's policies affecting the operation of their projects.

The Deliverables may include "forward-looking statements". These statements relate to AECOM's expectations, beliefs, intentions or strategies regarding the future. These statements may be identified by the use of words like "anticipate," "believe," "estimate," "expect," "intend," "may," "plan," "project," "will," "should," "seek," and similar expressions. The forward-looking statements reflect AECOM's views and assumptions with respect to future events as of the date of the Deliverables and are subject to future economic conditions, and other risks and uncertainties. Actual and future results and trends could differ materially from those set forth in such statements due to various factors, including, without limitation, those discussed in the Deliverables. These factors are beyond AECOM's ability to control or predict. Accordingly, AECOM makes no warranty or representation that any of the projected values or results contained in the Deliverables will actually occur or be achieved. The Deliverables are qualified in their entirety by, and should be considered in light of, these assumptions, limitations, conditions and considerations.

Contents

Introd	luction	6
1.1	Project Background and Objectives	6
Exist	ing Policy Context	7
2.1	Existing Policy for Replacement of RSO Units	7
2.1.1	Considerations for Updating Replacement Policy	8
Meth	odology and Approach	8
3.1	Data	8
3.2	Analytic Approach	9
Key F	indings	10
4.1	General Characteristics of RSO Redevelopment Projects	11
4.2	Relationship between Project Characteristics and Affordable Housing Replace	ement
4.2.1	RSO-Affordable Replacement by RSO-New Unit Ratio	14
4.3	Estimated Impact of Policy Change	15
Analy	vsis by Other Project Characteristics	17
A.1.1	Characteristic 1: Incentive Program Utilized	17
A.1.2	Characteristic 2: Market Tier	18
A.1.3	Characteristic 3: Neighborhood	19
A.1.4	Characteristic 4: RSO Site Condition	20
A.1.5	Characteristic 5: Project Scale	21
A.1.6	Characteristic 6: Density Cohort	22
RSO	Projects by Replacement Standard Achieved and RSO Unit Ratio	23
Impa	cted RSO Projects	24
Analy	vsis by Neighborhood (Complete)	27
	Introd 1.1 Existi 2.1 2.1.1 Metho 3.1 3.2 Key F 4.1 4.2 4.2 4.2.1 4.3 A.1.1 A.1.2 A.1.3 A.1.4 A.1.5 A.1.6 RSO Impac Analy	Introduction 1.1 Project Background and Objectives Existing Policy Context 2.1 Existing Policy for Replacement of RSO Units 2.1.1 Considerations for Updating Replacement Policy Methodology and Approach

Tables

Table 1. Newly Developed Projects with Covenanted Affordable Units (2020-2023)	9
Table 2. Density Cohorts	10
Table 3. Selected RSO Projects: Development Condition Characteristics	12
Table 4. Selected RSO Projects: Project Characteristics	13
Table 5. Affordable Units Provided by Income Level and 1:1 RSO-Affordable Replacement	13
Table 6. 1:1 RSO-Affordable Replacement by RSO-New Unit Ratio	15
Table 7. Impacted RSO Projects	16
Table 8. 1:1 RSO-Affordable Replacement by Incentive Program Utilized	17
Table 9. 1:1 RSO-Affordable Replacement by Market Tier	18
Table 10. 1:1 RSO-Affordable Replacement by Neighborhood	19
Table 11. 1:1 RSO-Affordable Replacement by RSO Site Condition	20
Table 12. 1:1 RSO-Affordable Replacement by Project Scale	21
Table 13. 1:1 RSO-Affordable Replacement by Density Cohort	22
Table 14. RSO Projects by Replacement Standard Achieved and RSO Unit Ratio	23
Table 15. Impacted RSO Projects by Project Scale	25
Table 16. Impacted RSO Projects by Market Tier	26
Table 17. RSO Projects by Neighborhood (Complete)	28
Table 18. RSO-Affordable Replacement by Neighborhood (Complete)	30

Figures

Figure 1. 1:1 RSO-Affordable Replacement by RSO-New Unit Ratio	15
Figure 2. 1:1 RSO-Affordable Replacement by Incentive Program Utilized	17
Figure 3. 1:1 RSO-Affordable Replacement by Market Tier	18
Figure 4. 1:1 RSO-Affordable Replacement by Project Scale	21
Figure 5. 1:1 RSO-Affordable Replacement by Density Cohort	22

Definitions of Key Terms

- **Affordable Units.** For the purposes of this analysis, "affordable units" refers specifically to units that are subject to a recorded covenant, ordinance, or law that restricts rents to levels affordable to persons and families of lower or very low income. Also referred to as "Covenanted Affordable Units," "Lower Income Restricted Affordable Units," and "Deed Restricted Affordable Units".
- California Senate Bill 330 (SB 330) Housing Crisis Act of 2019 (HCA). This bill aims to increase residential unit development, protect existing housing inventory, and expedite permit processing. The HCA prohibits net loss of residential units when redeveloping a site.
- California Senate Bill 8 (SB 8) Amendment to Housing Crisis Act of 2019 (HCA). Extended the sunset on the Housing Crisis Act of 2019 by five years, to January 1, 2030, and provides several changes and clarifications regarding the HCA's demolition and replacement provisions.
- **CHAS database**. United States Department of Housing and Urban Development (HUD) Comprehensive Housing Affordability Strategy (CHAS) database.
- Existing RSO Tenants. Tenants living in a building or unit covered under the provisions of the RSO.
- Newly Constructed Units. Housing units within a redevelopment project.
- Pre-existing RSO Units. Housing units subject to the provisions of the RSO within the past five years.
- **Protected Units.** Housing Units that have been either: subject to an affordability covenant within the past five years; subject to rent or price control within the past five years (including RSO); occupied by low or very low income households within last five years; or withdrawn from rent or lease per the Ellis Act within the past 10 years.
- **Rent Stabilization Ordinance (RSO).** Chapter XV, Article 1 (Sections 151.00 to 151.35) of the Los Angeles Municipal Code. The ordinance regulates rent increases and evictions on certain rental properties (generally multifamily units built on or before October 1, 1978, and new rental units replacing pre-existing units covered under RSO).
- **RSO Sites.** Parcels that contain or have contained a building with residential units subject to the provisions of the RSO within the past five years. For the purpose of this analysis, "RSO Sites" also refers to sites with units withdrawn from rent or lease per the Ellis Act within the past 10 years.
- **RSO Redevelopment Projects.** Also referred to as **RSO Projects.** Projects that necessitate the removal or demolition of existing RSO units on the site of the new development, or projects located on RSO Sites (as defined above).
- **RSO Replacement Units.** Housing units within a redevelopment project that are fulfilling replacement requirements such as affordability to lower income residents and/or coverage under RSO, as set by Los Angeles Municipal Code Section 151.28 (Ellis Act Provisions Rental of Replacement Units), California Senate Bill 8, California Senate Bill 330, and Density Bonus and Transit Oriented Communities Incentive Program requirements.
- **RSO-Affordable replacement.** The number of newly constructed affordable units built for each preexisting RSO unit in an RSO redevelopment project. Commonly expressed as a ratio "e.g., 1:1" in which the first number represents the number of required affordable units, and the second number represents one pre-existing RSO unit. Sometimes expressed as a percentage, representing the affordable units as a percentage of pre-existing RSO units.

1. Introduction

1.1 Project Background and Objectives

The City of Los Angeles Department of City Planning (LACP) has engaged AECOM to prepare economic analysis to inform development of a variety of potential housing strategies to preserve and increase the inventory of affordable housing in Los Angeles. This report contains analysis of a proposal to adjust the City's requirements for replacement of pre-existing RSO units subject to the City's Rent Stabilization Ordinance (RSO). The proposed change would require that each existing RSO unit that is demolished for new development be replaced by at least one new covenanted affordable unit. This proposal is referred to as a "1:1 RSO-Affordable" replacement throughout the report. Current policy requires that development projects that involve demolition of RSO units ("RSO redevelopment projects") include at least the same number of units as were affordable to lower income households when the units were occupied, and that if the income level of current tenants is unknown, a percentage of replacement units must be made affordable in accordance with the citywide percentage of low-income households reported in the CHAS database as of September 2023.

For this report, AECOM used a database of recent (2020-2023) development projects provided by the City to answer three key questions:

1. How many projects are potentially impacted by the change in policy?

- Many RSO redevelopment projects take advantage of incentive zoning programs offered by the City and under those programs some projects are already effectively providing at least 1:1 RSO-Affordable replacement. These projects would not be affected by the policy change. The analysis identified the subset of projects that are not already providing 1:1 RSO-Affordable replacement, to understand how many units would likely be affected by the policy change.
- 2. For RSO redevelopment projects, what characteristics may indicate when increasing the RSO-Affordable replacement requirement from the CHAS-based percentage to 1:1 (i.e., 100%) would create significant additional financial burden on the project?
 - > To answer this question, AECOM analyzed the database to identify common characteristics of projects that are not already providing 1:1 RSO-Affordable replacement. Based on characteristics of past projects, the analysis identified a threshold ratio of RSO replacement units to development project size (i.e., the total number of units in the new development) when it appears that projects may face significant additional financial burdens from the new policy.

3. How many RSO redevelopment projects may be additionally burdened by the potential change in replacement policy? How many units?

> To evaluate the total potential impact of the new policy, AECOM estimated the number of projects (and units) that fall beyond the identified threshold.

Note that the findings in this report are based on an analysis of past projects. Because of the wide range of development options available to residential developers (both proven options and options yet to be developed), the size and diversity of the City of Los Angeles, its submarkets, and its development opportunity sites, the findings herein represent a snapshot of a dynamic and changing situation.

The remainder of this report provides an overview of the existing policy context, a description of the project methodology, a summary of key findings, and a technical appendix with additional analysis.

2. Existing Policy Context

2.1 Existing Policy for Replacement of RSO Units

Pursuant to LAMC Section 151.28¹, if a building with housing units covered by the Rent Stabilization Ordinance ("pre-existing RSO units") is redeveloped with new housing units that are rented within five years of the pre-existing units' withdrawal from the market, the RSO will apply to all newly constructed rental units on that property. Alternatively, if the new development provides covenanted affordable units at least equal in number to the pre-existing RSO units or 20% of the new development's total units (whichever is greater), the newly constructed affordable units can apply for an exemption from the RSO, but any remaining market-rate units will be subject to RSO provisions. Exemptions related to owner occupancy can be found in LAMC Section 151.28.

Pursuant to The Housing Crisis Act of 2019, as amended by SB 8 and AB 1218 (California Government Code Section 66300 et seq.), new housing development projects must replace any existing, demolished or removed protected units^{2,3}. "Protected units" include units that have either been: subject to an affordability covenant within the past five years; subject to rent or price control within the past five years; occupied by lower or very low income households within last five years; or withdrawn from rent or lease per the Ellis Act within the past 10 years.

If the current tenants' incomes are *known* (e.g., a tenant submits their income information and exercises their right to return), developments replacing protected units (including RSO units) must include at least the same number of units of equivalent size (number of bedrooms) made affordable at the same or lower income category as the existing households at the time the units were occupied.

If the income level of current tenants is *unknown*, a percentage of replacement units must be made affordable in accordance with the citywide percentage of low-income households reported in the CHAS database (70% as of September 2023).

RSO redevelopment projects generally use one of the City's incentive zoning programs to maximize density in return for providing affordable set-aside units. When replacing protected units, distribution of the affordable units across specific low-income categories has historically depended on the incentive program; Density Bonus (DB) only included requirements for VLI and LI income levels, whereas Transit Oriented Communities (TOC) included requirements for ELI, VLI, and LI income levels.⁴ The affordable replacement units must be distributed across these income level categories in accordance with the income distributions reported in the CHAS data. As of September 2023, those requirements were as follows:

• DB projects: 51% very low income and 19% low income.

• DB projects provide a percentage of units as on-site affordable housing to qualify for incentives including a by-right density increase and a reduction in parking requirements.

¹ Los Angeles Municipal Code §151.28 Ellis Act Provisions - Rental of Replacement Units. Sub-section A. Replacement Units Subject to the RSO. <u>https://codelibrary.amlegal.com/codes/los_angeles/latest/lamc/0-0-196145</u>

² City of Los Angeles Memo: Implementation of State Law SB 330 – Housing Crisis Act of 2019 https://clkrep.lacity.org/onlinedocs/2020/20-0047 rpt PLAN 02-13-2020.pdf

³ Los Angeles Housing Department. Replacement Unit Determination – Housing Crisis Act of 2019 (as amended by SB 8 and AB 1218). <u>https://housing2.lacity.org/partners/sb-8-determinations</u>

⁴ Note that the policy described in this section applied to development projects completed between 2020 and 2023, which were the basis for for this analysis; recent policy updates have changed the income level requirements.

- TOC projects: 32% extremely low income, 19% very low income, and 19% low income.
 - Projects located in close proximity to major transit stops (TOC Tiers 1-4) provide a percentage of units as on-site affordable housing to qualify for incentives including a density increase and reduction in parking requirements.

Therefore, if the income of the tenants in the existing units are unknown, RSO redevelopment projects are currently required to provide 70% RSO-Affordable replacement (a ratio of 0.7:1 affordable units to existing RSO units, rounded up to the nearest whole number).

2.1.1 Considerations for Updating Replacement Policy

When new developments replace existing RSO units with affordable units at the percentage set by CHAS (currently 70%), the remaining replacement units (currently 30%) can be leased at market-rate rents if they are in compliance with the RSO. The City is studying the implications of requiring RSO redevelopment projects to provide 1:1 RSO-Affordable replacement (a 1:1 ratio of new affordable units to pre-existing RSO units).

Of projects subject to RSO replacement requirements and in the land covenants database (RSO redevelopment projects) many already provide lower income restricted affordable units that meet or exceed the 1:1 RSO-Affordable replacement ratio, either to take advantage of DB and TOC program incentives or to exempt replacement units from coverage under RSO. By analyzing the characteristics of RSO projects that do and do not already meet the proposed 1:1 RSO-Affordable replacement ratio, this study seeks to understand whether an updated requirement would ultimately impact production of new housing projects and affordable units.

3. Methodology and Approach

3.1 Data

The City of Los Angeles Housing Department (LAHD) provided AECOM with a database of all projects with covenanted units built in the City during the years 2020-2023. The database includes detailed data for individual projects, including:

- Basic project information such as project address, number of units, and number of stories.
- An overview of the newly constructed units identifying how many affordable and market-rate units are provided.
- Each project's participation in housing incentive programs, if any, such as DB and TOC.
- Whether the new project was built on an RSO site.
- Pre-existing conditions of redeveloped RSO sites (e.g., how many RSO units were demolished).

AECOM reviewed the LAHD-provided database of projects with covenanted affordable units, which contained information for 840 total new projects, providing a total of 46,529 new units. Nearly 17,500 of these new units were covenanted affordable units, either as part of a fully affordable project (projects with 80% or more of its units designated affordable) or a mixed-income incentive project. There were 303 RSO Replacement Projects in the database, accounting for over a third of all projects. These projects demolished a total of 1,561 RSO units and replaced them with 12,656 total new units, of which 4,581 were covenanted affordable units. However, this total includes fully affordable projects and other projects that would not be subject to the policy change and were excluded from the analysis.

After excluding projects that would not be subject to an increased RSO-Affordable replacement standard⁵, 209 mixed-income RSO redevelopment projects from 2020-2023 were included in AECOM's analysis. The selected projects are located on sites containing a total of 1,091 pre-existing RSO units, and the RSO redevelopment projects account for 8,959 newly constructed units, of which 1,161 are covenanted affordable.

	New Projects Developed		New Affordable Units Provided		New Market-Rate Units Provided		Total New Units Provided		Total Pre-Existing RSO Units	
RSO Site Status	#	%	#	%	#	%	#	%	#	%
Non RSO Replacement Projects & N/A	537	64%	12,866	74%	21,007	72%	33,873	73%	0	0%
RSO Replacement Projects Excluded from the Analysis ⁵	94	11%	3420	20%	277	1%	3697	8%	470	30%
RSO Replacement Projects Included in the Analysis⁵	209	25%	1161	7%	7798	27%	8959	19%	1091	70%
Total	840	100%	17,447	100%	29,082	100%	46,529	100%	1,561	100%

Table 1. Newly Developed Projects with Covenanted Affordable Units (2020-2023)

Source: Land Use Recorded Covenants (2020-2023), AECOM

3.2 Analytic Approach

The 209 mixed-income RSO redevelopment projects were analyzed to understand which projects are already achieving the 1:1 RSO-affordable replacement standard and how this correlates with general characteristics, such as project scales, densities, and affordability levels provided. Specifically, the following project characteristics were analyzed:

- 1. Incentive program utilized: Application of DB, TOC, or other incentive programs.
- 2. Affordability levels provided: Mix of units included in the mixed-income RSO redevelopment project that are affordable to extremely low income, very low income, low income, moderate income, and workforce income households, based on percentages of Area Median Income (AMI) below:
 - a. Extremely Low Income: 30% of AMI
 - b. Very Low Income: 50% of AMI
 - c. Low Income: 80% of AMI
 - d. Moderate Income: 120% of AMI

⁵ Projects with the following characteristics would not be subject to an increased RSO-Affordable replacement standard and were therefore excluded from this analysis:

^{1.} Non-RSO projects.

^{2. &}quot;Fully" affordable projects (projects with 80%+ set-aside of affordable units): Fully affordable projects are typically funded through subsidy programs and are not subject to the same market conditions as mixed income projects, in which affordable units are typically cross-subsidized by market-rate units. Excluded projects included those funded under the Affordable Housing Trust Fund and the Jordan Downs Public Housing Redevelopment project.

^{3.} Unpermitted Dwelling Units (UDU) projects: These are non-compliant projects and are not subject to typical affordability requirements.

^{4.} Projects with Missing/Invalid Data.

- e. Workforce Income: 150% of AMI
- 3. **Market Tier**: Market Tiers categorize neighborhoods or Community Plan Areas into different tiers based on their rent levels, sale prices, tenure status, and anticipated future changes. Low Market Tier (Market Tier 1) includes areas with lower rent levels and sale prices, typically characterized by more affordable housing options. In contrast, High Market Tier (Market Tier 4) comprises neighborhoods with higher development premiums, often indicating more expensive and desirable real estate with strong market demand.
- 4. **Neighborhood**: Project location by neighborhood, using the neighborhood map originally created by the *Los Angeles Times* in its Mapping LA project, a well-regarded and frequently referenced project that since 2009 has sought to reflect geographical, historic, and socioeconomic associations that define communities
- 5. **Pre-existing RSO units**: Number of pre-existing RSO units (i.e., the number of demolished RSO units)
- 6. Project scale: Total number of newly constructed units
- 7. Density cohort (Table 2): Density cohorts categorize allowable density levels based on the base zoning regulations, referencing the Land Use Standards and Typical Development Characteristics outlined in the City's Framework Element⁶. These cohorts correspond to selected development prototypes designed for different density capacities, providing a structured approach to urban planning and land use management.

Table 2. Density Cohorts

Density Cohorts		
Density Cohort	Density Range	Examples of Typical Zone Classes
Low Medium I	10-17	RD3, RD4, R2
Low Medium II	18-29	R1.5, RD2
Medium	30-55	RW2, R3, RAS3, C1, CM
High Medium	56-109	R4, RAS4, CR, C1.5, C2, C4, C5, MR1, M1, MR2, M2, M3
High	110-218	R5

Source: The City of Los Angeles Department of City Planning (LACP), AECOM

8. **RSO-new unit ratio**: Categorization by the ratio of pre-existing RSO units to total newly constructed units (expressed as percentages)

4. Key Findings

This section describes key findings from the analysis, including the general characteristics of RSO redevelopment projects, the relationship between these project characteristics and affordable housing replacement, and the estimated impact of a policy requiring 1:1 RSO-Affordable replacement.

⁶ Los Angeles Department of City Planning. Chapter 3: Multi-family residential. Retrieved June 6, 2024, from <u>https://planning.lacity.gov/cwd/framwk/chapters/03/03202.htm</u>

4.1 General Characteristics of RSO Redevelopment Projects

Table 3, below shows RSO projects by development condition including incentive program, market tier, density cohort, and neighborhood. Table 4 show project characteristics including RSO replacement standard achieved, number of pre-existing RSO units, and number of newly constructed units. Table 5 shows affordable units provided by income level. Key findings from these tables are described below.

In total among all the RSO redevelopment projects analyzed, the City has achieved an overall **RSO-Affordable replacement ratio slightly over 1:1.** As discussed in the previous section, 209 mixed-income projects on sites containing a total of 1,091 pre-existing RSO units were identified. These mixed-income RSO redevelopment projects account for 8,959 newly constructed units, of which 1,161 are covenanted affordable.

On a per-project basis, 61% of RSO redevelopment projects, accounting for 67% of housing units, already provide at least 1:1 RSO Affordable replacement. As these projects already meet the 1:1 RSO-Affordable replacement requirement under consideration, they would not be negatively impacted by the potential change in policy. Within these projects, the vast majority of affordable units (92%) are designated for extremely low income and very low income residents. More than a quarter of projects (26%) provide a 1:25:1 RSO-Affordable Replacement Unit Ratio or higher; 22% provide a 1.5:1 ratio or higher.

The remaining RSO redevelopment projects – 39% of RSO redevelopment projects, accounting for 33% of units – provided less than 1:1 RSO-Affordable replacement. These projects may have been additionally burdened if required to provide 1:1 RSO-Affordable replacement. Within RSO redevelopment projects providing less than 1:1 RSO-Affordable replacement, a majority of affordable units (87%) are designated for extremely low income and very low income residents.

Key characteristics of mixed-income RSO redevelopment projects include:

- Nearly all mixed-income RSO redevelopment projects (99%) utilized DB⁷ or TOC incentives, and a majority of these (77%) utilized the TOC incentive program. The remainder of the projects in the database used other incentives including Value Capture Ordinance (VCO).
- More than 40% of mixed-income RSO redevelopment projects are located in neighborhoods that fall into Market Tier 3 (High Medium Market Tier). The remaining projects are almost evenly distributed across market tiers.
- Eighty percent of mixed-income RSO redevelopment projects are located on sites zoned for medium and high medium density. Five percent of projects are located on low medium density sites and three percent are located on high density sites.
- Together, the Westlake, Hollywood, North Hollywood, and Koreatown neighborhoods contain over one-third of the City's mixed-income RSO redevelopment projects. Westlake alone accounts for 9% of total units in the City's new mixed-income RSO redevelopment projects.
- Most mixed-income RSO redevelopment projects (71%) replaced small scale buildings with 1-5 pre-existing RSO units. Only three projects were developed on sites with greater than 25 preexisting RSO units.
- Nearly all mixed-income RSO redevelopment projects (94%) are mid-scale to large-scale projects with 11 or more newly constructed units.

⁷ Including DBO projects that only used a parking reduction incentive.
	Number of Total New Projects		Number of Total Units in New Projects		Number of Affordable Units Provided		Number of RSO Units Demolished	
By Programs								
DB	45	22%	2,085	23%	275	24%	275	25%
TOC	161	77%	6,482	72%	823	71%	808	74%
Other	3	1%	392	4%	63	5%	8	1%
By Market Tier								
Market Tier 1 (Low)	39	19%	1,346	15%	181	16%	186	17%
Market Tier 2 (Low Medium)	32	15%	1,385	15%	199	17%	157	14%
Market Tier 3 (High Medium)	89	43%	4,048	45%	515	44%	464	43%
Market Tier 4 (High)	46	22%	1,870	21%	235	20%	263	24%
N/A*	3	1%	310	3%	31	3%	21	2%
By Density Cohort								
Low Medium	11	5%	116	1%	24	2%	32	3%
Medium	85	41%	2,195	25%	313	27%	358	33%
High Medium	81	39%	5,053	56%	626	54%	503	46%
High	7	3%	181	2%	27	2%	53	5%
Others**	25	12%	1,414	16%	171	15%	145	13%
By Neighborhoods***								
Westlake	19	9%	1252	14%	153	13%	135	12%
Hollywood	17	8%	472	5%	74	6%	89	8%
North Hollywood	15	7%	481	5%	69	6%	88	8%
Koreatown	19	9%	734	8%	86	7%	78	7%
Palms	10	5%	697	8%	73	6%	65	6%
East Hollywood	12	6%	584	7%	77	7%	62	6%
Pico-Union	11	5%	570	6%	58	5%	55	5%
Northridge	1	0%	64	1%	11	1%	36	3%
Westchester	6	3%	150	2%	25	2%	34	3%
Westwood	6	3%	112	1%	19	2%	31	3%
Echo Park	6	3%	377	4%	43	4%	29	3%
Hyde Park	5	2%	410	5%	50	4%	27	2%
Exposition Park	5	2%	277	3%	35	3%	26	2%
Century City	1	0%	91	1%	11	1%	26	2%
Toluca Lake	7	3%	163	2%	26	2%	25	2%
Other Neighborhoods	66	32%	2215	25%	320	28%	264	24%
N/A*	3	1%	310	3%	31	3%	21	2%
All Projects	209	100%	8,959	100%	1,161	100%	1,091	100%

*N/A (not available) refers to the projects that have insufficient or incorrect geodata and cannot be identified in the map.

** Includes projects that have insufficient or incorrect geodata, or are located in single-family zones (e.g., R1), or the allowable densities are not fixed but vary depending on the specific location (e.g., MU(EC), CW, etc.).

**Neighborhoods are based on LA Times Neighborhoods; only those with 25 or more RSO units demolished are included in the table (sorted by the number of RSO units demolished), while the rest are grouped under "Other Neighborhoods." The complete list can be found in the appendix.

	Number of Total New Projects		Number of Total Units in New Projects		Number of Affordable Units Provided		Number of RSO Units Demolished		
By RSO Replacement Standard Achieved									
1:1 Ratio or Higher	128	61%	5,999	67%	741	64%	475	44%	
1.25:1 Ratio or Higher	55	26%	3,553	40%	428	37%	174	16%	
1.5:1 Ratio or Higher	45	22%	3,046	34%	371	32%	131	12%	
2:1 Ratio or Higher	27	13%	2,090	23%	262	23%	64	6%	
By RSO Unit Scale (Pre-existing	RSO Units)								
1-5 Unit	148	71%	4,738	53%	604	52%	436	40%	
6-10 Unit	38	18%	1,738	19%	248	21%	274	25%	
11-25 Unit	20	10%	2,110	24%	251	22%	283	26%	
26-50 Unit	3	1%	373	4%	58	5%	98	9%	
51 And More Unit	0	0%	0	0%	0	0%	0	0%	
By Project Scale (Newly Constructed Units)									
1-5 Unit	5	2%	23	0%	6	1%	14	1%	
6-10 Unit	8	4%	63	1%	17	1%	19	2%	
11-25 Unit	79	38%	1,408	16%	220	19%	251	23%	
26-50 Unit	60	29%	2,050	23%	255	22%	272	25%	
51 And More Unit	57	27%	5,415	60%	663	57%	535	49%	
All Development Projects	209	100%	8,959	100%	1,161	100%	1,091	100%	

Table 4. Selected RSO Projects: Project Characteristics

Source: Land Use Recorded Covenants (2020-2023), AECOM

Table 5. Affordable Units Provided by Income Level and 1:1 RSO-Affordable Replacement

	Number of Affordable Units Provided			
1:1 Replacement Standard Achieved	741	64%		
Extreme Low Income	432	58%		
Very Low Income	260	35%		
Low Income	40	5%		
Moderate Income	0	0%		
Workforce Income	4	1%		
N/A (Missing Income Level Data)	5	1%		
1:1 Replacement Standard Not Achieved	420	36%		
Extreme Low Income	211	50%		
Very Low Income	157	37%		
Low Income	47	11%		
Moderate Income	2	1%		
Workforce Income	0	0%		
N/A (Missing Income Level Data)	3	1%		

4.2 Relationship between Project Characteristics and Affordable Housing Replacement

Next, projects were categorized based on their RSO-Affordable replacement ratio, and analyzed to understand the number of affordable units in each income category for projects that provide 1:1 RSO-Affordable replacement ("1:1 Replacement Standard Achieved") and projects that provide less than 1:1 RSO-Affordable replacement ("1:1 Replacement Standard Not Achieved").

A cross tabulation analysis sought to identify any potential correlation between various project characteristics and 1:1 RSO-Affordable Replacement, and whether any patterns clearly identify a threshold beyond which projects are significantly less likely to achieve 1:1 RSO-Affordable replacement.

Analysis revealed RSO-new unit ratio as the only project characteristic to reflect a clear trend with achievement of 1:1 RSO-Affordable replacement, and a clearly identified threshold (20%) above which projects are significantly less likely to achieve 1:1 RSO-Affordable replacement. **Therefore, this analysis finds that mixed-income RSO redevelopment projects with an RSO-new unit ratio above 20% are significantly more likely to be impacted by a change in policy to require 1:1 RSO-Affordable replacement.**

The analysis of projects by RSO-New Unit Ratio is detailed below, while the analysis for the remaining project characteristics considered can be found in Appendix *A.1. Analysis by Other Project Characteristics*.

4.2.1 RSO-Affordable Replacement by RSO-New Unit Ratio

RSO-New Unit Ratio: Categorization by the ratio of pre-existing RSO units to total newly constructed units (expressed as percentages)

- Analysis by RSO-new unit ratio revealed the strongest relationship between a project characteristic and whether projects already provide 1:1 RSO-Affordable replacement.
- All projects with an RSO-new unit ratio of 0-10% (pre-existing RSO units equal to 10% or less of total newly constructed units) already provide 1:1 RSO-Affordable replacement.
- Approximately 60% of projects with an RSO-new unit ratio of 11-20% already provide 1:1 RSO-Affordable replacement.
- Approximately 20% of projects with an RSO-new unit ratio of 21-80% already provide 1:1 RSO-Affordable replacement.
- This analysis shows that the difficulty of achieving 1:1 RSO-Affordable replacement generally
 increases with a project's RSO-new unit ratio and suggests that projects with an RSO-new unit ratio
 above 20% are significantly less likely to achieve 1:1 RSO-Affordable replacement, compared to
 projects with lower ratio.



Figure 1. 1:1 RSO-Affordable Replacement by RSO-New Unit Ratio

Source: Land Use Recorded Covenants (2020-2023), AECOM

Table 6. 1:1 RSO-Affordable Replacement by RSO-New Unit Ratio

	Achieved 1:1 RSO-Affordable Replacement		Not Achieved 1:1 RSO-Affordable Replacement		Total
RSO-New Unit Ratio	# of Projects	%	# of Projects	%	# of Projects
0-5%	22	100%	0	0%	22
6-10%	47	100%	0	0%	47
11-15%	32	60%	21	40%	53
16-20%	16	57%	12	43%	28
21-25%	5	23%	17	77%	22
26-30%	3	15%	17	85%	20
31-80%	3	18%	14	82%	17

Source: Land Use Recorded Covenants (2020-2023), AECOM

4.3 Estimated Impact of Policy Change

Using the identified threshold of a 20% RSO-new unit ratio, this analysis estimates that a 1:1 RSO-Affordable replacement Requirement would likely have caused significant additional financial burden, and potentially may have impacted project feasibility, for the 48 RSO redevelopment projects that did not already provide 1:1 RSO-Affordable replacement; and had an RSO-new unit ratio over 20%. This estimate assumes that the other 33 projects that did not provide 1:1 RSO-Affordable replacement but had an RSO-new unit ratio under 20%, would in most cases have found ways to adapt densities or other project characteristics to accommodate the increased affordability requirement. Note that this estimate does not incorporate any site specific economic or physical feasibility analysis.

Key findings about the potential impact of the policy change include:

- Overall, 48 projects built between 2020 and 2023 could have been impacted if they were required to
 provide 1:1 RSO-Affordable replacement.
- These potentially impacted projects involved demolition of 374 RSO units and provided 1,306 total new housing units, including 231 new affordable housing units.
- These 48 projects accounted for 16% of all RSO redevelopment projects in the Land Covenants database (10% of total units), 6% of all approved projects (3% of total units) in the Land Covenants database, and 2% of all housing units permitted in the City of Los Angeles between 2020 and 2023.⁸

Table 7. Impacted RSO Projects

	Impacted RSO Projects	All RSO Projects	Impacted RSO Projects as a Share of all RSO Projects	Covenanted Approved Projects	Impacted RSO Project as a Share of all Covenanted Approved Projects
New Projects	48	303	16%	840	6%
Units in New Projects	1,306	12,656	10%	46,529	3%
Affordable Units Provided	231	4,581	5%	17,447	1%
RSO Units Demolished	374	1,561	24%	1,561	24%

⁸ According to Los Angeles General Plan Housing Element Annual Progress Report (2020-2023), more than 77,700 total housing units were permitted between 2020 and 2023.

A.1 Analysis by Other Project Characteristics

A.1.1 Characteristic 1: Incentive Program Utilized

Incentive Program Utilized: Application of DB, TOC, or other incentive programs

- For both DB and TOC projects, a majority of projects are already providing 1:1 RSO-Affordable replacement.
- A slightly higher share of TOC projects (62%) than DB projects (56%) are already providing 1:1 RSO-Affordable replacement.
- While 100% of projects using "other" incentive programs already provide 1:1 RSO-Affordable replacement, this category includes just 3 projects.
- The specific incentive program utilized does not appear to be an effective characteristic for determining which projects would be impacted by a 1:1 RSO-Affordable replacement requirement.



Figure 2. 1:1 RSO-Affordable Replacement by Incentive Program Utilized

Source: Land Use Recorded Covenants (2020-2023), AECOM

Table 8. 1:1 RSO-Affordable Replacement by Incentive Program Utilized

	Achieved 1:1 RSO-Affordable Replacement		Not Achieved 1:1 RSO-Affordable Re	Total	
Incentive Program	# of Projects	%	# of Projects	%	# of Projects
DBO	25	56%	20	44%	45
тос	100	62%	61	38%	161
Others	3	100%	0	0%	3

A.1.2 Characteristic 2: Market Tier

Market Tier: Categorization of local housing markets based on their rent levels, sale prices, tenure status, and anticipated future changes.

- The share of projects already providing 1:1 RSO-Affordable replacement varies across market tiers but without an observable pattern.
- In market tiers 1 and 3, around 70% of projects already provide 1:1 RSO-Affordable replacement.
- Half of projects in market tier 2 already provide 1:1 RSO-Affordable replacement.
- Market tier 4 has the lowest share of projects (41%) that already provide 1:1 RSO-Affordable replacement.
- Market tier does not appear to be an effective characteristic for determining which projects would be impacted by a 1:1 RSO-Affordable replacement requirement.
- The large geographies encompassed by Market Tiers may obscure some of the nuance between geographies. For a more granular analysis of RSO-Affordable Replacement by geography, refer to Characteristic 3: Neighborhood.



Figure 3. 1:1 RSO-Affordable Replacement by Market Tier

Source: Land Use Recorded Covenants (2020-2023), AECOM

Table 9. 1:1 RSO-Affordable Replacement by Market Tier

	Achieved 1:1 RSO-Affordable Replacement		Not Achieved 1:1 RSO-Affordable Replacement		Total
Market Tier	# of Projects	%	# of Projects	%	# of Projects
Market Tier 1 (Low)	27	69%	12	31%	39
Market Tier 2 (Low-Medium)	16	50%	16	50%	32
Market Tier 3 (High-Medium)	64	72%	25	28%	89
Market Tier 4 (High)	19	41%	27	59%	46
N/A	2	67%	1	33%	3

N/A (not available) refers to the projects that have insufficient geodata and cannot be identified in the map.

A.1.3 Characteristic 3: Neighborhood

Neighborhood: Neighborhood boundaries as identified by the LA Times Mapping LA project

- The share of projects already providing 1:1 RSO-Affordable replacement varies across neighborhoods, with highest 1:1 RSO-Affordable replacement rates (70-90%) in the neighborhoods of East Hollywood, Koreatown, Pico-Union, Toluca Lake, Echo Park and Exposition Park. No projects in Century City or Northridge, and under 20% of projects in Westwood and Westchester, provided 1:1 RSO-Affordable replacement. Note that neighborhoods in the table are ordered by total number of RSO units demolished (see Table 3 above).
- As a categorical variable, neighborhood was not considered as a potential threshold for the analysis; however, this analysis provides insight into where higher levels of affordable units are already being provided.

Neighborhoods*	Market Tier	Achieved 1:1 RSO-Affordable Replacement		Not Achieved 1:1 RSO-Affordable Replacement		Total
		# of Projects	%	# of Projects	%	# of Projects
Westlake	3	13	68%	6	32%	19
Hollywood	3	10	59%	7	41%	17
North Hollywood	2	6	40%	9	60%	15
Koreatown	3	15	79%	4	21%	19
Palms	4	6	60%	4	40%	10
East Hollywood	3	10	83%	2	17%	12
Pico-Union	1	8	73%	3	27%	11
Northridge	1		0%	1	100%	1
Westchester	4	1	17%	5	83%	6
Westwood	4	1	17%	5	83%	6
Echo Park	3	6	100%		0%	6
Hyde Park	2	3	60%	2	40%	5
Exposition Park	3	4	80%	1	20%	5
Century City	4		0%	1	100%	1
Toluca Lake	1	5	71%	2	29%	7
Other Neighborhoods	-	38	58%	28	42%	66
N/A*	-	2	67%	1	33%	3

Table 10. 1:1 RSO-Affordable Replacement by Neighborhood

N/A (not available) refers to the projects that have insufficient geodata and cannot be identified in the map.

*Neighborhoods are based on LA Times Neighborhoods; only those with 25 or more RSO units demolished are included in the table (sorted by the number of RSO units demolished), while the rest are grouped under "Other Neighborhoods." The complete list can be found in the appendix.

A.1.4 Characteristic 4: RSO Site Condition

RSO Site Condition: Categorization by number of pre-existing RSO units (i.e., the number of demolished RSO units)

- Sites with 1-5 pre-existing RSO units have, by far, the highest share of RSO redevelopment projects already providing 1:1 RSO-Affordable replacement. This is expected, given that these projects are able to meet 1:1 RSO-Affordable replacement through provision of a much lower quantity of affordable units compared to projects that demolished more RSO units.
- The share of projects already providing 1:1 RSO-Affordable replacement is similar across categories of sites with 6-10, 11-25, and 26-50 pre-existing RSO units.
- The number of projects analyzed across categories varies significantly, with only 3 projects analyzed for sites with 26-50 pre-existing RSO units.



Figure 3. 1:1 RSO-Affordable Replacement by RSO Site Condition

Source: Land Use Recorded Covenants (2020-2023), AECOM

Table 11. 1:1 RSO-Affordable Replacement by RSO Site Condition

	Achieved 1:1 RSO-Affordable Replacement		Not Achieved 1:1 RSO-Affordable Replacement		Total
RSO Site Condition	# of Projects	%	# of Projects	%	# of Projects
1-5 Units	110	74%	38	26%	148
6-10 Units	12	32%	26	68%	38
11-25 Units	5	25%	15	75%	20
26-50 Units	1	33%	2	67%	3
51 And More Units	0	0%	0	0%	0

A.1.5 Characteristic 5: Project Scale

Project Scale: Categorization by total number of newly constructed units

- In the three categories with a substantial number of projects analyzed (11-25 units, 26-50 units, and 51+ units), a majority of projects (between 52% and 67%) already provide 1:1 RSO-Affordable replacement. There is not an observable pattern to indicate that projects above or below a certain project scale are more likely to already provide a 1:1 RSO-Affordable replacement.
- For projects with 11 units or greater, project scale does not appear to be an effective characteristic for determining which projects would be impacted by a 1:1 RSO-Affordable replacement requirement.



Figure 4. 1:1 RSO-Affordable Replacement by Project Scale

Source: Land Use Recorded Covenants (2020-2023), AECOM

Table 12. 1:1 RSO-Affordable Replacement by Project Scale

	Achieved 1:1 RSO-Affordable Replacement		Not Achieved 1:1 RSO-Affordable	Total	
Project Scale	# of Projects	%	# of Projects	%	# of Projects
1-5 Units	0	0%	5	100%	5
6-10 Units	6	75%	2	25%	8
11-25 Units	53	67%	26	33%	79
26-50 Units	31	52%	29	48%	60
51 And More Units	38	67%	19	33%	57

A.1.6 Characteristic 6: Density Cohort

Density Cohort: Categorization by allowed density under base zoning conditions into cohorts of Low Medium, Medium, High Medium, and High

- More than half of projects in the Low Medium density cohort already provide 1:1 RSO-Affordable replacement.
- In both categories with a substantial number of projects analyzed (Medium and High Medium density cohorts) 60% and 65 of projects already provide 1:1 RSO-Affordable replacement, respectively.
- Analysis indicates that projects in higher density cohorts are somewhat more likely to already provide a 1:1 RSO-Affordable replacement, but the smaller number of projects analyzed in Low Medium and High density cohorts detract from the significance of this pattern.
- Density cohort does not appear to be an effective characteristic for determining which projects would be impacted by a 1:1 RSO-Affordable replacement requirement.



Figure 5. 1:1 RSO-Affordable Replacement by Density Cohort

Source: Land Use Recorded Covenants (2020-2023), AECOM

Table 13. 1:1 RSO-Affordable Replacement by Density Cohort

	Achieved 1:1 RSO-Affordable Replacement		Not Achieved 1:1 RSO-Affordable	Total	
Density Cohort	# of Projects	%	# of Projects	%	# of Projects
Low Medium	6	55%	5	45%	11
Medium	51	60%	34	40%	85
High Medium	53	65%	28	35%	81
High	5	71%	2	29%	7
N/A	13	52%	12	48%	25

A.2 RSO Projects by Replacement Standard Achieved and RSO Unit Ratio

Table 14. RSO Projects by Replacement Standard Achieved and RSO Unit Ratio

RSO Replaceme	nt Project by	RSO Replace	ement Standa	rd					
PSO Unit	1 t	o 1	1.25	to 1	1.5	to 1	2 t	o 1	
Ratio	Achieved	Not Achieved	Achieved	Not Achieved	Achieved	Not Achieved	Achieved	Not Achieved	Total
1-10%	60		46	14	40	20	26	34	60
11-20%	55	31	8	78	4	82	1	85	86
21-30%	10	34	1	43	1	43		44	44
31-40%	3	7		10		10		10	10
41-50%		4		4		4		4	4
51-60%		2		2		2		2	2
61-70%		1		1		1		1	1
71-80%		1		1		1		1	1
81-90%		1		1		1		1	1
91-100%				0		0		0	0
All	128	81	55	154	45	164	27	182	209
% of All	61%	39%	26%	74%	22%	78%	13%	87%	100%

A.3 Impacted RSO Projects

Table 15. Impacted RSO Projects by Project Scale

	Impacted RSO Projects	RSO Analysis Projects	Impacted RSO Project Share	All RSO Projects	Impacted RSO Project Share	Mixed-Income Projects	Impacted RSO Project Share	Covenanted Approved Projects	Impacted RSO Project Share
New Projects	48	209	23%	303	16%	569	8%	840	6%
1-5 Unit	5	5	100%	6	83%	44	11%	46	11%
6-10 Unit	2	8	25%	10	20%	40	5%	42	5%
11-25 Unit	21	79	27%	127	17%	160	13%	239	9%
26-50 Unit	13	60	22%	79	16%	140	9%	211	6%
51 And More Unit	7	57	12%	81	9%	185	4%	297	2%
N/A	0	0	N/A	0	N/A	0	N/A	5	N/A
Units in New Projects	1,306	8,959	15%	12,656	10%	31,633	4%	46,529	3%
1-5 Unit	23	23	100%	25	92%	171	13%	176	13%
6-10 Unit	17	63	27%	79	22%	321	5%	337	5%
11-25 Unit	382	1408	27%	2268	17%	2773	14%	4,185	9%
26-50 Unit	406	2050	20%	2746	15%	5015	8%	7,773	5%
51 And More Unit	478	5415	9%	7538	6%	23353	2%	34,058	1%
N/A	0	0	N/A	0	N/A	0	N/A	0	N/A
Affordable Units Provided	231	1,161	20%	4,581	5%	3,854	6%	17,447	1%
1-5 Unit	6	6	100%	8	75%	45	13%	50	12%
6-10 Unit	3	17	18%	32	9%	54	6%	69	4%
11-25 Unit	68	220	31%	1072	6%	378	18%	1,772	4%
26-50 Unit	72	255	28%	937	8%	576	13%	3,278	2%
51 And More Unit	82	663	12%	2532	3%	2801	3%	12,278	1%
N/A	0	0	N/A	0	N/A	0	N/A	0	N/A
RSO Units Demolished	374	1,091	34%	1,561	24%	1,091	34%	1,561	24%
1-5 Unit	14	14	100%	16	88%	14	100%	16	88%
6-10 Unit	6	19	32%	30	20%	19	32%	30	20%
11-25 Unit	106	251	42%	371	29%	251	42%	371	29%
26-50 Unit	100	272	37%	351	28%	272	37%	351	28%
51 And More Unit	148	535	28%	793	19%	535	28%	793	19%
N/A	0	0	N/A	0	N/A	0	N/A	0	N/A

N/A: insufficient data available.

Table 16. Impacted RSO Projects by Market Tier

	Impacted RSO Projects	RSO Analysis Projects	Impacted RSO Project Share	All RSO Projects	Impacted RSO Project Share	Mixed-Income Projects	Impacted RSO Project Share	Covenanted Approved Projects	Impacted RSO Project Share
New Projects	48	209	23%	303	16%	569	8%	840	6%
Market Tier 1 (Low)	7	39	18%	105	7%	143	5%	323	2%
Market Tier 2 (Low-Medium)	8	32	25%	45	18%	69	12%	96	8%
Market Tier 3 (High-Medium)	13	89	15%	101	13%	228	6%	274	5%
Market Tier 4 (High)	19	46	41%	49	39%	122	16%	136	14%
N/A	1	3	33%	3	33%	7	14%	11	9%
Units in New Projects	1,306	8,959	15%	12,656	10%	31,633	4%	46,529	3%
Market Tier 1 (Low)	157	1,346	12%	3,631	4%	6,507	2%	15,021	1%
Market Tier 2 (Low-Medium)	185	1,385	13%	1,791	10%	4,385	4%	5,876	3%
Market Tier 3 (High-Medium)	441	4,048	11%	4,971	9%	14,000	3%	18,257	2%
Market Tier 4 (High)	490	1,870	26%	1,953	25%	6,188	8%	6,822	7%
N/A	33	310	11%	310	11%	553	6%	553	6%
Affordable Units Provided	231	1,161	20%	4,581	5%	3,854	6%	17,447	1%
Market Tier 1 (Low)	29	181	16%	2,275	1%	814	4%	8,851	0%
Market Tier 2 (Low-Medium)	36	199	18%	600	6%	666	5%	2,137	2%
Market Tier 3 (High-Medium)	78	515	15%	1,359	6%	1,630	5%	5,181	2%
Market Tier 4 (High)	82	235	35%	316	26%	696	12%	1,230	7%
N/A	6	31	19%	31	19%	48	13%	48	13%
RSO Units Demolished	374	1,091	34%	1,561	24%	1,091	34%	1,561	24%
Market Tier 1 (Low)	65	186	35%	469	14%	186	35%	469	14%
Market Tier 2 (Low-Medium)	52	157	33%	211	25%	157	33%	211	25%
Market Tier 3 (High-Medium)	114	464	25%	580	20%	464	25%	580	20%
Market Tier 4 (High)	135	263	51%	280	48%	263	51%	280	48%
N/A	8	21	38%	21	38%	21	38%	21	38%

N/A (not available) refers to the projects that have insufficient or incorrect geodata and cannot be identified in the map.

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY Potential Impact of 1:1 RSO-Affordable Replacement Requirement

A.4 Analysis by Neighborhood (Complete)

Table 17. RSO Projects by Neighborhood (Complete)

Neighborhoods	Project Count	%	Total Units	%	Total Affordable Units	%	Total RSO Rental Units	%
Westlake	19	9%	1252	14%	153	13%	135	12%
Hollywood	17	8%	472	5%	74	6%	89	8%
North Hollywood	15	7%	481	5%	69	6%	88	8%
Koreatown	19	9%	734	8%	86	7%	78	7%
Palms	10	5%	697	8%	73	6%	65	6%
East Hollywood	12	6%	584	7%	77	7%	62	6%
Pico-Union	11	5%	570	6%	58	5%	55	5%
Northridge	1	0%	64	1%	11	1%	36	3%
Westchester	6	3%	150	2%	25	2%	34	3%
Westwood	6	3%	112	1%	19	2%	31	3%
Echo Park	6	3%	377	4%	43	4%	29	3%
Hyde Park	5	2%	410	5%	50	4%	27	2%
Exposition Park	5	2%	277	3%	35	3%	26	2%
Century City	1	0%	91	1%	11	1%	26	2%
Toluca Lake	7	3%	163	2%	26	2%	25	2%
Sawtelle	4	2%	209	2%	28	2%	23	2%
Mid-City	7	3%	220	2%	25	2%	23	2%
Beverly Grove	2	1%	95	1%	12	1%	21	2%
No Data	3	1%	310	3%	31	3%	21	2%
Baldwin Hills/Crenshaw	4	2%	121	1%	17	1%	20	2%
Pico-Robertson	4	2%	89	1%	11	1%	13	1%
Larchmont	3	1%	83	1%	10	1%	12	1%
Boyle Heights	4	2%	72	1%	10	1%	12	1%
Florence	2	1%	107	1%	20	2%	11	1%
Studio City	3	1%	51	1%	8	1%	11	1%
Van Nuys	3	1%	65	1%	9	1%	10	1%

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY

Potential Impact of 1:1 RSO-Affordable Replacement Requirement

Citywide Total	209	100%	8,959	100%	1,161	100%	1,091	100%
Valley Glen	1	0%	23	0%	2	0%	1	0%
West Los Angeles	1	0%	92	1%	11	1%	1	0%
Vermont Knolls	1	0%	27	0%	3	0%	2	0%
Vermont-Slauson	1	0%	23	0%	2	0%	2	0%
Del Rey	1	0%	15	0%	2	0%	2	0%
Venice	1	0%	56	1%	6	1%	3	0%
Glassell Park	1	0%	4	0%	1	0%	3	0%
Canoga Park	1	0%	16	0%	3	0%	3	0%
Harbor Gateway	1	0%	5	0%	2	0%	3	0%
Fairfax	1	0%	14	0%	3	0%	4	0%
Mid-Wilshire	1	0%	19	0%	2	0%	4	0%
Brentwood	1	0%	17	0%	3	0%	4	0%
Watts	1	0%	39	0%	4	0%	4	0%
Sherman Oaks	1	0%	36	0%	4	0%	5	0%
Harvard Heights	2	1%	287	3%	50	4%	5	0%
Mar Vista	2	1%	36	0%	5	0%	6	1%
Los Feliz	2	1%	102	1%	14	1%	6	1%
Rancho Park	1	0%	43	0%	5	0%	6	1%
West Adams	1	0%	22	0%	5	0%	6	1%
Vermont Square	2	1%	99	1%	19	2%	6	1%
Valley Village	2	1%	27	0%	5	0%	6	1%
Panorama City	1	0%	26	0%	6	1%	8	1%
Cheviot Hills	1	0%	24	0%	5	0%	8	1%
Tujunga	2	1%	51	1%	8	1%	10	1%

*N/A (not available) refers to the projects that have insufficient or incorrect geodata and cannot be identified in the map.

**Neighborhoods are sorted by the number of RSO units demolished.

Table 18. RSO-Affordable Replacement by Neighborhood (Complete)

Neighborhoods*	Achieved 1:1 RSO-Affordable Replacement		Not Achieved 1:1 RSO-Affordable Replacement		Total
	Project Count	%	Project Count	%	
Westlake	13	68%	6	32%	19
Hollywood	10	59%	7	41%	17
North Hollywood	6	40%	9	60%	15
Koreatown	15	79%	4	21%	19
Palms	6	60%	4	40%	10
East Hollywood	10	83%	2	17%	12
Pico-Union	8	73%	3	27%	11
Northridge		0%	1	100%	1
Westchester	1	17%	5	83%	6
Westwood	1	17%	5	83%	6
Echo Park	6	100%		0%	6
Hyde Park	3	60%	2	40%	5
Exposition Park	4	80%	1	20%	5
Century City		0%	1	100%	1
Toluca Lake	5	71%	2	29%	7
Sawtelle	2	50%	2	50%	4
Mid-City	6	86%	1	14%	7
Beverly Grove		0%	2	100%	2
No Data	2	67%	1	33%	3
Baldwin Hills/Crenshaw	2	50%	2	50%	4
Pico-Robertson	2	50%	2	50%	4
Larchmont	2	67%	1	33%	3
Boyle Heights	3	75%	1	25%	4
Florence	2	100%		0%	2
Studio City	1	33%	2	67%	3

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY Potential Impact of 1:1 RSO-Affordable Replacement Requirement

Van Nuys	2	67%	1	33%	3
Tujunga	1	50%	1	50%	2
Cheviot Hills		0%	1	100%	1
Panorama City		0%	1	100%	1
Valley Village	1	50%	1	50%	2
Vermont Square	2	100%		0%	2
West Adams		0%	1	100%	1
Rancho Park		0%	1	100%	1
Los Feliz	1	50%	1	50%	2
Mar Vista	1	50%	1	50%	2
Harvard Heights	2	100%		0%	2
Sherman Oaks		0%	1	100%	1
Watts	1	100%		0%	1
Brentwood		0%	1	100%	1
Mid-Wilshire		0%	1	100%	1
Fairfax		0%	1	100%	1
Harbor Gateway		0%	1	100%	1
Canoga Park	1	100%		0%	1
Glassell Park		0%	1	100%	1
Venice	1	100%		0%	1
Del Rey	1	100%		0%	1
Vermont-Slauson	1	100%		0%	1
Vermont Knolls	1	100%		0%	1
West Los Angeles	1	100%		0%	1
Valley Glen	1	100%		0%	1
Citywide Total	128	61%	81	39%	209

*N/A (not available) refers to the projects that have insufficient or incorrect geodata and cannot be identified in the map.

**Neighborhoods are sorted by the number of RSO units demolished.



Appendix A: Mixed Affordability Pathways for TOIA and OC

Appendix to the Economic and Feasibility Analysis for the Citywide Housing Incentive Program (CHIP)

September 16, 2024

Los Angeles City Planning City of Los Angeles

Delivering a better world

A1. Overview

The newly proposed housing incentive program offers both single-affordability (where only one affordability level is provided) and mixed-affordability (where a mix of different affordability levels is offered) as pathways to achieve density bonuses under the Transit Oriented Incentive Areas (TOIA) and Opportunity Corridors (OC) Incentive Programs. The Economic and Feasibility Analysis for the Citywide Housing Incentive Program (CHIP) report ("the CHIP report") includes analysis of single-affordability pathways only. This appendix to the report analyzes four additional, mixed-income pathways for TOIA and OC. The goal of these pathways is to promote deeper affordability and accommodate a variety of income groups within a project.

A1.1 Mixed-Affordability Scenarios Tested

The proposed mixed-affordability pathways tested in the CHIP report are based on the Draft Citywide Housing Incentive Program Ordinance (June 27, 2024 Version). The proposed program structure offers two sets of options tailored for lower market tiers (Market Tiers 1 and 2) and two sets of options for higher market tiers (Market Tiers 3 and 4), which are tested in this appendix. These four scenarios are outlined in Table A-1 below.

Scenarios		Affordability*								
occitation		Set-Aside	ALI	ELI	VLI	LI	МІ			
Lower Market Tiers	Scenario L1	12%	-	4%	8%	-	-			
(MK1 & 2)	Scenario L2	23%	1%	4%	-	-	18%			
Higher Market Tiers	Scenario H1	14%	-	5%	9%	-	-			
(MK3 & 4)	Scenario H2	26%	4%	4%	-	-	12%			

Table A-1. Additional Scenarios for Mixed-Affordability Pathway

*ALI: Acutely Low Income; ELI: Extremely Low Income; VLI: Very Low Income; LI: Low Income; MI: Moderate Income Source: LACP, AECOM

Note that in the single-affordability pathway, affordability requirements vary according to the TOIA and OC tiers. However, in the mixed-affordability scenarios, based on the proposed ordinance, affordability requirements do not vary by tier. In other words, developers who opt for the mixed-income pathway will receive incentives aligned with their respective TOIA and OC tiers (refer to Tables 29 and 38 in the CHIP report, which summarize the proposed incentive structure).

A1.2 Modifications to Existing Prototypes and Assumptions

In general, the analysis of the mixed-income scenarios used the original prototypes and their associated assumptions as described in the CHIP report. However, the proposed ordinance requires that all projects utilizing mixed-affordability options include at least one three-bedroom covenanted unit at the lowest affordability level. Some of the previously tested prototypes did not include a three-bedroom configuration. To align with the proposed policy, a three-bedroom unit at the lowest allowable area median income (AMI) level (i.e., a three-bedroom ELI unit for lower market tiers and a three-bedroom ALI unit for higher market tiers) was added to these scenarios. The remaining units were distributed according to the original unit mix. Table A-2

shows the unit mix tested for each prototype for the mixed-income scenarios; the yellow highlighted cells indicate modifications that were made to reflect the proposed three-bedroom requirement. For consistency with the original report, only for-rent prototypes were tested.

Housing Typology	4D	CY3	CY4	P5	P7	TW
Typical Unit Mix (Lower De	ensity)		•	•		
Avg. Unit Size	1,250	1,320	1,190	1,000	Varied	Varied
0BR	0%	0%	0%	0%	30%	25%
1BR	0%	0%	0%	40%	50%	50%
2BR	20%	70%	70%	40%	20%	25%
3BR	40%	30%	30%	20%	1 Unit	1 Unit
4BR	40%	0%	0%	0%	0%	0%
Denser Unit Mix Alternativ	e (Higher De	ensity)				1
Avg. Unit Size		Varied	Varied	Varied		
0BR		20%	0%	20%		
1BR		40%	50%	50%	-	
2BR		40%	50%	30%		
3BR		1 Unit	1 Unit	1 Unit		
4BR		0%	0%	0%	-	

Table A-2. Updated Unit Mix for Mixed-Affordability Pathway

Source: LACP, AECOM

Note: Cells highlighted in yellow indicate modified prototypes that include one covenanted 3-bedroom unit. In cases where no 3-bedroom unit was included in the original, the average unit size remains unchanged due to minimal impact.

The analysis of mixed-affordability pathways described in this appendix used the same market rents, development costs, developer return expectations, and other assumptions that were used in the CHIP report to test the single-affordability pathways. The cost and revenue assumptions varied by market tier according to the established methodology in the CHIP report and were not adjusted to account for potential variations in market conditions within California Tax Credit Allocation Committee (TCAC) opportunity areas. Table A-3 shows the assumed affordable rents, which are based on the City's published schedules and the utility allowance schedule published by the Housing Authority of the City of Los Angeles (HACLA).

Table A-3. Affordable Rent Schedule

	Acutely Low	Extremely Low	Very Low	Moderate
		JU% AIVII	50% AIVII	
AMI % for calculating qualifying inc	15%	30%	50%	120%
Share of Qualifying Income Toward	30%	30%	30%	35%
Qualifying Income ²				
1-Person Household (Studio)	\$10,350	\$26,500	\$44,150	\$82,500
2-Person Household (1BR)	\$11,800	\$30,300	\$50,450	\$94,300
3-Person Household (2BR)	\$13,300	\$34,100	\$56,750	\$106,050
4-Person Household (3BR)	\$14,750	\$37,850	\$63,050	\$117,850
5-Person Household (4BR)	\$15,950	\$40,900	\$68,100	\$127,300
Available for Rent Payment				
1-Person Household (Studio)	\$88	\$492	\$933	\$2,235
2-Person Household (1BR)	\$67	\$530	\$1,033	\$2,522
3-Person Household (2BR)	\$46	\$566	\$1,132	\$2,806
4-Person Household (3BR)	\$22	\$599	\$1,229	\$3,090
5-Person Household (4BR)	-\$37	\$587	\$1,267	\$3,277

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY Transmittal/Technical Note Technical Appendix

Source: Housing Authority of the City of Los Angeles (HACLA); California Housing and Community Development (HCD), AECOM Notes: (1) Area Median Income limits for Extremely Low, Very Low, Low income, and Moderate tiers from California Department of Housing and Community Development (HCD) - Land Use Schedule VI Effective Date: August 1, 2023. AMI is \$98,200. (2) LACDA Utility Allowance Schedule, effective 12/01/2023; AECOM assumes trash collection is excluded from tenant costs.

A2. Testing Results

A2.1 Residual Land Value and Feasibility Analysis for TOIA

This section shows the feasibility results of the TOIA incentive program schedules for the mixedaffordability pathways. Similar to the results for all other programs, and as described in the CHIP report, the tables below present the outcomes using measures of residual land value (RLV). Depending on the results of each scenario and prototype, one of three potential feasibility levels is indicated: infeasible, feasible, or preferable.

The affordability sets tested in the main report and the newly added mixed-affordability pathways in this appendix are generally comparable, so the base cases for those scenarios remain unchanged (see Table 32 of the CHIP report for the base case scenarios).

As illustrated in Table A-4 and Table A-5, none of the scenarios tested in the lower market tiers (Market Tiers 1 and 2) were feasible. In general, the RLV values for these tiers are significantly negative. In Market Tier 3, feasibility is also very limited, with only CY4 proving feasible in commercial zones. In Market Tier 4, while residential parcels still have limited feasibility, many prototypes in the commercial zones become feasible.

Implications of these results are discussed below in Section A3.

Table A-4. TOIA Additional Scenario Residual Land Value and Feasibility Market Tier 1

TOIA Incentives Tested (Resident	tial) - Market 1	Tier 1	Residual Land Value/Sq.Ft.					Feas	ibility	
Base Typology			4D-R	CY3-R	CY4-R	P5-R	4D-R	CY3-R	CY4-R	P5-R
	•			Residen	tial			·		
Residential			Low Med.	Medium	Medium	Med. High	Low Med II	Medium	Medium	Med. High
Market Land Value/Sq.ft.				\$1	40					
Potential Set Aside Schedules	TOIA Tier	Affordability								
Base Case Scenario	-	-	\$7	(\$295)	(\$269)	(\$400)				
	1		(\$449)	(\$528)	(\$528)	(\$622)				
Scopario I 1	2	4%ELI	(\$449)	(\$561)	(\$561)	(\$622)				
Scenario Li	3	+ 8%VLI	(\$698)	(\$639)	(\$639)	(\$622)				
	4		(\$698)	(\$672)	(\$672)	(\$622)				
	1	10/ 01 1	(\$478)	(\$472)	(\$472)	(\$558)				
Scenario L2	2	1%ALI	(\$478)	(\$507)	(\$507)	(\$558)				
	3	+ 4 /0ELI	(\$634)	(\$561)	(\$561)	(\$558)				
	4	+ 10%11	(\$634)	(\$597)	(\$597)	(\$558)				

TOIA Incentives Tested (Commer	cial) - Market	Tier 1		Residual Lan	d Value/Sq.Ft.		Feasibility			
				Commer	cial					
Base Typology			CY4-R	P5-R	P7-R	TW-R	CY4-R	P5-R	P7-R	TW-R
Density Cohort			Medium	Med. High	High	High	Medium	Med. High	High	High
Market Land Value/Sq.ft.				\$1	15					
Potential Set Aside Schedules	TOIA Tier	Affordability								
Base Case Scenario	-	-	(\$209)	(\$189)	(\$436)	(\$459)				
	1		(\$449)	(\$449)	(\$886)	(\$927)				
Scopario I 1	2	4%ELI	(\$546)	(\$546)	(\$836)	(\$1,002)				
Scenario Li	3	+ 8%VLI	(\$408)	(\$622)	(\$877)	(\$1,715)				
	4		(\$639)	(\$622)	(\$911)	(\$1,715)				
	1	10/ 11	(\$419)	(\$419)	(\$775)	(\$837)				
Scenario L2	2	1%ALI	(\$491)	(\$491)	(\$753)	(\$905)				
	3	+ 4% ELI	(\$341)	(\$558)	(\$792)	(\$1,538)				
	4	+ 10%11	(\$561)	(\$558)	(\$819)	(\$1,538)				

Table A-5. TOIA Additional Scenario Residual Land Value and Feasibility Market Tier 2

TOIA Incentives Tested (Resident	tial) - Market 7	Tier 2		Residual Lan	d Value/Sq.Ft.			Feas	ibility	
Base Typology			4D-R	CY3-R	CY4-R	P5-R	4D-R	CY3-R	CY4-R	P5-R
	•			Residen	tial			·		
Residential			Low Med.	Medium	Medium	Med. High	Low Med II	Medium	Medium	Med. High
Varket Land Value/Sq.ft.				\$1	45					
Potential Set Aside Schedules	TOIA Tier	Affordability								
Base Case Scenario	-	-	\$62	\$84	\$84	\$94				
	1		(\$151)	(\$37)	(\$37)	(\$3)				
Scopario I 1	2	4%ELI	(\$151)	(\$20)	(\$20)	(\$3)				
Scenario Li	3	+ 8%VLI	(\$80)	(\$153)	(\$153)	(\$3)				
	4		(\$80)	(\$166)	(\$166)	(\$3)				
	1	10/ 01 1	(\$261)	(\$30)	(\$30)	\$1				
Scenario L2	2	1%ALI	(\$261)	(\$27)	(\$27)	\$1				
	3	+ 4 /0 E L I	(\$76)	(\$119)	(\$119)	\$1				
	4	+ 10%1/11	(\$76)	(\$141)	(\$141)	\$1				

TOIA Incentives Tested (Commer	cial) - Market	Tier 2		Residual Lan	d Value/Sq.Ft.		Feasibility			
				Commer	cial					
Base Typology			CY4-R	P5-R	P7-R	TW-R	CY4-R	P5-R	P7-R	TW-R
Density Cohort			Medium	Med. High	High	High	Medium	Med. High	High	High
Varket Land Value/Sq.ft.				\$1	70					
Potential Set Aside Schedules	TOIA Tier	Affordability								
Base Case Scenario	-	-	\$89	\$62	(\$31)	(\$82)				
	1		(\$3)	(\$3)	(\$144)	(\$256)				
Scopario I 1	2	4%ELI	(\$20)	(\$20)	(\$248)	(\$262)				
Scenario Li	3	+ 8%VLI	\$94	(\$3)	(\$256)	(\$361)				
	4		(\$153)	(\$3)	(\$258)	(\$361)				
	1	10/ 01 1	(\$23)	(\$23)	(\$103)	(\$227)				
Seenarie I 2	2	1%ALI	(\$13)	(\$13)	(\$217)	(\$234)				
Scenario L2	3	+ 4 /0 E L I	\$111	\$1	(\$227)	(\$310)				
	4	+ 10%11	(\$119)	\$1	(\$223)	(\$310)				

Table A-6. TOIA Additional Scenario Residual Land Value and Feasibility Market Tier 3

TOIA Incentives Tested (Resident	tial) - Market 7	Tier 3		Residual Lan	d Value/Sq.Ft.			Feas	ibility	
Base Typology			4D-R	CY3-R	CY4-R	P5-R	4D-R	CY3-R	CY4-R	P5-R
	•			Residen	tial	•			•	•
Residential			Low Med.	Medium	Medium	Med. High	Low Med II	Medium	Medium	Med. High
Market Land Value/Sq.ft.				\$1	175					
Potential Set Aside Schedules	TOIA Tier	Affordability								
Base Case Scenario	-	-	\$173	\$163	\$155	\$212				F
	1]	(\$87)	\$74	\$74	\$97				
Scopario H1	2	5%ELI	(\$87)	\$83	\$83	\$97				
Scenario Hi	3	+ 9%VLI	\$21	(\$55)	(\$55)	\$97				
	4		\$21	(\$74)	(\$74)	\$97				
	1	49/ 411	(\$213)	\$51	\$51	\$111				
Seenaria H2	2	4%ALI	\$35	(\$41)	(\$41)	\$111				
Scenario H2	3	+ 4 /0 E LI	\$35	(\$41)	(\$41)	\$111				
	4	+ 1270IVII	\$35	(\$60)	(\$60)	\$111				

TOIA Incentives Tested (Commer	cial) - Market	Tier 3		Residual Lan	d Value/Sq.Ft.			Feas	ibility	
				Commer	cial					
Base Typology			CY4-R	P5-R	P7-R	TW-R	CY4-R	P5-R	P7-R	TW-R
Density Cohort			Medium	Med. High	High	High	Medium	Med. High	High	High
Market Land Value/Sq.ft.				\$1	185					
Potential Set Aside Schedules	TOIA Tier	Affordability								
Base Case Scenario	-	-	\$152	\$124	\$73	\$35				
	1		\$44	\$44	(\$9)	(\$88)				
Seenarie H1	2	5%ELI	\$80	\$80	(\$99)	(\$90)				
Scenario Hi	3	+ 9%VLI	\$176	\$97	(\$105)	(\$39)				
	4		(\$55)	\$97	(\$96)	(\$39)				
	1	407 AT 1	\$84	\$84	\$19	(\$78)				
Scopario H2	2	4 /0ALI	\$194	\$111	(\$99)	(\$12)	Р			
Scenario H2	3	+ 4 /0 ELI	\$194	\$111	(\$99)	(\$12)	Р			
	4	± 12701VII	(\$41)	\$111	(\$84)	(\$12)				

Table A-7. TOIA Additional Scenario Residual Land Value and Feasibility Market Tier 4

TOIA Incentives Tested (Resident	tial) - Market 7	Fier 4		Residual Lan	d Value/Sq.Ft.		Feasibility			
<i>,</i>			4D-R	CY3-R	CY4-R	P5-R	4D-R	CY3-R	CY4-R	P5-R
				Residen	tial					
			Low Med.	Medium	Medium	Med. High	Low Med II	Medium	Medium	Med. High
/alue/Sq.ft.				\$2	230					
Aside Schedules	TOIA Tier	Affordability								
Base Case Scenario	-	-	\$255	\$238	\$224	\$313	F	F		F
	1		(\$20)	\$191	\$191	\$241				F
Seenaria H1	2	5%ELI	(\$20)	\$210	\$210	\$241				F
Scenario Hi	3	+ 9%VLI	\$165	\$99	\$99	\$241				F
	4		\$165	\$86	\$86	\$241				F
	1	49/ AT 1	(\$163)	\$159	\$159	\$247				F
Seenaria H2	2	4%ALI	\$171	\$103	\$103	\$247				F
Scenario H2	3	+ 4 /0ELI	\$171	\$103	\$103	\$247				F
	4	+ 12%111	\$171	\$89	\$89	\$247				F

TOIA Incentives Tested (Commer	cial) - Market	Tier 4		Residual Lan	d Value/Sq.Ft.			Feas	ibility	
				Commer	cial					
<i>,</i>			CY4-R	P5-R	P7-R	TW-R	CY4-R	P5-R	P7-R	TW-R
t			Medium	Med. High	High	High	Medium	Med. High	High	High
/alue/Sq.ft.				\$240						
Aside Schedules	TOIA Tier	Affordability								
Base Case Scenario	-	-	\$219	\$184	\$206	\$463				F
	1		\$145	\$145	\$221	\$656				Р
Seenarie H1	2	5%ELI	\$204	\$204	\$552	\$727			Р	Р
Scenario Hi	3	+ 9%VLI	\$309	\$241	\$582	\$1,459	Р	Р	Р	Р
	4		\$99	\$241	\$626	\$1,459		Р	Р	Р
	1	40/ 41 1	\$183	\$183	\$236	\$615				Р
Cooperio U2	2	- 4%ALI	\$320	\$247	\$540	\$1,388	Р	Р	Р	Р
Scenario H2	3	+ 4%ELI	\$320	\$247	\$540	\$1,388	Р	Р	Р	Р
	4	+ 12%111	\$103	\$247	\$592	\$1,388		Р	Р	Р

A2.2 Residual Land Value and Feasibility Analysis for OC

The following tables present the feasibility results for the OC program with the mixedaffordability pathway. Only OC-3, represented by a seven-story podium prototype (P7), is feasible in both residential and commercial zones.

Implications of these results are discussed below in Section A3.

Table A-8. OC Additional Scenario Residual Land Value and Feasibility in Market Tier 1 and2

OC Incentives Tested - Market Ti	er 1			RLV	Feasibility	RLV	Feasibility
				Residential		Comn	nercial
Market Land Value/Sq.ft.				\$	140	\$1	115
Potential Set Aside Schedules	OC Tier	TOIA Tier	Affordability				
	OC-1	2	4%ELI	(\$590)		(\$575)	
Scenario L1	OC-2	3		(\$553)		(\$621)	
	OC-3	4	+ 8% v ∟i	(\$478)		(\$654)	
	OC-1	2	1%ALI	(\$564)		(\$551)	
Scenario L2	OC-2	3	+ 4%ELI	(\$529)		(\$575)	
	OC-3	4	+ 18%MI	(\$399)		(\$578)	

OC Incentives Tested - Market Tie	Cincentives Tested - Market Tier 2						Feasibility
				Residential		Comm	nercial
Market Land Value/Sq.ft.				\$1	45	\$1	70
Potential Set Aside Schedules	OC Tier	TOIA Tier	Affordability				
	OC-1	2	4%ELI	(\$36)		(\$70)	
Scenario L1	OC-2	3		(\$23)		\$1	
	OC-3	4	+ 0% V LI	(\$7)		(\$179)	
	OC-1	2	1%ALI	(\$93)		(\$114)	
Scenario L2	OC-2	3	+ 4%ELI	(\$78)		(\$29)	
	OC-3	4	+ 18%MI	\$28		(\$144)	

Table A-9. OC Additional Scenario Residual Land Value and Feasibility in Market Tier 3 and4

OC Incentives Tested - Market Ti	C Incentives Tested - Market Tier 3						Feasibility
	Residential		Commercial				
Market Land Value/Sq.ft.				\$	175	\$1	85
Potential Set Aside Schedules	OC Tier	TOIA Tier	Affordability				
	OC-1	2	5%ELI	\$79		\$54	
Scenario H1	OC-2	3		\$62		\$58	
	OC-3	4	+ 970 V LI	\$88		(\$83)	
	OC-1	2	4%ALI	\$50		(\$23)	
Scenario H2	OC-2	3	+ 4%ELI	\$19		\$119	
	OC-3	4	+ 12%MI	\$108		(\$62)	

OC Incentives Tested - Market Tie	C Incentives Tested - Market Tier 4						Feasibility
				Residential		Commercial	
larket Land Value/Sq.ft.				\$2	:30	\$2	240
otential Set Aside Schedules	OC Tier	TOIA Tier	Affordability				
	OC-1	2	5%ELI	\$203		\$175	
Scenario H1	OC-2	3		\$185		\$198	
	OC-3	4	+ 9%VLI	\$238	F	\$69	
	OC-1	2	4%ALI	\$166		\$84	
Scenario H2	OC-2	3	+ 4%ELI	\$130		\$256	F
	OC-3	4	+ 12%MI	\$249	F	\$80	

A3. Summary and Implications

Given the similarities between TOIA and OC, the implications of mixed-affordability options are also comparable. The key policy implications of this analysis include:

- The overall trends and patterns observed in the new mixed-affordability scenarios are similar to the single-affordability sets. Similar to trends observed in the CHIP report, scenarios in Market Tiers 1 and 2 remain generally infeasible, while feasibility begins to emerge in Market Tier 3 and many scenarios are feasible in Market Tier 4.
- With the same set-aside level, the mixed affordability pathways tested generally produce similar residual land values compared to single affordability pathways. Figure A-1 compares the RLVs of TOIA programs within a given market tier for the same set-aside level, comparing single-affordability options to multi-affordability options.¹ In some cases, across various prototypes in Market Tier 4, feasibility decreases when scenarios shift to multi-affordability levels. However, in Market Tier 1, the change is less consistent—some scenarios show a slight improvement in feasibility when a mixed-affordability option is implemented (though the RLVs are still negative).

Figure A-1. Comparisons between Single-Affordability and Mixed- Affordability Pathways by Market Tier: TOIA





¹ Results shown are the maximum RLVs generated for each prototype among the various TOIA Tiers tested, for the set aside levels shown.

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY Transmittal/Technical Note Technical Appendix



*Results shown are maximum RLVs generated for each prototype among the various TOIA Tiers tested, for the set aside levels shown.

- Results differ by TOIA and OC tier, but not in a consistent direction. Unlike the setaside structures proposed in the main report, which are tiered based on the TOIA levels, the structure for these new scenarios does not differentiate between TOIA tiers. However, each TOIA or OC tier provides different incentive structures (such as density bonuses, FAR, and height). For some scenarios tested, the RLVs differ by TOIA/OC tier, reflecting the difference in incentives. In other cases, different TOIA/OC tiers generate very similar (or exactly the same) RLVs, because the differences in incentives do not significantly affect the development products.
- For TOIA, pathways that include ALI, ELI, and MI units (L2) generally offer improved feasibility compared to pathways that only include ELI and VLI units (L1). Figure A-2 illustrates how many scenarios show improved feasibility when transitioning from L1/H1 (ELI + VLI) to L2/H2 (ALI + ELI + MI). In TOIA, more than half of the scenarios demonstrate improved feasibility using the L2 pathways compared to L1, suggesting that for the projects MI units often offset the reduced rents from ALI units, regardless of the total set-aside level. In general, larger scale scenarios (P7, TW prototypes) are better able to absorb an ALI unit, and therefore benefit more from the L2 pathway.
- However, in the case of OC, fewer projects are likely to choose pathways that include ALI and MI units (H2) compared to pathways that only include ELI and VLI units (H1). Most of these scenarios that experience greater feasibility from H2 compared to H1 involve larger scale projects in OC Tiers 1 and 2.Smaller-scale projects appear more sensitive to the addition of ALI units.



Figure A-2. Feasible Scenarios: L2/H2 Compared to L1/H1

- Although not tested, Higher Opportunity Areas may have higher rents compared to low opportunity areas, enabling projects in these areas to better absorb ALI units. The ALI unit pathways are intended to apply primarily in Higher Opportunity Areas. The assumptions used for this analysis average rents and land values by market tier. However, Higher Opportunity Areas may differ from the average, for example with higher rent levels and lower parking ratios due to closer proximity to transit access, which can, in turn, increase feasibility.
- The requirement for 3-bedroom units to be restricted to the lowest affordability level in a given pathway (ALI or ELI) may be an important factor affecting feasibility results. The rent schedule for affordable units is set on a per-unit basis based on assumptions about household size. Effectively, smaller affordable units command a higher price compared to larger affordable units. For instance, in Prototype 7, ALI rents for studio units are \$0.18 per square foot compared to \$0.02 per square foot for 3-bedroom units. Since ALI rents are typically far below market-level rents, allowing developers to set aside smaller units for ALI while allocating 3-bedroom units to higher affordability levels could potentially improve feasibility.²

The tradeoffs between mixed-affordability and single-affordability pathways as tested are complex, given the introduction of ALI and three-bedroom unit requirements to the mixed-affordability pathways. However, taken together, these findings suggest that ALI requirements have a significant impact on feasibility. The City may expect more ALI units to be built in larger projects, and that providing flexibility in the AMI level for the required 3-bedroom unit could help improve uptake of the mixed-income pathways.

A4. Proposed Policy Changes

Based on the analysis from the main report and this appendix, LACP has proposed modifications to the TOIA and OC programs (Table A-10). The proposed changes include:

- Reducing the set-aside level for the VLI and LI in Tier 1
- Consolidating TOIA 1 and 2 into a single tier that retains the incentive structure of TOIA 2

² Note this finding does not account for any potential impact of Section 8 vouchers on feasibility.

• Lowering the ELI set-aside level for all tiers

Table A-10. Proposed Update to TOIA and OC Programs

TABLE 12.22 A.38(c)(3)(iii) Single Affordability Options for Meeting Restricted Affordable Units								
Incentive Program Minimum Percent of Total Units Provided								
Market Tier	Transit Oriented Incentive Area	Opportunity						
	Transit Offented Incentive Area	Corridors	ELI	VLI	LI			
	T1 (Previously TOIA 1 and 2)*	OC-1	9%	12%	21%			
Low and Medium	T2 (Previously TOIA 3)	OC-2	10%	14%	23%			
Market Hers	T3 (Previously TOIA 4)	OC-3	11%	15%	25%			
Lligh Madium and	T1 (Previously TOIA 1 and 2)*	OC-1	11%	14%	23%			
High Medium and High Market Tiers	T2 (Previously TOIA 3)	OC-2	12%	16%	25%			
	T3 (Previously TOIA 4)	OC-3	13%	17%	27%			

Source: LACP, AECOM

Note: * Previous TOIA 1 and TOIA 2 are consolidated into new T1. New T1 has previous TOIA 2 incentive structures.

By comparison, the prior TOIA and OC program details are replicated in Table A-11, based on Table 12.22 of the main CHIP report.

Table A-11. Previously Studied TOIA and OC Programs

TABLE 12.22 A.38(c)(3)(iii) Single Affordability Options for Meeting Restricted Affordable Units								
	Incentive Progra	m	Minimum Percent of Total Units Provided as					
Market Tier	Transit Oriented Incentive Area	Opportunity		Income Level				
	Transit Offented Incentive Area	Corridors Incentive	ELI	VLI	LI			
Low and Medium	TOIA 1	-	9%	12.5%	21%			
	TOIA 2	OC-1	10%	13%	22%			
Market Tiers	TOIA 3	OC-2	11%	14%	23%			
	TOIA 4	OC-3	12%	15%	25%			
	TOIA 1	-	11%	14%	22%			
High Medium and	TOIA 2	OC-1	12%	15%	23%			
High Market Tiers	TOIA 3	OC-2	13%	16%	25%			
	TOIA 4	OC-3	14%	17%	27%			

Source: LACP, AECOM

While AECOM has not modeled these specific updates to TOIA and OC, our expectation is that the proposed program changes will generally improve the financial feasibility of these programs by reducing the overall affordable set asides, effectively increasing the density bonus for TOIA 1, and specifically reducing ELI set asides.

First, the feasibility of scenarios was observed to be highly sensitive to increased affordable setasides. Thus, decreasing ELI, VLI, and LI set-aside requirements even marginally will likely improve feasibility.

Second, feasibility is likely to be improved by the proposed revisions to TOIA tiers. The prior TOIA 1 and 2 tiers offered limited density bonuses, with slightly higher density allowed in TOIA 2 and thus slightly better feasibility outcomes. The prior TOIA 3 and 4 tiers allowed unlimited density. Consolidating TOIA 1 and 2 and maintaining the higher density incentive of TOIA 2 would likely improve feasibility.

Finally, ELI units generate less revenue per unit compared to VLI or LI units, so reducing the ELI set-aside percentage will likely improve feasibility.

Appendix 3 - ECONOMIC ANALYSIS AND MARKET STUDY



Appendix B: Extension of Affordable Housing Covenant Length

Appendix to the Economic and Feasibility Analysis for the Citywide Housing Incentive Program (CHIP) September 16, 2024

Los Angeles City Planning City of Los Angeles

Los Angeles City Planning City of Los Angeles

Delivering a better world



B1. Introduction

This technical appendix to the Economic and Feasibility Analysis for the Citywide Housing Incentive Program report ("the CHIP report") discusses considerations related to the potential feasibility impact of extending the affordability covenant length from 55 years to 99 years. This analysis focuses on mixed-income, unsubsidized projects in the City of Los Angeles ("The City"). Housing subsidy programs generally impose their own requirements for affordable housing covenant length. As such, this analysis focuses on the potential impact of the covenant length extension on mixed-income projects built without subsidies under incentive and inclusionary programs.

This appendix aims to provide policy makers with guidance on the impact of extending affordability covenants. The analysis is based on AECOM's review of existing industry practices, underwriting and investment requirements, and financial metrics, while also integrating previous analyses on the same topic.

B2. Background

In the City, there are various policy mechanisms governing affordability covenants, such as the Density Bonus Ordinance, Transit-Oriented Communities (TOC), Affordable Replacement Requirement (such as AB 2556 and the Housing Crisis Act), as well as Zoning Changes and discretionary decisions by the Department of City Planning or the City Council.¹ These covenants require affordable units to remain accessible for 55 years, aligning with recent state legislation and local initiatives like Measure JJJ and TOC. This extension is a significant shift from the previous standard of 30 years, for example under the Low-Income Housing Tax Credit (LIHTC) program, which remains the largest affordable housing development program in the nation. Under LIHTC, properties are monitored every three to five years for compliance over a 30-year term, though many agreements now align with the 55-year standard due to evolving state regulations. To ensure compliance, each covenant must specify the number of affordable units, income levels, methods for calculating qualifying income, and guidelines for determining affordable rents or sales prices.²

Other peer jurisdictions both within and outside of California have affordable housing incentive programs or inclusionary housing requirements that are comparable to those of the City. Additionally, the State of California offers various incentives to developments that include established set-asides of affordable housing. A survey of these jurisdictions shows that the most common affordable housing covenant length is 55 years. Table B-1 summarizes the programs and their covenant lengths.

¹ Los Angeles Housing Department, <u>Land Use Covenants</u>, accessed August 29, 2024.

² League of California Cities, <u>Affordable Housing Covenants: Ensuring Continued Affordability</u>, September 7, 2022.

Table B-1. Survey of Other Jurisdictions³

Jurisdiction	Program	Covenant Length	Notes
Los Angeles County	Inclusionary Housing Ordinance	55 years	Local Inclusionary Housing Requirement
City of New York	Inclusionary Housing Zoning	Perpetuity	Subareas of the city have mandatory or incentive inclusionary housing programs. Both require perpetual covenants
City of San Francisco	Inclusionary Affordable Housing Program	55 years	Local Inclusionary Housing Requirement
City of San Francisco	Affordable Housing Bonus Program	Perpetuity	Incentive program that offers a range of density bonuses from 30-100%
City of San Diego	Inclusionary Housing Ordinance	55 years	Local Inclusionary Housing Requirement
City of Long Beach	Inclusionary Housing Ordinance	55 years	Local Inclusionary Housing Requirement
City of Pasadena	Inclusionary Housing Ordinance	Perpetuity	Local Inclusionary Housing Requirement
City of San Jose	Inclusionary Housing Ordinance	55 years	Local Inclusionary Housing Requirement
State of California	Density Bonus Law	55 years	Minimum can be extended by local ordinance or financing requirement
State of California	SB 35	55 years	Provides streamlined review and CEQA exemptions for mixed- income developments

A similar analysis on affordability covenant length was conducted by HR&A Advisors, who evaluated the impact of extending the affordability covenant for mixed-income projects from multiple jurisdictions that receive density bonuses or other incentives. HR&A concluded that extending affordability covenants from 55 years to 99 years will not significantly impact the financial feasibility of mixed-income projects.⁴ This assessment was driven by the financial mechanics of the time-value of money as well as review of relevant literature.

B3. Considerations

Developers typically evaluate the feasibility of development opportunities through financial analysis and an assessment of risks. The financial analysis considers initial investment, operating cash flows during a holding period, and future disposition proceeds, calculating expected returns in comparison to the return metric thresholds set by each developer. Significant risks can be priced into this analysis or lead a developer to stop evaluation and pursue other opportunities. As such, there are mechanisms through which extending the affordability covenant length could impact development feasibility and by extension the production of new affordable housing. These are summarized in Task B-2.

³ Los Angeles County: <u>http://planning.lacounty.gov/density</u>

City of New York: https://www.nyc.gov/site/hpd/services-and-information/inclusionary-housing.page

City of San Fransisco: https://www.sf.gov/sites/default/files/2024-

^{08/}Inclusionary%20Affordable%20Housing%20Monitoring%20and%20Procedures%20Manual%20Final%207.25.24.pdf City of San Diego: https://docs.sandiego.gov/council_reso_ordinance/rao2020/O-21167.pdf

City of San Diego. <u>https://docs.sandiego.gov/council_reso_ordinance/rao2o20/O</u> City of Long Beach: <u>https://www.longbeach.gov/lbcd/hn/inclusionaryhousing/</u>

City of Pasadena:

https://library.municode.com/ca/pasadena/codes/code_of_ordinances?nodeId=TIT17_ZONING_CODE_ART4SIPLGEDEST_CH17.42I NHORE

City of San Jose: https://www.sanjoseca.gov/home/showpublisheddocument/111688/638512186576000000

State Density Bonus Program: https://www.calcities.org/docs/default-source/city-attorneys/5.2023-spring-curtin_morrison_2022housing-legislation-and-state-density-bonus-law.pdf?sfvrsn=437bf36_3 SB 35: https://leginfo.legislature.ca.gov/faces/billNavClient.xhtml?bill_id=201720180SB35

⁴ HR&A Advisors, <u>Downtown Los Angeles Community Benefit Program</u>, October 2019.
Table B-2. Potential Feasibility Impacts

Mechanism	Description	Likely Impact of Extended Covenant Length	Commentary
Modeled Operating Cash Flows	Cash flows from property operation could theoretically increase upon expiration of affordability covenants, impacting expected returns.	Not Significant	Operating cash flows beyond 55 years provide little to no impact on expected returns due to discounting (See discussion of discounting and the time value of money below). In addition, most developer financial models do not extend beyond 30 years.
Modeled Reversionary Value	The value received in future sale of the property could be impacted by expectations around future use; for example, a developer may anticipate increased rents upon expiration of affordability covenants, increasing the expected value.	Not Significant	Most real estate investment models do not extend beyond 30 years and holding periods are not likely to extend beyond 25 years. As a result, the next buyer is unlikely to consider covenant expiration as an investment strategy.
Underwriting Risks	Debt and equity underwriters may view affordability covenants negatively due perceived risks related to future sale or enforcement, impacting access to financing or modeled financing terms.	Not Significant	As most loans are no longer than a 30-year term, it is unlikely that extending the covenant beyond 55 years would significantly impact a project's ability to obtain financing or the terms of financing.
Unknown Risks	Developers may add their own risk premium or avoid further financial evaluation due to unknown risks related to financing, future sale, enforcement, or other factors.	Low	Confusion or uncertainty may be particularly likely for mixed-income developers who are unfamiliar with affordability covenants, but this ultimately impacts all covenant lengths including the current 55 years.

Source: AECOM.

Lessening the impact of cash flows far into the future is the principle of **time-value of money**, wherein developers and investors value near-term revenues more highly than future revenues. This decreases the impact of future cash flows on project returns as developers apply discount rates equivalent to the opportunity cost of their investment plus a spread of additional risks appropriate to the project.

The time-value of money is determined through the process of discounting future cash flows using a discount rate. The discount rate typically reflects the expected return on an investment that carries a similar level of risk. Additionally, it includes a risk premium to account for the uncertainties associated with a particular project.

Figure 1 illustrates the long-term impact of the time-value concept. Starting at the Net Present Value (NPV) of a \$1,000,000 investment under various discount rates over a period of 120 years. At an 8% discount rate, the NPV of this investment is \$14,511 after 55 years, while after 99 years it decreases to \$491. This demonstrates the significant reduction in NPV over time, as the value in present dollars diminishes by 98.5% and 99.9% respectively.

This illustrative example highlights the low potential impacts of extending an affordable housing covenant beyond 55 years on the modeled operating cash flows a developer is likely to estimate when making an investment decision. It is unlikely to have an impact in the long term on the financial viability of a new development.



Figure B-1. Time Value of Money Impacts on Returns

B4. Recommendations

The discussion above suggests that the impact of longer covenants on feasibility and project valuation is likely to be minimal. At the same time, there may be advantages to extending the covenant length. UCLA's Lewis Center for Regional Policy Studies suggests that a longer affordability period could decrease the need for funds to preserve existing affordable housing and thus free up additional resources for new construction or acquisition.⁵

In addition, a covenant extension might present benefits such as stability in revenue from reduced turnover (from the developer perspective) as well as long-term predictability in the supply of affordable housing (from the community and resident perspective).

Table B-3 summarizes the advantages and disadvantages of different covenant lengths.

⁵ UCLA Lewis Center for Regional Policy Studies, <u>Increasing the Duration of Affordability Requirements for New Affordable Housing</u>, 2020.

Covenant Length	Advantages	Disadvantages
Remaining at 55 years	 Lower potential for developer to price unknown or unproven risks related to longer affordability covenants. Small proportion of developers with a holding period longer than 25 years may model marginally higher reversionary value or land value, due to future buyer anticipating the expiration of affordability covenants. 	 Possible removal from affordable housing inventory at 55 years. Owner may be less likely to make significant capital investments in property as term gets closer to 55 years, potentially impacting resident quality of life.
Increasing from 55 years to 99 years	 No significant impact on most developer evaluations of financial feasibility. Forestall possible removal from affordable housing inventory at 55 years. 	 Lose potential for developer to expect higher reversionary value from expiration of affordability covenants. Potential confusion if length inconsistent with other incentive programs or policy standards.

Table	B-3.	Affordability	^v Covenant	Lenath	Considera	tions
IUNIO	D U.	Anorausing	oovonunt	Lough	0011014014	

Based on AECOM's review of literature and the financial mechanics of affordable housing developments, we conclude the following:

- There is limited financial difference between 55-year and 99-year covenants to a developer considering project feasibility, as developers do not consider the impact of revenues this far into the future when evaluating feasibility. However, there may be a marginal impact to affordable housing production due downward expectations on future reversionary value, which may impact developers with longer holding periods.
- While overall risk to project feasibility is low when increasing covenant lengths, there is greater risk that mixed-income developers will price unknowns or alter decisionmaking, compared to developers of fully affordable and/or subsidized projects who are more familiar with such policy requirements.
- Given these factors, AECOM does not anticipate a measurable impact on affordable housing production in Los Angeles should the City increase affordability covenants from 55 years to 99 years in CHIP programs. This impact may become more notable if there are other perceived financial differences between available incentive programs such as Density Bonus (DB) or Transit Oriented Incentive Areas (TOIA).

While covenant extensions are one strategy to preserve affordability, they do not represent a comprehensive solution. Attaining long-term affordability requires robust legal mechanisms, well-designed resale restrictions, and effective maintenance and management of existing affordable housing units.⁶ These measures will help ensure that inclusionary and incentive program units remain affordable in the future.

⁶ Robert Hickey, Lisa Sturtevant, and Emily Thaden, <u>Achieving Lasting Affordability through Inclusionary Housing</u> (2014; Lincoln Institute of Land Policy).



Task 11. Rent Stabilization Ordinance (RSO) Housing Analysis

Additional Analysis of the Impact of Increased RSO Replacement Requirements on Development Feasibility

City of Los Angeles Planning Department September 20, 2024

Delivering a better world

Assumptions & Limitations

Deliverables and portions thereof shall be subject to the following assumptions and limitations:

The Deliverables are based on estimates, assumptions, information developed by AECOM from its independent research effort, general knowledge of the industry, and information provided by and consultations with Client and Client's representatives. No responsibility is assumed for inaccuracies in data provided by the Client, the Client's representatives, or any third-party data source used in preparing or presenting the Deliverables. AECOM assumes no duty to update the information contained in the Deliverables unless such additional services are separately retained pursuant to a written agreement signed by AECOM and Client.

AECOM's findings represent its professional judgment. Aside from the applicable standard of care required under the Contract, neither AECOM nor its parent corporations, nor their respective affiliates or subsidiaries ("AECOM Entities") make any warranty or guarantee, expressed or implied, with respect to any information or methods contained in or used to produce the Deliverables.

AECOM has served solely in the capacity of consultant and has not rendered any expert opinions in connection with the subject matter hereof. Any changes made to the Deliverables, or any use of the Deliverables not specifically identified in the Agreement between the Client and AECOM or otherwise expressly approved in writing by AECOM, shall be at the sole risk of the party making such changes or use.

The Deliverables were prepared solely for the use by the Client. No third party may rely on the Deliverables unless expressly authorized by AECOM in writing (including, without limitation, in the form of a formal reliance letter). Any third party expressly authorized by AECOM in writing to rely on the Deliverables may do so only on the Deliverable in its entirety and not on any abstract, excerpt or summary. Entitlement to rely upon the Deliverables is conditioned upon the entitled party accepting full responsibility for such use, strict compliance with the Contract and not holding AECOM liable in any way for any impacts on the forecasts or the earnings resulting from changes in "external" factors such as changes in government policy, in the pricing of commodities and materials, changes in market conditions, price levels generally, competitive alternatives to the project, the behavior of consumers or competitors and changes in the Client's policies affecting the operation of their projects.

The Deliverables may include "forward-looking statements". These statements relate to AECOM's expectations, beliefs, intentions or strategies regarding the future. These statements may be identified by the use of words like "anticipate," "believe," "estimate," "expect," "intend," "may," "plan," "project," "will," "should," "seek," and similar expressions. The forward-looking statements reflect AECOM's views and assumptions with respect to future events as of the date of the Deliverables and are subject to future economic conditions, and other risks and uncertainties. Actual and future results and trends could differ materially from those set forth in such statements due to various factors, including, without limitation, those discussed in the Deliverables. These factors are beyond AECOM's ability to control or predict. Accordingly, AECOM makes no warranty or representation that any of the projected values or results contained in the Deliverables will actually occur or be achieved. The Deliverables are qualified in their entirety by, and should be considered in light of, these assumptions, limitations, conditions and considerations.

Table of Contents

- 1. Overview and Approach
- 2. Key Findings
- 3. Appendix





1. Overview and Approach

Delivering a better world

FINAL CONSULTANT DELIVERABLE

Overview

Purpose

The City of Los Angeles Department of City Planning (LACP) engaged AECOM to prepare **a high-level analysis of the potential impact of increasing the replacement requirement for affordable housing units to demolished Rent Stabilization Ordinance (RSO) Units**. The analysis and findings are intended to show how increasing the replacement ratio might affect the feasibility of RSO redevelopment projects. This document summarizes the approach and findings from the study. A technical report, currently under development, will provide additional detail on the methodology and implications.

Current Policy

In general, redevelopment projects that involve demolition of RSO units and other protected units are required to either extend the RSO to all new rental units or provide covenanted affordable housing units as stipulated by the following two policies:

Pursuant to LAMC Section 151.281, if a building with housing units covered by the Rent Stabilization Ordinance is redeveloped with new housing units that are rented within five years of the pre-existing units' withdrawal from the market, the RSO will apply to all newly constructed rental units on that property. Alternatively, if the new development provides covenanted affordable units at least equal in number to the pre-existing RSO units or 20% of the new development's total units (whichever is greater), the newly constructed affordable units can apply for an exemption from the RSO, but any remaining market-rate units will be subject to RSO provisions.

Pursuant to The Housing Crisis Act of 2019, as amended by SB 8 and AB 1218 (California Government Code Section 66300 et seq.), new housing development projects must replace any existing, demolished or removed protected units, which include units that have either been: subject to an affordability covenant within the past five years; subject to rent or price control within the past five years; occupied by lower or very low income households within last five years; or withdrawn from rent or lease per the Ellis Act within the past 10 years.

The replacement ratio of existing RSO or protected units to new affordable housing units depends on whether the income levels of residents is known or unknown.

If the current tenants' incomes are *known* (e.g., a tenant submits their income information and exercises their right to return), developments replacing protected units (including RSO units) must include at least the same number of units of equivalent size (number of bedrooms) made affordable at the same or lower income category as the existing households at the time the units were occupied.

If the income level of current tenants is *unknown*, a percentage of replacement units must be made affordable in accordance with the citywide percentage of low-income households reported in the CHAS database (69% as of September 5, 2023).

RSO redevelopment projects generally use one of the City's incentive zoning programs, Density Bonus Ordinance (DBO) and Mixed-Income Incentive Programs (MIIP) (Suite of programs that includes the Transit Oriented Incentive Area (TOIA), Opportunity Corridor Incentive (OC), and Corridor Transition (CT) Programs) to maximize density in return for providing affordable set-aside units.



Scenarios Tested

Additional Policy Scenarios Tested

This analysis tested sixteen RSO replacement ratio scenarios, that range from current requirements to higher replacement ratios with additional affordable housing set-asides. The **RSO replacement ratio** represents the number of newly constructed affordable units built for each pre-existing RSO unit in an RSO redevelopment project.

This analysis tested the following scenarios, which represent a range of options for the City's consideration:

Scenarios 1A through 1F: Under these scenarios, the number of affordable housing units is based on the replacement ratio. This ranges from 0.69:1 replacement ratio (Scenario 1A; current effective policy) to 2:1 (Scenario 1F). Thus, under Scenario 1A, if 100 RSO units were demolished, 69 affordable housing units would be required in the redevelopment project. Under Scenario 1F, the redevelopment project would be required to include 200 affordable units.

Scenarios 2A through 2F: These scenarios represent the same range of replacement ratios (0.69:1 in Scenario 2A to 2:1 in Scenario 2F). However, these scenarios assume that RSO replacement units would not count towards the affordable housing set-aside requirements associated with incentive zoning programs.

Scenarios 3A through 3B and Scenarios 4A through 4B: In these scenarios, different RSO replacement ratios are applied based on whether the demolished RSO units are assumed to be vacant or occupied, either 1:1, 1.5:1, or 2:1.

See Section 3 for additional information on these sixteen scenarios.

Table 1. Scenarios Tested

	Scenarios	RSO Replacement Ratio	Application of Incentive Programs			
	Scenario 1A	.69:1	RSO replacement units			
	Scenario 1B	1:1	for incentive programs.			
Seconaria 1	Scenario 1C	1.25:1				
Scenario	Scenario 1D	1.5:1				
	Scenario 1E	1.75:1				
	Scenario 1F	2:1				
	Scenario 2A	.69:1	RSO replacement units do not count towards set- asides for incentive			
	Scenario 2B	1:1				
Seconaria 2	Scenario 2C	1.25:1	programs. Total set-asides calculated as the sum of			
Scenario 2	Scenario 2D	1.5:1	RSO replacement units			
	Scenario 2E	1.75:1	and incentive program set- asides.			
	Scenario 2F	2:1				
	Scenario 3A	Vacant units replaced at 1:1; 69% of occupied units at 1.5:1	RSO replacement units count towards set-asides for incentive programs. RSO replacement units count towards set-asides for incentive programs.			
Scenario 3	Scenario 3B	Vacant units replaced at 1:1; 69% of occupied units at 1.5:1; 31% of occupied units at 1:1				
	Scenario 4A	Vacant units replaced at 1:1; 69% of occupied units at 2:1				
Scenario 4	Scenario 4D	Vacant units replaced at 1:1; 69% of occupied units at 2:1; 31% of occupied units at 1:1				



Analysis Steps

Dataset

LACP provided AECOM with a database of all properties in the City that have existing RSO units and are eligible for incentive programs, including information on market tier, density cohort and incentive program.

Analysis Steps

The analysis followed four general steps and was based upon the "Economic and Feasibility Analysis for the Citywide Housing Incentive Program DBO, TOIA, OC, and CT Strategies" report ("CHIP Report") submitted by AECOM to LACP in 2024 that analyzed potential affordable housing set-aside requirements and development incentives for several City programs.



For the purposes of this analysis, AECOM did not evaluate other factors that may affect redevelopment feasibility, such as specific site conditions or existing tenant incomes.

Feasibility Thresholds

Establishing Feasibility Thresholds

Findings from the CHIP Report suggest that DBO projects within Market Tier 4 can set aside as much as **25% of base units as affordable housing** (for VLI households), while MIIP projects within Market Tier 4 can set aside as much as **15% of total units for affordable housing** (for VLI households). These set-asides were used to establish the thresholds for the replacement ratios to be applied to the RSO data set. In general, projects in Market Tier 3 can support slightly lower set-asides. To reflect this difference in market conditions, the thresholds for feasibility in Market Tier 3 were assumed to be 5% lower than in Market Tier 4.

The following thresholds were used for the corresponding programs and Market Tiers:

- DBO Market Tier 4: 25% Effective Set Aside Ratio
- DBO Market Tier 3: 20% Effective Set Aside Ratio
- MIIP Market Tier 4: 15% Effective Set Aside Ratio
- MIIP Market Tier 3: 10% Effective Set Aside Ratio

For the purposes of this analysis, RSO sites in Market Tiers 1 and 2 and density cohorts Low, Low Medium I, and Low Medium II were excluded. The CHIP Report found that new development is generally infeasible under current market conditions in Market Tiers 1 and 2 and Low Medium II density cohorts. The CHIP Report did not include analysis of Low Medium I and II density cohorts, so it was not possible to establish feasibility thresholds for projects in those density cohorts.

See Section 3 for more information on the findings from the CHIP Report that informed this analysis.

Key Terms

Definitions

Rent Stabilization Ordinance (RSO). Chapter XV, Article 1 (Sections 151.00 to 151.35) of the Los Angeles Municipal Code. The ordinance regulates rent increases and evictions on certain rental properties (generally multifamily units built on or before October 1, 1978, and new rental units replacing pre-existing units covered under RSO).

RSO sites. Parcels that contain or have contained a building with residential units subject to the provisions of the RSO within the past five years. For the purpose of this analysis, "RSO sites" also refers to sites with units withdrawn from rent or lease per the Ellis Act within the past 10 years.

RSO redevelopment projects. Also referred to as **RSO projects.** Projects that necessitate the removal or demolition of existing RSO units on the site of the new development, or projects located on RSO sites (as defined above).

RSO-affordable replacement ratio (replacement ratio). The number of newly constructed affordable units built for each pre-existing RSO unit in an RSO redevelopment project. Commonly expressed as a ratio "e.g., 1:1" in which the first number represents the number of required affordable units, and the second number represents one pre-existing RSO unit. Sometimes expressed as a percentage, representing the affordable units as a percentage of pre-existing RSO units.

Effective set-aside ratio. The number of affordable housing units that would be required on redeveloped RSO sites relative to the maximum total units, determined by the replacement ratio and affordable housing set-aside requirements by relevant scenario and incentive program.

RSO replacement units. Housing units within a redevelopment project that are fulfilling replacement requirements such as affordability to lower income residents.

Affordable units. For the purposes of this analysis, "affordable units" refers specifically to units that are subject to a recorded covenant, ordinance, or law that restricts rents to levels affordable to persons and families of lower or very low income.

Market tier. This analysis draws upon previous findings from the Market Analysis Report associated with the CHIP Report that defines and analyzes four market tiers that range from low to high and are intended to represent the relative strength of the residential market in different geographies across the City based on an index that accounts for rents and for-sale prices of recently built housing, as well as the relative production of rental and for-sale housing over the past 10 years. Market Tier 1 is the weakest market, while Market Tier 4 is the strongest. See Section 3 for map of neighborhoods by Market Tier.

Density cohort. This analysis uses a framework of density cohorts as a basis for organizing site conditions in a way that generally reflects housing typologies allowed by base zoning conditions. The following designations are used to delineate the possible densities and corresponding typologies analyzed in this memo:

Table 2. Density Cohorts

Density Cohort	Base Density Range
Low Medium I	10-17 DU/AC
Low Medium II	18-29 DU/AC
Medium	30-55 DU/AC
High Medium	56-109 DU/AC
High	110-218 DU/AC



2. Key Findings

Delivering a better world

FINAL CONSULTANT DELIVERABLE

Interpreting Results

Interpreting Results

It is important to note that many other factors not tested in this analysis could affect actual project feasibility, including existing site conditions, neighborhood/location, and the specific affordability pathway selected by the developer.

These findings are based on analysis of incentive zoning programs¹, assuming mixed-income, unsubsidized development. The analysis is based on maximum development capacity under the respective incentive programs, but projects might choose not to build to maximum capacity or otherwise unable to do so due to other project or site-specific constraints.

Additionally, this analysis did not consider redevelopment of residential typologies found at densities below 10 DU/AC or projects with fewer than 5 DU.

¹ Different incentive programs can support different set-aside levels, in part because of the differing way that the incentives are calculated. Specifically, the DBO program calculates set-aside units as a percentage of base total units according to zoning specifications of a particular parcel. The MIIP program calculates set-asides as a percentage of total units, including additional market rate units made available through density bonus incentives.

Key Findings: RSO Redevelopment Feasibility

Potential Impacts on RSO Development Feasibility

Using the thresholds for maximum affordable set-asides established based on the CHIP Report, the analysis determined the number and percentage of RSO sites that would be feasible to redevelop under these requirements. Table 3 shows the number and percentage of sites in each scenario whose replacement ratios fall above or below the threshold. Out of 66,744 sites in the RSO data set, 16,191 (or ~24%) were located in Market Tiers 3 and 4 and density cohorts Medium, Medium High, and High Projects in the RSO data set, and thus included in the analysis.

Under current policy (Scenario 1A), 3,393 sites accounting for 21% of all RSO sites that are eligible for incentive programs are below the feasibility threshold, and potentially feasible. This suggests that redevelopment of these sites is potentially feasible based solely on the number of affordable units required compared to the maximum development capacity. As noted above, many other factors not tested in this analysis could affect actual project feasibility.

More stringent requirements further reduce the percentage of projects that are likely to be feasible. For example, in Scenario 1F (2:1 replacement ratio), redevelopment of 458 sites or 3% of RSO sites analyzed is potentially feasible. In Scenario 2A-2F, which assume that RSO replacement units would not count towards the affordable housing set-aside requirements associated with incentive zoning programs, fewer than 1% of sites fall below the threshold for feasibility. In Scenarios 3 and 4, where different RSO replacement ratios are applied based on whether the demolished RSO units are assumed to be vacant or occupied, approximately 10% of sites fall below the threshold for feasibility.

			Scer	nario 1			Scenario 2						Scenario 3		Scenario 4	
	1A Replace RSO .69:1	1B Replace RSO 1:1	1C Replace RSO 1.25:1	1D Replace RSO 1.5:1	1E Replace RSO 1.75:1	1F Replace RSO 2:1	2A Affordable + RSO .69:1	2B Affordable + RSO 1:1	2C Affordable + RSO 1.25:1	2D Affordable + RSO 1.5:1	2E Affordable + RSO 1.75:1	2F Affordable + RSO 2:1	3.A	3.B	4.A	4.B
Possibly Feasible (Below Threshold)	3,393	2,537	1,052	852	475	458	63	53	24	19	16	14	1,808	1,479	1,697	1,435
Unlikely Feasible (Above Threshold)	12,798	13,654	15,139	15,339	15,716	15,733	16,128	16,138	16,167	16,172	16,175	16,177	14,383	14,712	14,494	14,756
% Possibly Feasible (Below Threshold)	21.0%	15.7%	6.5%	5.3%	2.9%	2.8%	0.4%	0.3%	0.1%	0.1%	0.1%	0.1%	11.2%	9.1%	10.5%	8.9%
% Unlikely Feasible (Above Threshold)	79.0%	84.3%	93.5%	94.7%	97.1%	97.2%	99.6%	99.7%	99.9%	99.9%	99.9%	99.9%	88.8%	90.9%	89.5%	91.1%

Table 3. RSO Sites by Scenario and Likely Feasibility

Sources: LACP and AECOM, 2024.

Key Findings: Maximum Capacity

Potential Impacts on Maximum Capacity

Table 4 shows the total maximum units that could be built on the RSO sites analyzed. Total maximum units represents the maximum buildout capacity of each site based on zoning and maximum program incentives.

Out of 1,301,922 total maximum units in the RSO data set, 426,471 (or ~33%) were located in Market Tiers 3 and 4 and Density Cohorts Medium, Medium High, and High Projects in the RSO data set, and thus included in the analysis.

Under current policy (Scenario 1A), approximately 104,259 units accounting for 24% of the potential maximum capacity on the RSO sites tested are potentially feasible based on this analysis. In comparison, under Scenario 1F, approximately 24,752 units are potentially feasible, representing a decline of more than 75% in the total maximum units that could be built on the RSO sites considered in this analysis. Scenario 2A-2F would represent a greater decline in maximum capacity, while the impact of Scenarios 3 and 4 on potential maximum capacity is more moderate.

Table 4. Total Maximum Units on RSO Sites by Scenario and Likely Feasibility

			Scenar	rio 1			Scenario 2						Scenario 3		Scenario 4	
	1A Replace RSO .69:1	1B Replace RSO 1:1	1C Replace RSO 1.25:1	1D Replace RSO 1.5:1	1E Replace RSO 1.75:1	1F Replace RSO 2:1	2A Affordable + RSO .69:1	2B Affordable + RSO 1:1	2C Affordable + RSO 1.25:1	2D Affordable + RSO 1.5:1	2E Affordable + RSO 1.75:1	2F Affordable + RSO 2:1	3.A	3.B	4.A	4.B
Below Threshold (Potentially Feasible)	104,259	76,652	42,829	35,764	25,874	24,752	14,160	13,692	1,315	1,114	1,020	970	60,631	51,475	56,660	49,333
Above Threshold (Unlikely Feasible)	322,212	349,819	383,643	390,708	400,598	401,720	412,312	412,780	425,157	425,358	425,452	425,502	365,840	374,997	369,812	377,139
% Below Threshold (Potentially Feasible)	24.4%	18.0%	10.0%	8.4%	6.1%	5.8%	3.3%	3.2%	0.3%	0.3%	0.2%	0.2%	14.2%	12.1%	13.3%	11.6%
% Above Threshold (Unlikely Feasible)	75.6%	82.0%	90.0%	91.6%	93.9%	94.2%	96.7%	96.8%	99.7%	99.7%	99.8%	99.8%	85.8%	87.9%	86.7%	88.4%

Sources: LACP and AECOM, 2024.

Key Findings: RSO Unit Preservation

Potential Impacts on RSO Unit Preservation

Table 5 shows the number and percentage of RSO units on the RSO sites analyzed. These represent the existing protected units on the sites considered for this study.

Out of 401,881 RSO units in the RSO data set, 142,220 (or ~35%) were located in Market Tiers 3 and 4 and Density Cohorts Medium, Medium High, and High Projects in the RSO data set, and thus considered in this analysis.

Under current policy (Scenario 1A), approximately 13,291 RSO units, representing 9% RSO units analyzed, are on sites that could potentially be redeveloped based on the thresholds applied. More stringent requirements would further reduce the number of RSO units on sites that may be feasible for redevelopment.

Table 5. Potentially Impacted RSO Units by Scenario and Likely Feasibility

			Scenar	rio 1			Scenario 2						Scenario 3		Scenario 4	
	1A Replace RSO .69:1	1B Replace RSO 1:1	1C Replace RSO 1.25:1	1D Replace RSO 1.5:1	1E Replace RSO 1.75:1	1F Replace RSO 2:1	2A Affordable + RSO .69:1	2B Affordable + RSO 1:1	2C Affordable + RSO 1.25:1	2D Affordable + RSO 1.5:1	2E Affordable + RSO 1.75:1	2F Affordable + RSO 2:1	3.A	3.B	4.A	4.B
RSO Units that could potentially redevelop (Below Threshold)	13,291	8,070	3,790	2,866	1,949	1,818	1,170	1,077	65	49	35	23	6,079	5,108	5,532	4,833
RSO Units unlikely to redevelop (Above Threshold)	128,929	134,150	138,430	139,354	140,271	140,402	141,050	141,143	142,155	142,171	142,185	142,197	136,141	137,112	136,688	137,387
% RSO Units that could potentially redevelop (Below Threshold)	9.3%	5.7%	2.7%	2.0%	1.4%	1.3%	0.8%	0.8%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	4.3%	3.6%	3.9%	3.4%
% RSO Units unlikely to redevelop (Above Threshold)	90.7%	94.3%	97.3%	98.0%	98.6%	98.7%	99.2%	99.2%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	95.7%	96.4%	96.1%	96.6%

Sources: LACP and AECOM, 2024.





3. Appendix

Delivering a better world

FINAL CONSULTANT DELIVERABLE

Takeaways from the CHIP Report

CHIP Report Findings

To establish a threshold of feasibility by which to assess the impact of the current baseline and potentially increased Replacement Ratios, AECOM analyzed the results of the CHIP report by market tier, density cohort, and incentive program. Takeaways from the CHIP report include:

- There are substantial differences in feasibility based on incentive programs, density cohorts, market tiers, and effective set-aside ratios.
- Under current market conditions, very few projects tested in Market Tiers 1 and 2 were found to be feasible. Note that these findings reflect historically high construction prices and interest rates, among other factors, and only reflect the feasibility of typical prototypes tested. Historically, RSO redevelopment projects have occurred throughout the City, including in Market Tiers 1 and 2, as detailed in "Potential Impact of RSO-Affordable Replacement Requirement Report" ("RSO Report") submitted by AECOM to LACP on July 31, 2024.
- Under current market conditions, very few projects tested in low/low medium density cohorts (under 30 Dwelling Units/Acre) were found to be feasible.
- Different incentive programs can support different set-aside levels, in part because of the differing way that the incentives are calculated. Specifically, the DBO program calculates set-aside units as a percentage of base total units according to zoning specifications of a particular parcel. The MIIP program calculates set-asides as a percentage of total units, including additional market rate units made available through density bonus incentives.

The CHIP report tested a wide variety of potential development projects with varying set aside percentages. In addition to set aside percentage (i.e. the percent of units set aside as affordable units), the tested projects also reflected variations in the affordability level of the set-aside units, density cohort, incentive program, and market tier. The tables to the right show the **percent of tested projects that were found to be financially feasible** for selected affordability pathways in Market Tier 4 by incentive program (DBO v. MIIP), set aside percentage, and density cohort. The tables focus on a select set of affordability pathways – setting aside Very Low Income, or VLI units – that were generally found to be most feasible.

Table 6: Percentage of Projects Found FinanciallyFeasible for VLI-Only Pathways, by Set-Aside Level andDensity Cohort in Market Tier 4: DBO v. MIIP Programs

DBO Market Tier 4 (VLI-Only Pathways)										
% Sat Asida	Percentage of Projects Found Feasible									
% Set Aside	Low-Med II	Med	High Med	High						
0%	0%	71%	86%	100%						
5%	0%	100%	100%	100%						
9%	0%	100%	0%	100%						
15%	0%	80%	100%	100%						
20%	0%	100%	100%	100%						
25%	0%	100%	100%	100%						

MII	P Market Tier	4 (VLI-Only	Pathways)	
% Sat Asida	Percentag	ge of Proje	cts Found	Feasible
% Set Aside	Low-Med II	Med	High Med	High
0%	3%	15%	27%	26%
10%	0%	50%	0%	0%
11%	0%	50%	50%	50%
12%	0%	58%	50%	33%
13%	0%	57%	43%	29%
14%	0%	35%	60%	30%
15%	0%	8%	50%	29%
16%	0%	6%	38%	31%
17%	0%	6%	33%	28%
18%	0%_	0%	0%	38%
20%	0%	25%	0%	0%
25%	0%	0%	0%	0%
33%	0%	0%	0%	0%
40%	0%	0%	0%	0%



Market Tiers by Neighborhood

The map on the right shows the market tier classifications for each neighborhood that was used for the purposes of this analysis. The legend below shows the name of each neighborhood that corresponds to the number labels used in the map, as well as the CPA that each neighborhood falls primarily within. For more information on the market tier methodology, see AECOM's "Task 3: Market Analysis" submitted to LACP on June 28, 2024.

#

#	Neighborhood	Primary CPA
0	Adams-Normandie	South Los Angeles
1	Arleta	Arleta - Pacoima
2	Arlington Heights	West Adams - Baldwin Hills - Leimert
3	Atwater Village	Northeast Los Angeles
4	Baldwin Hills/Crenshaw	West Adams - Baldwin Hills - Leimert
5	Bel-Air	Bel Air - Beverly Crest
6	Beverly Crest	Bel Air - Beverly Crest
7	Beverly Grove	Wilshire
8	Beverlywood	West Los Angeles
9	Boyle Heights	Boyle Heights
10	Brentwood	Brentwood - Pacific Palisades
11	Broadway-Manchester	Southeast Los Angeles
12	Canoga Park	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills
13	Carthay	Wilshire
14	Central-Alameda	Southeast Los Angeles
15	Century City	West Los Angeles
16	Chatsworth	Chatsworth - Porter Ranch
17	Chatsworth Reservoir	Chatsworth - Porter Ranch
18	Chesterfield Square	South Los Angeles
19	Cheviot Hills	West Los Angeles
20	Chinatown	Central City North
21	Cypress Park	Northeast Los Angeles
22	Del Rey	Palms - Mar Vista - Del Rey
23	Downtown	Central City
24	Eagle Rock	Northeast Los Angeles
25	East Hollywood	Hollywood
26	Echo Park	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley
27	El Sereno	Northeast Los Angeles
28	Elysian Park	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley
29	Elysian Valley	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley
30	Encino	Encino - Tarzana
31	Exposition Park	South Los Angeles
32	Fairfax	Wilshire
33	Florence	Southeast Los Angeles
34	Glassell Park	Northeast Los Angeles
35	Gramercy Park	South Los Angeles
36	Granada Hilis	Granada Hills - Kholiwood
37	Green Meadows	Southeast Los Angeles
38	Griffith Park	Hollywood
39		Adata Bassima
40	Hansen Dam	Aneta - Pacolina Wilmington Ulashan City
41	Harbor Catowov	Horber Cotowov
42	Harbor Galeway	Failbui Galeway
43	Harvard Pork	South Los Angeles
44	Highland Dark	South Los Angeles
40	Historic South-Control	Southoast Los Angeles
40	Hollywood	Hollywood
18	Hollywood Hills	Hollywood
40	Hollywood Hills West	Hollywood
-+3 50	Hyde Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert
51	lefferson Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert
52	Koreatown	Wilshire
53	Lake Balboa	Reseda - West Van Nuvs
54	Lake View Terrace	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La Tuna Canvon
55	Larchmont	Wilshire
56	Leimert Park	West Adams - Baldwin Hills - Leimert
57	Lincoln Heights	Northeast Los Angeles

Neighborhood	Primary CPA
Los Feliz	Hollywood
Manchester Square	South Los Angeles
Mid City	Pains - Mar Vista - Del Rey
Mid-City	West Adams - Daidwin Hills - Leimen
Migging Lille	Wilshire Mission Lille Deserves City, North Lille
Masta sita Llaiabta	Nextheast Les Asselse
Mount Weshington	Northeast Los Angeles
North Hills	Mission Hills - Panorama City - North Hills
North Hollywood	North Hollywood - Valley Village
Northridge	Northridge
Pacific Palisades	Brentwood - Pacific Palisades
Pacoima	Arleta - Pacoima
Palms	Palms - Mar Vista - Del Rev
Panorama City	Mission Hills - Panorama City - North Hills
Pico-Robertson	Wilshire
Pico-Union	South Los Angeles
Playa del Rey	Westchester - Playa del Rey
Playa Vista	Westchester - Playa del Rey
Porter Ranch	Chatsworth - Porter Ranch
Rancho Park	West Los Angeles
Reseda	Reseda - West Van Nuys
San Pedro	San Pedro
Sawtelle	West Los Angeles
Sepulveda Basin	Encino - Tarzana
Shadow Hills	Sunland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La Tuna Canyon
Sherman Oaks	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cahuenga Pass
Silver Lake	Silver Lake - Echo Park - Elysian Valley
South Park	Southeast Los Angeles
Studio City	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Canuenga Pass
Suniand Sun Valley	Suniand - Lujunga - Lake View Terrace - Snadow Hills - East La Tuna Canyon
Sun valley	Sum valley - La Tuna Ganyon Sulmor
Tarzana	Syllina Encino - Tarzana
Toluca Lake	Sherman Oaks - Studio City - Toluca Lake - Cabuenda Pass
Tuiunga	Supland - Tujunga - Lake View Terrace - Shadow Hills - East La Tuna Canvon
Liniversity Park	South Los Angeles
Valley Glen	Van Nuvs - North Sherman Oaks
Valley Village	North Hollywood - Valley Village
Van Nuys	Van Nuys - North Sherman Oaks
Venice	Venice
Vermont Knolls	South Los Angeles
Vermont-Slauson	South Los Angeles
Vermont Square	South Los Angeles
Vermont Vista	South Los Angeles
Watts	Southeast Los Angeles
West Adams	West Adams - Baldwin Hills - Leimert
Westchester	Los Angeles International Airport
West Hills	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills
Westlake	Westlake
West Los Angeles	West Los Angeles
Wilmington	Wilmington Hother City
Windoor Square	Wilebire
Winnstka	wilsine Capaga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills
Woodland Hills	Canoga Park - Winnetka - Woodland Hills - West Hills
woodidhu milis	Canoya r ark - withletkd - woouldhu nills - west nills



Scenario Details: Scenarios 1A-1F

Scenarios 1A-1F: Increased Replacement Ratios

LACP provided AECOM with a database of all DBO and MIIP eligible sites with RSO units sorted by market tier, density cohort and incentive program. After conducting data cleaning and analysis, the following sixteen scenarios were tested based on maximum RSO units and incentive program:

Scenario 1: Increased Replacement Ratios

Scenario 1 determines the number of RSO replacement units required to be built based on (1) existing RSO units to be replaced and (2) affordable set-asides for a particular project and incentive program. RSO units are assumed to count towards the incentive program set-asides, reflecting current policy.

- Replace RSO .69:1: Assumes replacement of 69% of all RSO units with affordable housing units in a development. This replacement ratio reflects general current practice.
- **Replace RSO 1:1:** 100% of all RSO units replaced with affordable housing units in a development.
- **Replace RSO 1.25:1:** 125% of all RSO units replaced with affordable housing units in a development.
- **Replace RSO 1.5:1:** 150% of all RSO units replaced with affordable housing units in a development.
- **Replace RSO 1.75:1:** 175% of all RSO units replaced with affordable housing units in a development.
- **Replace RSO 2:1:** 200% of all RSO units replaced with affordable housing units in a development.

Scenario Details: Scenarios 2A-2F

Scenarios 2A-2F: Increased Replacement Ratios + Incentive Units Counted Separately

Scenario 2 assumes that replacement units do not count towards affordable units required by the incentive program, meaning affordable units will be provided due to the RSO replacement ratio, as well as set-asides from each incentive program. Affordable units provided in exchange for density bonuses and other incentives will not count towards RSO replacement units. Affordable units set-asides are calculated for each incentive program (DBO, TOIA & OC, and CT). For CT, the analysis assumes a feasible approach of one moderate unit for each of the three programs. Additionally, it assumes that DB projects are maximizing density and providing the commensurate affordability, with 15% allocated to Very Low Income (VLI) and 15% to Moderate Income (Mod)². These incentive programs units are then added to the number of RSO replacement units for each scenario.

- Affordable + RSO .69:1: 69% of all RSO units replaced with affordable housing units + affordable unit set-aside from respective incentive program.
- Affordable + RSO 1:1: 100% of all RSO units replaced with affordable housing units + affordable unit set-aside from respective incentive program.
- Affordable + RSO 1.25:1: 125% of all RSO units replaced with affordable housing units + affordable unit set-aside from respective incentive program.
- Affordable + RSO 1.5:1: 150% of all RSO units replaced with affordable housing units + affordable unit set-aside from respective incentive program.
- Affordable + RSO 1.75:1: 175% of all RSO units replaced with affordable housing units + affordable unit set-aside from respective incentive program.
- Affordable + RSO 2:1: 200% of all RSO units replaced with affordable housing units + affordable unit set-aside from respective incentive program.

²See next page for details on affordability assumptions.

Affordability Assumption Table

Program	Market Tier	ELI Set-Aside	VLI Set-Aside	Mod Set-Aside
RC1	4	11%		
	3	11%		
	2	9%		
	1	9%		
RC2	4	11%		
	3	11%		
	2	9%		
	1	9%		
RC3	4	11%		
	3	11%		
	2	9%		
	1	9%		
ΤΟΙΑ	4	11%		
	3	11%		
	2	9%		
	1	9%		
DB	N/A		15%	15%
CT1	N/A			1 unit
CT2	N/A			2 units
СТЗ	N/A			3 units

Scenario Details: Scenarios 3A-4B

Scenarios 3A-3B and 4A-4B: Increased Replacement Ratios Based on Occupancy

Scenarios 3 and 4 determine the number of RSO replacement units by randomly classifying projects into vacant (48%) and occupied (52%) units. This split is based on data for vacant vs. occupied RSO units proposed for redevelopment from LAHD Replacement Unit Determinations data between January 2022 and August 2024. After classifying the projects as vacant or occupied, different replacement ratios are then applied to each scenario.

Scenario 3: Vacant vs Occupied; 1.5:1 Replacement Ratios

- 3.A: Determines the number of RSO replacement units by replacing 100% of vacant units at a ratio of 1:1 and replacing 69% of occupied units at 1.5:1
- **3.B:** Determines the number of RSO replacement units by replacing 100% of vacant units at a ratio of 1:1 and replacing 69% of occupied units at 1.5:1 and 31% of occupied units at 1:1

Scenario 4: Vacant vs Occupied; 2:1 Replacement Ratios

- 4.A: Determines the number of RSO replacement units by replacing 100% of vacant units at a ratio of 1:1 and replacing 69% of occupied units at 2:1
- 4.B: Determines the number of RSO replacement units by replacing 100% of vacant units at a ratio of 1:1 and replacing 69% of occupied units at 2:1 and 31% of occupied units at 1:1

AECOM Delivering a better world